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Abkiirzungen
WiSta = Wirut:%ihkm und a = Ar
Sta ha = Hektar
MD = Monatsdurchschnitt
1 = Liter
ViD = Vierteljahresdurch-
schnitt hl = Hektoliter
D = Halbjahresdurch-
= schnijtt g = Gramm
JD = Jahresdurchschnitt kg = Kilogramm
D =. Durchschnitt dt = Dezitonne (100 kg)
ﬁgliglggh éx%%%ig)r ) t = Tonne (1000 kg)
vi. = vierteljahr \BRT = Bruttoregistertonne
Hi. = Halbjahr NRT = Nettoregistertonne
Shj. = Sommerhalbjahr PS = Pferdestirke
o - iy 1= Somna
. = er’
(1. 10. — 31. 3.) min = Minute
Wj.. = Wirtschaftsjahr kWh = Kilowattstunde
(L.7.—30.8) Pf = Pfennig
Fw). = Forstwirtschaftsjahr =
(L. 10. — 30. 9.) RM Reichsmark
% = Prozent DM = Deutsche Mark
%/ea = Promille BG = Bundesgebiet
aT = auf Tausend SchH = Schleswig-Holstein
st = Stlck Hmb = Hamburg
wMill. = Million Ndsa = Nledersachsen
Mrd, = Milliarde Brm = Bremen
mm = Millimeter NW = Nordrhein-
' Westfalen
cm = Zentimeter
Hess = Hessen
m = Meter
me = Quadratmeter thi = gh:in.la;d-Pf.alzb
= |- ‘mmem er)
m3 = Kubikmeter Baw aden g8
km' = Kilometer Bay = Bayernd
km2 = Quadratkilometer Saar = Saarlan
Pkm Personenkilometer BInW = Berlin (West)
EG = Europ#ische
tkm = Tonnenkilometer Gemeinschaften
Zeichenerklarung
P vorldufige Zahl
r berichtigte Zahl
s geschitzte Zahl

nichts vorhanden

mehr als nichts, aber weniger als die HHlfte der klein-
sten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung ge-
bracht werden kann

keln Nachwels vorhanden
Angaben fallen spiiter an

Nachweis ist nicht sinnvoll
bzw. Fragestellung trifft nicht zu

| oder — = grundsitzliche XAnde innerhalb einer Reihe,

/I =

() =

die den zeitlichen Vergleich beeintréichtigt

kein lgachweis, da das Ergebnis nicht ausreichend ge-
nau

Nachweis unter dem Vorbehalt, daB das Ergebnis er-
hebliche Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen, ergeben sich durch Runden
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Zusammenfassende Ubersicht

Bevilkerung

Die Ergebnisse einer Vorausschitzung der deut-
schen Bevdélkerung bis zum Jahre 1990 werden in
einem Aufsatz dargestellt. Unter der Annahme, daf die Ge-
burtenhéufigkeit in den n#chsten drei Jahrem nur noch um
4% sinkt und keine Zuwanderung von Deutschen erfolgt,
ist von Anfang 1975 bis Ende 1990 eine Abnahme von 57,9
Mill. auf 54,6 Mill. zu erwarten. Im gesamten Vorausschit-
zungszeitraum diirfte die Zahl der Lebendgeborenen jghrlich
um rd. 200000 niedriger sein als die Zahl der Sterbef#lle.
Die Bevilkerungsstruktur wird sich wesentlich verindern.
Zur Zeit kommen auf 1 000 Personen im Alter von 19 bis unter
65 Jahren bei den Ménnern und 19 bis unter 60 Jahren bei
den Frauen, welche die Masse der Erwerbstiitisen stellen,
511 Kinder und Jugendliche und 349 #Hltere Personen; 1990
werden auf 1000 Persorien dieses Alters aber nur noch 314
Kinder und Jugendliche und 259 &#ltere Personen kommen.

Die Ergebnisse der Wanderungen der Auslédnder
zwischen dem Ausland und dem Bundesgebiet zeigen, daB
von 1968 bis 1973 wesentlich mehr Ausldnder aus dem Aus-
land zuzogen, als nach dort zuriickkehrten. Ab Jahresanfang
1974 wirkte sich der am 23. 11. 1973 erlassene Anwerbestop
flir auslindische Erwerbspersonen aus Nicht-EG-L&ndern voll
aus. Verstirkt durch die Abnahme der Vollbeschéiftigung trat
daher ab 1974 an die Stelle des hohen Zuzugsiiberschusses ein
UberschuB der Fortziige.

Bildung und Kultur

Nach der erstmals fiir das Berichtsjahr 1973 durchgefiihr-
ten Statistik der Filmwirtschaft wurden am 31. 12, 1973
insgesamt 2142 Unternchmen festgestellt, die ausschlieBlich
oder iiberwiegend filmwirtschaftliche THtigkeiten ausgetlibt
haben. Hiervon waren 327 Filmhersteller, 120 Firmen des
Filmverleihs und Filmvertriebs, 1 640 Filmtheaterunternehmen
und 55 filmtechnische Betricbe. Die erfafiten Unternehmen
beschéftigten insgesamt 22 704 Personen, die zum gréBten Teil
(15 447) im Filmtheaterbereich titig waren. Die Unternechmen
der Filmwirtschaft erzielten im Berichisjahr einen Gesamt-
umsatz von 1439 Mill. DM. Auf den Filmtheaterbereich ent-~
fielen allein 613 Mill. DM, davon waren 521 Mill. DM Eintritts-
kartenerldse. Die Umsiitze der Filmhersteller beliefen sich auf
346 Mill. DM. In den Bereichen Filmverleih und Filmvertrieb
sowie fllmtechnische Betriecbe betrugen die Umsatzerlése 341
und 139 Mill. DM.

Erwerbstitigkeit

Nach ersten vorldufigen Ergebnissen des Mikrozensus Mai
1975 (Berichtswoche 11.—17. Mai) ist die Gesamtzahl der
Erwerbstitigen im Vergleich zu Ende April 1974
um 881000 oder 3,3% auf 26,0 Mill. zuriickgegangen.
Der Riickgang der Erwerbstiitigenzahlen war bei den Mén-
nern (—4,0%) — im Gegensatz zur Entwicklung des Vor-
jahreszeitraumes — wesentlich stirker als bei Frauen (-——2,1%).
Die Zahl der Arbeiter ist um 7,1%, (— 850 000), die der Mit-
helfenden Familienangehbrigen um 7,6 % (— 100000) und die
der Selbstindigen um 1,9 % (— 50 000) gesunken, Die Beschif-
tigungslage war im Berichtszeitraum durch deutliche Riick-
ginge im Produzierenden Gewerbe (— 730000 oder — 5,7 %)
und im Wirtschaftsbereich ,Handel und Verkehr® (— 140000
oder 2,9 %) gekennzeichnet. Nur in den ,Sonstigen Wirtschafts-
bereichen® (Dienstleistungen) war noch ein geringer Anstieg
der Erwerbstitigkeit (+ 27000 oder 0,4 %) zu verzeichnen.
Landwirtschaft

Nach dem Ergebnis der Zierpflanzenerhebung 1975
wurden fast 17800 Personen bzw. Betriebe, die Blumen und
Zierpflanzen flir den Verkauf anbauen, erfait; d. s. etwa 1000
weniger als 1972. Dagegen ist fiir diesen Zeitraum bel den
Anbauflichen auf dem Freiland eine Zunahme um 9% und
der Flichen unter Glas oder Kunsistoff um 16% ermittelt
worden. Fiir das Wirtschaftsjahr 1973/74 wurde eln Verkaufs-~
erlds von rd. 1,81 Mrd. DM erreicht gegenliber 1,36 Mrd. DM
im Wj. 1970/71.

Eine Analyse der Schlachtungen von Schweinen und
Rindern inlindischer Herkunft fiir die Jahre 1962 bis
1975 wird aufgrund des verbesserten ,Berliner Verfahrens®
in einem Aufsatz dargestellt.

Unternehmen

Nach den fiir das Geschiftsjahr 1974 vorliegenden Jahres-
abschllissen von 846 Aktiengesellschaften der
Industrie beliefen sich die Investitionen in Sachanlagen
auf 24,2 Mrd. DM oder 7,4 % mehr als 1973. Die Investitionen
waren durch langfristige Finanzierungsmittel voll gedeckt. Die
Abschreibungen lagen mit 18,3 Mrd. DM um 6,6 % hoher als
1973. Der Buchwert der Sachanlagen betrug Ende 1873 113,3
Mrd. DM (1973: 108,5 Mrd. DM). Der Anteil des Eigenkapitals
an der Bilanzsumme, der 1969 noch 35,2 % betragen und sich
seitdem stindig verringert hat, sank auf 28,9 %. Trotz erheb-
licher Steigerung der Gesamtleistung um 20,3 %o gingen die
Jahresliberschiisse von 7,0 Mrd. DM um 24,6 % auf 5,3 Mrd.
DM zurlick. Sie fihrten nach Verrechnung der Riicklagen-
verinderungen und der Gewinn- und Verlustvortrige zu
;I}nng lfx/fx)ldierten Bilanzgewinn von 8,8 Mrd. DM (1973: 5,2

rd. .

Heft 12/75

Industrie

Der von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigte Index der
industriellen Nettoproduktion lag im Okto-
ber 1975 mit einem Stand von 107,4 (1970 = 100) um 3,5 %
héher als im Vormonat, jedoch um 4,5% unter dem Stand
im Oktober 1974. Das Produktionsvolumen im Zeitraum
Januar/Oktober 1975 war um 8,59% geringer als im entspre-
chenden Vorjahreszeitraum.

Auflenhandel

Der Wert der Einfuhbhr lag im November 1975 mit
15,9 Mrd. DM um 1,29, héher und der der Ausfuhr mit
19,1 Mrd. DM um 3,0 % niedriger als im November 1974. Im
Zeitraum Januar/November 1975 war die Einfuhr mit 167,1
Mrd. DM um 1,4 % groBer und die Ausfuhr mit 201,0 Mrd. DM
um 4,5 % geringer als im Januar/November 1974. Der Ausfuhr-
tiberschuB betrug 33,9 Mrd. DM gegeniiber 45,6 Mrd. DM im
Januar/November 1974,

Offentliche Sozialleistungen

1974 wurden insgesamt 1043268 Rehabilitations-
maBnahmen abgeschlossen, davon zwel Drittel bel Mén-
nern und ein Drittel bel Frauen. Triger dieser MaBnahmen
waren die Rentenversicherung, die Bundesanstalt flir Arbeit,
die Unfallversicherung und die Haupttiirsorgestellen. Bei mehr
als vier Fiinftel handelte es sich ausschlieflich um medizi-
nische MaBnahmen. Die Zahl der abgeschlossenen medizini-
schen RehabilitationsmaBnahmen hat im Vergleich zum Jahr
1973 um 2070 bzw. 0,2% zugenommen. Die Zahl der aus-
schlieBlich beruflichen RehabilitationsmaBnahmen ist um
25 204 bzw. 21 %o gestiegen.

Nach den Ergebnissen des Mikrozensus lebten im April
1974 rd. 10,8 Mill. Personen — etwa jeder sechste Bundes-
biirger — iiberwiegend vom Bezug einer Rente, Pen-
sion, 6ffentlichen oder privaten Unterstiit-
zun g oder einem sonstigen Nichierwerbseinkommen. Gegen-~
tiber 1971 hat sich dieser Personenkreis um rd. 1 Mill. Per-
sonen oder 10,4% erhdht. Die {iberwiegend von Rente und dgl.
lebenden Personen und die von ihnen wirtschaftlich Ab-
hingigen, insgesamt 13,8 Mill. Personen, umfassen fast ein
Viertel aller Bundesbiirger; 27,2 % der Frauen und 16,0 % der
Ménner. Thr Anteil an der Wohnbevélkerung erhdhte sich von
1971 bis 1974 von 20,7 auf 22,3 %o.

Preise

Nach den bisher vorliegenden Ergebnissen sind die Preise
von Oktober bis November 1975 nahezu unveriindert
oder geringfligig gestiegen. Der Index der Erzeugerpreise
industrieller Produkte ist von Oktober bis November 1975 um
0,1%, zuriickgegangen, er lag um 2,3 % {iber dem Stand von
November 1974. Der Index der GroBhandelsverkaufspreise ist
von Oktober bis November 1975 um 0,3 % gestiegen, er lag um
4,2, hgher als im November 1974. Der Preisindex fiir die
Lebenshaltung aller privaten Haushalte ist von Oktober bis
November 1975 um 0,3 %/ gestiegen, er lag um 5,4 % iiber dem
Stand von November 1974.

Léhne und Gehilter

Nach den Ergebnissen der Gehalis- und Lohnstruktur-
erhebung 1972 werden die Verdienste der voll-
beschiftigten Arbeiter im Produzierenden
Gewerbe in einem Aufsatz dargestellt. Der Jahresverdienst
eines m#nnlichen bzw. weiblichen Arbeiters betrug 1972
19 370 DM bzw. 12599 DM. In diesem Betrag waren einmalige
Zahlungen in Hohe von 1003 DM bei den Minnern und 681 DM
bei den Frauen enthalten. Von 1951 bis 1972 sind die Brutto-
wochenverdienste und die Nettowochenverdienste der Arbei-
ter (Ma#nner und Frauen zusammen) real um 190 bzw. 151 %

. gestiegen. Thre Entwidclung blieb damit wesentlich hinter der

Zunahme der entsprechenden Nominalverdienste (+ 353 bzw.
+ 2929/6) zuritick. Rund 76% der minnlichen Arbeiter und rd.
529/, der weiblichen Arbeiter im Produzierenden Gewerbe
haben im Jahre 1972 vermégenswirksame Leistungen erhalten.

Wirtschaftsrechnungen

In einem weiteren Beitrag iiber die Aufwendungen
privater Haushalte flir Nahrungs- und Ge-
nuBmittel wird insbesondere auf die Unterschiede in
Héhe und Struktur der Ausgaben eingegangen, die durch
sozio-6konomische Merkmale des Haushalts, wie GroSe, Typ
und Einkommen des Haushalis sowie soziale Stellung des
Haushaltsvorstandes bedingt sind. Ferner werden die Ergeb-
nisse der Stichproben 1962/63 und 1973 gegeniibergestellt. Dabel
zeigt sich vor allem ein erheblicher Anstieg der Aufwendun-
gen fiir den Verzehr auBer Haus (von knapp 10% im Jahr
1962/63 auf mehr als 17 %/, im Jahr 1973).

Der Wertpapierbesitz privater Haushalte
wird anhand der Ergebnisse der Einkommens- und Ver-
brauchsstichprobe 1973 ndher untersucht. Rund 249, aller
Haushalte verfiigten liber Wertpapiere, darunter 129, {iber
Aktien, 119, iiber festverzinsliche Wertpapiere, jeweils 5%
tiber Sparbriefe und Investmentzertifikate und 3% {iber Bun-
desschatzbriefe (Mehrfachnennungen mdéglich). Von 100 Haus-
halten mit Wertpapieren besaSen 23 ausschlieBlich Aktien,
27 Aktien und sonstige Wertpapiere und 50 ausschlieSlich
sonstige Wertpapiere. Ba./Mé.
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahlen

1971 | 1972 | 1973 [ 1974 1975 fbschn.
Gegenstand Einheit Monats-
der Nachweisung Durchschnitt .
bzw. Stichtag Mai | Juni Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov. ?hlen

Bevdlkerun
Wohnbevﬁlk%rung ................. veereeeenees 1000 |61503|61809|62101 | 61991 | 61861 |61 832 | 61803 .| 7B
EheschlieBungen Anzahl | 36003 | 34594 | 32884 | 31 427 | 46 119 | 32093 | 36 322 | 40612 | 33896 | 33 033 ..| 751*
Lebendgeborene Anzahl |64 877 | 58435 | 52969 {52 198 | 51559 | 50 900 | 53 794 | 49 294 | 50831 | 48 460 ..| 7B1*
GESLOTDENE . ovvvevrernnnresnneoeseennassesons Anzahl | 60889 | 60939 | 60919 | 60625 | 60063 | 58 637 | 59 556 | 59663 | 58375 | 61 299 e | 751
Erwerbstitigkeit
EIWEIDSHAEE « v vvvvvnnnnneassseeonsnsasaocnans 1% ggz%i %gggg gggg %g%g 22’.;; g? . . . . —_

darunter Abhin; 1 . . vee . . “es —_
Arbeitslose . .... glge ....... 1000 185 | 246| 273| 582 1018| 1062| 1035 | 1031 | 1005 ) 1061 | 1114 | 758¢
Kurzarbeiter .......ooeeee.e 1000 86 76 44| 202 922 649 | 541 | 639] 717| 689| 758
Offene SEllen ...u.eevvrrveeeronnreercacnenens 1000 648| 546| 572| 315| 264| 263| 255| 253| 235 210| 183 758*
Land- und Fortswirtschaft, Fischerel .
Schwemeb@tan .............................. 1000 | 20696 | 20432 | 20 630 | 21 304 : . | 21099 . . .1 619
MIilChErZEUBUNE +vvvvvrrerernnnnronnnns )l 1oo0t | 1764| 1791 | 1772| 1792 | 2177| 2036 1944 1795 | 1581 | 1588 .| 760*
Gewerbl, Sch]acht\mgen, Schlachtmenge .. ..| 1000t 314 | 301 200 321| 318 313| 303 303 341 340 760*
Hochsee- und Kiistenfischerei, Anlandungen .. .... 1000t 4 34 38 4 25 19 46 38 34 760
Industri
B:schmigte .................................. 7581 | 7 751659 7 gg} 7 3523 ;22:
Geleistete Arbeiterstunden . .. 740
Umsatz ebﬂ ...... den 58707 | 54 400 | 65593 | 68 441 767*

darunter: Auslandsumsatz 13712 | 12019 | 14 880 | 15 457 767*
Index des Auftragsein,

Verarbeitende lnduf;lnez) ..................... 1970 = 100| 102,5| 110,6| 128,3| 139,01 124,8| 160,3| 132,6 | 112,0| 1415 147,2 768+
Grundstoff- 1. Produktionsgiiterindustrien. . . .. 1970 =100 101,2| 1102 | 129,2 | 153,7| 131,2 | 136,0| 136,3| 120,2| 138,0| 149,3 768
InvestitionsgiterinduStTien «voveeeeeeeeneaans 1970 = 100 | 100,0| 107,1 | 129,0 | 133,8 121,7 | 197,4| 144,1| 112,1| 144,8 ( 1356 768*
Verbrauchsgiiterindustrien . ........o.veeeens 1970 — 100 | 11004 | 1196 | 125,0 | 1277 | 1217 | 111)8{ 993 | 98,6 | 1394 | 171,4 768*

Index des Auftragsbestands in ausgew3hlten Zweigen

der verarbeit:ng;en Industn: ge ............ g 1970 = 100| 93,7| 92,3 | 1161 | 129,4{ 117,1] 1225| 120,7| 117,6 | 1158 | 120,1 769*
Grundstoff- u. Produktionsgiterindustrien. . . . . 1970 = 100| 71,5| 76,5| 130,7| 170,3| 110,0 | 108,7 | 108,4 | 104,7 | 101,2| 102,8 769*
Investitionsgiiterindustrien  ................ 1970 =100| 97,9 88.8| 103,5] 110,7 | 1192 | 131,8| 134,7| 136,3| 133,9 132,9 769*
Verbrauchsgiiterindustrien . ................. 1970 - 100 | 108,2| 117,3 | 125,0 | 1154 122,3| 120,3| 105,1 | 91,5| 93,5| 114,5 769*

Index der industriellen Nettoproduktion3

o asere s OO eeens 1970 =100 | 1015 | 105,9| 113, | 1115 | 1094 | 1065| 89,6| 909 103,8| 1074( ...| 770
Bergbatl.........oc...s 933 923| 91,4| 83,3| 81,6| 75,7 72,8 79,4| 849 . TI0*
Verarbeitende industric 1052 | 112,6 | 110,6 | 1089 | 106,0 | 88,6 | 89,8| 103,2| 1057 : 770*

Grundstoff- u, Produktionsgiiterindustrien. .| 1970 = 100 | 100,7 | 106,0 | 116,3| 116,0] 103,9 | 104,9 | 93,0| 92,0| 10i,4| 103,8 . 770*
Investitionsgiiterindustrien ................ 1970 ~ 100 99,3 | 102,3) 110,3| 1072 | 110,3| 107,2 84,0| 84,0 102,4( 103,5 : 770*
Verbrauchsgiiterindustrien ................ 1970 = 100 | 103,6 | 109,6 | 112,2| 107,7| 107,3| 100,7 | 83,4 87,4 103,3| 106,7 i 770*
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ..... 1970 = 100| 105,2 107,2 | 111,9 | 113,7| 120,7 | 114,1] 102,9| 110,7 | 111,7 | 118,5 . 770*
Offentliche Energiewirtschaft ............... 1970 = 100 | 108,0 | 123,7( 139,8 | 150,8 | 140,9 | 134,5 | 117,7 | 124,1{ 133,3| 161,8 T
BauinduStrie .. eevevereesseenasonsoirrenans 1970 — 100 | 102,7| 1090 | 1103 | 104,8 | 1062 | 105,0| 923| 92)9| 103,3| 1017 .. | 70*
Index der industriellen Bruttoproduktion3) fir . '
INVEStIIONSEULET « . . . v v vvvneeernnnnnseeannnnnn 1970 = 100 100,9 [ 104,7| 1087 { 1073 | 110,4| 108,1 | 87,6 871} 103,4] 103, 772%
Verbrauchsgheer . . .o oo v 1970 = 100 | 102,4| 1068 | 110,7 | 102,9| 106,61 997 | 76,01 8291 104,31 107,1 772
1974 1975
1.Vi. | 2.Vi. | 3.Vi. | 4Vj. | 1.Vi. | 2.Vi. | 3.Vi.
Handwerk
B TEEE - e e e e ee e e eeeeearaeaaaas 1000 3899 | 3935 | 3801} 3796 | 3782 | 3824 | 3734 | 3586 | 3648 | 3740| 776*
GESAMIUMSALZ - v oeseseanesnnnnnnns Mill. DM 53244 | 56 668 | 57 664 | 49432 | 56 138 | 57 104 | 67 983 | 49868 | 58 185 | 58814 | 776*
Bauwirtschaft und Bautitigkeit
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe .| 1971 = 100| 100 | 105,0| 104,6 | 897 | 89,9| 92, 91,6 | 847 83| 923 778*
Produktionsindex3) fiir das Baugewerbe . ......... 1970 — 100 | 103,1 | 1101 | 1115 | 1043 | 907 | 1174 | 102)8 | 1073 | 783 | 977 778*
Ausbaugewerbe ....... 1970 = 100 | 103,2| 109,6 | 111,2| 105, 88,7| 1083 | 958 | 128)5 X 9377 7i8*
1975
Mai | Juni Juli | Aug. | Sept. | Okt. | Nov.
Index des Auftragsei im Bauhaupt, be..|1971 =100| 100} 104,9| 104,6| 950{ 98,8( 1455 101,2| 110,2( 1158 778%
Produktionsindes) file das Bathatuptgewerbe ... 1970 — 100 | 103,0| 1102 | 1116 | 1041 | 1040 | 102}6 | 901 | 905 | 1013 99,9 778%
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
Beschaftigte ........... 1000 15441 1533 | 1508 | 1352 | 1187 1194 | 1206 1211 | 1217 | 1228 779*
Geleistete Arbeitsstunden . . Mill. Std. 213 210 19| 173| 150 159| 156 148 171 184 779%
Baugenehmi|
WIORRUEED s v e e eeneeeeeeneeneens 1000 | 588| 640( 548| 348| 22| 336! 326] 319| 334 33 7800
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ...,....| MilLm3 191| 187) 181| 49| 133] 166| 175 173| 21,0| 21,7 780*
Baufertigungsstellungend) Wohnungen . .......... 1000 462 551| 595| 503| 19,3| 2321 258 2L,1| 27,1| 334 779*
Wohnriume ........... 1000 202,3 | 236,9| 254,3| 215,7) 80,9| 102,6 | 116,6 | 91,1 119,7| 118'8 TI9*
Gro8- und Einzelhandel, Gastgewerbe
MeBzahlen der Ums3tze des

GroBhandels ... ...oveeieeeeerennnnnnnonennns 1970 = 100 | 107,0| 112,2| 129,7 | 146,3| 136,3| 137,9( 140,3 | 133,9( 149,7| 153,3| 1453 | 781*

Einzelhandels. ............ 1970 = 100 | 110,4 | 121,0 | 129,9 ] 136.8{ 148,4| 140,6 | 146,2 | 133,2! 1452 1650 .eu | 7B2%

Gastgewerbes ............ 1970 =100 | 1064 | 1132 | 1183 | 1231 | 146,1 | 138,0 | 148,4 | 147,9 | 140,6 783%
Gaststittengewerbes 1970 = 100| 106,1 | 112;8 | 117,0 | 121,2| 1411 | 131,0 | 1353 | 1359 | 131,3 783
Beherbergungsgewerbes 1970 = 100 106,9 | 114,0| 120,9 | 127,0) 156,5 | 152,5| 175,8 | 173,0 | 160,1 783

‘Warenverkehr mit Berlin (West)
Lieferungen aus Berlin (West) ........ Mill. DM | 1418) 1515| 1620 1725} 1680 | 1722| 1639} 1614 | 189 | 2049 784%
nach Berlin (West) ....... Mill. DM | 1423 | 1457 1466 | 1536 | 1498 | 1560 | 1407 | 1339} 159 | 1793 784
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
" Beziige des Bundesgebiets . . vvvvvvreernnnannns Mill. DM 193 197 22| 2711 245 | 33| 276 224| 314 311 7840
Lieferungen des Bundesgebietes ............... Mill. DM 208 244 250 306 319 310 287 324 304 307 784%
AuBenhandel
Tatsichliche Werte
Binfuhr, INSEESAME .....eceevverivnennnnnnnns Mill. DM | 10010 | 10729 | 12118 | 14978 | 14 247 | 15458 | 15 340 | 13723 | 15733 | 17654 | 15926 | 785°*
Ernihrungswirtschaft ................ MilLDM | 1902 | 2080 2336 | 2446 2675 | 2510 | 2313 | 2249 2712 | 2814 2722 785*
Gewerbliche Wirtschaft ............. Mill. DM | 7970 | 8514 | 9642 (12358 | 11408 | 12735 | 12768 | 11325 ; 12803 | 14 564 | 12980 | 785*
Ausfuhr, iNSEESAME ... ...oeeerrneeeerennnnnnns Mill. DM | 11334 | 12419 | 14866 | 19 215 | 17500 | 18550 | 19055 | 15470 | 18 497 { 20498 | 19080 | 785*
irtschaft ........oevvnnns Mill. DM 425 495| 668 829| 71| TN 825 839 | 876| 1001 | 885| 785*
Gewerbliche Wirtschaft ............. Mill. 10845 | 11849 [ 14116 | 18282 } 16 656 | 17 666 | 18 109 | 14534 [ 17511 [ 19361 | 18072 | 785*
Index des Volumens, Einfuhr . . ...... 1970 = 100 | 110,6 | 121,8 | 129,2 | 127,4| 122,7| 132,7 | 134,3 | 114,4 | 132,7 | 1494 ... | 785*
usfubr......... 1970 = 100 | 105,9| 115,2| 133,3| 149,9| 126,7| 135,2| 137,5| 111,6 | 1355 | 150,8 785
Index der Durchschnittswerte, Einfuhr 1970 = 100| 99, 96,5 102,7 | 128,7| 1271 | 127,5| 1250 131,4{ 129.8 | 1294 —
Ausfuhr ‘11970 = 100| 102,5| 103,2 | 106,8 | 122,8| 1323 | 131,5| 132,7 | 132,8| 1307 | 130.2 -
Terms of Trade (Austauschverhaltnis) 1970 = 100 | 103,5 | 106,9 | 104,0| 95,4 1041 | 1031 | 1062 | 101,1 | 1007 | 1006 —

1) Angaben fiir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angefiihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahl

rungs- und GenuBmittelindustrien. — 3) Von KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt. — 4) Monatliche Ergebnisse unvollstindig.
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahien

Abschn.
gt 1971 | 1972 | 1973 | 1974 1975 St
enstan: Einheit o onats-
der Nachweisung Ez';‘wf_gﬁc"“gﬁ‘;é Mai | Juoi | Juli | Aug. | Sept. | Okt | Nov. |zahlen
Verkehr
MeBzahlen d% Pemonen— und Giiterverkehrs )
1970 =100 100} 100| 02| 102f 105{ 101 95 9 787*
11970 =100} 103| 04| 07| 108| 108{ 109 91 113 787*
11970 =100] 116| 1241 121| 125| 136| 155| 168} 170 168 787%
.| 1970 = 100 92 93 o8| 103 74 80 79 73| ... 787*
1970 =100f 103 07| 115 112| 102 111} 106 97| ... 787%
’ ‘Wezkfernverkehe 1970 =100| 109| 128 54| 169{ 175| 199| 195! 196 ... 787%
Binnenschiffahrt 1970 = 100 % 95| 102) 105 93| 100 93 %0 787%
Seeschiffahrt . . 1970 = 100 9% 97| 108 117 99 7% I .. 787%
Luftverkehr . . 1970 =100| 108 120| 131 136 121| 123| 117| .116| 129 787+
Rohrfernleitung 1970 = 100| 102 107| 113| 102 87 9% 88 9 T2 787%
Geld und Kredit
Mrd.DM | 40,3{ 458 474 515 523 529 54,2| 544 536 54,2 790*
Mrd.DM | 230,3 | 261,7| 280,5| 310,7 | 3355 | 338,6 | 341;4 | 3459 | 349)0 | 353,2 790
Mrd.DM | 490,6 | 569,3 | 631,3 | 672,1 | 671,4| 677,1| 674,2| 675.4| 6812 | 685,6| ...1 790*
Mrd.DM | 92,6 | 102,9] 1138 1324 | 145,0 | 147,6 | 1497 | 159.2] 160,5| 1680( ...{ 790*
1972 =100 92,9| 01,6 956| 81,5 941 90,7| 93,1| 943 ‘o1.8| o42] 992| 790*
% 9,7| 908| 81,8| 754| 839 84,7| 8,3| 834 823| 80| 823| 79%0*
Anzahl 30| 81| 4do| od4| 77| 72| sé1| m2| Ho| sde| ... —
darunter: Beantragte Konkursverfahren?). Anzahl 355 | 368] 40| 613| 675)| 695| 847| 741| e98| 89 -
Finanzen und Steuern .
Einkommen- (100 %) und Kérperschaftsteuer .....| Mill.DM | 5865| 6966 | 8385 9311 | 5313 | 12360 | 7427 | 6893 | 14134 | 7270 .. 799*
darunter: Lohnsteusr (100 %) «cvveverernnnnn.s Mill.DM | 3567 | 4148 | 5105| 5997} 4952 5 6110 | 5960 | 5995 | 6058 | .. 799+
Umsatzstever (100 %) und Einfubrumsatzsteuer ...| Mil.DM | 35751 3915 | 4152 | 4326 | 4392 | 4247 | 4357 | 4410 | 4044 | 4478 . 799
darunter: Umsatzsteuer (100 %) .. .oeeevnnenenns MillL. DM | 2572 2846 | 2938 2799 | 2796 | 2801 | 2842 ( 2887 | 2678 | 2286 . 799%
Zslle (100 %) und Verbrauchsteuem .. 2311( 2603 | 2918 | 2900 | 2983 | 2864 | 3019 | 2964 | 2873 | 3189 . 799*
darunter: MineralSISteuer .. ...ooeeennrnnen.... 1035 1186 1382 1338 | 1413 | 1513 | 1434 | 1469 | 1507 | 1491 .| 799t
Preise
Index der Binkaufspreise landwirtschaftlicher
Betriebsmittel3) . . ...... 1962/63=100| 116,5| 127,3| 139,8| 148,61 153,1 | 153,7| 153,1| 154,1| 155,5| 1565 .| 800*
Erzeugerpreise landw. Produkte3) . 1961/63=100] 106,5 | 118,7 | 118,8| 119,0| 1258 | 128,3| 132,0] 134,6 | 1366 1384 801°
pflanzlicher Produkte 1961/63=100] 89,4 | 101,8 X 9321 101,6 | 1057 | 123.1 | 119,7 | 118,2( q3g)9 801+
Herischer Produkte - .|1961/63=100| 112,2| 124,3| 125,2| 127,6 | 133,9| 1359 | 1350 | 139,6 | 142,7| 1449 801
forstw. Produkte?) ....... 1962 = 100 | 101,6 | 99,0| 102,0| 121,0| 121,0| 1205 | 1180 117,2| 1162| 1137 802¢
fiir Schnittblumen und
Topfpflanzen3) ........ 1961/63=100] 90,9] 91,5| 875| 928{ 978| 781| 633 | 706( 850| 9564 1035| gooe
Grundstoffpreise .......veeeereeesnnnes 1970 = 100 100,9 | 104,3 | 115,3| 137,4] 136,1| 135,91 1363 | 1376 | 138,7 } 139,1 50 803*
Index der Brzeugerpreise industr. Produkte ........| 1970 = 100| 104,3] 107,0) 114,1| 129,4| 1354 | 1354 | 135,5| 135,66 ) 136,0| 136,1 b 804+
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie ........| 1970 = 100 | 104,2| 106,6 | 113)9| 1201 133,3| 133,2( 133,1| 133,2| 1336 | 133,5 g}g 804*
Grundstoff- u. Produktionsgiterindustrien. . ...| 1970 = 100 | 102,5| 102,5| 111,5| 137,7( 136,2| 136,1 ( 1355] 1351 | 1361 & 1354 1347 8047
InvestitionSgTterindUSTIEn « «oeeeeeeeeeeeenss 1970 = 100 | 106,2 | 109,1 [ 1137 124,3| 133,9| 133,8) 134,11 134,1] 1342 134,2| - 804%
Verbrauchsgiiterindustrien ............. |1970 = 100] 1038 | 1075 | 1155 1290} 132,6 | 132,3 | 132,1| 1323 132,3| 132,4| 1325 804
WNahn!ng;s- und dG;nPuPnnduttehndgsmen 1970 = 100| 103,6 | 1077 | 1167 | 123,4| 127,3| 127,4| 1279 1288 129,6 | 129,6 | 1297 | &04»
ar lerung uktic
INVESHtONSEALET + 1 v v vunsesseeeereeeneeennns 1970 = 100| 107,9 | 11,9 117,0| 127,6| 138,9| 139,0| 139,3 | 1394 | 1395 139,7| 1397 804+
VerbrauchSgater . . .. ....vueuneenssns 11970 = 100| 104,7 | 108,4| 1167 | 130,4| 136,4 | 137,31 137,6 | 138,6 [ 139,81 140,3 ( 1401 goge
Gesamtabsatz (In- und Auslandsabsatz) . |1970 = 100| 1041 | 106,5| 113,7| 130,0| 134,9| 134,8 | 134,8| 1349 | 1353 | 1353 1351| —
Index der GroBhandelsverkaufspreise . ....... ..| 1962 = 100] 110,3| 114,5| 123,9| 142,3| 151,9| 152,6 | 152,2| 151,9| 152,2 | 152,8| 153,2| 807+
Einzelhandelspreise ..cvoeveeevrvnvnnns 1970 = 100 1049 110,0) 1170 | 1259 133,8| 134,8| 134,7| 1342 ) 134,6 | 135,0 1354 808
Preisindex fir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte . . ....o.oveerennneeennss 1970 = 100 1053 | 111,1 | 118,8 | 127,1] 134,4 | 1354 | 1354 1352 | 1359 1363 | 1367| 809*
ohne saisonabhingige Waren ... ...... ..|1970 =100 105,2| 111,0( 117,9| 125,9] 132,6 | 133,2( 133,61 134,1 | 1347 1352 | 1356} 809*
Nahrungs- und GenuBmittel ........... ..]1970 = 100| 103,8 7| 118,0 [ 123,6| 1309 | 132,7| 132,2( 130,6 | 130,5| 130,6 | 130,9| 809*
Kleidung, Schuhe.......veinrerrennn. ..11970 = 100| 105,91 112,3| 120,7 | 129,7| 135,9| 136,1| 136,1 | 136,3 | 137,0| 137,6| 138,0| 809*
Wohnungsmiete ...........cooveunn.. 11970 = 100 106,1 | 112,5| 119,2| 1251 133,0| 133,8| 134,1 | 1346 | 1350 1354 1358 809*
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe ................ 1970 = 100{ 105,4| 110,1| 128,2| 149,8 | 158,8 | 162,5| 164,9| 166,2 | 173,2| 176,0| 175,77 809*
Ubrige Waren und Dienstleistungen
fiir die Haushaltsfihrung ................. 1970 = 100 | 105,3 | 109,7| 114,3| 123,1| 130,9 | 131,0( 130,6  130,2 | 130,8 | 131,9| 132,7| 809*
Waren und Dienstleistungen fiir
Verkehrszwecke, Nachrichteniibermittlung . .| 1970 = 100 | 106,7 | 114,0 | 122,6 | 134,9{ 143,0] 143,4| 143,8| 1439 144,8| 144,9| 1455| 809*
die Kérper- und Gesundheitspflege . .. .. .. .. 1970 = 100 | 106,9 | 113,8 | 121,6 | 131,81 140,6 | 141,4| 141,8| 14221 1425] 1434 143,9]| 809*
Bildungs- und Unterhaltungszwecke ....... 1970 = 100| 104,5| 108,11 | 113,7| 1234 | 130,2{ 130,5[ 130,9| 131,1| 132]1| 132)6| 132,6 | 809*
Persdnliche Ausstattung, sonstige Waren und
DienstleiStungen ......ovtcesecensenccass 1970 = 100{ 107,3| 111,9| 117,8 | 124,4| 128,3 | 128,4| 128,5| 131,1] 131,3| 131,4| 131,4] 809*
Haush, v. Angest. u. Beamten mit hdherem Eink.| 1970 = 100 | 105,4 | 111,1| 118,7 127,1| 134,3( 1351 | 1352 1353 | 136,0( 1365 136,9| 809*
Arbeitnehmer-Haush. mit mittlerem Einkommen} 1970 = 100| 105,1 | 110,7| 118,2| 126,3| 133,7| 134,6 | 134,7| 134,6| 1352 | 1357| 136,1| 809*
Haushalte v. Renten- u. Sozialhilfeempfangern .. .| 1970 = 100 | 104,7 | 110,6 | 118)5] 126,3| 134,5| 135,9| 136,0 | 135,6 | 136, | 136,5 | 136,9] 809*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes ........... 1970 = 100 | 105,2( 111,8| 1206 | 129,4| 140,9| 142,8 | 141,3 | 1390 139,4 | 139,8 | 140,41 809*
Index der EinfulIpreiSse .....oovvveeeeeeeaasnnns 1970 =100 1004 | 99.8| 1126 | 144.8| 139,2 | 138,4 | 139,9 | 14311 | 144;5| 1458 | 145,9| 812
AUSTURIPIEISC ~oovveresrnnnannnnnsnn.s 1970 = 100 | 103,4| 1055 | 1123 | 131,4) 136,2 ] 136,01 1361 | 1366 | 13681 137,1 | 1371 814
1974 1575
Febr. Mai Aug. | Nov. | Febr. | Mai Aug.
Preisindex fiir
‘Wohngebiude (Bauleistungen am Gebiude) .. ... 1962 = 100 | 162,7| 174,3| 187,1| 200,8} 193,9| 202,2| 203,6 | 203,4 | 203,7| 207,0 | 207,4| 7729*
StraBenbal ......iiiiiiireeerrieiiiinieeeess 1962 — 100 | 124.8) 12677| 1309] 14355 | 1392 | 144:6| 1455 | 1448 | 145.5] 1479 1474 720*
Léhne und Gehilter Jan. | April | Jull | Okt. | Jen. | Aprll | Juli
Industrie
Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden. . . .. .. Std. 32| 428 4928 49| 4,6 421 42,2 41,7] 398| 407] 41| 7410
Index| 1970 = 100| 983 | 97.3| 973| 954| 947| 95,7| 90| 950 96| 925| 934 _—
Bruttostundenverdienste . . .. ... .. DM 62| 742| 83| o3| 845| o00| 931 92| oda| 977| 967 7a1e
dex| 1970 = 100| 111,0| 120,9| 133,5| 14%,1| 138,7 | 146,4 | 1516 | 51,8 | 153,5| 1580 | 160,5| ‘-
Bruttowochenverdienste ........ DM 295 | 319 | 353 | 382" | 352 | 379 | 393 | 389 | 376 | 397 410 —
dexj 1970 = 100 | 108,8 | 117,4] 129,7| 140,0| 131,1| 139,8| 145,2| 1439 138,8| 1459 | 150,5 —
Industrie und Handel
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste
der AD@EStellten .\ vuuieeennnnnneeeesansan DM 1410 1547| 1743 | 1950 1820, 1927 1979 1994 2025 | 2106 | 2133 | 744
Index| 1970 = 100 | 110,2 | 119,9| 132,1| 145,7 | 137,7 | 145, | 149,5| 150,3 | 152,0 | 157,4 | 160,1 —
Gewerbliche Wirtschaft und Gebiemkarperschaﬁen
Index der tariflichen Stundenldhne . ............ 1970 = 100 | 113,7| 124,5| 136,9| 153,2 | 147,2| 151,01 156,4 | 158,2| 163,6 | 1659 | 169,4 | 671%
Monacsgehm:er ............ 1970 = 100 | 111,3| 121,0| 132,9| 1481 | 142;5| 1475 | 1507 | 1515 | 156,9 | 160,0| 161.8| &71*
Landwirtschaft
Index der Tarifléhne ... ... Ceeerienerreeiian 1970 = 100| 111,5 120,2 133,1 | 152,4| 145,21 154,8( 154,81 154,8 | 154,8 | 167,4 | 1674 —

1) Angaben fiir den Gebietsstand und Zeitabschnitt enthalten die in der letzten Spalte angefiihrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen*. — 2) Einschl. Anschluf~
konkurse, — 3) Durchschnitt Wirtschaftsjahr (Juli bis Juni). — 4) Staatsforsten: Durchschmtt Forstwirtschaftsjahr (Oktober bis September).
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Wirtschaftszahlen

b) Ver8nderungen In %
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KURVEN ZUR WIRTSCHAFTSENTWICKLUNG
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Voraussichtliche Bevolkerungsentwicklung bis 1990

Erster Teil — Deutsche Bevélkerung ohne Beriicksichtigung von Wanderungen

Vorbemerkung

Vergleicht man die Ergebnisse der ersten drei seit 1966
durchgefiihrten ,Koordinierten®“ Bevdlkerungsvoraus-
schitzungen!) mit der inzwischen eingetretenen Entwick-
lung, so ist festzustellen, daB die damaligen Schitzungen
fiir 1975 oder gar 1985 wesentlich zu hoch lagen. Bei der
Durchfiihrung dieser Vorausschitzungen war der Mitte
der 60er Jahre einsetzende und zur Zeit noch anhaltende
Geburtenriickgang in der Bundesrepublik nach AusmaB
und Dauer noch nicht voraussehbar. Durch die neue
fiinfte koordinierte Bevélkerungsvorausschitzung werden
nunmehr auch die Ergebnisse der 1973 durchgefiihrten
vierten koordinierten Bevdlkerungsvorausschétzung revi-
diert, wobei es sich jedoch im wesentlichen nur um eine
Niveaukorrektur der Ausgangsbasis, weniger um Verénde-
rungen der Altersstrukturen handelt. Die besondere Pro-
blematik und die Notwendigkeit von Vorausschitzungen
wurde von Bundeskanzler Helmut Schmidt in seinem Vor-
trag am 9. Oktober d.J. in der Technischen Universitit
Hannover wie folgt charakterisiert?®): ,Prognose ist nicht
nur eine Kunst, sondern auch eine Gliickssache. Trotzdem
hat niemand das Recht, auf solche Ansfrengungen zu ver-
zichten, damit innerhalb gewisser Fehlergrenzen die
wahrscheinliche Entwicklung abgeschiitzt werden kann.*
Eine Vorausschau der méglichen Entwicklung der einhei-
mischen und auslindischen Bevdlkerung sowohl in ihrer
Gesamtheit als auch hinsichtlich ihrer Struktur ist fiir die
von der Politik, Verwaltung, Wirtschaft und Wissenschaft
zu losenden Aufgaben zu einer unentbehrlichen Aus-
gangsinformation geworden. Es muBl hier nachdriicklich
darauf hingewiesen werden — dies wird von einigen Kon-
sumenten immer wieder iibersehen —, dafl alle Voraus-
schiitzungen Modellcharakter haben. Sie zeigen, wie Grg-
Benordnungen und Strukturen in einer Bevélkerung aus-
sehen, w e nn die zugrunde gelegten Annahmen zutreffen.
Im Gegensatz zur Vorausschitzung der Geburien kann
jedoch die Weiterentwicklung der zum Basiszeitpunkt be-
reits lebenden Jahrginge relativ genau abgeschiitzt wer-
den, da sich nach den Erfahrungen der letzten 10 Jahre
und nach der beobachteten Entwicklung in vergleichbaren
Lindern die Verinderung der Sterblichkeit in sehr engen
Grenzen hilt. LiBt man die Wanderungsannahmen aufler
Betracht, kann deshalb die Zahl der in den kommenden 6
Jahren zu erwartenden Schulanfinger, der in den kom-
menden 15 Jahren in das erwerbsfihige Alter eintreten-
den Personen und — bei vorgegebener Altersgrenze von
60 bzw. 65 Jahren — aus dem Erwerbsleben ausscheiden-
den Personen relativ sicher abgeschitzt werden.

Nachfolgend werden die Ergebnisse der fiinf{en koordi-
nierten Bevolkerungsvorausschitzung fiir die deutsche
Bevolkerung ohne Beriicksichtigung von Wanderungsan-
nahmen vorgelegt. Eine Vorausschiitzung der deutschen
Bevolkerung unter Einbeziehung von Wanderungen ist in
einem ni#chsten Schritt vorgesehen. Ferner wird noch in
einer Modellrechnung die Entwicklung der Auslénder im
Bundesgebiet geschitzt werden (Zweiter Teil). Die voraus-
sichtliche Entwicklung der Gesamtbevilkerung ergibt sich
dann aus der Zusammenfassung der Ergebnisse fiir die
getrennt vorausgeschiitzten Bevolkerungsteile. Fiir die

1) Seit 1966 werden die Annahmen und die Verfahren fliir Bevél-
kerungsvorausschiitzungen zwischen dem Statistischen Bundesamt
und den Statistischen Landesimtern koordiniert, damit die Vor-
ausschitzungsergebnisse der einzelnen Liénder in ihrer Summe mit
den Vorausschidtzungen fiir den Bund libereinstimmen. Die Lénder-
ergebnisse der flinften koordinierten Bevdlkerungsvorausschit-
zung werden von den Statistischen Landesimtern ebenfalls ver-
6ffentlicht werden. — 2) Siehe Presse- und Informationsamt der
Bundesregierung, Bulletin vom 21, 10. 1875, Nr. 124, S. 1227.
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fiinfte koordinierte Bevglkerungsvorausschitzung wurde,
wie bei allen bisherigen Schitzungen, die Methode der ge-
burtsjahrgangsweisen Fortrechnung der Bevdlkerung an-
gewendet. Von einer Basisbevdlkerung am Jahresanfang
nach Alter und Geschlecht wird die Zahl der jéhrlichen
Sterbefille je Alter und Geschlecht abgesetzt. Fiir die Be-
rechnung der jihrlichen Sterbefille werden die Anfangs-
bestinde der einzelnen Geburtsjahrgénge mit alters- und
geschlechtsspezifischen Sterbeziffern multipliziert. Fiir die
jeweils am Jahresende verbleibenden 15- bis 49jéhrigen
Frauen werden die jdhrlich erwarteten Geburten ermittelt
und als neuer Jahrgang vorgetragen. Die Angehérigen
aller iibrigen Geburtsjahrginge werden beim Wechsel des
Vorausschitzungsjahres ein Jahr dlter. Die Ermittlung der
Lebendgeborenen je Vorausschidtzungsjahr erfolgt durch
Multiplikation der Jahresendbestéinde der Frauen der ein-
zelnen Altersjahrginge von 15 bis 49 Jahren mit alters-
spezifischen Geburtenziffern. Die Aufteilung der Gesamt-
zahl der Lebendgeborenen auf Knaben und Mé#dchen ge-
schieht rechnerisch mit Hilfe von geschlechtsspezifischen
Uberlebenswahrscheinlichkeiten fiir das erste Lebensjahr,
in denen sowohl die S#uglingssterblichkeit als auch die
Geschlechterproportion der Neugeborenen beriicksichtigt

!

sind. )

1. Eingabewerte und Annahmen
1. Basisbevélkerung

Seit 1970 wird in der Fortschreibung der Wohnbevélke-
rung des Bundesgebiets, die aufgrund der Ergebnisse der
Volkszihlung vom Mai 1970 weitergefiihrt wird, die deut-
sche Bevidlkerungszahl gesondert ermittelt. Als Fort-
schreibungselemente dienen die nach deutscher und aus-
lindischer Staatsangehérigkeit getrennt vorliegenden Er-
gebnisse der laufenden Statistiken ilber Geburten und
Sterbefille sowie der Zu- und Fortziige iiber die Grenzen
des Bundesgebietes. Fiir die Vorausschétzung der deut-
schen Wohnbevélkerung wurde als aktuelle Basis die Ein-
wohnerzahl am 1.1. 1975 in der Gliederung nach Alter
und Geschlecht zugrunde gelegt.

2. Sterblichkeit

Hinsichtlich der Sterblichkeit wurde von den durch-
schnittlichen alters- und geschlechtsspezifischen Sterbe-
wahrscheinlichkeiten der Jahre 1972 bis 1974 ausgegangen.
Da im oberen Altersbereich, ab 85 Jahren, die beobachte-
ten Werte relativ groB8e Zufallsschwankungen aufwiesen,
wurden fiir diesen Bereich die gemittelten Wahrschein-
lichkeiten aus der Allgemeinen Sterbetafel 1970/72 einge-
setzt. Fiir die Vorausschitzung wurden die Sterbewahr-
scheinlichkeiten aufgrund einer Trendextrapolation bis
zum Jahre 1980 gemiB den angegebenen relativen Ver-
inderungen fiir Altersgruppen (siche Tabelle 1) variiert
und ab 1981 auf dem dann erreichten Niveau konstant?)
gehalten,

In der zweiten bis vierten koordinierten Bevolkerungs-
vorausschitzung wurde jeweils mit konstanten Sterbe-
wahrscheinlichkeiten gerechnet, unter anderem weil in
der ersten koordinierten Bevoélkerungsvorausschitzung
die Ergebnisse unter der Annahme einer variablen Sterb-
lichkeitsentwicklung sich nicht wesentlich von den Ergeb-
nissen bei konstanter Sterblichkeit unterschieden. Nach
Vorliegen der Allgemeinen Sterbetafel 1970/72 erhob sich

3) Der Trendberechnung lagen 11 Beobachtungswerte (Sterbe-
tafeln 1960/62 bis 1971/73) zugrunde. Eine Verlingerung des Trends

itber 1980 hinaus ist wegen zunehmender Unsicherheit der Schit-
zung nicht vertretbar.
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Tabelle 1: Relative Verdnderungen von Sterbewahrschein-
lichkeiten flir den Zeitraum 1972/74 bis 1980

Wahrscheinlichkeit, vom Alter x bis zum nichsthSheren angegebenen Alter
zu stetben(qx)

Minnliche Personen ‘Weibliche Personen

relative
Verinde-
rung

zwischen
1972/74
u. 1980

relative
Verinde-
roischen | 1972/74 | 19801)
197274 I ax

u. 1980
x Spalte 2: Spalte 5:
Spalte 1 Spalte 4

1 2 3 4 5 6

Alter 197274 19801)

0,78903
0,95390

0,81505
0,94444

0,67630

0,73320

1) Aufgrund ciner Extrapolation nach Alters- und Todesursachengruppen, —
2) Bis zum, Alter 90. .

aber die Frage, ob die beobachteten Entwicklungen, z. B.
Stagnation der Lebenserwartung der Minner und ver-
langsamte Zunahme der Lebenserwartung der Frauen,
prognostische Bedeutung haben kénnten?). Insbesondere
der leichte Anstieg der Sterblichkeit der {iber 60jdhrigen
Ménner bedurfte einer weiteren Untersuchung.

AufBlerdem ist zu bedenken, dal beim derzeitigen Alters-
aufbau der deutschen Bevdlkerung mit relativ starker Be-
setzung der hochsten Altersgruppen unterschiedliche
Sterblichkeitsansitze nicht wunerhebliche Auswirkungen
auf die Zahl der Gestorbenen haben. Sie haben auch nicht
nur einmalige, sondern kumulative Auswirkungen und
beeinflussen Umfang und Struktur der vorausgeschitzten
Bevilkerung. Vergleicht man fiir die ménnliche deutsche
Bevoilkerung die bei den Sterbewahrscheinlichkeiten 1972/
74 zu erwartende Zahl der Gestorbenen mit den Erwar-
tungszahlen bei der Sterblichkeit 1970/72, so ergibt sich
eine Verminderung um rd. 10 000 Sterbefille.

Fiir eine Untersuchung iiber die bisherige tatséchliche
und die mogliche kiinftige Sterblichkeitsentwicklung wur-
den sidmtliche allgemeinen und abgekiirzten Sterbetafeln
aus dem Zeitraum 1960/62 bis 1971/73 und die Todesursa-
chenstatistik gegliedert nach acht Todesursachengruppen
herangezogen®). Die Sterbewahrscheinlichkeiten fiir die
flinfjdhrigen Alfersgruppen und Todesursachengruppen
wurden flir den Berichiszeitraum mit Hilfe linearer log-
arithmischer Trends ausgeglichen. Daran anschlieffend
wurden die Trendlinien bis 1980 extrapoliert. Die Wahl
eines logarithmischen Trends bedeutet, daB relative Ver-
dnderungen konstant gehalten werden. Bei konstanten ab-
soluten Verdnderungen wiirden sich némlich fiir manche

4) Siehe K. Meyer — G. R. Rilckert, ,Allgemeine Stebetafel 1970/
1972¢, WiSta 7/1874 und H8hn, Ch., ,Sterblichkeit im internationalen
Vergleich* in WiSta 11/1974. — 5) Flr die Untersuchung wurde die
Auifgliederung der Sterbefiille nach folgenden Todesursachen-
gruppen (Positionen der ICD-Klassifikation in Kiammern) heran-
gezogen:

a) Tuberkulose (010—018) .

b) Bﬁsartig)e Neubildungen (ausschl. der lymph. u. blutbild. Organe)
(140—199,

c¢) Hirngefdfkrankheiten (430—438)

' d) Krankheiten des Kreislaufsystems (ausschl. Hirngef#fkrank-

heiten) (390—429, 440—458)

e) Krankheiten der Atmungsorgane (480—519)

f) Krankheiten der Verdauungsorgane (520—577)

g) Uniille, Vergiftungen und Gewalteinwirkungen nach der Ur-
sache der Schidigung (E 800—E 989, ohne E 978)

h) Ubrige Todesursachen.
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Altersgruppen schnell negative Sterbewahrscheinlichkei-
ten errechnen, was vollig unplausibel wire®),

Bildet man aus den Werten fiir 1980 eine Sterbetafel, so
ergibt sich eine durchschnittliche Lebenserwartung der
ménnlichen Neugeborenen von 67,32 Jahren (1970/72: 67,41
Jahre) und der weiblichen Neugeborenen von 74,38 Jahren
(1970/72: 73,83 Jahre). Die aus der Analyse der Allgemei-
nen Sterbetafel 1970/72 gefundenen Tendenzen scheinen
sich mit dieser Untersuchung, die séimtliche vorhandenen
Beobachtungswerte seit 1960 einbezieht, zu bestiétigen. Die
Veridnderungen der Lebenserwartung der Neugeborenen
sind, wie man sieht, gering, und man kénnte von daher
geneigt sein, auf einen variablen Sterblichkeitsansatz zu
verzichten. Die unterschiedlichen Entwicklungen bei den
einzelnen Alfersgruppen fordern jedoch einen variablen
Ansatz, weil sonst wesentliche Auswirkungen auf die
Altersstruktur vernachlissigt wiirden. So ergibt sich aus
der Extrapolation, daBl die Sterblichkeit im 1. Lebensjahr
bis 1980 gegeniiber 1972/74 fiir die Knaben um 19 % und
fiir die Médchen um 219%, sinkt. Das bedeutet, daB die
S#duglingssterblichkeit (Anzahl der im ersten Lebensjahr
Gestorbenen bezogen auf 1000 Lebendgeborene) von 22,6
in den Jahren 1972/74 auf 18,9 im Jahre 1980 zuriickgeht.
Des weiteren ist mit einer Zunahme der Sterblichkeit der
15- bis unter 20jdhrigen zu rechnen und mit unterschied-
lich groflien Zunahmen bei den iiber 60jihrigen Méinnern
(siche Tabelle 1). Als erklidrende Ursache kommen fiir die
Jugendlichen hauptsichlich Verkehrsunfille in Betracht,
wihrend die Sterblichkeit der &lteren Méinner insbeson-
dere auf Zunahmen bei Krankheiten des Kreislaufsystems
zuriickzufiihren ist.

Auf die Bildung von speziellen Sterbewahrscheinlich-
keiten fiir die deutsche Bevolkerung konnte verzichtet
werden, weil der Anteil der Auslénder an der Gesamtzahl
der Gestorbenen &dufBlerst niedrig ist. Im Jahr 1974 wurden
in der Bundesrepublik 727504 Sterbefille registriert,
davon entfielen nur 9277 oder 1,3% auf Auslinder. Von
daher ist es vertretbar, hinsichtlich der Sterblichkeit
keine Unterscheidung nach der Staatsangehérigkeit zu
treffen.

3. Geburtenentwicklung

Ausgangspunkt sind die altersspezifischen Geburtenzif-
fern 1974 fiir die deutsche Bevilkerung?). Sie wurden fiir
1975 und 1976 um jeweils 1,5 % und £iir 1977 um 1 % redu-
ziert. Ab 1978 wurde das dann erreichte Niveau beibehal-
ten. ‘

Die Veridnderung der altersspezifischen Geburtenziffern
erfolgte nicht linear, weil auch in der Vergangenheit keine
einheitliche Entwicklung zu beobachten war, wie Schau-
bild 1 zeigt. Die stirksten Riickginge wurden fiir die 20-
bis unter 25jihrigen und die 30- bis unter 35jihrigen Frauen
festgestellt und entsprechend weitergefiihrt. Fiir die 25~ bis
unter 30jahrigen hatte sich von Mitte 1973 bis Ende 1974 ein
Anstieg der Ziffer ergeben, so dall es angebracht erschien,
Konstanz der Ziffern anzunehmen. Bei den iiber 40jihri-
gen Frauen erschien eine Variation der Ziifern in Anbe-
tracht der sehr kleinen Werte iiberfliissig. Obwohl auch
fiir die 15- bis unter 20jdhrigen Frauen ein Riickgang zu
verzeichnen war, ist doch zu erwarten, daB diese Entwick-
lung sich nicht fortsetzt. Unter Beriicksichtigung der
Anderung des gesetzlichen Mindestalters zur Eheschlie-
Bung auf 18 Jahre kann eine zumindestens leichte Zu-
nahme der Zahl der chelichen Kinder in dieser Alters-
gruppe erwartet werden, welche sich in einer Konstanz
der Ziffern, jedenfalls nicht in einem weiteren Riickgang
auswirken wird.

6) siehe Rilckert, G.-R., ,Entwicklung der Sterblichkeit seit 1961
nach den abgekiirzten Sterbetafeln“ in WiSta 7/1971. — 7) Bei der
Berechnung altersspezifischer Geburtenziffern wurden entspre-
chend dem am 1. Januar 1975 in Kraft getretenen Gesetz zur Ande-
rung des Reichs- und Staatsangeh®rigkeitsgesetzes (RuStAAndG
1974) vom 20. Dezember 1974 als deutsche Lebendgeborene nach dem
Alter der Miitter alle ehelichen Kinder mit mindestens einem
deutschen Elternteil sowie nichteheliche Kinder deutscher Frauen
Eerﬂcksichtigt und auf deutsche Frauen entsprechenden Alters

ezogen.

Heft 12/75



Schaubild 1

TATSACHLICHE UND GESCHATZTE ALTERSSPEZIFISCHE
GEBURTENZIFFERN
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Als MaBstab fiir die Geburtenentwicklung wurde der
Nettoreproduktionsindex gew#hlt. Der Nettoreproduk-
tionsindex sagt aus, inwieweit -—— unter gegebenen Frucht-
barkeits- und Sterblichkeitsverhéltnissen eines Beobach-
tungszeitraumes — eine Frauengeneration durch die von
diesen Frauen geborenen Midchen ersetzt wird. Der seit
1965 zu beobachtende Geburtenriickgang stellt sich dabei
recht eindrucksvoll dar (siche Tabelle 2). Der Nettorepro-
duktionsindex ging von 1,176 im Jahre 1965 auf 0,703 im
Jahre 1974 (vorldufiges Ergebnis) um rd. 40 %o zuriick. Bei
Andauern dieser Geburtenhiufigkeit wird — auf lange
Sicht betrachtet (also etwa fiir den Generationsabstand
von 27 Jahren) — eine heute lebende Frauengeneration
nur zu 70% ersetzt. Oder anschaulicher ausgedriickt:
wiirde es fiir die deutsche Bevélkerung bei der niedrigen
Geburtenhéiufigkeit bleiben, so hétten 100 Ehen in Zu-
kunft durchschnittlich nur noch 150 Kinder (Knaben und
Miédchen). Fiir die Bestandserhaltung erforderlich sind
dagegen etwa 220.

Tabelle 2: Nettoreproduktionsindizes
aufgrund der Sterbetafel 1970/721)

ahr Nettoreproduktionsindex
] ‘Wohnbevdlkerung Deutsche Bevilkerung
1,176
0,947 0,945
0,901 0,889
0,806 0,783
0,725 0,693
0,703 0,673

1) Beieinem Wert von 1 wird eine wejbliche Generation (bei konstanter Geburten«
hiufigkeit und Sterblichkeit des angegebenen Beobachtt itraumes) durch
Midchengeburten ersetzt. — 2) Vorliufiges Ergebnis.

Ein #hnlich niedriger Nettoreproduktionsindex wurde in
Deutschland nur 1933 beobachtet. Der damalige Wert er-
gab sich u. a. dadurch, daB aufgrund der unsicheren wirt-
schaftlichen Verhiiltnisse zahlreiche Geburten ,,aufgescho-
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ben* wurden. Wihrend es sich in der Zeit um 1933 um
eine kurzfristige Unterbrechung einer ansonsten kontinu-
ierlichen Entwicklung handelte, zeichnet sich der derzeitig
beobachtete Geburtenriickgang durch eine anhaltend sin-
kende Tendenz aus. Beobachtet wurden eine Verlidngerung
der Geburtenabstinde und ein besonders starker Riick-
gang der Zahl der dritten und weiteren Kinder®). Dies
alles deutet auf eine Verénderung des generativen Verhal-
tens hin. Es dréngt sich nun die Frage auf, auf welche
Griinde die derzeit beobachtete Entwicklung zuriickzufiih-
ren ist und — dariiber hinaus — wie die Entwicklung
weitergehen kénnte. Uber die Faktoren, welche die zahl-
reichen individuellen Entscheidungen iiber Zahl und
Altersabstand der Kinder in jeder einzelnen Familie be-
stimmen, weiB man so gut wie nichts Konkretes. Selbst
wenn man einige heute giiltigen Interdependenzen her-
ausgefunden hitte, wire noch nicht sicher, ob diese auch
fiir die Zukunft weiterwirken wiirden. So ist man bei der
Einschiéitzung des Geburtenriickganges und der zukiinfti-
gen Entwicklung auf einige recht allgemeine und kaum
mit Zahlen belegbare Thesen angewiesen:

— Frithere Geburtenzahlen beruhten zu einem groBen
Teil auf ungewollten Kindern. Mit der Einfiihrung und
der immer weiteren Verbreitung von sicheren Emp-
fangnisverhiitungsmitteln wird es jedoch mdglich sein,
‘fast nur noch gewiinschte Kinder zu haben.

— Das Selbstverstindnis der Frauen ist einem Wandel
unterworfen. Die alten Rollenvorstellungen von der
Frau werden von neuen verdringt. Berufstitigkeit und
der Wunsch nach gréSerer Unabhiingigkeit sind gewil
nicht ohne Auswirkungen auf die gewlinschte Kinder-
zahl.

— Bei der Familienplanung werden auch Kosten-/Nutzen-
erwigungen angestellt. Viele Ehepaare kommen dabei
zu der Auffassung, daB bei zwei oder doch bei drei
Kindern die materiellen und immateriellen Belastun-
gen aus der Erziehung von Kindern die Bereicherung
bereits iibertreffen.

Das Fazit aus den wenigen Andeutungen fiihrt zu der
These, daB mit einem Anstieg der Geburtenh#ufigkeit in
absehbarer Zeit kaum zu rechnen ist. Offen bleibt noch
die Frage, wie stark und wie lange ein weiterer Riickgang
fiir wahrscheinlich gehalten wird. Die gemachten Annah-
men unterstellen ein Ausklingen des Geburtenriickganges
bis 1977. Sie ergeben sich aus zwei Uberlegungen:

— Erstens wirken die kurz dargestellien Einfliisse bereits
seit lingerer Zeit und haben daher schon (wenn auch
zusammen mit weiteren Faktoren) ein betréichtliches
Absinken der Geburtenh#ufigkeit zur Folge gehabt.
Das z. Z. erreichte Niveau ist im historischen und inter-
nationalen Vergleich ein einmaliges Ereignis.

— Die zweite Uberlegung ist anderer Natur. Es hat sich
erwiesen, daB3 die hohe Geburtenhidufigkeit bis 1965,
mit der die neuere Entwicklung gerne verglichen wird,
weitgehend auf dem starken Riickgang des Heiratsal-
ters beruht?).

Die durchschnittlichen Kinderzahlen von verheirate-
ten, verwitweten und geschiedenen deutschen Frauen
dlterer Geburtisjahrginge liegen nimlich, wie die Er-
gebnisse aus der Volkszdhlung 1970 =zeigen (siche
Tabelle 3), auch schon unter dem zur Bestandserhal-
tung erforderlichen Wert von rd. 2 200 auf 1000 jemals
verheiratete Frauen. Fast das Gleiche gilt fiir die noch
verheirateten Frauen entsprechender Geburtsjahr-
ginge. Lediglich fiir die Jahrgéinge 1931 bis 1940 konnte
8) Siche Schwarz, K., ,Grilnde des Geburtenrlickganges* in

wista 12/1973. — 9) Siehe Schwarz, K., ,Erst- und Zweitehen und
Kinderzahl der Frauen® in WiSta 1/1875,
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Tabelle 3: Kinderzahl der verheirateten, verwitweten und
geschiedenen Frauen !) nach dem Alter
Ergebnis der Volkszihlung am 27. 5. 1970

‘Von 1 000 Frauen haben

Alter in | Geburts-

¢ . Kinder
Jahren jahre keine 1 2 4 u.mehr|
Kinder | Kind | Kinder | same.
15—19 | 1951/55| 439 513 46 2 0 612
20—24 | 1946/50 352 447 166 29 5 887
25—29 |[1941/45| 200 363 308 96 32 1409
30—-34 | 1936/40 115 270 362 166 88 1893
35—39 | 1931/35 104 238 331 184 143 2142
40—44 1 1926/30 132 260 306 164 137 2042
45—49 | 1921/25 156 271 293 154 125 1931
50—54 | 1916/20 | 165 271 287 152 124 1906
5§5—59 | 1911/15 176 258 277 156 133 1935
60—64 | 1906/10 | 205 242 255 147 151 1962
65—69 | 1901/05| 238 238 232 134 157 1922

1) Nur deutsche Frauen mit Wohnsitz der Familie im Bundesgebiet.

dieser Wert erreicht werden, da diese Jahrginge 1970
schon relativ viele Kinder hatten und noch weitere er-
wartet werden kdnnen. Die durchschnittliche Kinder-
zahl der Geburtsjahrginge ist seit {liber 50 Jahren
ziemlich stabil, wéhrend die in einem Kalenderjahr fiir
gleichzeitig lebende Jahrginge beobachteten Ergeb-
nisse, die sich z. B. im Nettoreproduktionsindex wider-
spiegeln, im gleichen Zeitraum recht wesentliche
Schwankungen zeigten. Aus allen diesen Griinden wer-
den die Annahmen zur kiinftigen Geburtenentwicklung
bis auf weiteres fiir vertretbar gehalten.

IL. Ergebnisse der Vorausschitzung der deutschen Be-
volkerung ohne Beriicksichtigung von Wanderungen

1. Natiirliche Bevilkerungsentwicklung 1975 bis 1990

Unter Zugrundelegung der zuvor erliuterten Annahmen
liber die weitere Entwicklung der natiirlichen Komponen-
ten wird die deutsche Bevilkerung von Anfang 1975 bis
Ende 1990 von 57,9 Mill. auf 54,6 Mill. zuriickgehen, d. h. es
ist eine Abnahme um 5,8 % zu erwarten. In der vorange-
gangenen 4. Koordinierten Bevdélkerungsvorausschitzung
war fiir die deutsche Bevilkerung — unter Beriicksichti-
gung der 2. Variante der Geburtenentwicklung!®) — fiir
den gleichen Zeitraum ein Riickgang von 4,7%b geschiitzt
worden. Der verstirkte Riickgang ist auf den in den Jah-
ren 1973 und 1974 eingetretenen und fiir die Jahre 1975 bis
1977 angenommenen Geburtenriickgang zurlickzufiihren.
Die Anzahl der Lebendgeburten liegt im gesamten Vor-
ausschétzungszeitraum unter der Zahl der Sterbefille,
d. h. in allen Vorausschitzungsjahren ist ein Geburtende-
fizit zu verzeichnen. Durch das Nachriicken stirker be-
setzter Frauenjahrgéinge in das Heiratsalter nimmt die
Zahl der Lebendgeborenen — auch bei dem angenomme-
nen weiteren Riickgang der Geburtenhiufigkeit in den er-
sten drei Vorausschitzungsjahren — bis 1988 zu. Im Jahre
1988 erreicht die Zahl der Lebendgeborenen mit deutscher
Staatsangehorigkeit!!) in etwa das Niveau des Jahres 1972.
Die Geburtenziffer,d. h. die Zahl der Lebendgeborenen be-
zogen auf 1000 Einwohner, steigt von 9 im Basisjahr 1975
auf 11,1 im Vorausschitzungsjahr 1988. In den folgenden
Jahren geht die Geburtenzahl dann wieder zuriick. Bei
einer Verldngerung des Vorausschitzungszeitraumes unter
Beibehaltung der zugrunde gelegten Annahmen wiirde
sich ein erneutes Ansteigen der Geburtenzahlen in einem
Generationsabstand von rd. 27 Jahren jedoch in zuneh-
mend abgeschwichter Form wiederholen.

Hinsichtlich der Zahl der Sterbefille ist bis zum Jahr
1988 eine Zunahme um 8,6 %o zu erwarten. In den weiteren
Jahren geht die Zahl der Sterbefillle ebenfalls leicht zu-
riick. Diese Entwicklung ist das Ergebnis der sehr unter-
schiedlich sich verindernden Zahl der Sterbefille der
ménnlichen Bevilkerung einerseits und der weiblichen

10) Siche WiSta 2/1973, S. 83. — 11) Nach der Definition der gesetz-
lichen Regelung vom 1. Januar 1975. Siehe Fu3note 7.
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Schaubild 2
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Bevilkerung andererseits. Wihrend die Zahl der Sterbe-
félle der ménnlichen Bevélkerung bis zum Jahre 1980 vor-
aussichtlich um 3,9 % zunehmen, in den folgenden Jahren
allméhlich zuriickgehen und im Jahre 1990 fast wieder das
Niveau des Basisjahres erreichen wird, nimmt die Anzahl
der Sterbefille der weiblichen Bevilkerung stindig zu,
und zwar von 1975 bis 1990 um mehr als 16 /. Die Sterbe-
ziffer, d.h. die Zahl der Sterbefille bezogen auf 1 000
ménnliche bzw. weibliche Einwohner, wird sich in diesem
Zeitraum fiir die ménnliche Bevdlkerung von 13,4 auf 14

Tabelle 4: Natiirliche Bevilkerungsentwicklung

1000
Bevoike- Jahrliche Bevtlkerungsverinderung Bevalke-
Jahr rungsstand Saldo der | rungsstand
am Lebend- Gestorbene Geburten- am
Jahresanfang | geborene und Jahresende
Sterbefille

523,2 736,9 — 213,7 57723,6

526,1 746,7 — 220,6 57 503,1

533,1 755, 7 — 2226 57 280,5

538,8 764.3 — 2255 | 57055,0

545,7 772,2 — 226,4 56 828,6

553,9 779,5 — 225,6 56 602,9

562,9 784,8 — 221,9 56 381,1

572,5 789,3 —216,7 | 56164,3

582,4 793, — 210,6 55 953,7

592,0 795,9 — 203,9 | 55749,8

,7 798, — 1974 55 552,5

607,7 799,6 — 1919 55 360,5

612,1 800,5 — 188,4 55 172,2

613,3 800,6 — 187,3 | 54984,9

610,8 800,1 — 189,2 54 795,6

% 798,8 — 194,5 54 601,1

und fiir die weibliche Bevélkerung von 12,2 auf 15,1 erho-
hen. Diese Steigerung wird, wie es bei der minnlichen
Bevilkerung ganz offensichtlich ist, insbesondere durch
den Riickgang der absoluten Bevélkerungszahl verursacht.
Die voneinander abweichende Entwicklung der Zahl der
Sterbefille ergibt sich aus der unterschiedlichen Beset-
zung und Zunahme der Zahl der Personen in den héheren
Altersgruppen. Dies wird in der folgenden Darstellung der
Veréinderung der Altersstruktur und Geschlechterrelation
noch deutlicher werden.

Das Geburtendefizit, also der UberschuB3 der Sterbefiille
liber die Geburten, wird bis 1979 noch um 6 % zunehmen,
sich danach verringern und 1988 ein Minimum erreichen,
das im Niveau um 12,4 % niedriger als das Geburtendefizit
des Basisjahres sein wird!®),

12) Siehe ausflihrliche Ergebnisse Tabelle, S. 752 f.
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2. Bevilkerungsstruktur 1975 und 1990

Innerhalb des Vorausschitzungszeiiraumes werden sich
sehr wesentliche Veridnderungen in der Altersstruktur
voliziehen. Die Zahl der unter 15jéhrigen Personen wird
um 33 % (— 4 Mill.) abnehmen. Zwischen den minnlichen
und weiblichen Personen dieser Altersgruppe besteht
hinsichtlich des relativen Riickganges kein wesentlicher
Unterschied, da sich hier lediglich die Geschlechterrela-
tion der Geborenen und keine nennenswerten Einfliisse
der Sterblichkeit auswirken. In den einzelnen 5-Jahres-
Altersgruppen der jiingeren Personen treten sehr unter-
schiedliche Veréinderungen auf. Die Zahl der unter 5jdhri-
gen wird 1990 nur um 1,4 % (— 40 000) kleiner sein, wih-
rend sich die Zahl der 5- bis unter 10jdhrigen um 399,
(— 1,8 Mill.) und die der 10- bis unter 15jéhrigen sogar um
46 % (2,2 Mill.) verringern wird®). Die Auswirkungen auf
den Besuch vorschulischer Einrichtungen und die Zahl
der Schiiler im schulpflichtigen Alter sind evident. Véllig
anders wird die Entwicklung der Gruppe der 15- bis unter
65jdhrigen Personen verlaufen. Bis 1990 wird die Zahl der
minnlichen Personen in dieser Alfersgruppe um 8,5%
(+ 1,5 Mill.) zunehmen, die der weiblichen Personen dage-

gen um 0,4% (—70000) zuriickgehen. Insgesamt ergibt -

sich fiir diese Altersgruppe eine Zunahme um knapp 4 %,
was auch eine Zunahme des Angebots an Arbeitskréiften
zur Folge haben wird. Ein sehr starker Riickgang wird
sich aber in der Alfersgruppe der 15- bis unter 20jéhrigen
vollzichen. Ihre Zahl wird voraussichtlich um 28,4%
(—1,2 Mill.) abnehmen. Diese Entwicklung ist eine Folge
des starken Geburtenriickgangs ab 1970. In der Alters-
gruppe der unter 15jdhrigen betrégt die Geschlechterrela-
tion im Jahr 1975 1 048 ménnliche Personen : 1000 weib-
lichen Personen und bleibt im Vorausschétzungszeitraum
fast unverdndert. Diese Relation ist in der Altersgruppe
der 15- bis unter 65jdhrigen im Basisjahr genau umge-
kehrt, nimlich 1089 Frauen : 1000 Méinnern und erreicht
1990 einen vélligen Gleichstand.

Die Gruppe der 65 und mehr Jahre alten Personen wird
in den kommenden Jahren um 5,5% kleiner werden,
wobei die Zahlen fiir Minner und Frauen sich gegenlédufig
verindern: Die Anzahl der Ménner wird bis 1990 um 18 %,
(—590 000) abnehmen, weil dann die stark gelichteten
Jahrginge der Teilnehmer am Zweiten Weltkrieg im Ren-
tenalter stehen, die Zahl der Frauen dagegen im gleichen

13) Ausflihrliche Ergebnisse sieche Tabelle, S. 752% £,
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Zeitraum um 2% (+ 100000) zunehmen. Die im Basis-
jahr festzustellende Geschlechierrelation von 1661
Frauen : 1000 Minnern wird im Jahre 1990 noch extremer
sein. Zu diesem Zeitpunkt wird sich in der erwihnten
Altersgruppe eine Relation von 2062 Frauen : 1000 Man-
nern ergeben. Diese Entwicklung erklirt die bereits be-
schriebenen Verédnderungen und Unterschiede hinsichtlich
der Zahl der Sterbefidlle der miinnlichen und weiblichen
Bevélkerung. Erstmals wird in der deutschen Bevilke-
rungsgeschichte die Zahl der Kinder unter 15 Jahren auch
kaum mehr gréBer sein als die der iiber 64jihrigen Perso-
nen.

Tabelle 5: Bevélkerung nach Altersgruppen

1000
Alter von. .. .
bis unter. .. | Geschlecht Bevolkerung am Jahresanfang
Jahren 1975 1580 1985 1990
0—15 ....| minnlich | 63897 5241,8 4316,3 4295,5
weiblich | 6092,5 5004,9 41241 41037
15—20 ....| ménalich | 21567 2 463,6 2345,9 1535,9
weiblich | 20458 2352,0 2243,9 14722
20—45 ....| mannlich | 97682 | 10010,6 | 101343 | 103658
‘weiblich | 95299 97471 98451 | 100391
45-60 ....| mannlich | 4206,1 4882, 5 495,8 5 670,6
weiblich | 64431 5715.0 57296 5784,2
60—65 ....| mannlich | 1420,1 864,0 1285,5 1 475,0
weiblich | 20951 1323,6 19813 17478
65 u. mebr..| mannlich | 3302,2 3295,3 2764,5 2712,3
weiblich | 54878 5928,2 54835 5593.6
I nt...| ménnlich | 27243,1 | 26757,7 | 26342,4 | 26055,0
weiblich | 306943 | 300709 | 294074 | 287406

Durch die zuvor erwihnten Verinderungen wird das
Durchschnittsalter der Bevélkerung steigen. 1975 waren
50 %o der Bevdlkerung jiinger als 35 bis 36 Jahre; im Jahre
1990 wird diese Grenze bei 38 bis 39 Jahren liegen. Die
altersspezifischen Veridnderungen werden besonders deut-
lich, wenn man die Bevélkerungspyramiden der Jahre
1975 und 1990 vergleicht. Bis zum Alter von 51 Jahren
sind sowohl bei der ménnlichen als auch der weiblichen
Bevilkerung gleiche Veridnderungstendenzen festzustellen
(siche Schaubild 4). Die folgenden Altersjahre weisen, be-
einfluBt durch die Gefallenen der beiden Weltkriege, zwi-
schen der ménnlichen und weiblichen Bevilkerung ganz
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Schaubild 4

ALTERSAUFBAU DER BEVOLKERUNG AM 1.1.1975 UND AM 1.1.1990
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unterschiedliche altersspezifische Verdnderungen auf. In
den Konturen der Bevilkerungspyramide des Jahres 1975
zeichnen sich die Geburtenausfille am Ende des Zweiten
Weltkrieges (im Alter von 27 bis 31 Jahren), wihrend der
Wirtschaftskrise um 1932 (im Alter von 42 bis 45 Jahren)
und wihrend des Ersten Weltkrieges (im Alter von 57 bis
61 Jahren) durch ihre auffallenden Einschnitte deutlich ab.
Diese Einschnitte treten um 15 Jahre erhéht in der Bevél-
kerungspyramide des Jahres 1990 wieder in Erscheinung.
Die Zunahme der geschitzten Geburtenzahl bis 1988 wird
an der allmihlichen Verbreiterung des Sockels der Pyra-
mide von 1990 erkennbar.

3. Bevilkerung im erwerbsfihigen Alter

Allgemein werden unter der Bezeichnung , Bevélkerung
im erwerbsfihigen Alfer* die ménnlichen Personen im
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Alter von 15 bis unter 65 Jahre und die weiblichen Perso-
nen im Alter von 15 bis unfer 60 Jahren zusammengefa@t.
Wegen der Verldngerung der Ausbildungszeiten soll
jedoch im folgenden fiir diese Bevélkerungsgruppe als un-
tere Grenze das Alter 19 Jahre festgelegt werden.

Wie einleitend erwihnt, kann die Veréinderung der Zahl
dieser Personen fiir den vorliegenden Vorausschitzungs-
zeitraum relativ genau abgeschitzt werden. Bis 1990 wird
die Bevilkerung im erwerbsfihigen Alter (im hier defi-
nierten engeren Sinne) um 9,3% (2,9 Mill) anwachsen,
wobei die Zunahme der im erwerbsfihigen Alfer stehen-
den Minner 13,2 % und der Frauen 5,4 % betragen wird.
Die gréte Zunahme ist bei den 45- bis unter 60jihrigen
Ménnern mit 34,8% (-4 1,5 Mill) zu erwarten. Bei den
Frauen der gleichen Altersgruppe wird die Zunahme
6,3 %0 (+ 340 000) betragen. Bis 1990 wird die Zahl der 19-
bis unter 45jdhrigen ménnlichen Personen aber nur um
5,5% und die der weiblichen Personen um 4,8°%, zuneh-
men. Infolgedessen wird sich die Altersstruktur der Er-
werbspersonen stark zugunsten der #lteren Arbeitskrifte
verdndern.

Die ,Belastungsquoten®, d.h. die Zahl der Kinder und
Jugendlichen (bis unter 19 Jahren) einerseits und die Zahl
der &lteren Personen (65 und mehr Jahre alte Ménner, 60
und mehr Jahre alte Frauen) andererseits bezogen auf die
Gesamizahl der Bevilkerung im erwerbsféhigen Alter,
(wie zuvor definiert) werden bis 1990 abnehmen. 1975
kamen auf 1000 Personen im erwerbsfihigen Alfer 511
Kinder und Jugendliche und 349 éltere Personen. Im Jahr
1990 werden auf 1000 Personen im erwerbsfihigen Alter
314 Kinder und Jugendliche und 295 &ltere Personen kom-
men. Die ,,Gesamtbelastungsquote® der im erwerbsféhigen
Alter stehenden Bevilkerung wird von 880 auf 609 zu-
riickgehen. '

4. Personen im Rentenalter

Am Beginn des Jahres 1975 betrug die Zahl der 65 und
mehr Jahre alten Ménner und der 60 und mehr Jahre
alten Frauen insgesamt 10,9 Mill. Bis zum Jahre 1990 wird
sich die Zahl der &lteren Personen auf 10,1 Mill. verrin-
gern. Diese Entwicklung wurde bereits aus der Veridnde-
rung der Belastungsquoten in bezug auf die dlteren Perso-
nen deutlich. Die Zahl der 70 Jahre und &lteren Personen
allerdings wird in den kommenden 10 Jahren von 5,5 Mill.
zundchst auf 6,3 Mill. (1985) zunchmen und erst dann bis
1990 auf 5,4 Mill. zuriickgehen. Die Zunahme bis zum
Jahre 1985 ist ausschlieBlich auf die bis zu diesem Zeit-
punkt noch eintretende Erhéhung der Zahl der &lteren
Frauen in diesem Alter zuriickzufiihren, da die Zahl der
70 Jahre und &lteren Minner ab 1980 stindig zuriickgehen
wird. Im Basisjahr war jeder elfte Deutsche in der Bun-
desrepublik 70 Jahre und &lter; 1985 wird jeder neunte
und 1990 wieder jeder elfte dieser Personengruppe angehé&-
ren.

Dipl.-Volkswirt Wilfried Linke/
Dipl.-Volkswirt Charlotte Héhn
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Struktur der Filmwirtschaft

Ergebnis der Statistik der Filmwirtschaft 1973
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5. Zusammenfassung

Vorbemerkung

Die mif der Novellierung des Filmférderungsgesetzes
angeordnete Statistik der Filmwirtschaft ist erstmals fiir
das Berichtsjahr 1973 vom Statistischen Bundesamt
durchgefiihrt worden. Die ersten Ergebnisse der Erhe-
bungen bei Unternehmen, die Filme herstellen, verleihen,
vertreiben oder vorfithren oder die filmiechnische Lei-
stungen erbringen, werden hiermit vorgelegt!). Nach Ab-
schlu der Aufbereitung werden alle Ergebnisse in der
Fachserie A, Bevilkerung und Kultur, veréffentlicht wer-
den.

Dig Erhebungen haben im Zeitraum von Dezember 1974
bis Juli 1975 stattgefunden. Der Versandiermin der Erhe-
bungsbogen mubte so spdt angesetzt werden, da u. a. Tat-
bestdnde aus der Einkommen- oder Kérperschaftsteuerbi-
lanz erfragt wurden, die erfahrungsgemif relativ vielen
Unternehmen nicht friiher vorliegen.

Die Anzahl der verwertbaren Fragebogen unterscheidet
sich von den fiir die erste Erhebung versandten Fragebo-
gen in den einzelnen Bereichen der Filmwirtschaft zum
Teil erheblich, wie die folgende Ubersicht zeigt:

Flm- Filmver- m- Filmtech- Ins
her- leih und thater nische Be- esar-nt
stellung -~vertrieb triebe g
Versandte R
Fragebogen 648 189 1988 96 2921
Verwertbare
Fragebogen 327 120 1640 55 2142

Die betréichtliche Differenz, insbesondere in den Berei-
chen Filmherstellung und Filmtechnische Betriebe, er-
klirt sich vor allem aus den Méngeln des Adressenmate-
rials®) (im wesentlichen Material der Verbinde). Dariiber
hinaus verminderte sich die Anzahl der aufzubereitenden
Fragebogen, weil vereinbarungsgemif nicht jene Unter-
nehmen einbezogen werden sollen, die zwar filmwirt-
schaftliche Leistungen erstellen, nach dem Schwerpunkt
ihrer Titigkeit, aber anderen Bereichen zuzuordnen

1) Einzelheiten lber das Frageprogramm und die lbrigen Ge-
sichtspunkte beim Aufbau der Statistik der Filmwirtschaft sind
dem Beifrag: ,Der Aufbau einer Statistik der Filmwirtschaft* in
WiSta 4/1975 zu entnehmen. — 2) Hier waren zahlreiche Anschrif-
ten von selbstindigen Kiinstlern, Kameraleuten, Filmarchitekten
usw. einbezogen und Unternehmen unter verschiedenen Namen
doppelt aufgefiihrt. AuBerdem enthielten die Anschriftenlisten
Unternehmen, die bis zum Erhebungsstichtag bereits wieder er-
loschen waren oder 1973 keine filmwirtschaftliche THtigkeit aus-
gelibt hatten.
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waren. Ihre Anschriften waren teilweise in der Adressen-
kartei enthalten. .

Aus den dargelegten Griinden kdnnen mit der Statistik
der Filmwirtschaft die filmwirtschaftlichen Tétigkeiten in
einem auf das Objekt ,,Film* bezogenen Sinne nicht voll-
sténdig nachgewiesen werden. Hierzu mtiiten die Erhe-
bungen auch auf Unternehmen ausgedehnt werden, die
zwar filmwirtschaftliche Titigkeiten ausiiben, bei denen
diese Titigkeiten aber nur eine untergeordnete Bedeutung
im Rahmen des Gesamtunternehmens haben (z. B. die Ab-
teilung Industriefilmherstellung in einem Unternehmen
der Chemischen Industrie). Aulerdem wiren die filmwirt-
schaftlichen Aktivititen der Rundfunkanstalten einzube-
ziehen, die mit Ausnahme der Filmvorfiihrung in Film-
theatern in allen iibrigen Bereichen der Filmwirtschaft
tétig sein konnen.

Die verwertbaren Fragebogen eines jeden Bereichs ent-
sprechen nicht der Anzahl der am Erhebungsstichtag
(31, 12, 1973) tatsichlich existierenden Uniernehmen, da
wirtschaftliche Veréinderungen zwischen Erhebungsstich-
tag und Versandtermin der Fragebogen (z. B. durch Inha-
berwechsel, Unternehmensschliefung, Fusion) zwangsliu-
fig zu Antwortausféllen fithren. Der Erfassungsgrad
diirfte in allen Bereichen zwischen 90 und 85 % betragen,
so daB die Anzahl der Unternehmen, die am 31.12. 1973 im
Schwerpunkt filmwirtschaftliche Tétigkeiten ausgeiibt
haben, um etwa 5 bis 8 % {iber der Anzahl der verwertba-
ren Fragebogen gelegen haben diirfte.

Die nachfolgend dargestellten Ergebnisse bezichen sich
vorwiegend auf wichtige betriebswirtschaftliche Daten
der Unternehmen. Sie betreffen ihre Produktionsgrundla-
gen, ihre Produktionsergebnisse und ihre Kosten. Mit die-
sen Daten, die zusidtzlich nach UmsatzgréBenklassen ge-
gliedert sind, kann die Situation der Unternehmen in
allen Bereichen der Filmwirtschaft hinreichend beschrie-
ben werden.

1. Unternehmen der Filmherstellung

a) Abgrenzung

Zur Filmherstellung gehéren alle Unternehmen, die aus-
schlieBlich oder iiberwiegend Filme herstellen. Als Film
gilt jedes auf einen Bildtriger (Filmstreifen, Magnetband,
Bildplatte oder dgl.) aufgezeichnete, aus Laufbildern be-
stehende Filmwerk. Dazu zihlen Filme mit einer Vor-
fiilhrdauer von weniger als 1 Minute, z. B. Werbespots, wie
auch programmfiillende Filme im Sinne des Filmférde-
rungsgesetzes mit einer Vorfiihrdauer von 79 Minuten und
mehr.

Filmhersteller ist der Unternehmer, der als natiirliche
oder juristische Person die Initiative und Verantwortlich-
keit fiir die Herstellung von Filmen ilibernimmt und die
entstandenen Leistungsschutzrechte in der Regel an Dritte
tibertrdgt. Mit dieser Kombinations- und Koordinations-
funktion unterscheidet er sich von einem filmtechnischen
Betrieb, der z. B. die Filmaufnahme im technischen Sinne
realisiert und in dieser Eigenschaft als ,Hilfsperson“ des
Produzenten anzusehen ist.

Von den Unternehmen der Filmherstellung werden zu-
sitzlich diejenigen als eigene Kategorie dargestellt, die
ausschlieBlich oder liberwiegend Kino- oder Fernsehfilme
mit einer Vorfiihrdauer von 59 Minuten und mehr herstel-
len. Diesem Unternehmenskreis gilt ein besonderes me-
dienpolitisches Interesse.
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b) Unternchmen, Beschiftigte, hergestellte Filme

Zum Erhebungsstichtag sind insgesamt 327 Unterneh-
men der Filmherstellung jeder Art erfaBt worden, von
denen 57 als Kinofilmhersteller und 49 als Fernsehfilm-
hersteller klassifiziert wurden. Daneben enthilt die Ge-
samtposition (alle Unternehmen) vor allem die Hersteller
von Filmen mit einer Vorfiihrdauer von weniger als 59
Minuten, das sind insbesondere die Produzenten von Wer-
befilmen, Industriefilmen, Unterrichtsfilmen usw.

Bei der Zuordnung der Unternehmen zu UmsatzgréBen-
klassen zeigt sich fiir alle Unternehmen der Filmherstel-
lung eine verhéltnisméBig gleichméBige Verteilung bis zur
GroBenklasse von 500000 bis unter 1 Mill. DM?). Die
nachfolgenden Umsatzgrofienklassen sind besetzt mit 80
Filmherstellern, die 1973 je einen Umsatz von 1 Mill. DM
und mehr erzielten, das sind 249 der Unternehmen des
Gesamtibereichs. Darunter befinden sich 13 Kinofilmher-
steller und 25 Fernsehfilmhersteller.

In den Filmproduktionsunternehmen waren am 31. 12.
1973 insgesamt 2 811 Personen stéindig beschiftigt (Stamm-
personal)4), darunter 446 (16%) in einem Teilzeitarbeits-
verhéltnis. Bei Kinofilmherstellern waren 175 Personen
stindig tétig, bei Fernsehfilmherstellern 1299 Personen.
Die hohe Zahl des bei Fernsehfilmherstellern stindig be-
schiiftisten Personals wird durch einige GroBunterneh-
men hervorgerufen, die auch in anderen Bereichen der
Filmwirtschaft titig sind. Bei den kleineren Unternehmen
mit Umsétzen unter 100 000 DM sind teilweise mehr Per-
sonen {eilzeitbeschiftigt als vollbeschiiftigt. Hier hat sich
gelegentlich der Unternehmer selbst als teilzeitbeschiftigt
bezeichnet. Bei den GroBunternehmen hingegen sind we-
niger als 10 % aller tétigen Personen Teilzeitbeschiiftigte.

Die durchschnittliche Anzahl der stindig Beschiiftigten
je Unternehmen liegt bei allen Unternehmen der Film-
herstellung mit einem Umsatz bis unter 500 000 DM bei
2 bis 3 Personen, das sind in der Regel der Unternehmer
mit einer oder zwei (teilzeitbeschiftigten) Hilfskriften.
Bei der Kurzfilmproduktion werden hiufig keine weiteren
Personen eingesetzt. In den gréfieren Unternehmen bis
unter 5 Mill. DM liegt die Beschiftigtenzahl je Unterneh-
men bei den Fernsehfilmherstellern etwas hoher als bei

3) Eine tiefere Untergliederung der Ergebnisse nach Umsatz-
gréBenklassen als in den Tabellen 1 bis 4 wird in den Tabellen
auf Seite 756* f. gegeben. Auflerdem werden hier auch zusitz-
lich ausgewihlte Bezichungs- und Anteilzahlen nachgewiesen, auf
die im Text Bezug genommen wird. — 4) Die fiir die Herstellung
eines Films zeitweise beschiftigten Schauspieler, Kameraleute,
Komparsen usw. sollten nicht angegeben werden, da sie teilweise
schwierig zu erfassen sind und die Aussagefihigkeit dieser Be-

schiftigtenzahl gering ist.

den Kihofilmherstellern. Die durchschnittlichen Beschéf-
tigtenzahlen fiir die Unternehmen mit 5 Mill. DM und
mehr Umsatz reduzieren sich beli Ausschaltung eines
Extremwertes betréchtlich.

Die Unternehmen der Filmherstellung haben 1973 ins-
gesamt fast 5000 Filme produziert. Die Anzahl der Filme
mit einer Vorfiihrdauer von 59 Minuten und mehr (Lang-
filme) betrug 239. Auf die Kinofilmhersteller entfielen da-
von 88 und die Fernsehfilmhersteller 146. Mehr als die
Hilfte aller Filme (2 737) ist von Unternehmen mit einem
Umsatz von 1 bis unter 5 Mill. DM hergestellt worden,
darunter befinden sich u. a. die groBen Werbefilmprodu-
zenten. Bei den Kinofilmherstellern (Fernsehfilmherstel-
lern) entfallen allein 50 (120) der insgesamt 88 (146) Lang-
filme auf die 13 (25) Unternehmen mit einem Jahresum-
satz von 1 Mill. DM und mehr. Erst bei Unternehmen
dieser GriBenordnung scheint eine kontinuierliche Film-
produktion vorzuliegen.

¢) Umsatz und Kosten

Die Unternehmen der Filmherstellung erzielten 1973
einen Gesamtumsatz von 346 Mill. DM. Die Umsatzerldse
der Kinofilmhersteller und Fernsehfilmhersteller betru-
gen 48 bzw. 162 Mill. DM. Auf die Unternehmen mit Um-
sitzen von 1 Mill. DM und mehr entfielen 281 Mill. DM
(819%), darunter waren 38 Mill. DM Umsatzerldse der
Kinofilmhersteller und 153 Mill. DM Umsatzerlose der
Fernsehfilmproduzenten. .

Die Umsatzerlose aus dem Funktionsbereich Filmher-
stellung (Entgelte fiir Auftragsfilmproduktionen, Produ-
zentenanteile aus der Filmauswertung in Filmtheatern
usw.) betrugen bei den Unternehmen mit einem Umsatz
unter 5 Mill. DM fast 90 %0 des Gesamtumsatzes. Bei Fern-
sehfilmherstellern lagen sie noch hoher. Der geringere
Umsatzanteil aus der Filmproduktion (79 %) bei Unter-
nehmen mit 5 Mill. DM Umsatz und mehr deutet darauf
hin, daB von diesen Unternehmen betrichtliche filmwirt-
schaftliche Umsiitze erzielt wurden, die nicht der Filmher-
stellung zuzurechnen sind.

Im Zusammenhang mit der Umsatzleistung ist die Be-
standsverdnderung des Filmvermogens zu sehen. Zum
Filmvermogen zihlen Auswertungsrechte an fertigen Fil-
men, Kosten der noch nicht fertiggestellten Filme, gelei-
stete Anzahlungen fiir Filmherstellung und erworbene,
aber noch nicht ausgewertete Filmverwertungsrechte
(Filmidee, Filmtitel, Drehbuch usw.), die jedoch im allge-
meinen nur einen sehr kleinen Teil des Filmvermdégens
darstellen. Eine vollstindige Nachweisung der Gesamtbe-
wegungen des Filmvermogens der erfaBten Filmhersteller

Tabelle 1: Filmherstellung 1973
Unternehmen, Beschiftigte, hergestellte Filme, Umsatz, Bestandsverdnderung des Filmvermégens und Kosten

Hergestellte Filme B dsv
. darunter mi estandsver-
Unternchmen mit einem Umsatz Unternchmen | Beschiftigtet) einer Vorf%_ Umsatz nderung des Kosten
von ... DM insgesamt dauer von 59 min| Filmvermdgens?)
am 31.12, und mehr
Anzahl Mill. DM
Alle Unternchmen
I .Y, (1) 247 746 1800 69 64,8 +11,4 86,0
IMillundmehr.........00vvnviinnn. 80 2065 3198 170 281,4 + 5,5 274,7
Insgesamt. . . 327 2811 4998 | 239 346,2 + 16,9 360,7
Kinofilmhersteller
untet I Milll ...ieiiiiiiiiiiiinae.. 44 94 72 38 9,9 + 2,6 26,0
1MiLundmebr........ocoievnnnnn 13 81 52 50 38,2 — 32 37,7
Zusammen. .. 57 175 124 88 48,1 0,6 63,7
Fernsehfilmhersteller
unter IMill ...viiiiiiniieiennanes 24 64 57 26 8,6 + 2,7 12,4
1Mill.undmehr......o.oouvevnnnn.. 25 1235 586 120 153,4 + 8,0 150,1
Zusammen 49 1299 643 146 ' 162,0 + 10,7 162,5
1) Nur stindig Beschiftigte. — 2) Jahresendbestand abztiglich Jahresanfangsbestand 1973.
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ist im Rahmen dieser Statistik nicht moglich gewesen. Die
geltenden, insbesondere steuerrechtlichen Vorschriften
schreiben nédmlich nicht in allen Fillen eine Bilanzierung
des Filmvermogens vor. Wenn die selbsthergestellten
Filme bilanziert werden, muB fiir den Vergleich von
Kosten und Leistungen die Veridnderung von Anfangsbe-
stand und Endbestand des Filmvermdégens in der Be-
richtsperiode in die Betrachtung einbezogen werden. Wird
z. B. gegen Ende eines Berichisjahres ein Spielfilm fertig-
gestellt, aber nicht mehr ausgewertet, so sind der Be-
richtsperiode die Herstellungskosten insgesamt zuzurech-
nen, denen jedoch noch keine Erlése gegeniiberstehen.
Hierfiir kann jedoch ein Zugang zum Filmvermégen aus-
gewiesen werden, der — sofern kein Anfangsbestand vor-
handen war — eine positive Bestandsverinderung des
Filmsvermogens ergibt. Dieselben Uberlegungen gelten
auch fiir Bestandsverdnderungen von in Arbeit befind-
lichen Auftragsfilmen.

Die Gesamtkosten der Unternehmen der Filmherstel-
lung beliefen sich 1973 auf 361 Mill. DM. Den Kinofilm-
und Fernsehfilmproduzenten entstanden davon 64 Mill.
DM und 163 Mill. DM. Die Unternehmen der Filmherstel-
lung mit Umsiitzen von 1 Mill. DM und mehr verursach-
ten Kosten in Héhe von 275 Mill. DM, das sind 76 % der
gesamten Kosten aller Unternehmen. Davon entfielen auf
die Unternehmen der Kinofilmherstellung 38 Mill. DM und
der Fernsehfilmherstellung 150 Mill. DM, das sind 59 und
929% in dem jeweiligen Bereich. Als Kostenminderungen
sind die produktionsgebundenen Filmpreise, Filmprimien
und Forderungshilfen anzusehen. Diese Betrige sind im
Umsatz nicht enthalten.

Die grofBte Kostenposition bei der Filmherstellung sind
die Personalkosten. Sie setzen sich zusanmen aus den
Léhnen und Gehiéltern des Stammpersonals, den Gagen,
Honoraren, Lohnen und sonstigen Vergiitungen fiir nicht-
stindige Mitarbeiter sowie den von den Unternehmen ge-
tragenen Sozialkosten. Der Anteil dieser Kostenart an den
Gesamtkosten liegt bei allen Unternehmen der Filmher-
stellung bei 41 %, bei den Kinofilmproduzenten bei 34 %o
und bei den Fernsehfilmproduzenten bei 45 %. Der gréite
Teil der Personalkosten entfidllt auf die Gagen, Honorare
usw. der nicht stindig beschiftigten Darsteller und Tech-
niker, insbesondere bei der Spielfilmproduktion. Die in
den UmsatzgroBenklassen bis unter 5 Mill. DM nachge-
wiesenen Personalkostenanteile beziehen sich auf Unter-
nehmen, die neben der Filmherstellung keine oder nur
sehr geringe sonstige Leistungen erstellen.

2. Unternehmen des Filmverleihs und Filmvertriebs

a) Abgrenzung
Zum Filmverleih und Filmvertrieb gehoéren alle Unter-
nehmen, die ausschlieBlich oder tiberwiegend Filme ver-
leihen oder vertreiben. Filmverleih ist das Vermieten von

Haupt-, Beifilmen und Wochenschauen an inlindische
Spielstellen. Filmvertrieb umfafBt alle {ibrigen Transaktio-
nen mit Filmen, soweit sie priméir das Filmwerk betreffen,
d. h. einschl. der Unternehmen, die Filme vermitteln, nicht
hingegen Unternehmen, fiir die der Film Handelsware ist
(z. B. Erwerb und Verkauf von Schmalfilmkopien).

Als grioite Gruppe dieses Bereichs werden die Filmver-
leihunternehmen, die ihre Filme vorwiegend an inlin-
dische Filmtheater vermieten (Normalfilmverleihunterneh-
men) in Tabelle 2 gesondert dargestellt. Die iibrigen Ver-
leihunternehmen, die sog. Schmalfilmverleiher, sind in den
Ergebnissen des Gesamtbereichs enthalten; sie unter-
scheiden sich im Vertriebssystem und Abnehmerkreis
wesentlich von den Normalfilmverleihunternechmen.

b) Unternehmen und Beschiiftigte

Im Bereich Filmverleih und Filmvertrieb sind zum Er-
hebungsstichtag 120 Unternehmen mit 1637 Beschiftig-
ten erfaf3t worden. Darunter entfielen auf den Filmverleih
65 Unternehmen (54 %) mit 1 141 titigen Personen (70 %o).
Im Durchschnitt des Bereichs war ein Fiinftel aller tétigen
Personen teilzeitbeschéftigt, wobei sich Stand und Ent-
wicklung der Teilzeitbeschiftisung bei den Unternehmen
ab 250 000 DM Jahresumsatz im Verleih und Vertrieb weit-
gehend entsprechen. Das trifft auch fiir die Beziehungs-
zahl Beschiftigte je Unternehmen zu. Bi$§ zu einem Jahres~
umsatz von 250 000 DM kann die Tétigkeit, die im Film-
verleih vor allem aus dem Besuch von Theaterunterneh-
mern und der Kopiendisposition besteht, von 2 bis 3 Per-
sonen ausgelibt werden. Bei den groBen Verleihunterneh-
men, die ohne regionale Begrenzung im Bundesgebiet ti-
tig sind und in der Regel in allen Verleihbezirken Nieder-
lassungen unterhalten, sind im Durchschnitt mehr als 80
Personen titig.

In der UmsatzgroBenklasse bis unter 250 000 DM iiber-
wiegt die Zahl der Unternehmen und Beschiftigten, die
dem Filmvertrieb zuzurechnen sind. Hier sind vor allem
die Verleihagenturen enthalten, die Filme in fremdem
Namen und fiir fremde Rechnung vermitteln und iiber-
wiegend in Gebieten titig sind, wo sich fiir gréBere Ver-
leihunternehmen der Aufbau einer eigenen Organisation
nicht lohnt. Ab einem Jahresumsatz von 250000 DM
werden die Ergebnisse des Gesamtbereichs von der Struk-
tur der Filmverleihunternehmen geprégt. Eine nach der
Zahl der Beschiftigten besonders auffallende Gruppe ist
die UmsatzgroBenklasse mit 5 Mill. DM und mehr, in der
die grofien Bundesverleiher nachgewiesen sind, die zu-
sammen 840 Personen (74 %) der insgesamt 1 141 bei Ver-
leihunternehmen t#tigen Personen beschiftigten. AuBer-
dem sind darin Vertriebsunternehmen enthalten, die ins-
besondere Fernsehrechte erwerben und verduBern.

Tabelle 2: Filmverleih und Filmvertrieb 1973
Unternehmen, Beschiftigte, erworbene Auswertungsrechte, Filmvermégen, Umsatz und Kosten

Erworbene Auswertungsrechte
. darunter fiir " "
Unternehmen mit einem Umsatz Unterachmen | Beschaltigte . . Filme mit F‘];',’,;’ §r1m f% cn Umsatz Kosien
von bis unter ... DM insgesamt einer Vorfuhr-_ s Ll
ves dauer von 59 min|
am 31. 12, und mehr
Anzahl Mill. DM
Alle Unternehmen
44 81 181 145 0,9 3,8
62 428 1090 726 11,9 62,6 y
14 1128 2551 708 207,9 274,3 281,5
Insgesamt . 120 1637 3822 1579 220,7 340,7 345,8
Filmverleibunternehmen (ohne Schmalfilmverleihunternehmen)
unter 250000 ... ...oiiiniinaan. 16 32 153 127 0,5 1,7
250000 —5Mill. ...oiiiiinineeinns 39 269 564 525 6,5 39,2 y
5Mill und mehr......oevvennnnnnnnn. 10 840 412 266 771 200,9 204.5
Zusammen. . 65 1141 1129 918 84,1 241,8 245,0
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¢) Erworbene Auswertungsrechte und Filmvermigen

Von allen Unternehmen des Filmverleihs und Filmver-
triebs wurden 1973 zusammen 3 822 zeitlich und rdumlich
begrenzte Filmauswertungsrechte erworben, von denen
auf den Verleihbereich 1129 entfielen. Mehr als die Hiilfte
aller Auswertungsrechte (2 139) wurde von den Filmver-
triebsunternehmen mit einem Jahresumsatz von 5 Mill.
DM und mehr erworben. Dabei handelt es sich nicht nur
um Langfilme, sondern in der Mehrzahl um Filme mit
einer Vorfiihrdauer von 16 bis unter 30 Minuften und 30
bis unter 59 Minuten, die im Fernsehbereich sehr hiufig
eingesetzt werden.

Die Auswertungsrechte, die von Unternehmen bis 250 000
DM Jahresumsatz erworben werden, entfallen vorwiegend
auf Verleihunternehmen, die sich mit der Nach-~ und Rest-
auswertung von Spielfilmen befassen. Die Bundesver-
leiher erwerben an Spielfilmen hingegen fast ausschlieB-
lich Erstauswertungsrechte fiir in der Regel 5 Jahre, ge-
legentlich auch fiir eine unbegrenztie Zeit. Die von den
Verleibunternehmen erworbenen Auswertungsrechte be-
treffen iiberwiegend Langfilme. Daneben werden von die-
sen Unternehmen noch Beiprogrammfilme mit einer Vor-
fithrdauer bis unter 16 Minuten erworben, die jedoch hiu-
fig mit verschiedenen Hauptfilmen eingesetzt werden.

Das im Filmverleih und Filmveririeb bilanzierte Film-
vermégen reprisentierte am 31. 12. 1973 einen Gesamt-
wert von 221 Mill. DM. Bei den Verleihunternehmen al-
lein betrug es nur 84 Mill. DM. In diesen Zahlen kommen
die verschiedenen Modalititen des Erwerbs zum Ausdruck,
da ein Auswertungsrecht nur aktivierungspflichtig ist,
wenn es gegen Entgelt zu Festpreisen oder mit Garantie
(Einspielgarantie) erworben wurde. Im Spielfilmverleih
werden jedoch sehr viele Vertrige liber Auswertungsrech-
te auf Abrechnungsbasis (der Produzent oder Lizenzgeber
erhilt einen vertraglich festgelegten Anteil am Einspiel-
ergebnis) geschlossen, womit kein aktivierungspflichtiger
Tatbestand entsteht. Das Filmvermogen, das sich aus dem
Filmstock und den in der Berichtsperiode erworbenen Aus-
wertungsrechten (nach der Beriicksichtigung von Abgin-
gen und Abschreibungen) zusammensetzt, liegt im Gesamt-
bereich zu 94 % und bei den Verleihunternehmen zu 92 %,
bei den Unternehmen mit Umsitzen von 5 Mill. DM und
mehr.

d) Umsatz und Kosten

Die Unternehmen des Filmverleihs und Filmvertriebs
erzielten im Geschiftsjahr 1973 einen Gesamtumsatz von
341 Mill. DM, hiervon entfiel auf die Verleihunterneh-
men allein ein Betrag von 242 Mill. DM (71 %0). Der Um-
satzanteil der in der UmsatzgrioBenklasse von 5 Mill. DM
und mehr nachgewiesenen Unternehmen betrug fiir den
Gesamtbereich 274 Mill. DM (81 %) und fiir den Bereich
Filmverleih 201 Mill. DM (83 %b).

Der Umsatz aus der Verleihtitigkeit (siche Tabelle, S.
756* £.) belief sich bei allen Unternehmen des Filmverleihs
und Filmvertriebs auf 224 Mill. DM, das sind 66 %o des Ge-
samtumsatzes. Die Verleihunternehmen allein hatten Ver-
leihumsiitze von 221 Mill. DM, was einem Anteil von 91 %o
am Gesamtumsatz entspricht.

Wihrend bei den kleineren Unternehmen gelegentlich
Verleih- und Vertriebsaufgaben gemeinsam ausgeiibt wer-
den, sind die mittleren und gréfieren Unternehmen, den
jeweils verschiedenen Kundenkreisen entsprechend, nur
auf einen Bereich spezialisiert.

Die Umsiitze aus der Verleihtétigkeit sind die von den
Filmtheaterunternehmen gezahlten Filmmieten, die we-
sentlicher Bestandteil der Filmbeschaffungskosten sind
(siche Tabelle, S.756*£.). Eine vollstiindige Ubereinstimmung
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dieser Werte ist nicht méglich, da in beiden Erhebungs-
bereichen von einem unterschiedlichen Erfassungsgrad der
Unternehmen (seit dem 31. 12. 73 erloschene Firmen u.
dgl) auszugehen ist und auBerdem inhaltliche Abweichun-
gen unvermeidlich sind (z. B. enthalten die Verleihum-
sétze auch die Filmmieten der Unternehmen, die nach
dem Schwerpunkt ihrer Titigkeit keine Filmtheaterun-
ternehmen sind).

Die Gesamtkosten aller Unternehmen des Filmverleihs
und Filmvertriebs beliefen sich im Geschiftsjahr 1973 auf
346 Mill. DM, von denen 245 Mill. DM (71 %) bei den Ver-
leihunternehmen entstanden sind. Bei den — gemessen
am Umsatz — groBten Unternehmen des gesamten Be-
reichs betrugen die Xosten 281 Mill. DM, das sind 81 %, der
Kosten aller Unternehmen. Bei den Verleihunternehmen
allein wurden Kosten in Héhe von 205 Mill. DM verur-
sacht, was einem Kostenanteil an den Gesamtkosten von
83 % entspricht. '

Die wichtigste Kostenposition sind bei den 'gréBeren
Unternehmen die Produzenten- und Lizenzgeberanteile.
Sie entstehen, wenn Filme auf Abrechnungsbasis ausge-
wertet werden, d. h. der Filmhersteller oder Lizenzgeber
an den mit den Filmen erzielten Erlésen (insbesondere
den Einspielergebnissen) beteiligt wird. Bei den Filmver-
leihunternehmen ab etwa 1 Mill. DM Umsatz kann z. B.
aus zunehmenden Kostenanteilen fiir Produzenten- und
Lizenzgeberanteile in aufeinanderfolgenden Umsatzgro-
Benklassen gefolgert werden, dall relativ mehr Filme auf
Abrechnungsbasis ausgewertet werden (siche Tabellen, S.
756* £.). Bei den kleineren Unternehmen ist diese Aussage
nicht moglich, da hier andere Kostenarten bei wertmiBig
geringeren Produzenten- und Lizenzgeberanteilen die ge~
samte Kostenstruktur veréindern kénnen.

3. Filmtheaterunternehmen

a) Abgrenzung

Unternehmen, die ausschliellich oder iiberwiegend Filme
in eigenen oder gemieteten Spielstellen gewerblich vor-
fiihren, werden als Filmtheaterunternehmen bezeichnet.
Als Spielstellen werden ortsfeste Filmtheater, Autokinos
und Spielstellen von Wanderfilmunternehmen unterschie-
den. Dementsprechend sind die Unternehmen in Tabelle 3
gruppiert worden in solche, die ausschliellich oder {iber-
wiegend ortsfeste Filmtheater oder Autokinos betreiben
oder Wanderfilmbetrieb ausiiben.

b) Unternehmen, Spielstellen, Beschiftigte

Im Filmtheaterbereich sind am Erhebungsstichtag ins-
gesamt 1 640 Unternehmen erfaBt worden, von denen 1610
ausschliefilich oder iiberwiegend ortsfeste Filmtheater be-
trieben haben. Die daneben festgestellten 9 Autokinoun-
ternehmen und 21 Wanderfilmunternehmen sind mit allen
ihren betrieblichen Merkmalen fiir die gesamte Branche
von untergeordneter Bedeutung, so dal im folgenden pri-
mir auf die gréfite Gruppe, das sind die Filmtheaterunter-
nehmen im engeren Sinne (i. e. 8.), eingegangen wird.

Wenn die Unternehmensgréfie am Umsatz gemessen
wird, fielen im Berichtszeitraum rd. 45%, aller Unternech-
men in die Groenklassen zwischen 100000 und 500 000 DM
Jahresumsatz, nur knapp 7 % aller Unternehmen erzielten
einen Umsatz von 1 Mill. DM und mehr. Fast 40% aller
Unternehmen haben Umsatzerlése von weniger als 100 000
DM pro Jahr angegeben und sind nach der Anzahl der
Vorstellungen je Spielstelle und der im Fragebogen ent-
haltenen Hinweise iiber Nebentitigkeiten des Inhabers
von Einzelunternehmen iiberwiegend Nebenerwerbsunter-
nehmen.

Die Filmtheaterunternehmen i. e. S. haben am 31. 12.
1973 insgesamt 2 696 Spielstellen betrieben. Diese Unter-
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ternehmen gliederten sich wie folgt nach der Anzahl
ihrer Spielstellen:

Unternehmen Spielstelle(n)
1141 1
265 2
161 3bis b
27 6 bis 10
18 11 und mehr
1 810 2 698

Die Unternehmen mit einer Spielstelle sind liberwiegend
in den UmsatzgréBenklassen bis unter 250 000 DM enthal~
ten, wie sich aus dem Vergleich der Anzahl der Spielstellen
und Unternehmen ergibt. Auf die Unternehmen mit 1
Mill. DM Umsatz und mehr entfielen 23%, aller Spiel-
stellen.

In den 2 696 Spielstellen wurden im Berichtsjahr 971 181
Sitzpldtze angeboten (siche Tabelle. S, 756* f.), das sind
im Durchschnitt 360 Sitzplitze je Spielstelle. Die durch-
schnittliche Sitzplatzkapazitit der Spielstellen nimmmt mit
der Umsatzhthe der Unternehmen zu. Sie beginnt bei 175
Sitzplidtzen und endet bei 461 Sitzplitzen je Spielstelle.
Die Autokinounternehmen hatten im Durchschnitt je Auto-
kino 922 Stellplitze flir Personenkraftwagen.

In den Filmtheaterunternehmen waren am Erhebungs-
stichtag 15 447 Personen beschiftigt, von denen 8 448 (55 %/o)
in einem Teilzeitarbeitsverhéltnis standen. Der Anteil der
teilzeitbeschéftigten Personen an der Gesamtzahl der Be-
schiftigten nimmt mit zunehmender — am Umsatz ge-
messener — UnternehmensgréBe von 81 auf 29% ab, Als
besondere Form der Teilzeitbeschiiftigung werden einzel-
ne betriebliche Aufgaben, z. B. die Filmvorfiihrung, in
einer Periode von mehreren Personen ausgeiibt. Nur so
erkliren sich die teilweise sehr hohen Beschiftigten-
zahlen je Spielstelle.

Die Beziehungszahl Beschiftigste je Unternehmen gibt
einen Hinweis auf die durchschnittliche Unternehmens-
groBe in den einzelnen UmsatzgréBenklassen (siehe Tabel-
len, S. 756* £.). Sie beginnt mit 2 Personen (1 Filmvorfiih-
rer, 1 Kassierer) und endet bei 235 Personen je Unterneh-
men. Bezogen auf die Spielstelle sind bis zu 10 Personen in
einem Filmtheater titig, wobei die Werte in den héchsten
UmsatzgréBenklassen wegen der oben erwihnten beson-
deren Form der Teilzeitbeschiéiftigung wahrscheinlich, ge-
messen an den auszuiibenden betrieblichen Funktionen, et-
was iliberhoht sind.

¢) Vorstellungen, verkaufie Eintrittskarten, Eintritts-
kartenerlds und Filmbeschaffungskosten

Die Filmtheaterunternehmen einschl. Autokino- und
Wanderfilmunternehmen gaben 1973 insgesamt fast 2 Mill.
Vorstellungen und verkauften hierfiir 131 Mill. Eintritts-
karten (siche Tabellen, S. 756* f£.). Davon entfielen auf die
Filmtheaterunternehmen i. e. S. mehr als 1,9 Mill. Vorstel-
lungen und 127 Mill. verkaufte Eintrittskarten.

Die besonders zahlreichen Unternehmen in dem Umsatz-
bereich zwischen 100 000 bis unter 500 000 DM (45 %6) ga-
ben 33%s der Vorstellungen und verkauften 319 aller
Eintrittskarten. Bei den Unternehmen mit mehr als 1 Mill.
DM Jahresumsaiz (7 %) beliefen sich die entsprechenden
Werte auf 40 und 44 % Hierzu haben die zunehmende
Zahl der Vorstellungen je Spielstelle und die gréere Ka-
pazitit der Filmtheater beigetragen. Die Unternehmen mit
weniger als 100000 DM Jahresumsatz (40%) gaben nur
11% aller Vorstellungen und verkauften knapp 8% aller
Eintrittskarten.

Die fiir einzelne TUnternehmensgruppen genannten
»Marktanteile* erkléren sich auch durch die Bezichungs-
zahlen Vorstellungen je Spielstelle und verkaufte Ein-
trittskarten je Vorstellung. Die Unternehmen in der Um-
satzgréBenklasse bis unter 20 000 DM gaben nur 120 Vor-
stellungen im Jahr, d. h. sie sind vermutlich nur an den
Wochenenden titig, wihrend die der Umsatzgriéflenklasse
von 10 Mill. DM und mehr zugehérigen Unternehmen 1 428
Vorstellungen, d. h. tiglich im Durchschnitt 4, anbieten.
Die geringe Anzahl der Vorstellungen bei den Autokino-
unternehmen ist bedingt durch die Notwendigkeit, den
Einbruch der Dunkelheit abzuwarten.

Die verkauften Eintrittskarten je Vorstellung liegen zwi-
schen 35 und 79 Stiick. Im Durchschnitt aller Filmtheater-
unternehmen i. e. S. waren 1973 in einer Vorstellung 66
zahlende Besucher. Die Autokinounternehmen verkauften
je Vorstellung im Durchschnitt 515 Eintrittskarten. Selbst
bei Wanderfilmunternehmen lag die durchschnittliche Be-
sucherzahl je Vorstellung mit 87 Personen {iber derjenigen
der Unternehmen mit ortsfesten Filmtheatérn, erklirt sich
aber hier durch die Publikumsattraktivitit infolge der
geringen Anzahl der jdhrlichen Vorstellungen je Spiel-
stelle (31).

Mit den genannten Leistungen erzielten alle Unterneh-
men des Theaterbereichs einen Eintrittskartenerlés von
529 Mill. DM. Daran hatten die genannten Theatergruppen
Anteile von 141 Mill. DM (27 %), 257 Mill. (50 %) und 29
Mill. DM (68%). Der Durchschnittserlés der verkauften
Eintrittskarte lag bei Filmtheaterunternehmen i. e. S.
zwischen 2,65 DM und 5,03 DM; er betrug im Durchschnitt
4,04 DM, zu dem zur Feststellung des Eintritispreises je-
weils ein ermiBigter Umsatzsteuersatz von 5,5% hinzu-
gerechnet werden muB. Der durchschnittliche Eintritts-
kartenerlés je Vorstellung belief sich bei Filmtheaterun-
ternehmen zwischen 92 und 394 DM (siehe Tabellen, S.
756* f£.) und lag im Durchschnitt bei 266 DM, bei den
Autokinounternehmen wurde ein Betrag von durchschnitt-
lich 2 382 DM je Vorstellung eingenommen.

Als besonders interessierende GréBe gilt in der Film-
theaterwirtschaft die Filmmiete, die die grofite Kostenpo-

Tabelle 3: Filmtheater 1973
Unternehmen, Spielstellen, Beschiiftigie, Eintrittskartenerlds, Umsatz und Kosten

Beschiftigte gxtﬁl baw, | Vor. Verkaufte | kactencels
Unter- Spiel- Bintritts- tellplatze | stellungen | Bintritts- intri enerlds
Unternehmen : darunter | B karten!
mit einem Unsatz nehmen | stellen | Insge- - \eileithe. Umsatz | Kosten e je je
von ... bis unter ... DM schaftigte |  €rlos je Spielstelle Vor- | vor- | Eintritts-
am 31. 12, stellung | geellung karte
Anzahl I % Mill. DM Anzah! DM
Filmtheater im engeren Sinne
643 718 2115 80 29,4 33,3 28,8 251 292 47 140 2,97
718 1021 5313 67 140,7 161,3 142,0 359 620 63 222 3,53
142 339 2280 46 87,2 99,2 89,2 414 950 67 271 4,05
107 618 5326 35 256,8 297,0 279,0 460 1238 73 336 4,58
Zusammen 1610 269% | 15034 | 54 514,1 590,8 539,0 360 | 716 66 266 4,04
Autokino
Zusammen | 9 1 | 346 77 | 12,4 | 192 | 169 922 | 473 | 515 | 2382 | 4,62
‘Wanderkino
Zusammen ... I 21 346 ‘ 67 l 63 2,7 I 3,0 I 2,5. . I 31 l 87 I 253 [ 2,92
1y Siche auch Tabelle, S. 756 f.
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sition der Unternehmen darstellt. Die Filmmiete ist in den
Erhebungsbogen als Bestandteil der Filmbeschaffungs-
kosten erfat worden, zu denen aullerdem die sog. Film-
nebenkosten (Vorspannfilm, Reklamematerial usw.) und
die Transportkosten zidhlen. Die Filmbeschaffungskosten
betrugen 1973 im Durchschnitt aller Filmtheaterunterneh-
men i. e. S. 40% des Eintrittskartenerldses. Sie schwank-
ten bei den Unternehmen der einzelnen UmsatzgréBen-
klassen zwischen 39 und 41 9%, Da Filmtheater mit einem
Jahresumsatz bis 85000 DM auf Antrag Filmmietener-
miBigungen erhalten, die bei den Theatern bis 55 000 DM
Jahresumsatz bis zu 7 Prozentpunkte des Ecksatzes der
Filmmiete von 41,3 %/ betragen kénnen (d. h. der Filmmiet-
satz liegt ggf. bei 34,3 %), bestiitigt der Anteil der Film-
beschaffungskosten am Eintrittskartenerlos bei den Unter-
nehmen bis 100 000 DM Jahresumsatz in Hoéhe von rd.
39 %, daB hier verh&ltnismiBig hohe Transportkosten ent-
standen sind. Die geringeren Filmbeschaffungskosten bei
Autokinounternehmen (319%) und Wanderfilmunterneh-
men (23 %) finden ihre Erklirung darin, weil diese Unter-
nehmen keine Ur- und Erstauffiihrungen von Spielfilmen
durchfiihren und fiir die Nachauswertung geringere Film-
mieten berechnet werden.

d) Umsatz und Kosten

Der Gesamtumsatz der Filmtheaterunternehmen einschl.
Autokino- und Wanderfilmunternehmen belief sich im
Berichtsjahr 1973 auf 613 Mill. DM, davon waren 529 Mill.
DM (86 %) Eintrittskartenerldése. Die Umsatzanteile der
einzelnen bisher herausgestellten Unternehmensgruppen
entsprechen denjenigen der Eintrittskartenerlése in so
hohem Mafle, so daBB auf eine Einzeldarstellung verzichtet
werden kann. Der verhiltnisméfig geringe Anteil des Ein-
trittskartenerloses am Gesamtumsatz bei Unternehmen
mit einem Jahresumsatz von 10 Mill. DM und mehr (82 %)
beruht auf einem hohen Umsatzbetrag aus Tétigkeiten
aullerhalb der Filmwirtschaft. Bei Autokinounternehmen
wird im allgemeinen mehr als ein Viertel des Gesamtum-
satzes mit der im Zusammenhang mit der Filmvorfiih-
rung verkauften Handelsware und den gastronomischen
Leistungen erzielt, woraus sich der geringere Anteil des
Eintrittskartenerldses erklirt (65 /o).

Bei der Betrachtung der Gesamtkosten ist zu beachten,
daB darin entsprechend der Fragebogenerlduterung keine
kalkulatorischen Kosten enthalten sind. Das gilt fiir die
Unternehmen aller Erhebungsbereiche der Statistik der
Filmwirtschaft, ist aber fiir den Filmtheaterbereich beson-
ders bedeutungsvoll, weil 90 %o aller Theaterunternehmen
als Einzelunternehmen gefiihrt werden und das Entgelt
fiir den selbsténdig tidtigen Theaterunternehmer Gewinn-
bestandteil ist.

In den Filmtheaterunternehmen einschl. Autokino- und
Wanderfilmunternehmen sind Gesamtkosten in Héhe von
558 Mill. DM entistanden, davon bei den Filmtheaterunter-

-nehmen i. e. S. 539 Mill. DM. Bei den Unternehmen in den

UmsatzgréBenklassen von 100000 bis unter 500 000 DM
betrugen die Kosten 142 Mill. DM, das sind 26%s der Ko-
sten aller Filmtheaterunternehmen i.e.S. Die TUnter-
nehmen mit einem Umsatz von 1 Mill. DM und mehr (we-
niger als 100000 DM) verursachten Kosten von 279 Mill.
DM (29 Mill. DM), das sind 52 %/ (5 %) der Gesamtkosten.

Die wichtigste Kostenposition, die Filmbeschaffung, hatte
im Durchschnitt aller Filmtheaterunternehmen i. e. S. ei-
nen Anteil an den Gesamtkosten von 38 %/e. Bei den Unter-
nehmen in den einzelnen UmsatzgréBenklassen schwankte
dieser Kostenanteil zwischen 41 und 35 %, wobei der Wert
von 359% — wie oben erwihnt — im wesentlichen verur-
sacht wurde durch die besonderen Verhiltnisse bei den
Unternehmen mit 1 Mill. DM und mehr Umsatz (hohe Ko-
stanteile fiir nicht der Filmwirtschaft zugehorige Lei-
stungen). Fiir die geringen Kostenanteile der Filmbeschaf-
fung an den Gesamtkosten bei den Autokinounternehmen
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(239%0) und Wanderfilmunternehmen (25%) gilt die fiir das
Verhiltnis von Filmbeschaffungskosten zu den Eintritts-
kartenerldsen gegebene Erklirung.

4. Unternchmen, die filmtechnische Leistungen erstellen
a) Abgrenzung

Dieser Bereich umfaBt die Unternehmen, die ausschlie-
lich oder iiberwiegend Ateliers einschl. Personal und Tech-
nik zur Filmherstellung, Synchronisation, Mischung usw.
vermieten, die Filmentwicklungs- und Filmkopierleistun-
gen erbringen oder sonstige filmtechnische Arbeiten, wie
z. B. Uberspielung, Cutting, Tricks, ausfilhren. In der
Filmwirtschaft werden sie als filmtechnische Beiriebe be-
zeichnet.

Die statistische Darstellung der filmtechnischen Betriebe
wird dadurch erschwert, daB unter diesem Begriff Unter-
nehmen mit verschiedenartigen Leistungen zusammenge-
faBt werden. Die filmtechnischen Leistungen, insbesondere
die Ateliervermietung sowie Filmentwicklung und Film-
kopie, werden von den Unternehmen jedoch nur selten
gemeinsam angeboten, so da die Zusammenfassung von
Erhebungsmerkmalen problematisch wird. Ein Nachweis
aller filmtechnischen Betriebe nach UmsatzgréBenklassen
ist deshalb nicht vorgenommen worden.

Der Bereich der filmtechnischen Betriebe wird geprigt
durch die Unternehmen, die Raum, Personal und Technik
vermieten, das sind die sogenannten Atelierbetriebe, und
die Unternehmen der Filmentwicklung und Filmkopie, die
sogenannten Kopieranstalten. Diese Unternehmensgrup-
pen werden im folgenden dargestellt. Die sonstigen film-
technischen Unternehmen beschiftigten 1973 im Durch-
schnitt 5 Personen, ihr Anteil am Gesamtumsatz aller er-
faBten filmtechnischen Betriebe betrug knapp 4% Die
wichtigsten Daten dieser Unternehmen sind in den Tabel-
len, S. 756* f. aufgefiihrt.

Tabelle 4: Filmtechnische Betriebe 1973
Unternehmen, Beschiftigte, Rohfilmverbrauch,
Umsatz und Kosten

Beschiftigte!)
Unter- darunter| poy_
: Teil- Um-
Unternehmen mit nehmen | insge- { jie %It.::g' gatz | Kosten
einem Umsatz schaf-
von ... DM tigte
am 31, 12,
Anzahl % Mill. m Mill. DM
Alle Unternehmen
Insgesamt .......... | 55 | 2809 | 6 | 62,0 | 139,3 | 146,0

Unternechmen mit Umsatzschwerpunkt: Vermietung von Raum, Personal,
Technik

unter 5 Mill. ......... 21 267 18 — 13,5 16,0
5 Mill. und mehr ..... 4 1118 1 2) 59,6 62,4
Zusammen ... | 25 | 138 | 4 | 2 | 73,1 | 78,4

darunter: Unternehmen mit Umsatzschwerpunkt Vermietung von Raum,
Personal, Technik fiir Synchronisation

Zusammen ... | 8 | 138 | 7 | — | 63 | 69

Unternehmen mit Umsatzschwerpunkt Kopier- und Entwicklungsarbeiten
fiir Kunden

uater 5 Mill, ......... 7 205 9 6,7 9,2 9,1

5 Mill. und mehr ..... 5 1129 7 54,4 52,0 54,6

Zusammen ... 12 1334 7 61,1 61,2 63,7

. 1) Nur stindig Beschiftigte. — 2) Nachweis ist nicht moglich, da die Versffent-
lichung aus Griinden der Geheimhaltung bei Einzelangaben nicht gestattet ist.

Die in Tabelle 4 aufgenommenen statistischen Daten des
Unternehmensbereichs filmtechnische Betriebe umfassen
nur einen Teil des gesamten Funktionsbereichs. Der hier
nachgewiesene Ausschnitt ist jedoch wahrscheinlich kleiner
als in den iibrigen Erhebungsbereichen, weil z. B. einige
GroBunternehmen in anderen Filmsparten fachliche Un-
ternehmensteile unterhalten, die filmtechnische Leistun-
gen anbieten. Nach einer zuséitzlichen Befragung dieser
Unternehmen betrug z. B. der Rohfilmverbrauch im Jahr

Heft 12/75



1973 mehr als 91 Mill. m, wihrend in Tabelle 4 nur 62
Mill. m nachgewiesen werden konnten,

b) Atelierbetriebe

Zum Erhebungsstichtag wurden 25 Unternehmen mit
1385 Beschiftigten erfaBt. Hiervon waren 8 Synchron-
atelierunternehmen mit 138 Beschéftigten. Die vier Unter-
nehmen mit 5 Mill. DM und mehr Umsatz beschiftigten
allein 1118 Personen, das sind 81 %, der insgesamt tétigen
Personen. Im Unterschied zu den iibrigen Erhebungs-
bereichen ist die Teilzeitbeschiftigung mit im Durchschnitt
49 aller titigen Personen ohne Bedeutung. Die durch-
schnittliche Anzahl der Beschéftigten je Unternehmen (sie-
he Tabellen, S. 756* £) unterscheidet sich in den einzelnen
UmsatzgroBenklassen erheblich. Sie belief sich auf 280
Personen bei den Unternehmen mit 5 Mill. DM und mehr
Umsatz und erklirt sich durch die hohe Atelierkapazitit
in dieser UmsatzgréBenklasse.

Von allen Atelierbetrieben wurden 41 Filmateliers und
35 Ateliers fiir Synchronisation, Tonaufnahme, Mischung
usw. angegeben. Von den 35 iibrigen Ateliers gehdrten 17
zu den acht Spezialunternehmen fiir Synchronisation.

Die Ateliernutzung 138t sich mit Bezug auf das Unter-
nehmen wegen der unterschiedlichen GroSe der Ateliers
nicht befriedigend darstellen. Sie wurde deshalb in Tabel-
le 5 fiir Ateliers ermittelt und nach KapazititsgroBenklas-
sen gegliedert. Bel der Berechnung der Nutzung wurde
von 250 (méglichen) Arbeifstagen pro Jahr ausgegangen.
Danach sind die kleineren Ateliers bis unter 500 gm im
Berichtzeitraum an rd. 200 Arbeitstagen benutzt wor-
den, die groBeren Ateliers hingegen nur an etwas mehr
als 125 Arbeitstagen.

Tabelle 5: Filmtechnische Betriebe 1973
Filmaufnahmeateliers und deren Nutzung

Diese Filmaufnahme-
. ateliers warenzu ... %
Filmaufnshmeateliers mit einer |or s a1 32, | _Vei- | cigens icht
GridBe von . . . bis unter ... gqm mietet | genutzt | genutzt
250 Arbeltstage ge = 100 %

Anzahl| qm %

16 | 257131 77 | 2 23,8

9 | 3310| 7.9 . 21,3
9 5303 | 50,2 13 | 485
7 | 7200 51,9 59 | 422
41 | 18386 | 65,5 3,7 | 31,8

Der Umsatz der Atelierbetriebe belief sich auf 73 Mill.
DM. Knapp 60 Mill. DM (78%) entfielen auf 4 Unterneh-
men mit einem Umsatz von 5 Mill, DM und mehr. Die Syn-
chronatelierunternehmen erzielten einen Umsatz von mehr
als 6 Mill. DM. Zwei Drittel des Gesamtumsatzes der Ate~
lierbetriebe waren Erlose aus der Vermietung von Perso-
nal, Raum und Technik (siche Tabellen, S. 756* f). Die
iibrigen Umsitze entstanden aus eigener Filmherstellung,
Synchronisation und Nebentiitigkeiten auierhalb der Film-
wirtschaft. Die filmwirtschaftlichen Nebentéitigkeiten neh-
men absolut und relativ zu, je gréBer das Unternehmen
wird.

Von allen Atelierbetrieben wurde eine Kostensumme von
78 Mill. DM angegeben, von der mehr als die Hilfte Perso-
nahlkosten waren (siche Tabellen, 756* 1.). Dieser Personal-
kostenanteil ist der héchste von allen Erhebungsbereichen
der Filmwirtschaft. Bei der Beurteilung der Kosten der
Unternehmen in den einzelnen UmsatzgréBenklassen ist
zu beachten, daBl in der UmsatzgroBenklasse bis unter
250 000 DM ein Unternehmen enthalten ist, das sehr hohe
Investitionen getiitigt hat, so daB dementsprechend auch
hohe Abschreibungen angefallen sind. In der Umsatzgro-
Benklasse von 5 Mill. DM und mehr sind durch in Arbeit
befindliche Filme Herstellungskosten entstanden, die zu
einer positiven Bestandsverinderung des Filmvermogens
von mehr als 5 Mill. DM fiihrten.
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c) Kopieranstalten

Wie sich aus Tabelle 4 ergibt, sind am 31. 12. 1973 im
Bundesgebiet 12 Unternehmen erfafit worden, die 1973
tiberwiegend Filme entwickelt und kopiert haben. In die-
sen Unternehmen waren 1 334 Personen beschéftigt, davon
93 (d. s. 7%) in einem Teilzeitarbeitsverhélinis. In den
fiinf — gemessen am Umsatz — groBten Unternehmen wa-
ren allein 1129 Personen titig (85%). Hier betrug die
durchschnittliche Anzahl der Beschéftigten je Unterneh-
men 226 Personen (siche Tabellen, S. 756* £.).

Der Rohfilmverbrauch — eine HilfsgréB8e, um die Un-
ternehmensleistung zu messen — belief sich bei allen Ko-
pieranstalten auf 61 Mill. m, von denen 54 Mill. m (89 /o)
auf die Unternehmen mit einem Umsatz von 5 Mill. DM
und mehr entfielen. Dieser Rohfilmverbrauch betrifft alle
Sparten der Filmwirtschaft, der sonstigen gewerblichen
Wirtschaft (z. B. Herstellung von Schmalfilmkopien als
Handelsware) und die privaten Haushalte (Amateurfilme).

Der Gesamtumsatz aller Kopieranstalten betrug im
Berichtsjahr 61 Mill. DM; 52 Mill DM (85 %) erzielten da-
von die Unternehmen mit einem Umsatz von 5 Mill. DM
und mehr. 90% des Umsatzes aller Kopieranstalten gin-
gen aus Kopier- und Entwicklungsleistungen hervor. Im
Gegensaiz zu den Atelierbetrieben ist der Umsatzanteil
der Spezialleistung der Kopieranstalten (Filmentwicklung
und Filmkopie) bei den gréBten Unternchmen hoher als
bei den kleineren Unternehmen des Bereichs. Die Gesamt-
kosten aller Kopieranstalten beliefen sich auf rd. 64 Mill.
DM, als Personalkosten wurden 29 Mill. DM (46 %) ange-
geben. Der relative Anteil dieser Kostenart an den Ge-
samtkosten ist bei den Unternehmen aller UmsatzgréBen-
klassen nahezu gleich gro8.

5. Zusammenfassung

In allen Bereichen der Filmwirtschaft wurden zum
31. 12. 1973 die Ergebnisse von 2 142 Unternehmen erfafit,
die im Geschiftsjahr 1973 ausschlieBlich oder {iberwiegend
filmwirtschaftliche Tétigkeiten ausgeiibt haben.

Tabelle 6: Unternehmen, Beschiftigte und Umsatz in der
Fhlmwn'tschsaft 1973 :

Beschiftigtel)
lggxtx:re;l ter Umsatz
. insgesamt | Teilzeitbe-
Erhebungsbereich schaftigte
am 31, 12.
Anzahl Mill, DM
Filmherstellung ........ 327 2811 446 346
Filmverleih und
~vertrieb............. 120 1637 375 341
Filmtheater ............ 1640 15 447 8 448 613
Filmtechnische Betriebe . . 55 2 809 171 139
Insgesamt ... 2142 22 704 9 440 1439

1) Bel Filmherstellern ohne die nicht stindig Beschéftigten

In diesen Unternehmen waren 22704 Personen beschéf-
tigt, davon mehr als zwei Drittel im Bereich Filmtheater.
Nicht eingeschlossen sind darin die bei Filmherstellern fiir
die Dauer einer Produktion engagierten Darsteller, Tech-
niker usw. Von den 9440 festgestellien Teilzeitbeschiftig-
ten sind fast 90%b bel den Filmtheaterunternehmen tatig.

Der Gesamtumsatz der Unternehmen belief sich 1973 auf
1439 Mill. DM. Die von den Filmtheaterunternehmen er-
zielten Umsitze in Hohe von 613 Mill. DM flieBen zu ei-
nem groBen Teil (rd. 40%) den Unternehmen des Film-
verleihs und Filmvertriebs als Entgelt fiir die Verleih-
titigkeit zu. Hieran sind wiederum die Hersteller von Ki-
nofilmen beteiligt, insbesondere in Form von Produzenten-
anteilen bei der Filmauswertung auf Abrechnungsbasis.
Bei Vergleichsrechnungen dieser Art mit Hilfe des hier
vorgelegten Zahlenmaterials ist zu beachten, da mit der
Statistik der Filmwirtschaft nur Unternehmen erfa3t wer-
den, die ihren Unternehmenssitz im Bundesgebiet haben.

Dipl.-Volkswirt, Dipl.-Kaufmann Lothar Hake
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Verdienste der vollbeschiftigten Arbeiter im
Produzierenden Gewerbe

Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

Fir Oktober 1972 und fiir das Jahr 1972 wurde die
fiinfte Gehalts- und Lohnstrukturerhebung seit Bestehen
der Bundesrepublik Deutschland durchgefiihrt. Der
Schwerpunkt lag — wie immer bei diesen Erhebungen —
bei- der Ermittlung der Verdienstschichtung. Ferner
wurden die Jahresverdienste einschlieBlich und aus-
schlieflich der Sonderzahlungen festgestellt. Diese Tatbe-
stéinde stehen im folgenden im Vordergrund der Betrach-
tung. Da das Frageprogramm bei allen bisherigen Ge-
halts- und Lohnstrukturerhebungen weitgehend beibehal-
ten wurde, erlauben die Ergebnisse auch langfristigere
zeitliche Vergleiche.

1. Bruttostundenverdienste nach Leistungsgruppen

Das Verdienstgefiille zwischen den Leistungsgruppen im
Produzierenden Gewerbe ist von 1951 bis 1972 annihernd
gleich geblieben. Eine eindeutige Tendenz zur Nivellie-
rung oder Differenzierung ergibt sich zumindest fiir die
Zeit seit 1957 weder fiir die Minner noch fiir die Frauen
(siche Tabelle 1). Um diese Feststellung treffen zu kénnen,
wurde fir jedes Erhebungsjahr aus den Bruttostunden-
verdiensten der drei Leistungsgruppen das ungewogene
arithmetische Mittel errechnet und fiir jede Leistungs-
gruppe die Abweichungen hiervon ermittelt.

Tabelle 1: Durchschnittliche Bruttostundenverdienste
der Arbeiter der hochsten tarifméBigen Altersstufe
im Produzierenden Gewerbe
Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung

Mannliche Arbeiter ‘Weibliche Arbeiter
Jahrt) Leistungsgruppe | jnoge | LeiStUngsgruppe | insee.
11 2 ] 3 samt 1 1 2 | 3 | samt

1,05 | 1,69 | 1,00 | 1,06
1,69 [ 159 | 1049 | 155
273 | 2055 | 242 | 2)50
3.8 | 357 | 340 | 3,51
6,45 | 586 | 5.62 | 577

100 | 104 95 | 100
106 | 100 94 100
106 99 94 | 100
107 99 94 100
108 98 94 100

1) 1951: November, 1957-1972: Oktober.

Aus der gleichen Tabelle geht hervor, daf die Brutto-
stundenverdienste der weiblichen Arbeiter gegeniiber 1951
in allen Leistungsgruppen relativ stirker gestiegen sind
als die Bruttostundenverdienste der ménnlichen Arbeiter.
Die geringste Verdienstzunahme wiesen bei beiden Ge-
schlechtern die Arbeiter der Leistungsgruppe 2 auf (Mén-
ner + 381 %o; Frauen - 438 %s). Die stiirkste Verdienststei-
gerung hatten bei den Ménnern die Arbeiter der Lei-
stungsgruppe 3 (+ 409 %), wihrend bei den Frauen die
Facharbeiterinnen die gréfite Zuwachsrate verzeichneten
(+ 514 %). Im Gesamtdurchschnitt verbesserten sich die
Bruttostundenverdienste der Frauen auf das Fiinfeinhalb-
fache und die der Ménner auf das Fiinffache.

Uber die durchschnittlichen Bruttostundenverdienste in
ausgewahlten Wirtschaftszweigen und Leistungsgruppen
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unterrichtet die Tabelle auf S. 816*f. Ergebnisse in dieser
Gliederung werden auch bei der laufenden Verdiensterhe-
bung in Industrie und Handel gewonnen. Zwar haben die
Zahlen der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung den Vor-
teil grdBerer Genauigkeit, jedoch ergeben sich dadurch
keine zus#tzlichen Erkenntnisse. Deshalb wird davon ab-
gesehen, diese Durchschnittswerte hier zu kommentieren.
Dafiir wird in diesem Abschnitt auf die — bei den laufen-
den Verdiensterhebungen nicht anfallende — Streuung
der individuellen Bruttostundenverdienste eingegangen.
Der Erkenntniswert dieser Zahlen liegt vor allem darin,
dafl sie zeigen, wie sich die Verdienste der einzelnen
Arbeiter iiber die ganze Breite der Verdienstskala vertei-
len.

Von den ménnlichen Arbeitern im Produzierenden Ge-
werbe verdienten im Oktober 1972 rd. 1% weniger als
5 DM und rd. 10 % mehr als 10 DM in der Stunde (siche
Tabelle 2). Am héufigsten wurden Stundenverdienste zwi-
schen 7 bis unter 8 DM gezahlt. Nicht ganz ein Drittel
(29 %/0) aller ménnlichen Arbeiter gehorte zu dieser Ver-
dienstklasse.

Ganz anders war die Verteilung bei den Frauen. Hier
konzentrierten sich die Verdienste auf die unteren und
mittleren Verdienstklassen. Mehr als ein Viertel der
Arbeiterinnen (28 %) verdienten weniger als 5 DM in der
Stunde und 38 % zwischen 5 bis unter 6 DM. Die Ver-
dienstklasse 7 bis unter 8 DM, auf die bei den Ménnern
der hochste Anteil (29 %) entfiel, war bei den Frauen nur
mit rd. 9% besetzt. Praktisch lag die obere Stundenver-
dienstgrenze bei den Frauen bei 8 DM, denn mehr ver-
dienten nur knapp 3 %o aller Arbeiterinnen.

Erwartungsgemifl war in den einzelnen Leistungsgrup-
pen die Héufigkeitsverteilung wunterschiedlich (siehe
Tabelle 2). Die Verdienste der méinnlichen Facharbeiter
(Leistungsgruppe 1) lagen vorwiegend in den oberen Ver-
dienstklassen, die Verdienste der angelernten und unge-
lernten Arbeiter {iberwiegend in den mittleren und unte-
ren Verdienstklassen. Rund 60°% der Facharbeiter ver-
dienten 8 DM und mehr je Stunde. Etwa jeder siebte
Facharbeiter kam auf einen Stundenverdienst von mehr
als 10 DM. Die Mehrzahl der angelernten Arbeiter (58 %)
erhielt zwischen 6 bis unter 8 DM je Stunde. In diesen
Verdienstklassen lagen auch die Stundenverdiensie der
meisten ungelernten Arbeiter (61 %). Spitzenléhne von
10 DM und mehr hatten nur etwa jeder 20. angelernte
Arbeiter und etwa jeder 40. ungelernte Arbeiter.

Ahnlich war die Situation bei den Arbeiterinnen, jedoch
konzentrierten sich in jeder Leistungsgruppe die Verdien-
ste der Frauen stets auf niedrigere Verdienstklassen als
bei den Ménnern. Nur wenige Frauen kommen mit ihrem
Verdienst an die durchschnittlichen Bruttostundenver-
dienste der ménnlichen Arbeiter heran. Von jeweils 100
Frauen in den drei Leistungsgruppen erreichten bzw,
iiberschritten den durchschnittlichen Stundenverdienst
der ménnlichen Arbeiter in der

Leistungsgruppe 1 6 Frauen
Leistungsgruppe 2 6 Frauen
Leistungsgruppe 3 7 Frauen

Eine anschauliche Darstellung des niedrigeren Verdienst-
niveaus der weiblichen Arbeiter im Vergleich zu den
maénnlichen Arbeitern gibt das Schaubild 1. Es zeigt, daB3
selbst die ungelernten mannlichen Arbeiter im allgemei-
nen hohere Verdienste hatten als die weiblichen Fachar-
beiter.
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Schaubild 1

WEIBLICHE FACHARBEITER UND MANNLICHE UNGELERNTE ARBEITER ! PRODUZIERENDEN GEWERBE 14 OKTOBER 1972
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Aus den empirischen Verteilungen der Verdienste wur-
den arithmetische Mittel, Zentralwerte, untere und obere
Quartilswerte und StreuungsmafBe (Standardabweichung,
Variationskoeffizient, Quartilskoeffizient) berechnet (siche
Tabelle 3). Die Zentralwerte und die Quartilswerte besti-
tigen erneut das niedrigere Verdienstniveau der weib-
lichen Arbeiter gegeniiber den minnlichen Arbeitern:

— In jeder Leistungsgruppe liegt der Zentralwert fiir
die minnlichen Arbeiter hoher als fiir die weiblichen
Arbeiter. Der Abstand ist am groten in der Leistungs-
gruppe 1 (2,28 DM) und am geringsten in der Leistungs-
gruppe 3 (1,44 DM).

~— Die Quartilswerte fiir die weiblichen Arbeiter liegen
weit unter den Werten fiir die méinnlichen Arbeiter. In
jeder Leistungsgruppe ist der obere Quartilswert
der Frauen sogar niedriger als der untere Quartils-
wert der Ménner. Weitergehende Berechnungen zeigen,
daB in den Leistungsgruppen 1 und 2 nur 17% der

Frauen, in der Leistungsgruppe 3 24%o der Frauen und
und im Durchschnitt aller Leistungsgruppen nur 10%
der Frauen mit ihren Verdiensten in dem Verdienst-
bereich lagen, der von 75% aller ménnlichen Arbeiter
eingenommen wurde.

Die Frage, ob die Stundenverdienste bei den Mé&nnern
oder bei den Frauen stidrker streuen, 148t sich anhand der
Streuungsmafie in der Tabelle 3 beantworten. Die Ant-
wort ist unterschiedlich, je nachdem, ob man die Streuung
in ihrer absoluten Héhe (in DM) oder relativ, bezogen auf
den jeweiligen Durchschnittsverdienst, sehen will. Die
Standardabweichung ist in allen Leistungsgruppen bei
den Frauen kleiner als bei den Ménnern, so da3 absolut
gesehen das Verdienstgefiige der ménnlichen Arbeiter dif-
ferenzierter ist als das der Frauen. Wegen des unter-
schiedlichen Verdienstniveaus ist jedoch die relative
Streuung, wie Variationskoeffizient und Quartilskoeffi-
zient zeigen, bei den Frauen meist etwas grifer als bei den
Ménnern.

Tabelle 2: Arbeiter im Produzierenden Gewerbe nach Geschlecht, Bruttostundenverdienstklassen, Leistungsgruppen
und Lohnformen .
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

Prozent
. Leistungsgruppe 1 Leistungsgruppe 2 Leistungsgruppe 3 Insgesamt .
ruttostundenverdienste, La- | Ale L~ | Al Tei- | Alle L= | Al
T . Zeitlohn '| stungs- Lohn- | Zeitlohn | stungs- Lobn- | Zeitlohn Lohn- { Zeitlohn | stungs- Lobn-
lohn formen lohn formen lohn formen lohn formen
Minnliche Arbeiter
unter 4,00 ............. — — — 0,3 — 0,2 3,0 0,4 2,5 0,5 0,1 0,4
4,00—500............. 0,1 — — 0,9 0,2 0,9 4,8 0,8 4,2 1,1 0,2 0,8
5,00—6,00............. 1,5 0,4 1,3 7,2 2, 5,9 16,3 4,3 13,9 5,1 1,4 4,3
6,00— 7,00 ............. 10,1 2,9 8,6 28,6 12,0 24,7 36,7 18,0 32,9 18,9 7,6 16,4
7,00— 8,00 ............. 31,2 14,8 27,9 33,7 32,8 333 25,3 37,5 27,6 31,1 23,2 29,4
8,00— 9,00 ............. 29,9 31,6 30,0 19,0 32,2 22,1 9,7 24,8 12,6 24,2 31,0 25,5
9,00—10,00 ............. 15,6 243 17,2 7,0 13,0 8,3 o 2,7 8,9 3,9 11,4 18,8 12,9
10,00—11,00 ............. 6,8 10,4 7,5 2,3 4,1 2,8 0,9 2,8 1,3 4,6 7,5 5,4
11,00 und mehr .......... 4,8 156 | 175 1,0 3,6 1,8 0,6 2,5 1,1 3,1 10,2 4,9
Insgesamt 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 100 100 100 100 100 100
Weibliche Arbeiter
unter 4,00 . 2,2 0,9 1,9 5,1 1,7 3,9 8,7 1,4 6,1 6,7 1,5 4,9
4,00— 5,00 19,8 7,6 16,4 25,9 10,5 20,5 33,3 10,8 253 29,3 10,6 22,8
5,00— 6,00 . 32,2 23,3 28,9 41,0 34,0 38,2 40,6 37,7 39,4 40,3 35,4 38,2
6,00— 7,00 230 30,2 25,2 20,0 30,7 23,9 14,2 34,9 21,5 17,1 32,8 22,8
7,00— 8,00 13,7 20,8 15,5 6,1 17,1 10,1 2,9 12,3 6,3 5,0 14,3 8,5
8,00— 9,00 . 5,8 12,8 7,4 1,8 5.1 3,0 0,3 2,4 1,1 1,3 4,1 2,3
9,00—10,00 2,0 2.4 2.2 0,1 0,7 0.4 — 0,5 0,3 0,3 0,6 0,4
10,00—11,00 . . 0,6 1,2 1,1 — 0,2 — — — —_ — 0,1 —
11,00 und mehr 0,7 0,8 1,4 — — — — — — — 0,1 0,1
Insgesamt 100 l 100 ’ 100 100 I 100 | 100 l 100 100 100 100 100 100
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Tabelle 3: Mittelwerte, StreuungsmaBe und Quartilswerte der Bruttostundenverdienste im Produzierenden Gewerbe

Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

Unterer Zentralwert Oberer mgnﬁga Standard- Variations- Quartils-
Leistungsgruppe Lohnform uartilswe Quartilswert Mittelt) abweichung koeffizient koeffizien
DM
Minnliche Arbeiter

1 7,60 8,37 9,33 8,70 1,79 20,6 10,4

7,48 8,20 9,09 8,40 1,38 16,5 9,9

8126 9,01 10,07 956 216 25 10,1

2 6,80 7,45 8,36 7,65 1,31 1741 10,3
6,67 7,36 8:17 7,47 1,23 16,5 10,2

7,40 8,08 8,80 8,20 131 16,0 87

3 6,18 6,90 7,72 6,94 1,44 20,8 11,2
6.03 6,72 7,45 671 1,38 2005 10,6

7,06 7,72 8.47 7.82 1,30 16,6 9,2

Zusammen 7,12 7,9 8,91 8,17 1,77 21,7 11,3
6.99 7,79 8,70 7,92 1,48 187 11,0

775 8,54 950 8,94 2:01 22,5 10,3

Weibliche Arbeiter

1 5,24 6,09 7,13 6,30 1,53 24,3 156
5,09 5,86 6,88 6,07 1,44 23,7 15,4

575 6,59 7,57 6,70 135 20,2 138

2 5,02 5,67 6,42 5,75 1,17 20,4 12,3

483 5,44 611 5,49 111 20,2 11,8

547 6,10 6,90 6,20 114 184 11,8

3 4,82 5,46 6,14 5,47 1,15 21,1 12,1
4,61 5,17 5.75 514 109 212 11,0

5.43 6,00 6,66 6.05 1,02 169 10,3

Zusammen 4,92 5,58 6,31 5,64 1,20 21,4 12,5
472 5,31 5,96 5,35 115 21,5 11,7

5,46 6,07 6,80 6,15 1,10 180 11,0

1) Das arithmetische Mittel wurde hier aus klassierten Werten unter Einbeziehung der Arbeiter aller tarifmiBigen Altersstufen berechnet, wodurch sich Abweichungen

gegeniiber den Durchschnittswerten in anderen Tabellen ergaben.

2, Bruttostundenverdienste nach Lohnformen

Die Bedeutung der Lohnform fiir das Lohngefiige ergibt
sich aus der Tatsache, daB Leistungslhner in der Regel
hohere Stundenverdienste erzielen als Zeitlohner (siehe
Tabelle 4). Hieraus folgt, daB die Durchschnittsverdienste
in Wirtschaftszweigen mit einem hohen Anteil von Lei-
stungsléhnern tendenziell héher sein werden als in Wirt-
schaftszweigen mit einem niedrigeren Anteil von Lei-
stungsléhnern.

Tabelle 4: Durchschnittliche Bruttostundenverdienste der
Arbeiter der hichsten tarifméBigen Altersstufe nach
Leistungsgruppen und Lohnformen im Produzierenden

Gewerbe
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972
Minnliche Arbeiter ‘Weibliche Arbeiter
Lohnform LeiStungsgruppe | jnsge- | LEISLNESEIUDPE | ingoe_
T 7 2 | 3 | samt 1 | 2 | 3 | samt
DM
Zeitlohn .. ..... 8,44 | 7,53 | 6,93 | 8,00 | 6,22 | 5,63, | 534 | 5,52
Leistungslohn ..| 9,50 | 8,24 | 7,89 | 8,90 { 6,80 | 6,25 | 6,10 | 6,20
Zeit- und Lei-
stungslohn....| 9,67 | 8,20 | 7,85 | 9,01 | 7,20 | 6,05 | 6,01 | 6,11
Insgesamt...| 8,68 | 7,70 | 7,13 | 8,21 | 6,45 | 5,86 | 5,62 | 5,77
Ungewogenes arithmetisches Mittel der Leistungsgruppen
' = 100
Zeitlohn . ...... 1106 | 98,7| 90,8 | 100 | 108,6 | 98,3 | 93,2| 100
Leistungslobn ..| 111,21 96,5 | 92,4 100 | 106,6 | 98,0 | 95,6 | 100
Zeit- und Lej- '
stungslobn, ...| 112,8 | 95,7 | 91,6| 100 | 112,1| 94,2 | 93,6 | 100
Insgesamt. ..| 110,7 | 982 | 90,9 | 100 | 1079 | 980 94,0} 100

Bei den weiteren Ausfiihrungen bleibt der Mischlhner
(Zeit- und Leistungsléhner) unberiicksichtigt. Sein Einflu3
auf die Verdiensthéhe ist gering, nicht nur weil er zahlen-
méfBig in den meisten Wirtschaftszweigen schwach vertre-
ten ist, sondern weil auch die Héhe des Verdienstes
wesentlich davon abhéngt, wie das Verhiltnis Zeitlohn zu
Leistungslohn im Erhebungszeitraum war. Der Verdienst-
unterschied zum reinen Zeitléhner wird groSer sein, wenn
der Mischléhner vorwiegend im Leistungslohn beschéftigt
war, und geringer, wenn er vornehmlich im Zeitlohn ge-
arbeitet hat. Daraus folgt, daB der Stundenverdienst der
MischlShner eigentlich immer zwischen dem des Zeit- und
des Leistungsléhners liegen miilte. Aus der Tabelle auf
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S. 816* £. geht aber hervor, daB in einigen Wirtschaftszwei-
gen der Mischlohner den héchsten bzw. den niedrigsten
Stundenverdienst hatte. Extreme Beispiele hierfiir sind die
ménnlichen Mischléhner der Leistungsgruppe 1 im Stahl-
und Leichtmetallbau (hier hatten die Mischléhner den
hochsten Stundenverdienst) und in der Automobilindu-
strie (hier hatten die Mischlohner den niedrigsten Stun-
denverdienst). Worauf diese Abweichungen von der Norm
zurlickzufiihren sind, 188t sich mit dem vorliegenden

Material nicht eindeutig nachweisen. Es konnte sein, da

es sich bei den Mischléhnern mit extremen Verdiensten

um eine Arbeitsgruppe mit besonders gearteten Titigkei-
ten handelt.

Die frliheren Erhebungen haben gezeigt, dal nahezu in
allen Wirtschaftszweigen

— innerhalb der gleichen Leistungsgruppe die Lei-
stungsléhner einen héheren Stundenverdienst erzielten
als die Zeitlohner,

— der EinfluB des Leistungslohnes so groB8 war, da8 die
sich aus der unterschiedlichen Qualifikation (Leistungs-
gruppe) ergebenden Verdienstunterschiede zwischen den
Leistungsgruppen 1 und 2 bzw. 2 und 3 mehr als kom-
pensiert wurden. Nach der Héhe der Verdienste fallend
geordnet, ergab sich daher fiir die ménnlichen Arbeiter
in den Wirtschaftszweigen meist folgende Reihenfolge:

Leistungsléhner der Leistungsgruppe 1
Leistungsléhner der Leistungsgruppe 2
Zeitlohner der Leistungsgruppe 1
Leistungsléhner der Leistungsgruppe 3
Zeitlshner der Leistungsgruppe 2
Zeitlohner der Leistungsgruppe 3

Die erstgenannte Feststellung trifft auch fiir 1972 zu.
Der Verdienstabstand zwischen Leistungsléhnern und
Zeitlohnern ist gegeniiber 1966 zwar geringer geworden,
womit sich eine seit 1962 zu beobachtende Entwicklung
fortgesetzt hat. Trotzdem lagen aber im Produzierenden
Gewerbe die durchschnittlichen Bruttostundenverdienste
der Leistungslohner in jeder Leistungsgruppe bei den
ménnlichen Arbeitern um mindestens 9% und bei den
weiblichen Arbeitern um mindestens 7 % iiber den Stun-
denverdiensten der Zeitflohner (siche Tabelle 5). Interes-
sant an dieser Ubersicht ist auch, daB bei allen Erhebun-
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Tabelle 5: Abstufung der durchschnittlichen Bruttostunden-
verdienste der Arbeiter der héchsten tarifméBigen Alters-
stufe nach Zeit- und Leistungslohn im Produzierenden

Gewerbe
Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung
Prozent

Mainnliche Arbeiter ‘Weibliche Arbeiter

i Leistungsgruppe | jnsge- Leistungsgruppe | ;
Okt insge. insge-
ober T 7 2 | 3 lemt| T ] 2 ] 3 | smt

Mehrverdienst der Leistungsléhner!) gegeniiber den

Zeitlshnern?)

21,6 | 22,8 | 26,5 | 22,9 0,4 | 18,2 | 23,5 | 20,3
16,3 | 18,5 | 22,3 | 17,5 53 | 17,9 | 19,6 | 18,6
12,6 | 14,2 | 15,4 | 12,9 | 11,7 | 15,1 | 16,7 | 15,9
9,4 9,1 | 11,7 8,6 7,4 | 10,6 | 13,3 | 11,6

1) Einschl. PrimienlShner. — 2) Ohne PrimienlShner.

gen der Verdienstunterschied zwischen Zeit- und Lei-
stungsléhnern bei beiden Geschlechtern stets am gréfSten
in der Leistungsgruppe 3 war.

Die zweite Beobachtung hat dagegen ihre weitgehende
Allgemeingiiltigkeit verloren, denn in etwa der Hilfte
aller Wirtschaftszweige verdienten 1972 im Durchschnitt
Zeitlohner der Leistungsgruppe 1 mehr als Leistungsléh-
ner Leistungsgruppe 2 (siche Tabelle, S. 816*1).

Das hohere Verdienstniveau der Leistungsléhner gegen-
iiber den Zeitléhnern geht deutlich aus der Tabelle 2 her-
vor. Bei beiden Geschlechtern und in allen Leistungsgrup-~
pen waren die Leistungsléhner relativ wesentlich hiufiger
in den oberen Verdienstklassen anzutreifen als die Zeit-
16hner. So hatten z. B. in der Leistungsgruppe 1 der Mén-
ner 26 %o aller Leistungsléhner, aber nur 11 % der Zeitlsh-
ner Stundenverdienste von 10 DM und mehr. Die in der
Tabelle 3 nachgewiesenen Zentral- und Quartilswerte
verdeutlichen diese Feststellungen. Aus der gleichen
Tabelle geht hervor, daB mit Ausnahme der Leistungs-
gruppe 1 der Ménner die Standardabweichungen der Ver-
dienste bei Zeit- und Leistungsléhnern innerhalb dersel-
ben Leistungsgruppe nicht allzu sehr voneinander abwi-
chen.

3. Bruttomonatsverdienste nach Verdienstklassen

Die Bruttomonatsverdienste geben ein vollstdndigeres
Bild iiber die Verdienstverhiltnisse der Arbeiter als die
Stundenverdienste, weil sie den Einflufi der unterschied-
lichen Zahl der bezahlten Wochenstunden berticksichti-
gen.

Der durchschnittliche Bruttomonatsverdienst eines
minnlichen Arbeiters belief sich im Oktober 1972 auf
1603 DM, der eines weiblichen Arbeiters auf 1020 DM.

Rund ein Viertel aller Minner im Produzierenden Ge-
werbe hatte einen Bruttomonatsverdienst zwischen 1400
bis unter 1600 DM (siehe Tabelle 6). Ein Fiinftel verdiente
zwischen 1200 bis unter 1400 DM und etwa ebenso viele
zwischen 1600 bis unter 1800 DM. Monatsverdienste von
weniger als 1000 DM hatten 2,5% der Arbeiter, und
rd. 14%s verdienten mehr als 2 000 DM.

Ebenso wie bei den Stundenverdiensten ergab sich auch
bei den Monatsverdiensten eine deutlich erkennbare Ver-
dienstabstufung zwischen den Leistungsgruppen. Uber
dem Durchschnitt (1603 DM) lagen die Verdienste von
rd. 54% aller Facharbeiter, 33%0 aller angelernten Arbei-
ter und 239, aller ungelernten Arbeiter.

Die Monatsverdienste der Frauen verfeilten sich, wie
nach den vorangegangenen Ausfiihrungen nicht anders zu
erwarten war, auf niedrigere Verdienstklassen, zumal die
weiblichen Arbeiter auch noch durchschnittlich kiirzere
Wochenarbeitszeiten hatten als die Méinner. Bei der
Hilfte aller Frauen lagen die Monatsverdienste unter
1000 DM (meist zwischen 800 bis unter 1000 DM). Knapp
ein Drittel verdiente 1000 bis unter 1200 DM und
rd. 17%, zwischen 1 200 bis unter 1 600 DM. Uber diesen Be-
trag hinausgehende Monatsverdienste waren bei den
Frauen duBerst selten (1,5 %). In den einzelnen Leistungs-
gruppen erreichten von den Frauen der Leistungsgruppe 1
rd. 7% und von den Frauen der Leistungsgruppen 2 und 3
rd. 1% derartige Verdienste.

4. Bruttoja.hresverdie:nste und Sonderzuwendungen

Jahresverdienste (einschl. Sonderzuwendungen) werden
seit 1971 auch bei der laufenden Verdiensterhebung in In-
dustrie und Handel ermittelt. In den Vordergrund der Be-
trachtung sollen hier deshalb diejenigen Ergebnisse ge-
stellt werden, die iiber die Feststellungen der laufenden
Verdiensterhebung hinausgehen. Das sind die durch-
schnittliche Hohe der Sonderzuwendungen!) sowie die
Streuung der Sonderzuwendungen und der Bruttojahres-
verdienste.

Im Durchschnift hatte im Jahre 1972 ein ménnlicher
Arbeiter im Produzierenden Gewerbe einen Bruttojahres-
verdienst wvon 19370 DM, wihrend eine Arbeiterin
12599 DM verdiente (siche Tabelle, S. 816*f). In diesem
Betrag waren Sonderzuwendungen in Héhe von 1003 DM
bei den Ménnern und-in Hthe von 681 DM bei den Frauen
enthalten. An der Gesamththe des jeweiligen Brutto-
jahresverdienstes gemessen, waren die Sonderzuwendun-
gen anteilsmiflig bei beiden Geschlechtern nahezu gleich
(Minner 5,2%, Frauen 5,4%). Bezogen auf den durch-
schnittlichen Monatsverdienst im Oktober, beliefen sich die
Sonderzuwendungen bei beiden Geschlechtern auf jeweils
rund zwei Drittel eines Monatsverdienstes (Ménner 63 %/,
Frauen 67 %).

Die durchschnittliche Héhe der Sonderzuwendungen
war in den einzelnen Wirtschaftszweigen sehr unter-
schiedlich (siche Tabelle, S. 816*f). Bei den Méinnern be-
wegte sie sich zwischen 2503 DM (Elektrizitifserzeugung
und -verteilung) und 347 DM (Hoch- und Tiefbau). Bei den
Frauen standen mit fast gleichen Betrigen drei Wirt-
schaftszweige an der Spitze (H. v. Kraftwagen 1363 DM,
H. v. Chemiefasern 1357 DM, Chemische Industrie

1) Darunter sind einmalige oder in unregelmifBigen Abstinden
erfolgende Zahlungen zu verstehen, z. B. 13. Monatsgehalt, zu-
sitzliches Urlaubsgeld, Weihnachtsgratifikation, Gewinnbetelligung
und dgl.

Tabelle 6: Arbeiter nach Leistungsgruppen und Bruttomonatsverdienstklassen im Produzierenden Gewerbe
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

Bruttodx:mnats- Mannliche Arbeiter Weibliche Arbeiter

verdienst i T

von ... bis 5 Lets gz Erppe 5 insgesamt < Le’s'"ng;gmppe 5 insgesamt
unter ... DM

1 0001) % 10001) % 1 .0001) % 1 0001) % 1 0001) % 1 0001) % 10001) % 1 0001) %

unter 600 . 0,8 0,0 1,4 0,1 8,3 1,3 10,6 0,2 0,6 0,3 7,9 1,4 16,3 2,6 24,7 2,0
600— 800 .. 2,5 0,1 7,1 0,5 17,6 2,7 27,2 0,5 5,7 8,1 62,3 11,4 83,7 13,3 151,7 12,2
800—1000 .. 14,6 0,5 35,7 2,4 47,3 7,3 97,7 1,9 19,3 27,2 191,4 | 35,0 2389 | 381 4495 36,1

1000—1 200 .. 120,6 4,1 194,7 13,0 121,2 18,6 436,5 8,5 20,5 29,0 173,5 31,8 190,7 30,4 384,8 30,9

1200—1400 .. 481,9 16,2 368,4 24,7 170,4 26,2 | 1020,7 20,0 13,7 19,3 76,9 14,1 72,4 11,5 163,1 13,1

1 400—1 600 . 737,7 | 24,8 388,1 26,0 136,0 20,9 | 1261,9 24,7 6,5 9,1 27,3 5,0 19,0 3,0 52,7 4,2

1 600—1 800 . 632,0 | 21,3 240,9 16,1 78,5 12,1 951,4 18,6 2,3 3,3 5,3 1,0 4,7 0,8 12,3 1,0

18002000 ...| 4136 | 13,9 | 1320 | 838 384 | 5,9 | 584, 11,4 0.8 1.2 1.2 0,2 1,3 0,2 3.4 0,3

2000—2 200 .. '8 8.4 65.4 | 44 172 | 27| 33,4 | 65 0,6 0,8 0,5 0,1 0,5 01 15 0,1

2200—2400 .. 141,3 4,7 30,1 2,0 7,9 1,2 179,3 3,5 0,3 0,4 0,2 0,0 0,1 0,0 0,6 0,0

2 400 und mehr 178,7 6,0 29,4 2,0 7,3 1,1 215,3 4,2 0,6 0,8 0,1 0,0 0,1 0,0 0,8 0,1
Insgesamt ....| 2972,6 | 100 | 1493,2 |100 €50,2 1100 | 51159 100 70,9 1100 546,5 100 | ©27,6 | 700 | 1245,0 [100
1) Hochgerechnet.
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1344 DM), wihrend sich die Lederverarbeitung und das
Bekleidungsgewerbe mit Sonderzuwendungen von 320 DM
bzw. 353 DM am Ende der Skala befanden.

Die Qualifikation des Arbeiters hat auf die relative
Hoéhe der Sonderzuwendungen im allgemeinen keinen
groBen EinfluB. Der Tabelle auf S. 816*f. zufolge sind zwar
die absoluten Betrige in den meisten Wirtschaftszweigen
in der Leistungsgruppe 1 am hochsten und in der Lei-
stungsgruppe 3 am niedrigsten. Jedoch sind diese Betrige,
bezogen auf den Jahresverdienst innerhalb eines Wirt-
schaftszweiges, in der Regel von etwa gleicher GréBen-
ordnung. Zweifellos nachhaltiger als die Qualifikation ist
der EinfluB der UnternehmensgréBe auf die Hoéhe der
Sonderzuwendungen. Mit zunehmender ' Unternehmens-
groBe stieg im Produzierenden Gewerbe auch die Héhe
der Sonderzuwendungen bei beiden Geschlechtern.

Durchschnittliche
Unternehmen mit Sonderzuwendungen
von ... bis ... Beschiftisten Miénner DM Frauen
10— 19 428 288
20— 49 '548 364
50— 99 586 409
100—499 759 519
500—999 970 629
1000 und mehr 1399 947
Zusammen 1003 681

Die Zahlung von Sonderzuwendungen war stark ver-
breitet. Von den minnlichen bzw. weiblichen Arbeitern im
Produzierenden Gewerbe, die wihrend des ganzen Jahres
1972 bei dem selben Unternehmen beschiiftist waren, hat-~
ten nur rd. 6 bzw. 5% keine Sonderzuwendungen erhal-
ten. Zwischen den Leistungsgruppen bestanden bei beiden
Geschlechtern in dieser Hinsicht keine groBien Unter-
schiede.

Tabelle 7: Das ganze Jahr bei dem selben Unternehmen
beschiftigte Arbeiter im Produzierenden Gewerbe nach
Sonderzuwendungsklassen
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

Senderzuwendungs- Minnliche Arbeiter Weibliche Arbeiter
unter ... DM 1000 7A 1000 %
unter 200 . ........ 347,0 8,2 86,4 8,5
a0 .ol 485.5 115 2416 276
400— 600 ...l 516,7 122 2177 212
600— 800 -neen.n. 45101 10,7 14436 141
800—1000 ... i0. 48106 114 109’5 10,7
10001200 ... 011, 4846 114 752 74
12001400 ... .00 3595 Fd] 52,9 52
14001600 -onoiiiit 2834 67 3773 37
1600—1800 .o oniit! 2301 54 213 21
18002000 ... 1743 11 1279 13
20002500 .. ...o0.s 2289 54 138 14
2500—3000 .. nin.. 988 23 29 05
30003500 ...0nnn.. 464 11 217 0.2
3500 und mehr ...... 473 11 08 0.1
Tnsgesamt . T35,.2 700 T020,6 700

Die Verteilung der Arbeiter nach der Hohe der Sonder-
zuwendungen ist in der Tabelle 7 dargestellt. Bei den

ménnlichen Arbeitern waren die fiinf Klassen 200 bis un-
ter 1200 DM mit jeweils etwa 11 % ziemlich gleich stark
besetzt. Sonderzuwendungen zwischen 1200 bis unter
2000 DM hatten im ganzen rd. 25°%o der Arbeiter. Mehr
als 2000 DM erhielten etwa 10 %o und weniger als 200 DM
etwas liber 8 %o der minnlichen Arbeiter.

Bei den Frauen findet sich eine Héufung in den Klassen
200 bis unter 600 DM (45 %) und 600 bis unter 1000 DM
(25 %0). Zwischen 1000 bis unter 2000 DM lagen die Son-
derzuwendungen von rund einem Fiinftel aller Frauen.
Ebenso wie bei den Minnern erhielten {iber 8¢, der
Frauen Sonderzuwendungen von weniger als 200 DM,
aber nur etwas iiber 2 %o der Frauen hatten Sonderzuwen-~
dungen von 2 000 DM und mehr.

Die Schichtung der Arbeiter des Produzierenden Ge-
werbes nach Bruttojahresverdienstklassen zeigt das be-
reits von den Stundenverdiensten und Monatsverdiensten
her bekannte Bild (sieche Tabelle 8). Die Frauen verteilten
sich vorwiegend auf die unteren und mittleren, die Min-
ner dagegen auf die mittleren und oberen Verdienstklas-
sen.

5. Verdienste im Jahre 1972 im Vergleich zu den
vorangegangenen Erhebungen

Die seit 1951 eingetretene Erhthung der Bruttostunden-
verdienste bei Ménnern und Frauen kommt im Schaubild
2 durch eine stéindige Verschiebung der Verteilungskurven
auf hohere Verdienstklassen zum Ausdruck. Etwas {iber-
spitzt 148t sich die Entwicklung dahingehend charakteri-
sieren, daBl die geringen Stundenverdienste der jeweils
letzten Erhebung die hohen Stundenverdienste der jeweils
vorangegangenen Erhebung waren. Der Verlauf der ein-
zelnen Kurven ldB3t erkennen, dafl in dem Zeitraum von

+ rd. 20 Jahren bei beiden Geschlechtern eine gréBere abso-

lute Streuung in den Verdiensten eingetreten ist. Dagegen
hat sich die relative Streuung der Stundenverdienste bei
beiden Geschlechtern gegeniiber den filinfziger Jahren
verringert und ist seit 1962 etwa gleichgeblieben, wie die
nachstehenden Variationskoeffizienten zeigen:

Ménner Frauen
Jahr Variatlo‘x;;skoef:ﬁzient
0
1851 26,2 28,2
1957 22,8 25,2
1852 21,3 21,4
1968 22,5 22,9
1972 21,4 21,7

Die durchschnittlichen Bruttostundenverdienste der
ménnlichen Arbeiter im Produzierenden Gewerbe sind ge-
geniiber 1966 um 65,5% die der Frauen um 64,4%, gestie~
gen. In den einzelnen Wirtschaftszweigen (siche Tabelle 9)
bewegten sich die Zunahmen bei den Minnern zwischen
48,7 %o (Lederverarbeitung) und 839 (Mineral6lverarbei-
tung). Die sehr unterschiedlichen Zuwachsraten hatten
zur Folge, da3 in der Verdienstskala, also der Reihenfolge
der Wirtschaftszweige nach ihrer Verdiensthshe, von 1966

Tabelle 8: Arbeiter, die wihrend des ganzen Jahres 1972 bei dem selben Unternehmen unter Arbeitsvertrag standen nach
Bruttojahresverdienstklassen!) und Leistungsgruppen im Produzierenden Gewerbe
Ergebnis der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1972

B rutg;j ahres Minnliche Arbeiter Weibliche Arbeiter
verdienste TStungs, TStUngsErup
von ... bis Leis Sruppe insgesamt Leis Lad insgesamt
wnter ... DM 1 2 3 1 2 3
10002) | % 1 0002) % 1 0002) % 1 0002) % 1 0002) % 1.0002) % 1 0002) % 1.0002) %
unter 7200 2,4 0,1 2,3 0,2 5,4 1,1 10,1 0,2 1,6 2,4 9,2 1,9 13,6 2,6 24,4 2,3
7 200— 9 600 7,0 03 7,5 0,6 13,6 2,8 28,2 0,6 6,1 9,4 55,6 11,4 63,9 12,1 125,6 11,6
9 600—12 000 22,2 0,8 32,5 2,5 36,5 7,5 91,2 2,0 16,7 | 25,7 ,5 31,7 1795 | 34,1 350,7 | 32,5
12 000—14 400 119,1 4,4 162,8 12,5 96,2 19,7 | 378,1 8,4 18,4 | 28,2 161,0 | 33,1 1754 | 33,3 3548 | 32,9
14 400—16 800 405,8 15,0 307,2 | 23,6 120,1 24,7 | 833, 18,5 11,4 17,5 72,8 15,0 71,8 13,6 155,9 14,5
16 800—19 200 640,6 | 23,6 3435 | 26,4 104,0 | 21,4 | 1088,1 24,2 6,1 9,4 28,2 5,8 17,6 3, 51,9 4,8
19 200—21 600 616,2 | 22,7 233,7 17,9 65,0 | 133 | 9149 | 20,4 3,0 4,5 4,5 0,9 3,8 0,7 11,2 1,0
1 600—24 000 4283 | 15,8 | 1237 9,5 28,8 59| 5807 | 12,9 0,8 1,2 0,9 0,2 0,9 0,1 2,7 0,3
24 000—26 400 233,3 8,6 50,4 3,9 10,3 2,1 294,1 6,5 0,4 0,6 0,2 0,0 0,1 0,0 0,7 0,1
26 400—28 800 121,0 4,5 23,4 1,8 4,3 0,9 | 148,7 3,3 0,3 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0
28 800 und mehr |  114,7 4,2 14,9 11 2,8 06| 1324 3,0 0,4 0,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0
Insgesamt ... | 2710,7 |100 1302,1 ' 100 ' 487,1 | 100 4499,9 |100 65,1 |100 487,0 |100 526,6 |100 1078,8 | 100
1) Jahresverdienste einschl. Sonderzuwendungen. — 2) Hochgerechnet.
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Tabelle 9: Durchschnittliche Bruttostundenverdienste der minnlichen Arbeiter der héchsten tarifmiBigen Altersstufe
in den Wirtschaftszweigen
Ergebnisse der Gehalts- und Lohnstrukturerhebung

Zunahme
Durchschnittlicher Bruttostundenverdienst 1972
‘Wirtschaftszweig gegentiber
(H. v. = Herstellung von) ' Oktober 1962 Oktober 1966 Oktober 1972 1966
Rang- Rang- Rang- o
DM nummer DM nammer DM nununer /0
MineralSlverarbeitung ...... 3,83 5,5 5,22 4 9,56 1 83,1
Druclgerei, Vervielfiltigung .... 4,24 1 6,13 1 9,37 2 52,9
Blektrizititserzeugung und -verte 3,65 13 5,11 5 8,83 3 72,8
Stahl- und Leichtmetallbau ................. 3,68 8 5,08 7 8,58 4 68,9
Chemische Industrie (ohne H. v. 3,65 13 5,02 10 8,54 5 70,1
StraBlen- und Luftfahrzeugbau 3,85 4 5,23 2,5 8,52 6 62,9
H. v. Chemiefasern ......... 3,67 9,5 5,01 11 8,51 7 69,9
Hoch- und Tiefbau. . 3,70 7 4,99 12 8,48 8 69,9
Ubriger Bergbau ... 3,30 32 4,59+ 32 8,33 9 81,5
Gummi- und Asbestverarbeitung 3,83 5,5 5,07 8 8,23 10 62,3
Maschinenbau (ohne Biiromaschinen, ADV) 3,63 15 4,98 13,5 8,20 11 64,7
Bisen- und Stahlerzeugung, Eisen-~, Stahl- und Temper| 4,06 2 5,23 2,5 8,19 12 56,6
Herstellung und Verarbeitung von Glas ............. 3,65 13 5,05 9 8,18 13 62,0
Zellstoff-, Papier~ und Pappeerzeugung ........... 3,53 19 4,90 15 8,16 14 66,5
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen und Erden. 3,54 18 4,84 18,5 8,13 15 68,0
Steinkohlenbergbau, Kokerei .......cvvvvvinnn.. 3,86 3 5,09 6 8,10 16 59,1
Schiffbau .................. 3,66 11 4,98 13,5 8,08 17,5 62,2
Kali- und Steinsalzbergbau, S 3,44 22,5 4,84 18,5 8,08 17,5 66,9
NE-Metallerzeugung, -gielerei . ... cee 3,60 16 4,89 16 8,06 19 64,8
Zichereien, Kaltwalzwerke, Stahlverformung, Schlosserei
Schmijederei u. 4. (a. n. g.) 3,67 9,5 4,88 17 7,92 20,5 62,3
Erzbergball .....ooovieennnnnnnns 3,44 22,5 4,72 26 7,92 20,5 67,8
Holzverarbeitung ........c..ceoueiienraranrnrnannas 3,35 29 4,72 26 7,90 67,4
Elektrotechnik (ohne H. v. ADV-Gerdten u. 4.) .......... 3,4 22,5 4,72 26 7,84 23 66,1
H.ov.EBM-Waren ... .oovveiinnaeniosonrnrnncereecanns 3,55 17 4,83 20 7,71 24 59,6
Feinmechanik, Optik, Herstellung und Reparatur von Uhren . 3,43 25 4,70 28,5 7,67 25 63,2
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 3,37 27,5 4,67 30,5 7,63 26 63,4
Papier- und Pappeverarbeitung .. ..... 3,37 27,5 4,75 22 7,58 27 59,6
Kunststoffverarbeitung ............ 3,29 34,5 4,52 35 7,55 28 67,0
Feinkeramik ..................... 3,30 32 4,58 33 7,48 29 63,3
Braun- und Pechkohlenbergbau ...........c.ccoveveeen.n. 3,44 22,5 4,67 30,5 7,41 30 58,7
H. v. Musikinstrumenten, Spielwaren, Schmuck usw. ....... 3,31 30 4,55 34 7,39 31 62,4
Bekleidungsgewerbe, Polsterei, Dekorateurgewerbe ....... 3,30 32 4,73 24 7,34 32 55,2
Herstellung und Reparatur von Schuhen .................. 3,47 20 4,74 23 7,22 a3 52,3
LedererzeuBUNE . ..ovvritiineiaraaroneaeraoannrneanans 3,40 26 4,70 28,5 7,15 34 52,1
TERUIBEWETDE .. vvureeeeesssesreensnnnnsnnneneseesenens 3,16 36 4,39 36 711 35,5 62,0
Lederverarbeitung (ohne H. v. Schuhen) ............cco0v.e . 3,29 34,5 4,78 21 7,11 35,5 48,7
Sige- und Holzbearbeitungswerke. . ... ovvviervneeenrnenenencnnns 3,06 37 4,25 37 7,08 ky) 66,6

zu 1972 stirkere Verschiebungen eingetreten sind als von
1962 zu 1966. Die geringere Stabilitit der Verdienstskala
wird auch durch die anhand der Ergebnisse von 1962, 1966
und 1972 errechneten Rangkorrelationskoeffizienten be-
legt. Sie betrugen bei einem Vergleich der Jahre

1962 und 1966 -+ 0,93
1966 und 1972 -+ 0,82
1962 und 1972 -+ 0,80

Die folgenden Zahlen geben die seit 1951 zu den jewei-
ligen Zeitpunkten einer Gehalts- und Lohnstrukturerhe-
bung eingetretenen Verinderungen im Stunden- und
Wochenverdienst fiir die Arbeiter der héchsten tarifmiBi-
gen Altersstufe an:

November Oktober
1951 1957 1962 1966 1972
Bruttostunden-
verdienste
Ménner DM 1,66 2,42 3,65 4,988 8,21
1951 = 100 100 146 220 299 495
Frauen DM 1,08 1,55 2,50 3,51 5,77
1951 = 100 100 146 236 331 544
Insgesamt DM 1,54 2,28 3,43 4,1 7,76
1951 = 100 100 147 223 306 504
Bruttowochen-
verdienste
Méinner DM 83 115 168 228 369
1951 = 100 100 . 139 202 272 445
Frauen DM 50 70 108 144 236
1851 = 100 100 140 216 294 472
Insgesamt DM 8 107 1568 212 344
1951 = 100 100 141 205 279 453
Nettowochen-
verdienste
Ménner DM 70 26 135 130 273
1951 = 100 100 137 193 a57 380
Frauen DM 43 58 88 116 174
1851 = 100 100 135 200 270 405
Insgesamt DM 100 139 192 260 392
1951 = 100 65 80 125 169 255

Danach haben sich u. a. die Nettowochenverdienste seit
1951 weniger stark erhéht als die Bruttowochenverdienste.
Von 1966 bis 1972 hat sich diese abweichende Entwicklung
erheblich verstirkt (Bruttowochenverdienste -+ 62 %o, Net-
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towochenverdienste -+ 51%). Die Entwicklung der nomi-
nalen Verdienste 1iB8t nicht erkennen, in welchem MafSle
sich dadurch das Lebenshaltungsniveau der Arbeiter ver-
dndert hat. Ein MafBstab hierfiir sind die Realverdienste.
Sie beriicksichtigen die Verdnderung der Kaufkraft des
Geldes in den Hinden der Verbraucher. Bei den folgenden
Zahlen wurden, um die Teuerung zu eliminieren, die Me3-
ziffern der nominalen Verdienste durch den Preisindex
fiir die Lebenshaltung von Vier-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittlerem Einkommen geteilt. Der Aussa-
gewert eines solchen Reallohnindex ist umstritten. Zwei-
fellos vermittelt er aber eine ungefihre GroBenvorstel-
lung davon, wieviel mehr oder weniger sich die Arbeiter
fiir ihren Verdienst im Vergleich zu frither kaufen kénnen,
und mehr will die hier vorgenommene Berechnung auch
nicht sagen.

Berechnet wurden reale Bruttowochenverdienste und
reale Nettowochenverdienste fiir beide Geschlechter zu-
sammen. Die Nettoverdienste sind aussagekréftiger, weil
sie die Entwicklung des Betrages wiedergeben, der dem
Arbeiter zur ,,freien Verfiigung® steht, da er die Veréinde-
rungen in der Hohe der gesetzlichen Abziige bertiicksich-
tigf. Der reale Bruttowochenverdienst wurde vornehmlich
deshalb berechnet, um zu zeigen, inwieweit Brutto- und
Nettoverdienste in ihrer Entwicklung voneinander abwei-
chen.

November Oktober
1951 1957 1962 1966 1972

Realer 1951 = 100

Bruttowochenverdienst

der Arbeiter 100 136 181 218 290
Realer

Nettowochenverdienst

der Arbeiter 100 134 168 203 251

Die Bruttowochenverdienste und die Nettowochenver-
dienste der Arbeiter sind demnach von 1951 bis 1972 real
um 190 bzw. um rd. 151% gestiegen. Ihre Entwicklung
blieb damit wesentlich hinter der Zunahme der entspre-
chenden Nominalverdienste (+ 353 bzw. + 292 9%) zuriick.
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Von 1966 bis 1972 erhohten sich die realen Bruttowochen-
verdienste um 33% und die realen Nettowochenverdienste
um 24%,, wihrend die entsprechenden Nominalverdienste
um 62 bzw. 51 % zunahmen.

6. Vermogenswirksame Leistungen

Das Dritte Gesetz zur Forderung der Verméogensbildung
der Arbeitnehmer begiinstigt vermégenswirksame Lei-
stungen der Arbeitnehmer bis zu einem Hochstbetrag von
624 DM jihrlich durch eine Sparzulage von 30 %, oder —
wenn der Arbeitnehmer drei oder mehr Kinder hat — von
40%,. Bei der Erhebung wurde festgestellt, wie viele der
im Oktober 1972 vollbeschiftigten Arbeiter (einschl. der
Jugendlichen, ohne Auszubildende) vom Arbeitgeber ver-
moégenswirksame Leistungen erhielten. Nicht ermittelt

wurde die Hohe der Leistungen.
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Im Produzierenden Gewerbe erhielten — vorwiegend
aufgrund von Tarifvertrigen — rd. 76 % der Minner und
rd. 52% der Frauen verméigenswirksame Leistungen.
Daran waren die Arbeiter in den einzelnen Leistungs-
gruppen in unterschiedlichem MaBe beteiligt. Von jeweils
100 ménnlichen bzw. weiblichen Arbeitern bekamen ver-
mogenswirksame Leistungen in der

Ménner Frauen
Leistungsgruppe 1 81 45
Leistungsgruppe 2 1 49
61 56

Leistungsgruppe 3

Bei beiden Geschlechtern bezogen somit die Arbeiter
der jeweils zahlenmiBig stéirksten Leistungsgruppe relativ
am hiufigsten vermogenswirksame Leistungen.

Dipl.-Volkswirt Wolf v. d. Decken
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STATISTISCH

EUMSCHAU

Bevolkerung

Wanderungen der Auslénder zwischen
dem Ausland und dem Bundesgebiet
nach Altersgruppen 1968 bis 1973

Von 1968 bis 1973 zogen Jahr fiir Jahr wesentlich mehr
Auslinder aus dem Ausland zu, als nach dort zurlick-
kehrten ). Diese Phase endete 1973. Ab Jahresanfang 1974
wirkte sich der zuvor am 23. November erlassene An-
werbestopp fiir auslindische Erwerbspersonen aus Nicht-
EG-Li#ndern voll aus 2), Verstiirkt durch die Abnahme der
Vollbeschiiftigung trat daher 1974 an die Stelle des hohen
Zuzugsiiberschusses ein UberschuB8 der Fortziige.

Begonnen hatte dies mit einem ungewdéhnlich steilen
Anstieg der Zuziige von 330 000 auf 590 000 Auslénder im
Jahre 1968 gegeniiber dem Vorjahr. Um Stérungen beim
Zeitvergleich auszuschlieBen, wird hier die Phase 1969 bis
1973 betrachtet. Dabei wird auf die Ergebnisse des Jahres
1973 nicht nur wegen ihrer Zeitnihe, sondern auch im
Hinblick auf die Endresultate der Zuzugsiiberschuphase
hiufiger Bezug genommen.

Die Daten fiir diesen Bericht wurden aus den Jahres-
binden der Wanderungsstatistik 3) zusammengestellt.

In der folgenden Darstellung wird die Entwicklung der
Wanderungen der Ausléinder nach drel besonders kenn-
zeichnenden Altersgruppen analysiert: Altersgruppe (@)
Kinder und Jugendliche (unter 16jéhrige), Altersgruppe (II)
Personen im erwerbsfihigen Alter (16- bis unter 65jih-
rige), Altersgruppe (III) 65jdhrige und &ltere Personen.
Vereinfachend wird in diesem Aufsatz der ,Zuzug der
Auslinder aus dem Ausland® bzw. der ,Fortzug der Aus-
linder nach dem Ausland“ mit Zuzug bzw. Fortzug be-
zeichnet.

Im Jahre 1973 waren von 869000 aus dem Ausland in
die Bundesrepublik Deutschland zugezogenen Auslindern
229%p jlinger als 16 Jahre, 76% im erwerbsfihigen Alter
(16- bis unter 65jdhrige) und 2% 65 Jahre und &lter. Die
Relation 22:76:2 am Ende der ZuzugsiiberschuBphase
hatte sich wie folgt entwickelt:

Altersgruppe von . . . bis unter . . . Jahren

Jahr unter 16 16—65 65 und mehr
Prozent

1969 1 88 1

1970 13 86 1

1971 16 83 1

1972 21 ki 2

1973 22 6 2

Im Jahre 1969 war die Zahl der Zuziige der Auslinder
im erwerbsfihigen Alter achtmal so gro8 wie bei Kindern
und Jugendlichen. Bereits flinf Jahre danach waren es
nur noch dreieinhalbmal so viele, aber immer noch drei
Viertel aller Ausléinderzuziige (siche Tabelle 1).

Absolut gesehen stieg der Zuzug in der Altersgruppe I
vom Anfang bis zum Ende des Beobachtungszeitraumes

1) Siehe hierzu: ,Die Bedeutung der Wanderungen flir die Be-
vilkerungsentwicklung® in WiSta 4/1975, S. 245. — 2) Am 23, 11. 1973
wies der Bundesminister fiir Arbeit und Sozialordnung die Bun-
desanstalt fiir Arbeit an, die Anwerbung von Arbeitnehmern aus
Griechenland, Spanien, Portugal, Jugoslawien, Marokko, Tune-
sien und der Tilrkei einzustellen. Die Anweisung erfolgte auf-
grund von § 18 Abs. 4 des Arbeitsibrderungsgesetzes vom 25. 6. 1969
(BGBIL. I 8. 5868) in Verbindung mit der Arbeitserlaubnisordnung
vom 2. 3. 1871 (BGBL. I S. 152 £.). — 3) Siehe auch hierzu die Jahres-
berichte der Wanderungsstatistik von 1965 und 1968 bis 1973 wie z, B, -

»Wanderungen 19873 in Fachserie A, Reihe 3.
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Tabelle 1: Wanderungen der Auslénder zwischen dem
Ausland und dem Bundesgebiet nach Altersgruppen
1969 bis 1973

Jahr Insg : Alter von. . .bis unter. . .Jahren
unter 16 | 16-65 | 65 und mehr
Anzahl
Zuziige
909 600 99 700 801 600 8 300
976 200 124 400 844 100 7 700
870 700 143 100 719 800 7 800
787 200 164 100 608 300 14 800
869 100 190 000 660 900 18 300
Fortziige
1969 .......... 368 700 43 200 319 800 5 600
1970 ......u0ee 434 700 51 300 378 100 5 300
1971 ...l 500 300 66 200 428 500 5 600
1972 ... 514 400 88 600 414 700 11 200
1973 ..oeiles 526 800 107 000 404 900 14 900
Saldo
1969 .......... + 540 900 4+ 56 500 -+ 481 800 + 2 600
1970 .......... + 541 600 -+ 73 200 + 465 900 + 2500
1971 ..o, + 370 500 + 76 900 <+ 291 300 + 2300
1972 ....e.aels + 272700 -+ 75 500 -+ 193 600 + 3 600
1973 .......... -+ 342 300 -+ 83 000 -+ 256 000 -+ 3300
Prozent
Zuziige
100 11,0 88,1 0,9
100 12,7 86,5 0,8
100 16,4 82,7 0,9
100 20,8 77,3 1,9
100 21,9 76,0 2,1
Fortziige
100 11,7 86,8 1,5
100 11,8 87,0 1,2
100 13,2 85,7 1,1
100 17,2 80,6 2,2
100 20,3 76,9 2,8

von 100000 auf 190000; in der Altersgruppe II ging er
von 802000 auf 661000 zuriick. Wire die Verteilung der
zugezogenen Auslinder auf die drei Altersgruppen im
Jahre 1973 unveridndert wie im Jahre 1969 geblieben, so
wiren bei insgesamt 869 000 Zuziigen 94 000 Xinder und
Jugendliche weniger in die Bundesrepublik Deutischland
gekommen. Dagegen wire die Anzahl der im erwerbs-
féhigen Alter stehenden Auslinder um 106 000 grifler ge-
wesen. AuBerdem wiren 11 000 dltere Auslinder weniger
zugezogen.

Die oben genannten Zuzugsrelationen reflektieren die
Wanderungsmotive der Auslinder. Auslésender und zu-
gleich dominierender Faktor fiir die Fortzugsentscheidung
aus dem Heimatland in die Bundesrepublik Deutschland
war das starke Gefille zwischen Unterbeschiftigung oder
gar Arbeitslosigkeit in den Herkunftslindern einerseits
und Vollbeschéftigung mit hohen Lohnerwartungen im
Zuzugsland andererseits. Wenngleich dieser Gesichtspunkt
ursédchlich und zuvorderst das Ausmaf der Zuziige aus
dem Ausland bestimmt, ist auch die Anzahl der im Bun-
desgebiet lebenden Auslénder mitentscheidend fiir das
Ausmal dér Zuziige (und Fortzilige) von Auslindern. Eine
gréfere Anzahl in der Bundesrepublik Deutschland leben-
der Ausléinder bedingt eine gréBere Fluktuation von Aus-
lindern — sei es aus beruflichen, familiiren oder sonsti-
gen Griinden —, als wenn nur eine kleine Anzahl von
Ausléndern hier wohnen wiirde.

Die Altersstruktur der forigezogenen Auslidnder ergibt

folgendes Bild: Von den im Jahre 1973 in das Ausland
Fortgezogenen waren 20 % jiinger als 16 Jahre, 77 % stan-
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den im erwerbsfihigen Alter und 3% waren &lter. Im
iibrigen betragen die Fortzugsrelationen:

Altersgruppe von . . . bis unter . . . Jahren

Jahr unter 18 16—65 65 und mehr
Prozent
1969 12 87 2
1970 12 87 1
1971 13 86 1
1972 17 81 2
3

1973 20 ki

Auch bei den Fortziigen zeigt sich, daB sich der Anteil
der unter 16jihrigen stark erh6ht hat. Ahnlich wie bei
den Zuziigen ist der Anteil der im erwerbsfihigen Alfer
stehenden Auslinder von 87 auf 77 %, zurlickgegangen. Der
Anteil der fortgezogenen Auslinder im Alfer von 65 Jah-
ren und mehr ist auf 3% angestiegen. Im Jahre 1969 sind
siebenmal so viele Auslénder im erwerbsfdhigen Alter als
Kinder und Jugendliche fortgezogen; 1973 nur noch vier-
mal so viele. Bezeichnend ist aber, daB trotz riickldufiger
Fortzugszahlen auch noch 1973 mehr als drei Viertel aller
fortgezogenen Auslinder der Altersgruppe II angehérten.
Absolut gesehen stiegen die Fortziige in der Altersgruppe I
von 43 000 (1969) auf 107 000 (1973) oder um beinahe 150 %/s;
in der Altersgruppe II war im gleichen Zeitraum eine Zu-
nahme von 320 000 auf 405 000 zu verzeichnen. Um gut das
Eineinhalbfache nahmen die Fortzlige bei den &lteren Aus-
lindern von 6 000 auf 15000 zu.

Ubertrdgt man bei den Fortziigen die Altersgruppen-
anteile aus dem Jahre 1969 auf die im Jahre 1973 fortge-
zogenen 527000 Auslinder, so wiirden in der Alters-
gruppe I an Stelle von 107 000 nur 62 000 fortgezogen sein.
Bei der Altersgruppe II erbrichte dies eine Zunahme der
Fortziige von 405000 auf 457 000 und in der Gruppe III
eine Abnahme von 15 000 auf 8 000. Hitte die Altersglie-
derung des Jahres 1969 auch 1973 gegolten, wiren dem-
zufolge 45000 Kinder und Jugendliche weniger in das
Ausland zuriickgekehrt; auch bei den Ausléindern im Alter
von 65 Jahren und mehr wiren es 7 000 weniger gewesen.
Dagegen wire die Anzahl der Fortfzlige von Ausléndern
im erwerbsfihigen Alter um 52 000 grofler gewesen.

Die bei der Betrachtung der Zu- und Fortziige gewonne-
nen Einzelergebnisse lassen sich zu einem gesamtheit-
lichen Bild zusammenfiigen. Die dabei erkennbaren Ver-
laufsschemata zeigen Entwicklungstendenzen, die fiir die
Wanderungen der Auslinder spezifisch sind: Zunéchst ist
zu Beginn einer ZuzugsiiberschuBphase der Anteil der im
erwerbsfihigen Alter stehenden Ausléinder sehr hoch. Da
die Zuwanderung von Auslindern vorwiegend erwerbs-
orientiert ist, ist der Anteil der Personen im Alter von 65
Jahren und mehr #uBerst niedrig und der Anteil der Kin-
der und Jugendlichen nicht sonderlich hoch. Zugleich
nimmt bei einem anhaltend hohen Zuzugsiiberschuf3 die
auslindische Bevélkerung zu. Diese Kumulierung wird,
wegen der Besonderheiten der Altersgliederung, von
einem steigenden Geburteniiberschuf3 begleitet. Die Zahl
der Auslinder stieg daher von 1,8 Mill. am Anfang des
Jahres 1968 bis Jahresende 1973 auf 4,0 Mill. an.

Je mehr Auslinder es gibt, desto sichtbarer schldgt sich
auch der Wunsch nach Familienzusammenfiihrung nieder.
Infolgedessen sind, wie die vorgenannten Relationen er-
kennen lassen, die Anteile der zugezogenen Auslénder im
Alter von unter 16 Jahren von 1969 bis 1973 sehr stark
gestiegen (siche Tabelle 1) 4). Offensichtlich setzte aber der
Familiennachzug in erkennbarem AusmaBe erst nach
einem etwas lingeren Aufenthalt der Auslénder im Bun-
desgebiet ein,

In fritheren Jahren war der Anteil der Alfersgruppe
der erwerbsfihigen Auslidnder auffallend hoch; er betrug
z. B. 91%, im Jahre 1965. Inzwischen ging dieser Anteil
bis auf 76 % im Jahre 1973 zuriick. Der Anteil der &lteren

4) Siehe auch Tabelle, S. 754* f.
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Auslénder ist sehr gering; er hat sich aber von 1969 bis
1973 verdoppelt.

Die Relationen fiir die Fortziige zeigen, daB der Anteil
der unter 16jdhrigen Auslinder auch hier ansteigt. Die
Ursache hierfiir diirfte sich weitgehend daraus erkliren,
daB die Anzahl der im Bundesgebiet lebenden Auslinder-
kinder und Jugendlichen zunimmt; und zwar durch den
Zuzug von Kindern und Jugendlichen und die im Ver-
gleich zur deutschen Bevilkerung hohere Geburtenhiufig-
keit der ausléndischen Bevélkerung. Mit der Erhéhung des
Gesamtbestandes der zu der Altersgruppe I gehdrenden
Personen schépft die Riickwanderung aus einem gréeren
Auslénderbestand. Wird unterstellt, daB im allgemeinen
die zugezogenen Auslinder eines Tages in das Ausland
zurlickkehren, miiBten — wegen des Geburteniiberschus-
ses — bei einem Statusquobestand der Auslinder die Fort-
ziige groBer als die Zuziige sein. Besonders in der Alfers-
gruppe I miite dies deutlich hervortreten, da die Zahl
der in der Bundesrepublik Deutschland geborenen Aus-
linderkinder von 50 000 im Jahre 1969 auf beinahe 100 000
im Jahre 1973 anstieg 5).

Bei ndherer Betrachtung zeigt sich, daB ab dem Jahre
1969 der Anfeil der Altersgruppe I bei den fortgezogenen
Auslindern um 2 bis 3 Prozentpunkte niedriger liegt als
bei den zugezogenen. Dies ist erwihnenswert, weil eigent-
lich die Fortzugsanteile gréBer als die Zuzugsanteile hitten
sein konnen. Daraus ergibt sich ebenfalls eine Zunahme
der in der Bundesrepublik Deutschland lebenden ausléin-
dischen Kinder und Jugendlichen.

In der Offentlichkeit war mehrfach die Auffassung ver-
treten worden, der verstirkte Zuzug von Auslinderkin-
dern stehe ursichlich mit den Auswirkungen des Kinder-
geldgesetzes% in Verbindung. Wie die vorgenannten
Ergebnisse jedoch zeigen, sind die griBer werdenden
Anteile der im Alter von unter 16 Jahren zuziehenden
Auslédnder auf Ursachen zuriickzufiihren, die bereits vor
Inkrafttreten des Kindergeldgesetzes wirksam waren.

Die Wanderungen der Auslénder nach den wichtigsten
Herkunftslindern, die zugleich auch die bedeutendsten
Ziellinder sind, bieten im Hinblick auf die Altersstruktur
kein einheitliches Bild 7).

Zur Zeit der ZuzugsiiberschuBlphase erhthte sich die
Zahl der Zuziige aus der Tiirkei stéindig von 151 000 im
Jahre 1969 auf 250 000 im Jahre 1973. In der Altersgruppe I
war der Anstieg (von 20000 auf 77 000) im Vergleich zur
Gruppe II (von 130 000 auf 167 000) besonders stark. Aufier-
gewohnlich stark war auch der Anstieg bei den élteren
von 400 auf beinahe 5 000. Der Anteil der Altersgruppe I
an den Zuziigen aus der Tiirkei hat daher von 1969 bis
1973 von 13 auf 31 % zugenommen.

Wie verhélt es sich mit den Lindern, die durch abneh-
mende Zuzugszahlen gekennzeichnet sind? Griechenland
— und dies gilt im wesentlichen auch fiir Spanien — ist
ein typisches Beispiel hierfiir. Bereits seit 1971 nehmen
die Zuzlige aus Griechenland in die Bundesrepublik
Deutschland ab, wihrend die Fortziige sich verstirken.
Bei den Zuziigen war der Riickgang so gravierend, daB
nicht nur die Altersgruppe II sichtlich davon betroffen

‘war, sondern auch der Zuzug von Kindern und Jugend-

lichen. Dagegen stieg auch absolut gesehen die Zahl der
Alteren von 600 im Jahre 1969 auf 1500 im Jahre 1973 an.
Betrachtet man die Fortziige der Auslinder nach Grie-
chenland, so zeigt sich eine weitgehende Ubereinstimmung
mit den weiter oben geschilderten Beobachtungen. Trotz
des absoluten Riickgangs haben sich auch bei den Fort-

8) Der zeitliche Vergleich der Zu- und Fortziige nach Alters-
gruppen wird (in geringem Umfange) dadurch beeinflut, daB
eine Person beim Fortzug in einer h8heren Altersgruppe sein kann
als zum Zeitpunkt des Zugangs — 6) Anderung und Ergiénzung
des Kindergeldgesetzes vom 1. 1, 1975 (BGBl I S8, 1848 f£f.). —
7) Siehe Tabelle, S. 754* £.
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Tabelle 2: Wanderungen der Auslénder zwischen dem
Ausland und dem Bundesgebiet nach Altersgruppen
1969 bis 1973

Ge- Insgesamt Alter von. . .bis unter. . . Jahren
Jabr ) oopecnt & unter 16 | 16 bis 65 | 65 u.mehr
Anzahl | %
Zuziige
1969..... minnlich | 620 700 100 8,7 90,7 0,5
weiblich | 288 900 100 15,7 82,5 1,7
insgesamt | 909 600 100 11,0 88,1 0,9
1970 ..... minnlich | 668 300 100 10,2 89,4 0,4
weiblich | 307 900 100 18,3 80,1 1.6
insgesamt | 976 200 100 12,7 8.5 0,8
1971 ..... méinalich | 578 600 100 13,7 85,8 0,5
weiblich | 292100 100 21,9 76,4 1,7
insgesamt | 870 700 100 16,4 82,7 0,9
1972...... mé3nnlich [ 497 300 100 18,3 80,4 1,3
weiblich | 289 800 100 25,2 72,0 2.3
insgesamt | 787 200 100 20,8 77,3 1,9
1973 ..... minnlich | 554 700 100 19,0 79,5 1,5
weiblich 314 400 100 26,9 70,0 3,1
" | insgesamt | 869 100 100 21,9 76,0 2,1
Fortziige
1969 ..... ménnlich | 258 900 100 9,1 90,0 0,9
weiblich | 109 700 100 17,9 79,0 3,1
insgesamt | 368 700 100 11,7 86.8 15
1970 ..... minnlich | 310 300 100 9,0 90,3 0,7
weiblich 124 400 100 18,7 78,7 2,6
) insgesamt | 434 700 100 11,8 87,0 1,2
1971 ..... minnlich | 359 200 100 10,3 89,1 0,6
weiblich | 141 100 100 20,7 76,9 24
insgesamt | 500 300 100 13,2 85,7 1,1
1972 ..... minnlich { 358 800 100 14,1 84,4 1,5
weiblich 155 700 100 24,4 71,8 3,8
insgesamt | 514 400 100 17,2 80,6 2,2
1973 ..... ménnlich | 357 600 100 17,4 80,6 2,0
weiblich | 169 200 100 26,5 68,9 4,5
insgesamt | 526 800 100 20,3 76,9 23

zligen die Anteile der Personen der Altersgruppen I und II
erhoht.

AbschlieBend sei vermerkt, daB der Riickgang der Zahl
der Zuziige aus Griechenland — und dies gilt in etwas ab-
geschwichter Form auch fiir Spanien — unmittelbar mit
der wirtschaftlichen Entwicklung Griechenlands verkniipft
ist. Griechenland hat ab 1970 eine steigende Nachfrage
nach Arbeitskriften. Inzwischen ist Griechenland selbst

zum Gastarbeiterland geworden (z. B. Auslinderbeschif-
tigung im Schiffbau). Es liegt daher nahe, dal eine groBere
Anzahl von Griechen zur Arbeitsaufnahme — und soweit
vorhanden -— mit Familienangehérigen in ihr Heimatland
zuriickgekehrt sind.

Ein Blick auf die geschlechtsspezifische Zusammenset-
zung der zu- und fortgezogenen Auslénder erweitert den
Einblick in die Zusammensetzung der Wanderungsstréme.
So waren von den im Jahre 1973 zugezogenen Auslidndern
64 % minnlich und 36%b weiblich, von den fortgezogenen
68 bzw. 32 %.

Gegenliber dem Jahre 1965 — damals betrug der Anteil
der ménnlichen Personen bei den Zuziigen noch 73 % —
ist eine deutliche Verschiebung eingetreten. Charakteri-
stisch dabei ist, daB sich der Anteil der in der Alters-
gruppe I zugezogenen minnlichen Auslédnder im Vergleich
zur Gesamtzahl der ménnlichen Zugezogenen von 1969 bis
1973 von 9 auf 19 9% und derjenige der weiblichen von 16
auf 2790 erh6ht hat. Im Jahre 1965 hat der geschlechts-
spezifische Anteil der Kinder und Jugendlichen bei den
Zuziigen noch 6 bzw. 14% betragen. Umgekehrt ist die
Entwicklung bei den Zugezogenen im erwerbsfihigen
Alter. Von 1969 bis 1973 gingen die Anteile dieser Per-
sonen bei den Minnern von 91 auf 80% und bei den
Frauen von 83 auf 70% zuriick. Von den zugezogenen
Auslindern im erwerbsfihigen Alter waren 1973 zwei
Drittel miéinnlich und ein Drittel weiblich. Dagegen zeich-
nete sich bei den zugezogenen Ausléndern im Alter von
65 Jahren und mehr ein ,GroBmiittereffekt” ab. Lediglich
in dieser Altersgruppe sind von 1969 bis 1973 jdhrlich
mehr als die Hilfte Frauen. Auch absolut gesehen sind,
selbst wenn man bis zum Jahre 1965 zurilickvergleicht,
noch nie so viele ausléindische dltere Frauen in die Bun-
desrepublik Deutschland zugezogen wie im Jahre 1973;
ihre Zahl erhéhte sich von 400 auf 10 000. §)

Insgesamt gesehen sind innerhalb des fiinfjéhrigen Be-
obachtungszeitraumes 4413 000 Ausléinder zugezogen. Im
Alter von unter 16 Jahren waren 721000 (16 %), im er-
werbsfihigen Alter (16- bis unter 65jdhrige) 3635000
(83%0) und 65 Jahre und &lter 57000 (1%). Der Uber-
schuB3 der Zuziige iiber die Fortziige belief sich in dieser
Zeit auf 2 068 000. und zwar 365 000 in der Altersgruppe I,
1689 000 in IT und 14 000 in der Altersgruppe III.

Ra.

8) Siehe Tabelle, S. 754¢ £.

Erwerbstatigkeit

Erwerbstatigkeit im Mai 1975

Vorldufiges Ergebnis des Mikrozensus
Methodische Hinweise

Im Rahmen des Mikrozensus wurde fiir die Berichtswo-
che vom 11. bis 17. Mai 1975 die gemeinsame Arbeits-
kréftestichprobe der Europédischen Gemeinschaften mit
einem Auswahlsatz von 0,5% durchgefiihrt?). Im Hinblick
auf die Bedeutung umfassender Zahlen iiber Erwerbstitige
und Erwerbslose in der gegenwiirtigen Situation wurden
aus den bisher vorliegenden Ergebnissen von sechs Bun-
desléindern vorldufige Gesamtzahlen fiir das Bundesgebiet
insgesamt geschétzt. Die der Darstellung zugrunde liegen-
den Konzepte (Wohnbevilkerungsabgrenzung, Erwerbs-
und Unterhaliskonzept u. a.) entsprechen denen des
Mikrozensus. Die im folgenden dargestellten vorldufigen
geschitzten Bundesergebnisse kénnen daher mit den Er-
gebnissen des Mikrozensus, der flir die Berichtswoche vom
21. bis 27. April 1974 durchgefiihrt wurde, verglichen wer-
den.

1) Rechtsgrundlage war die ,Verordnung (EWG) Nr. 2640/74 des

Rates vom 15. Oktober 1974 zur Durchfilhrung einer Stichproben-
erhebung lber Arbeitskrifte“, Amtsblatt der EG, Nr. L 283/3 f.

Heft 12/75

Der Schitzung der Bundesergebnisse liegen die endgliltigen Er-
gebnisse von 6 Bundeslindern zugrunde. Diese umfassen 73,1%
der Wohnbevblkerung des Bundesgebietes. Die Struktur der Be-
vilkerung dieser Linder insgesamt stimmte zum Zeitpunkt des
Mikrozensus 1974 hingichtlich der Merkmale Beteiligung am Er-
werbsleben, Wirtschaftsbereich und Stellung im Beruf in etwa
ilberein mit den entsprechenden Strukturen der Ubrigen Linder,
fliir die die Ergebnisse von 1975 im Zeitpunkt der Auswertung
noch nicht verflisbar waren. Aufgrund dieser Voraussetzungen
wurde ein relativ einfaches Verfahren zur Schitzung der vor-
ljufigen Gesamtergebnisse 1975 fiir das Bundesgebiet angewendet.
Es wurden die Verdnderungsraien 1974/75 der Summe der Lénder,
fiir die die endgiiltigen Ergebnisse 1975 bereits vorlagen, fiir alle
untersuchten Merkmale und Kategorien auf dle Ergebnisse 1974
der ilbrigen Liénder Ubertragen. Aus den beiden Teilsummen —
einerseits endgilltige, andererseits geschitzte Ergebnisse — wurde
die Bundessumme fiir das jeweilige Merkmal ermittelt. Soweit die
Summe von Teilergebnissen nicht mit der jeweiligen Gesamt-
s;.zximme ilbereinstimmt, ist dies durch das Schitzverfahren be-
stimmt€.

Bei der Auswertung der Ergebnisse ist ferner auf den
durch den Stichprobenfehler bestimmten Unsicherheits-
bereich (Zufallsschwankungen) der Ergebnisse zu achten?).

2) Da der relative Standardfehler fiUr hochgerechnete Beset-
zungszahlen unter 10000 (0,5%-Erhebung), d. h, fir weniger als
50 Personen oder Fille in der Stichprobe flir alle Merkmalsgruppen
Uber 20% hinausgeht, werden diese Ergebnisse wegen ihres ge-
ringen Aussagewertes nicht ausgewiesen und durch einen Schrig-
strich (/) ersetzt. Siehe auch ,Fehlerrechnung zur 1%.-Mikrozensus-
Stichprobe® in Fachserie A, Rethe 6 I. Entwicklung der Erwerbs-
titigkeit, April 1972,
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Ergebnisse

Gegeniiber April 1974 fast 900 000 Erwerbstitige weniger

Die Wohnbevilkerung des Bundesgebietes ist von Ende
April 1974 bis Mitte Mai 1975 um 158 000 oder 0,3%0 auf
61,902 Mill. gesunken, Der Rlickgang ergibi sich zu etwa
zwei Drittel aus dem Geburtendefizit und zu rund einem
Drittel aus dem negativen Wanderungssaldo3). Dieser Be-
volkerungsentwicklung stand im gleichen Beobachtungs-
zeitraum ein absolut fast sechsmal so groBer Riickgang der
Erwerbstitigen (— 881 000 oder — 3,3%0) und ein Anstieg
der Erwerbslosen?) um 535 000 oder 1419%b gegeniiber. Die
Gesamtzahl der Erwerbspersonen (Erwerbstéitige und Er-
werbslose), d. h. das verfiigbare Angebot an Arbeitskrif-
ten, reduzierte sich damit gleichfalls erheblich, und zwar
um 347000 oder 1,3%. Beide Veridnderungen (Riickgang
der Bevélkerung und der Erwerbspersonen) fiihrten dazu,
daB die Gesamterwerbsquote von 43,9% Ende April 1974
auf 43,4% Mitte Mai 1975 zuriickging. Demgegeniiber er-
hohte sich die Zahl der Nichterwerbspersonen um 188 000
oder 0,5 %bo.

Ein sehr unterschiedliches Bild z¢igt die Entwicklung bei
den Minnern und Frauen. Bei den Frauen schligt sich der
Riickgang der Erwerbstitigen um 203 000 (2,1%) per Saldo
in einer fast gleich grofien Erhéhung der Zahl der Er-
werbslosen (- 200 000 oder - 123%) nieder. Da sich dem-
entsprechend die Gesamtzahl der weiblichen Erwerbsperso-
nen nicht veridnderte und die Zu- und Abginge bei den
weiblichen Nichterwerbspersonen unter der Wohnbevdl-
kerung sich nahezu die Waage hielten, blieb die Gesamt-
erwerbsquote der Frauen mit 31,1% zwischen 1974 und
1975 konstant. Bei den Minnern war der Riickgang der
Erwerbstiitigen (- 678 000 oder — 4,0%0) nahezu doppelt so
hoch wie bei den Frauen. Die Zahl der erwerbslosen Min-
ner nahm absolut jedoch nicht in der gleichen Hohe zu,
sondern nur um 335000 (+ 154%). Dies fiihrte zu einer
Verminderung der ménnlichen Erwerbspersonen um 345 000
(—2,0%). Dieser Riickgang der miinnlichen Erwerbsper-
sonen hatte mehrere Ursachen:

— Der seit 1963 beobachtete Trend zur Verléngerung der
schulischen Ausbildung und damit zum spéteren Eintritt
ins Erwerbsleben setzte sich — wie die Vorwegergeb-~
nisse einiger Lé#nder zeigen — auch im Berichtszeit-
raum weiter fort.

— Das gleichfalls seit Jahren festgestellte invaliditdtsbe-
dingte friihere Ausscheiden aus dem Erwerbsleben war
— insbesondere bei den 55- bis unter 60jdhrigen — auch
im Berichtszeitraum sichtbar.

3) Siche WiSta 10/1975, S. 613*, Nach Abschlufli dieses Berichts
wurden der AuBenwanderungssaldo der ménnlichen ausléindischen
Erwerbspersonen im 1. Halbjahr 1975 mit rd. — 70 000 ermittelt. —
4) Beim Vergleich der Zahl der ,Erwerbslosen* mit den Ergeb-
nissen der Arbeitslosenstatistik der Bundesanstalt fir Arbeit ist
u. a. zu berlicksichtigen, daB ein Teil der ,Arbeitslosen“ noch
geringfiigige (gesetzlich erlaubte) ,Nebentidtigkeiten* austibt und
deshalb im Mikrozensus des Erwerbskonzeptes nicht zu den Er-
werbslosen, sondern zu den Erwerbstitigen gerechnet wird. An-
dererseits ist der Begriff der Erwerbslosen umfassender als der
der Arbeitslosen, da er auch nicht beim Arbeitsamt gemeldete
nichterwerbstitige Arbeitsuchende beinhaltet.

— Die Inanspruchnahme des vorgezogenen Alfersruhegel-
des nach Vollendung des 62. bzw. 63. Lebensjahres
durch einen Teil der Erwerbstitigen fiihrte seit der
Rentenreform vom 1. 1. 1973 ebenfalls zu einem ver-
stirkten ,vorzeitigen“ Ausscheiden aus dem Erwerbs-
leben?),

Insbesondere die vorgenannten Griinde diirften fiir die
Erhohung der Zahl der ménnlichen Nichterwerbspersonen
um 204 000 oder 1,6%p ausschlaggebend gewesen sein. Zum
anderen ist der Riickgang der minnlichen Erwerbsper-
sonen darauf zuriickzufiihren, da im Jahr 1974 die Zahl
der Fortziige von miénnlichen ausléindischen Erwerbsper-
sonen iiber die Auslandsgrenzen des Bundesgebietes
(284 800) wesentlich gréf8er war als die Zahl der Zuziige
(163 600)%). Der negative Wanderungssaldo dieser Auslin-
dergruppe im Jahre 1974 (— 121 200) trug wesentlich zur
Entlastung des Arbeitsmarktes bei; er fiihrte ferner dazu,
daB auch die ménnliche Wohnbevolkerung um 139 000 oder
0,5 % zuriickging. Die Summe dieser Verinderungen ergab
den stiirksten Riickgang der Gesamterwerbsquote der Mén-
ner innerhalb eines Jahres (1974: 57,9%; 1975: 57,0%0) seit
der Rezession 1966/67.

Mitte Mai 1975 war im Vergleich zur entsprechenden
Vorjahreszeit die Zunahme der Erwerbslosigkeit bei den
Minnern (4 154%) stirker als bei den Frauen (-123%bo).
Zwar lag die Erwerbslosenquote (Anteil der Erwerbs-
losen an den abhéingigen Erwerbspersonen) der Frauen —
wie Tabelle 2 zeigt — mit 4,3%0 nach wie vor deutlich iiber
der der Minner (3,7%), jedoch entspricht der jeweilige
Anstieg bei beiden Geschlechtern (2,3 %:-Punkte) einer ab-
solut und relativ stirkeren Zunahme der ménnlichen Er-
werbslosen (+ 335 000 gegeniiber -+ 200 000).

Tabelle 2: Erwerbslose und abhiingige Erwerbspersonen im
Mai 1975 sowie Anteil der Erwerbslosen an den
abhingigen Erwerbspersonen (Erwerbslosenquoten)

im Mai 1975 und April 1974
Ergebnis des Mikrozensus April 1974 und Mai 19751)

Abhingige Erwerbslosenquote
Erwerbslose | Erwerbs-
Geschlecht personen 19752) 1974
1000 o
1 2 3 4
Insgesamt ............. 915 2319 3,9 1,6
Mianlich ............ 552 14743 3,7 1,4
Weiblich ............ 364 8454 4,3 2,0

1) Fiir Mai 1975 vorldufiges Ergebnis der im Rahmen des Mikrozensus durchge-
fiihrten 0,5%-Arbeitskriftestichprobe der EG; geschitzt und hochgerechnet auf der
Basis der Ergebnisse von 6 Bundeslindern, — 2) Anteil von Spalte 1 an Spalte 2.

Stark unterschiedliche Entwicklung in den
Wirtschafisbereichen

Wie bereits in einzelnen Teilstatistiken der Erwerbstéi-
tigkeit angezeigt, war die Beschiftigungslage im Vergleich

5) Siehe Beitrag ,Rentenempfinger nach Art und Hiufigkelt des
}Estex;zz:lbezugs“, S. 827 ££. in diesem Heft. — 6) Siche WiSta 6/1875,

Tabelle 1: Wohnbevilkerung nach Beteiligung am Erwerbsleben
Ergebnis des Mikrozensus April 1974 und Mai 19751)

Tnsgesamt Mannlich Weiblich
Betelligun Kbnatine 0 Al ARl
e g am e (—) e (— Ak
Erwerbslchen 1974 1975 | Mai 1975 gegenitber | 1974 1975 | Mai 1975 gegentiber | 1974 1975 | Mai1975 geeggnigbcr
April 1974 April 1974 April 1574
7000 % 7000 % 1060 7
Erwerbstitige «.euunnn... 2853 | 25971 | —881 | — 33| 1690 | 16282 | —678 | — 40| 9893 | 9680 | —203 | — 21
Erwerbslose «..rnennn... 381 915 | +535 | 41405 217 552 | +335 | +153,9 163 364 | 4200 | +1226
Erwerbspersonen
pera 27234 | 26887 | —347 | — 13| 17178 | 16834 | —345 | — 20| 10036 | 10053 / /
Nichtcrwerbspersonen - . .- 34827 | 35015 | +188 | + 05| 12506 | 12711 | +204 | + 16| 22321 | 2305 | —'16 | — ‘0
‘Wohnbevbikerung
INSECSAMNE - evrsneenenes 62061 | 61902 | —158 | — 03] 20684 | 29545 | —139 | — 05| 32376 | 32357 | — 19 | — o1

1) Fidr Mai 1975 vorldufiges Brgebnis der im Rahmen des Mikrozensus durchgefiihrten 0,5%-Arbeitskriftestichprobe der EG; geschitzt und hochgerechnet auf der Basis

der Ergebnisse von 6 B
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Tabelle 3: Erwerbstitige nach Wirtschaftsbereichen und Stellung im Beruf
Ergebnis des Mikrozensus April 1974 und Mai 19751)

Insgesamt Minnlich ‘Weiblich
irtschaft Zu- (+) bzw. Zu- (+) bzw. Zu- (+) bzw.
Zu -mb:::]: 170 | 1975 | AR Cher| 1974 | 175 | M i peatber| 17 | 1975 | M ie meecmiber
tellung im April 1974 April 1674 April 1974
1000 % 7000 % 1000 %
Land- und Forstwirtschaft,

Tierhaltung u. Fischeret.. | 1796 | 1771 | — 25 | — 1,4 850 87 | — 13 | — 1,5 946 924 | — 12 1,3
Produzierendes Gewerbe. .. | 12837 | 12109 | —728 | — 57 | 9620 | 9063 | —s57 | — 58 | 3217 | 3045 | —172 | — 53
Handel und Verkehr ... ... 4752 | 4612 | —140 | — 29| 2689 | 2620 | — 6 | — Z6 | 2083 | 1993 | — 71 | — 34
Sonstige Wirtschaftsbe-

reiche (Dienstleistungen) . | 7468 | 7495 | + 27 | + 04| 382 | 372 | — 30 | — 08 | 3666 | 3724 | + 57 | + 1,6

Tosgesamt ... | 26853 | 25971 | —881 | — 3.9 | 16960 | 16282 | —6/8 | — 40 | 9803 | 9685 | —203 | — 2.1
2445 | 2398 | — 47 | — 1,91 1953 | 1503 | — 49 | — 2,5 492 494 ! /
1410 | 1304 | —107 | — 76 205 192 | —13 | — 63| 125 | 1111 | — o4 | — 78
2118 | 2154 | + 36 | + 17| 1810 | 1812 / / 308 343 | + 35 | +11
8863 | 8962 | +100 | + £1 | 4334 | 4351 | + 16 | +'04 | 4529 | 4612 | + 84 | + 19
12017 | 11164 | —83 | — 71 | 8658 | 8020 | —e20 | — 73 | 3350 | 3136 | —224 | — 67

1) Fiir Mai 1975 vorliufiges Ergebnis der im Rahmen des Mikrozensus durchgefithrten 0,5%-Arbeitskriftestichprobe der EG; geschitzt und hochgerechnet auf der Basis

der Ergebnisse von 6 Bundeslindern.

der Berichtswochen Mitte Mai 1975 und Ende April 1974
insbesondere im Produzierenden Gewerbe (- 728 000 oder
— 5,7%0) und im Wirtschaftsbereich ,,Handel und Verkehr*
(— 140000 oder —2,9%) durch deutliche Riickgiinge ge-
kennzeichnet. In der Land- und Forstwirtschaft setzte sich
zwar der zahlenmiiflige Riickgang der Arbeitskriifte weiter
fort (— 25 000 oder — 1,4%0), jedoch war er gegeniiber dem
Berichtszeitraum 1973/74 (—6,2%0) wesentlich abge-~
schwicht?). Ansonsten war nur in den ,Sonstigen Wirt-
schaftsbereichen (Dienstleistungen)* insgesamt noch ein
geringer Anstieg der Erwerbstiitigkeit (+ 27 000 oder 0,4°%0)
zu verzeichnen. Entscheidend dafiir war die weitere Zu-
nahme der weiblichen Abhéngigen (Arbeiterinnen, Ange-
stellte, Beamtinnen) in diesem Dienstleistungsbereich.

Zahl der Arbeiter und Mithelfenden Familienangehorigen
am stirksten gesunken

Mitte Mai 1975 waren {iber 850000 (—7,1%) Arbeiter
weniger beschiftigt als ein Jahr zuvor. Diese Zahl ent-

7) Wie einzelne, bereits vorliegende endgilltige Teilergebnisse
zeigen, war in einigen Lindern sogar wieder ein Anwachsen der
Erwerbstiitigenzahlen in diesem Wirtschafisbereich festzustellen.
Allerdings waren diese Zunahmen absolut sehr klein und daher
noch nicht signifikant.

sprach in etwa dem absoluten Riickgang der Gesamtzahl
der Erwerbstitigen. Relativ noch stirker hatte sich die
Zahl der Mithelfenden Familienangehérigen (—107 000
oder —7,6%0) reduziert, wihrend die Zahl der Selbstin-
digen um rd. 47000 (—1,9%) gesunken war. Immerhin
war der Riickgang gegeniiber dem Berichtszeitraum 1973/
1974 (—2,8%0) leicht abgeschwiicht. Der weitere Anstieg
bei den Beamten (+ 36 000 oder 1,7 %) und Angestellten )
(+ 100 000 oder 1,1%0) ist fast ausschlieBlich auf eine ent-
sprechende Zunahme bei den weiblichen Erwerbstitigen
zuriickzufiihren.
Die in einem spiteren Beitrag in dieser Zeitschrift zu
erdrternden regional und wirtschaftsfachlich tiefer ge-
.gliederten endgiiltigen Ergebnisse werden differenziertere
Aufschliisse liber die Entwicklung 1974/75 geben unter Ver-
wendung der demographischen Daten (Alter, Familien-
stand, Staatsangehorigkeit) und weiterer erwerbsstatisti-
scher Merkmale wie Arbeitszeit, weitere Tétigkeit, Art und
Dauer der Arbeitsuche u. a.
May.
8) Nach den Abgrenzungskriterien des Mikrozensus ist fiir die
Zuordnung der Erwerbstitigen zu den Angestellten grundsétzlich

die ,Stellung im Betrieb“ und nicht unbedingt der jewellige
Sozialversicherungstriger ausschlaggebend.

Landwirtschaft

Anbau von Zierpflanzen 1975

Ergebnis der Zierpflanzenerhebung 1975

Nach dem Gesetz iiber Bodennutzungs- und Ernteerhe-
bung vom 23. Juni 1964 und dem Gesetz zur Anderung des
Gesetzes iliber Bodennutzungs- und Ernfeerhebung vom
23. Dezember 1970 ist alle drei Jahre anliBilich der totalen
Gemiisehaupterhebung auch der Anbau von Zierpflanzen
festzustellen. Auskunftspflichtig sind in diesem Fall alle
Personen, die Zierpflanzen zum Verkauf anbauen. Erhe-
bungsmerkmale sind der Anbau von Schnittblumen
(einschl. Ziergehélzen zum Schnitt) und Topfpflanzen
(einschl. Beet- und Balkonpflanzen) sowie der Vermeh-
rungsanbau von Blumenzwiecbeln, Blumenknollen, Blu-
mensamen, Maiblumen wie auch die Anzucht von Stauden
und anderen Friihlings- und Sommerblumen.

Die Wettbewerbsbedingungen haben sich in den letz-
ten Jahren in der Bundesrepublik Deutschland fiir den
Zierpflanzenbau genauso verschirft wie fiir die iibrigen
Sparten des Gartenbaus. Trotzdem konnten im Wirt-
schaftsjahr 1973/74 nach vorléufigen Ergebnissen mit rd.
1,810 Mrd. DM!) um etwa 450 Mill. DM héhere Verkaufs-

1) Siehe ,Materialband zum Agrarbericht 1975, S. 36.

Heft 12/75

erlose erzielt werden als 1970/71. In der gleichen Zeit stieg
der Wert der Einfuhren von Blumen und Zierpflanzen von
rd. 768 Mill. DM im Jahre 1971 auf ca. 1,116 Mrd. DM ?)
1974, wihrend sich der Wert der Ausfuhren in diesem
Zeitraum von etwa 38 Mill. DM auf rd. 52 Mill. DM ?) er-
hohte. Blumen und Zierpflanzen nehmen dem Produk-
tionswert und den Verkaufserlésen nach (hinter dem Ge-
treide) den zweiten Platz unter den pflanzlichen Erzeug-
nissen der Landwirtschaft ein.

In der diesjdhrigen Zierpflanzenerhebung wurden fast
17 800 Personen bzw. Betriebe, die Blumen und Zierpflan-
zen fiir den Verkauf anbauen, erfaf8t. Damit war die Zahl
der Auskunftspflichtigen um etwa 1000 kleiner als bei der
letzten Erhebung im Jahre 1972, Dagegen ist bei den
Grundflidchen, die im Laufe dieses Jahres {iberwiegend
dem Zierpflanzenbau dienten, gegeniiber 1972 auf dem
Freiland eine Zunahme um 9% und unter Glas oder
Kunststoff eine solche um 16 % ermittelt worden.

Anbau auf dem Freiland
Der Anbau von Blumen und Zierpflanzen auf dem Frei-
land, der den Mehrfachanbau einschlieBt, erstreckte sich
in diesem Jahr auf eine Gesamifliche von rd. 3 800 ha und

?) Siehe ,Européiische Gartenbaustatistik“, herausgegeben von
der AIPH (Internationaler Verband des Erwerbsgartenbaus), Heft
23/1975.
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Tabelle 1: Anbau von Zierpflanzen auf dem Freiland

ba
Flache Fliche
_— 1972 | 1975 —_— 1972 | 1975
Art der Zierpflanzen Art der Zierpflanzen
Grundfiiche insges.l) ..} 3452 | 3758
Anbauflichen von Blu-
men u. Ziergeholzen
zum Schnitt ........ 2875 | 2314
132 99
75 57
243 171
42 32
4 242
493 366
und Gehdlze
zum Schnitt ........ 1549 | 1347

l) 1972: 6 Monate oder linger mit Zierpflanzen genutzt; 1975; dberwiegend mit
genutzt,

wurde damit im Vergleich zu 1972 um ca. 900 ha (— 20 %)
eingeschrinkt. Von diesem Riickgang wurden alle XKultu-
ren betroffen. Die Vermehrungsflichen der Blumenzwie-
beln gingen um mehr als die Hilfte zuriick (Tulpen
—559% und Narzissen — 649%), an Blumenknollen und
Blumensamen wurden etwa um ein Drittel und an Mai-
blumen um ein Viertel weniger als im Vergleichsjahr ver-
mehrt. Bei den Anbauflichen von Blumen und Ziergehol-
zen zum Schnitt ist eine Einschrinkung um rd. 20 %, und
bei den Anzuchtflichen der Stauden eine solche um
ca. 15% zu verzeichnen. — Dieser verhiltnisméBig starke
Einbruch in allen Sparten des Zierpflanzenbaus auf dem
Freiland diirfte in erster Linie die Folge der immer hirter
gewordenen Wettbewerbsbedingungen vor allem gegen-
iiber den Niederlanden sein. )

Anbau unter Glas

Der Anbau unter Glas oder Kunststoff hat sich im Ge-
gensatz zum Freiland kaum verédndert; er wurde gegen-
iiber 1972 um etwa 20 ha (+ 1 %) ausgedehnt und umfafite
rd. 2800 ha. Ausweitungen der Vermehrungs- und An-
zuchtflichen sowie der Aufstellflichen von Beet- und
Balkonpflanzen standen Einschrinkungen der Anbaufld-
chen von Schnittblumen gegeniiber, so daB die Gesamtfli-
che sich kaum veriinderte. Ein Riickgang des Anbaus ist
hier vor allem bei Freesien (—24%), Nelken (— 16%o),
groB- und kleinblumigen Chrysanthemen (— 14 bzw. 9%o)
und beim Schnittgriin (— 14%) zu verzeichnen. Stirker
ausgedehnt wurde dagegen der Anbau von Rosen (+ 10%0).

Tabelle 2: Anbau von Zierpflanzen in Unterglasanlagen

Fliche 1972 | 1975 , Topt- und 1972 | 1975
P allenpfl

Art der Zierg ha 1000 St.

Grundfliche insges.!) .. | 2033 | 2361 Cyclamen ......... 22809 | 21 699
Lorraine- und

Vermehrungs- und Elatiorbegonien...| 7097| 8544
Anzuchtflichen ..... 804 865 Hortenslen ......... 3912| 3370
Topfchrysanthemen 1436713483
Anbauflichen von Blu- | | | Azaleen ........... 5626 |14 892

men u. Ziergehdlzen

ittgriin
Sonst. Zierpflanzen u.
Gehblze zum Schnitt| 134 41
Beet- und
Balkonpflanzen .. ... 465 518

1) 1972: 6 Monate oder ¥inger mit Zierpflanzen genutzt; 1975: iiberwiegend mit
Zierpflanzen genutzt.

Die Topf- und Ballenpflanzen werden in der Zierpflan-
zenerhebung untergliedert nach Fertigware, Halbfertig-
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ware und Jungpflanzen ermittelts), Bei den in Tabelle 2
angegebenen Stilickzahlen handelt es sich nur um Fertig-
ware, die iln Laufe des Erhebungsjahres zum Verkauf an
den Endverbraucher zur Verfiigung stand bzw. steht.
Wihrend bei den wichtigsten Arten der blithenden Topf-
pflanzen lediglich bei Pelargonien und Lorraine- und Ela-
tiorbegonien grofere Stiickzahlen als 1972 fiir den Verkauf
zur Verfiligung standen, ging die Produktion aller anderen
Arten mehr oder weniger stark zuriick. Zunahmen erga-
ben sich auBerdem in geringerem Umfang bei Griin- und
Blattpflanzen und in stirkerem MaB bei Kakteen.

Die Entwicklung der Bestiinde von Halbfertigware und
Jungpflanzen im Vergleich zu 1972 entspricht etwa der der
Fertigware.

’ v. Hoe.

3) Die Untergliederung der Topfpflanzen nach Fertigware, Halb-

fertigsware und Jungpflanzen geht auf eine Empfehlung des SAEG
(Statistisches Amt der Europiischen Gemeinschaft) zurilck.

Eine Analyse der Schweine- und
Rinderschlachtungen 1962 bis 1975
mit Hilfe des Berliner Verfahrens

Vorbemerkung

Fiir die monatliche Verdffentlichung saisonbereinigter
wirtschaft{sstatistischer Datenreihen des Statistischen
Bundesamtes, den ,Indikatoren zur Wirtschaftsentwick-
lung®, wird seit Médrz 1975 als Methode der Saisonbereini-
gung das Berliner Verfahren in der Version 31!) benutzt.
Die Anwendung dieses Verfahrens, das sich vor allem
durch reihenspezifische Analyseansitze gegeniiber fritheren
Versionen auszeichnet, soll hier aus phé@nomenologischer
Sicht demonstriert werden an den land- und ernihrungs-
wirtschaftlich bedeutsamen Reihen der Schlachtungen
von Schweinen und Rindern inlédndischer Herkunft in der
Bundesrepublik Deutschland.

Allgemeines zum ,,Berliner Verfahren“ und den
Komponenten einer Zeitreihe

Unter einer Zeitreihe versteht man eine zeitlich geord-
nete Menge von Beobachtungswerten fiir einen bestimm-
ten Sachverhalt. Der Verlauf einer Zeitreihe kann als
rechnerische Resultante aus mehreren Bewegungskompo-
nenten beschrieben werden. Man unterscheidet Trend-,
Konjunktur-, Saison- und Restkomponente. Trend und
Konjunktur werden der allgemeinen Schéitzprozedur ent-
sprechend gewohnlich zu einer Komponente — der glatten
Komponente — zusammengefaBt.

Die glatte Komponente gibt definitionsgeméB die lang-
fristige Entwicklungsrichtung und die in mehrjihrigen
Abstéinden auftretenden, nicht notwendig periodischen
Bewegungen der Reihe an. Sie liefert damit bei isolierter
Betrachtung wichtige Informationen zur Beurteilung des
zuriickliegenden und aktuellen Trend- und Konjunktur-
verlaufs. Im Vergleich mit glatten Komponenten ,ver-
wandter* Reihen lassen sich méglicherweise z. B. wechsel-
seitige Einfliisse aus den konjunkturellen Bewegungen
und deren zeitlichen Verschiebungen erkennen und prizi-
sieren.

In der saisonalen Komponente werden die Jahrhch wie-
derkehrenden Schwankungen erfafit. Dazu gehéren die
jahreszeitlich bedingten Einfliisse und die Auswirkungen
der unterschiedlichen Monatsléingen. Die eigenstindige
Bedeutung der Komponente liegt vor allem in der
Darstellung ihrer Saisonfigur und deren Entwicklung im
Verlauf des Analysezeitraums.

Die glatte und die Saisonkomponenie bezeichnet man
als die systematischen Komponenten einer Zeitreihe.

1) Methodische Einzelheiten hierzu siche Nourney, M.: ,Weiter-

entwi&klung des Verfahrens der Zeitreihenanalyse® in WiSta 2/1975,
S. 96
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Als irregulidre oder Restkomponente werden die Rei-
henbewegungen definiert, die keine RegelmiBigkeiten be-
sitzen und deswegen weder der glatten noch der Saison-
komponente zuzuordnen sind. Sie ergibt sich als Rest nach
dem Herausloésen der systematischen Komponenten aus
einer Reihe. Die Restkomponente kann insbesondere ge-
prigt werden durch zwei Teilkomponenten: Die eine gibt
den EinfluB der wechselnden wochentéiglichen Zusam-
mensetzung der Monate unter Beriicksichtigung der rela-
tiven Gewichte der einzelnen Wochentage wider und ist
als sogenannte arbeitstigliche Komponente bekannt; die
andere — die Extremwertkomponente — ist auf sporadisch
auftretende Sondereinfliisse gréBeren AusmaBes zuriick-
zufiihren.

Die saisonbereinigte Komponente stellt lediglich die
Differenz zwischen Ursprungswert und Saisonkomponente
dar. Am Unterschied zwischen saisonbereinigter und glat-
ter Komponente 148t sich die GréSe der Restkomponente
ablesen.

Das der Analyse zugrunde gelegte Berliner Verfahren
geht von einer additiven Verkniipfung der beschriebenen
Komponenten aus. Im Gegensatz zum multiplikativen An-
satz wird damit nicht untersiellt, daB die einzelnen Kom-
ponenten a priori voneinander abhingig zusammenwir-
ken.

Die Festlegung des Analyseverfahrens basiert auf der
Theorie der schwach stationiiren stochastischen Prozesse
und benuizt als grundlegendes methodisches Hilfsmittel
die Spektraltheorie. Danach sind Zeitreihen durch
Schwingungen mit unterschiedlicher Frequenz, Amplitude
und Phase gekennzeichnet. -

Die charakteristischen Eigenschaften jeder einzelnen
Reihe werden dargestellt durch ihr Spektrum. Beim Spek-
trum handelt es sich um ein Frequenzdiagramm, aus dem
man entnehmen kann, wie sich die Gesamtvarianz der be-
trachteten Reihe, d. h. die gesamte Bewegungsenergie, auf
einzelne Frequenzen bzw. Frequenzbereiche verteilt.
Damit lassen sich fiir jede Zeitreihe die charakteristischen
Frequenzen ablesen und analysieren. Die systematischen
Zeitreihenkomponenten werden bestimmtien Frequenzbe-
reichen zugeordnet: Die glatte Komponente dem Nieder-
frequenzbereich (Mehrjahresoszillationen), die Saisonkom-
ponente bestimmten Ausschnitten aus dem Hochfrequenz-
bereich (Jahres- und Teiljahresoszillationen). Die Isolie-
rung der systematischen Komponenten erfolgt durch
sogenannte Filter. Sie ermdglichen, dafl die Bewegungs-
energien verschiedener Frequenzbereiche ,durchgelassen*

oder ,herausgefiltert werden. Die verwendeten Filter
sind so konstruiert, da nur die Intensitdten der den ein-
zelnen Komponenten zugeordneten Frequenzen moglichst
unverzerrt ,,durchgelassen“ und die aller anderen ,unter-
driickt* werden. In der Version 3 des Berliner Verfahrens
wird die Filterbestimmung reihenspezifisch vorgenom-
men.

»Schweinezyklus® in den Schlachtungen nur schwach
ausgeprigt

Bei den Schweineschlachtungen in der Bundesrepublik
Deutschland wird ebenso wie bei den Rinderschlachtun-
gen unterschieden zwischen gewerblichen und Haus-
schlachtungen. Die Analyse umfai{ jeweils beide Teilrei-
hen und erstreckt sich auf den Zeitraum Januar 1962 bis
August 1975. Die monatlichen Schlachtungszahlen fiir
Schweine und Rinder beruhen auf den Meldungen der
Fleischbeschautierirzte und Fleischbeschauer an die Stati-
stichen Landesimter; die Angaben sind in der Regel von
grofler Genauigkeit.

Im zugrunde liegenden Analysezeitraum haben die ge-
werblichen Schlachtungen an Schweinen erheblich zuge-
nommen. Wie man dem Verlauf der glatten Komponente
in Schaubild 1 entnehmen kann, stieg ihre monatliche
Zahl von 1962 bis 1975 um etwa 50 % an. Der léngerfri-
stige Anstieg verlduft jedoch nicht véllis monoton, son-
dern wird iiberlagert von einer in ziemlich regelméBigen
Perioden (etwa alle drei bis vier Jahre) wiederkehrenden,
relativ schwach ausgeprigten Zu- bzw. Abnahme der
Schlachtungen., Diese periodischen Bewegungen sind in
der Landwirtschaftsstatistik seit Jahrzehnten als
»Schweinezyklus* bekannt: ‘Die Erzeuger reagieren auf
hohe Preise fiir Schlachtschweine mit verstirkten Sauen-
zulassungen; sobald sich diese aber nach eineinhalb bis
zwei Jahren in Form eines gréSeren Schlachtschweinean-
gebots auswirken, sinken die Preise betréchtlich, was nun
wiederum zu starker Einschrinkung der Ferkelerzeugung
fithrt. Ein Gleichgewichtszustand der Erzeugerpreise wird
nicht erreicht.

Zum Vergleich mit den Analysedaten der Schlachtungs-
statistik zeigt Schaubild 2 neben den Originalwerten die
glatte und saisonbereinigte Komponente der Erzeuger-
preisindizes fiir Schweine im Analysezeitraum. Man er-
kennt, daB die zyklischen Schwankungen der glatten
Komponente der gewerblichen Schlachtungen gegeniiber
denen der Erzeugerpreisindizes mit der erwarteten zeit-
lichen Verschiebung von etwa eineinhalb bis zwei Jahren,

Schaubild 1
GEWERBLICHE SCHLACHTUNGEN YON SCHWEINEN INLANDISCHER HERKUNFT
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Schaubild 2
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aber deutlich abgeschwiicht, auftreten. Méglicherweise
wirken sich in diesem Effekt, neben anderen bremsenden
Faktoren, insbesondere die stiirkere Konzentration der
Schweinebestéinde auf weniger Halter und die seit Jahren
regelmiéflig von Sachverstindigen und Wirtschaftsbera-
tung gegebenen Empfehlungen an die Viehhalter aus, sich
antizyklisch zu verhalten. Ein gréfierer EinfluB der lang-
fristisen Erzeugerpreistendenz auf die langfristige Ent-
wicklung der gewerblichen Schweineschlachtungen ist
nicht erkennbar.

Bei den Hausschlachtungen an Schweinen ist im Gegen-
satz zu den gewerblichen im Analysezeitraum eine abneh-
mende Tendenz festzustellen. Der allgemeine Abschwung
um knapp 40% verlduft auch bei dieser Reihe nicht gleich-
miéBig, sondern in schwach ausgepridgten zyklischen Be-
wegungen (siche Schaubild 3). Diese korrespondieren —
wegen dhnlicher kausaler Zusammenhiénge — sowohl in
ihrem zeitlichen Auftreten wie auch in Periodenléinge und
-phase sehr eng mit denen der glatten Komponente der
gewerblichen Schlachtungen, Die bei diesem Vergleich in
den Schaubildern 1-und 3 zu erkennenden geringen zeit-
lichen Verschiebungen im Aufireten der Extremstellen

sind lediglich auf die unterschiedlichen Trendrichtungen
beider Reihen zurlickzufitlhren und somit nur scheinbar
vorhanden.

Kaum saisonale Bewegungen in den gewerblichen
Schweineschlachtungen

Die Saisonkomponente der gewerblichen Schlachtungen
an Schweinen ist gekennzeichnet durch geringe und ziem-~
lich unregelméfige monatliche Ausschlige (siche Schau-
bild 4). Bei detaillierter Betrachtung gleichnamiger
Monate des Analysezeitraums erkennt man auBerdem
zyklische Bewegungen, meist mit einer fiinf- bis sechsjih-
rigen Periode. Dieses fiir cine Saisonfigur ausgesprochen
untypische Bild erlaubt nur wenig Interpretationsmog-
lichkeiten aus phinomenologischer Sicht. In methodischer
Hinsicht bietet sich aber durchaus eine Erklirung an.
Beim derzeitigen Stand des Berliner Verfahrens ist nicht
auszuschliefen, daB stark ausgeprigte wochentégliche Ab-
héngigkeiten von Reihenwerten sich nicht nur in der
Restkomponente, sondern in geringem AusmaB auch in
den systematischen Komponenten niederschlagen kénnen.
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Schaubild 4
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Dieser Fall diirfte fiir die Reihe der gewerblichen Schwei-
neschlachtungen vorliegen, weil sich in der Regel fast die
gesamte Wochenproduktion auf wenige Hauptschlachttage
konzentriert. Da auflerdem die nur jahreszeitlich beding-
ten Schwankungen vergleichsweise geringe Ausschlige
zeigen, konnen die Einfllisse aus der hier besonders aus-
geprigten arbeitstéiglichen Komponente und der unter-
schiedlichen Monatslinge die monatlichen Ausschlige der
Saisonkomponente entscheidend mitbestimmen. Identische
Wochentagszusammensetzungen gleichnamiger Monate
wiederholen sich iiberwiegend im Fiinf- bis Sechsjahres-
rhythmus und koénnen so die beobachteten mittelfristig-
zyklischen Bewegungen in der Saisonkomponente der ge-
werblichen Schlachtungen hervorrufen. Gleiche Effekte
treten auch bei den gewerblichen Rinderschlachtungen
auf.

Im Statistischen Bundesamt werden zur Zeit neue
methodische Ansiétze zur Ermittlung der arbeitstéglichen

Komponente gepriift, die es ermdglichen sollen, die syste-
matischen Komponenten vollstéiindig von den beschriebe-
nen wochentiglichen Einfliissen zu bereinigen.

Die jéhrlich wiederkehrenden Schwankungen sind bei
den Hausschlachtungen an Schweinen — absolut und erst
recht relativ gesehen — erheblich stéirker ausgeprégti als
bei den gewerblichen Schlachtungen. In der relativ stabi-
len Saisonfigur ist kein Einflull der arbeitstiglichen Kom-
ponente zu erkennen und erfahrungsgemifi auch nicht
vorhanden. Schaubild 4 zeigt ferner eine im Verlauf der
Jahre gleichmé#Bige Abschwichung der Saisonausschlige
in den Winter- und den Sommermonaten. Fiir den fort-
schreitenden Riickgang der traditionell hohen Schlach-
tungszahlen in den Wintermonaten ist wohl u.a. neben
der starken Aufgabe der Schweinehaltung in Kleinstbe-
stinden eine gewisse Verlagerung der Hausschlachtungen
in die warme Jahreszeit unter Ausnutzung der modernen
Kiihltechnik verantwortlich.

Schaubild 5

GEWERBLICHE SCHLACHTUNGEN VON RINDERN INLANDISCHER HERKUNFT
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Gewerbliche Rinderschlachtungen mit relativ starken
konjunkturellen Schwankungen

Die gewerblichen Schlachtungen von Rindern in der
Bundesrepublik Deutschland nahmen von 1962 bis 1975
tendenziell nur leicht zu (siehe Schaubild 5). Der Verlauf
der glatten Komponente ist gekennzeichnet durch ,,Berge*
und ,,Téler“, die meist stark ausgeprigi sind und sich
ziemlich regelméBig wiederholen. Fiir diesen ,Rinderzy-
klus“ bietet sich keine ohne Einschrénkung einleuchtende
Erklirung an, die auf dem biologischen Rhythmus der
Tiere basiert, wie es beim Schweinezyklus méglich ist. Es
ist anzunehmen, daB die glatte Komponente die Resultie-
rende einer Vielzahl von EinfluBfaktoren — wie z. B. Er-
zeugerpreise (nicht nur fiir Fleisch und Fleischerzeug-
nisse, sondern auch fiir Milch und Milchprodukte), Fut-

tergrundlage, Im- und Exportverhéltnisse, staatliche MaB-
nahmen — darstellt, deren spezifische Einfliisse auf den
Verlauf sich bei isolierter Betrachtung einzelner dieser
Faktoren nicht zweifelsfrei nachweisen lassen. Der Ver-
gleich der glatten Komponenten von Schweine- und Rin-
derschlachtungen gibt keinen Anhalt fiir ausgeprigte
Substitutionseffekte. Das Spektrum der Reihe der ge-
werblichen Rinderschlachtungen beweist aber, daB das
Auftreten der zyklischen Schwankungen in der glatten
Komponente nicht verfahrensbedingte Ursachen hat, son-
dern der Wirklichkeit entspricht.

Die gleiche Feststellung gilt auch fiir die periodischen
Bewegungen in der lingerfristigen Entwicklung der
Hausschlachtungen von Rindern (siche Schaubild 6), die
hinsichtlich Periodenléinge und -phase denen der gewerb-

Schaubild 7
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lichen dhnlich sind. Die Zyklen zeichnen sich durch groB8e
RegelméBigkeit, aber relativ geringe Amplituden aus.

Die Saisonkomponente der gewerblichen Rinderschlach-
tungen (sieche Schaubild 7) ist von #dhnlichen EinfluBgro-
Ben geprédgt — wenn auch nicht ganz so stark — wie die
der gewerblichen Schweineschlachtungen. Obwohl sich
auch bei dieser Reihe in den relativ miBigen monatlichen
Ausschligen der Saisonkomponente die Kalenderunregel-
miBigkeiten stark bemerkbar machen, kann man doch
feststellen, daB die jdhrlich wiederkehrenden Schwankun-
gen ihr eindeutiges Maximum im Oktober haben, wihrend
in der ersten Jahreshélfte ab Februar negative Ausschlige
vorherrschen,

Die Saisonfigur der Rinderhausschlachtungen ist ge-
kennzeichnet durch recht stabile, relativ zu den Ur-
sprungswerten kréftige, aber absolut zur Saisonkompo-
nente der gewerblichen Rinderschlachtungen kleinere
monatliche Ausschliige, wobei zu beachten ist, daB der
Anteil der Hausschlachtungen an den gesamten Rinder-
schlachtungen nur etwa drei bis vier Prozent betrigt. Eine
saisonal bedingte Ausweitung der Hausschlachtungen von

Rindern ist nach Weideabtrieb und SchluBl der Griinfut-
terperiode in den Sp#therbst- und Wintermonaten festzu-
stellen, die im Dezember wegen der Weihnachtsfeiertage
gegeniiber den Nachbarmonaten einheitlich etwas schwé-
cher auftritt.

Ausblick

Wie bereits im Zusammenhang mit der Interpretation
der Saisonfigur der gewerblichen Schweineschlachtungen
erwihnt worden ist, priift das Statistische Bundesamt zur
Zeit neue methodische Ansitze im Rahmen des ,Berliner
Verfahrens“ mit dem Ziel, auch bei ,pathologischen“ Rei-
hen hinsichtlich der arbeitstéiglichen Komponente eine
bessere Bereinigung der systematischen Komponenten
von diesen speziellen KalenderunregelméBigkeiten zu er-
reichen. Eine Analyse der Restkomponente, die fiir die ge-
werblichen Schlachtungen im Hinblick auf die stark un-
terschiedlichen Wochentagsgewichte (Existenz von Haupt-
schlachtitagen) von besonderem Interesse wire, sollte bis
zum AbschluBl der methodischen Untersuchungen zu die-
sem Problem zuriickgestellt werden. J. Schm.

Unternehmen

Jahresabschliisse von Aktiengesellschaften
der Industrie 1973 und 1974

Ende Oktober 1975 lagen die vergleichbaren Jahres-
abschliisse von 846 Industrieaktiengesellschaften (einschl.
Kommanditgesellschaften auf Aktien) fiir 1973 und 1974
vor!). Damit standen fiir diese statistische Auswertung die
Geschéiftsergebnisse von 849 aller Aktiengesellschaften
der Industrie zur Verfiisung, die Ende 1974 in den Han-
delsregistern eingetragen waren. Das Grundkapital der
erfaSiten Unternehmen in Héhe von 46,3 Mrd. DM ent-
sprach einem Anteil von 949% am Nominalkapital aller
Industrieaktiengesellschaften.

Bilanzen

Die bereinigte Bilanzsumme der erfaBten 846
Aktiengesellschaften erhéhte sich von 1973 auf 1974 um
23,2 Mrd. DM oder 8,7% auf 290,7 Mrd. DM. Die Ver-
énderungen bei den einzelnen Bilanzposten waren jedoch
nicht einheitlich.

Auf der Aktivseite hat sich, bezogen auf die Ge-
samtheit der erfafiten Industrieaktiengesellschaften, der
Anteil des Anlagevermbgens an der Bilanzsumme von 53,4
auf 51,4% verringert, da die Nettozuwachsrate des An-
lagevermégens mit 4,5% hinter der Zuwachsrate der
Bilanzsumme zuriickblieb.

Der Reinzugang an Sachanlagen (siche Tabelle 1), der
1972 abgenommen und 1973 stagniert hatte, zeigte im

1) Siehe auch Tabellen, S. 761* £f.

Jahr 1974 wieder steigende Tendenz: Der Investitions-
aufwand belief sich 1974 auf 24,2 Mrd. DM und lag damit
um 1,7 Mrd. DM oder 7;4% hoher als 1973. Die Investi-
tionszunahme tritt besonders bei den unfertisen Anlagen
in Erscheinung; bei den anderen Anlagearten (mit Aus-
nahme der relativ kurzfristig zu beschaffenden Betriebs-
und Geschiftsausstattung) war der Reinzugang weiter
rtickldufig. Hieraus ist zu folgern, daB die Masse der Neu-
investitionen entweder erst in der zweiten Jahreshilfte
vorgenommen wurde oder daB bereits friiher begonnene
Neuanlagen voriibergehend gestoppt wurden. Das Ergeb-
nis ist in beiden Fillen das gleiche, ndmlich ein gegeniiber
dem Vorjahr erhéhter Uberhang an unfertigen Anlagen.

Etwa 80% des Reinzugangs an Sachanlagen und im-
materiellen Anlagewerten entflielen auf sechs Wirtschafts-
gruppen, wie die folgende Aufgliederung zeigt:

Zugang an Sachanlagen

Zu- (+) bzw.
1973 1974
Wirtschaftsgruppe . Abnahme (—)
grapp Mrd. DM %

Energiewirtschaft 7,9 8,5 + 7,0
Chemische Industrie 27 34 + 26,2
Fahrzeugbau 2,3 2,7 + 17,2
Eisen- und Stahlerzeugung 1,8 1,6 — 0,6
Elektrotechnik 1,5 1,7 + 10,0
Mineraldlverarbeitung 1,4 1,5 + 7,3
Ubrige Wirtschaftsgruppen 5,1 4,8 — 4,5
Insgesamt 22,6 24,2 + 74

Die Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle
Anlagewerte betrugen 1974 18,3 Mrd. DM, das sind 6,6 %
mehr als 1973 (17,2 Mrd. DM). In den meisten Wirtschafts-

Tabelle 1: Entwicklung der Sachanlagen !) bei 846 Aktiengesellschaften der Indusirie
t

Mill. DM
Bestand Rein- Berichti- | Abschrei- | Bestand Rein- Berichti- | Abschrei- | Bestand
Anlagenart Ende | zugang?) Abgang gung bung Ende | zugang?) Abgang | To e bung Ende
1972 im tsjahr 1973 1973 im Geschaftsiahr 1974 1974
Grundstitcke mit Geschafts-, Pabrik-
und anderen Bauten ... .on..... 27721,6 | 33530| 2078 | —388 | 21308 | 286081 | 32120 211,3| 1268 | 23102 | 295154
(srundstiicke mit Wohnbauten .. .. ... 17201 | T38| 432 66 975 | “171158 | T 1303 4354 5.9 1021 | “17025
Grundstiicke ohtie Bauten . .. ...+ ... 20863 | 25| 677 |— 76 1273 | 20922 | 1861 499 43 943 | 21384
Bauten auf fremden Grundstiicken ... 1029,9 114,3 19,2 4,2 158,1 9711 112,5 20,0 2,5 147,7 918,5
Grundstiicke und Gebiude ..... o0 | 32527,9 38325 337,9 — 35,6 2513,8 | 33 473,2 3 640,9 324,6 139,6 2654,2 | 34274,8
Maschinen und maschinelle Anlagen .. | 51484,6 | 15 910,3 418,3 | —106,3 11 019,5 | 55 850,7 | 14 570,8 412,5 103,6 118430 | 58 269,5
Betriebs- und Geschiftsausstattung . .. 6 368,9 3 620,7 11,4 | — 57,0 3152,3 6 668,29 4111,9 1228 5,3 3372,6 7 300,8
Anlagen in Bau und Anzahlungen auf
Anlagen ........cocoeneeieininnen 13372,3 | — 922,35 128,9 | — 62,3 362,4 | 11896,3 1813,2 3473 | — 98,8 320,6 | 12942,9
Konzessionen, gewerbliche Schutz-
rochte, Lizenzen t. e ............. 5660 | 101,3 2,6 2,1 171 | 5728 79,5 1,1 6,8 1003 | 5576
Insgesamt ... |104 319,7 | 22542,3 999,1 —236,0 17 165,0 |108 461,9 | 24 216,2 1 208,2 166,4 18 290,6 |113 345,7

1) Einscht. immaterieller Anlagewerte, — 2) Saldo aus Zugang und Umbuchungen.
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gruppen haben sich die Abschreibungen erhéht. Nur in der
Mineraldlverarbeitung, der Zementindustrie, der Keramik-
und der Glasindustrie, dem Stahl- und Leichtmetallbau
sowie in acht weiteren Wirtschaftsgruppen lagen sie
niedriger als 1973. Von den gesamten Abschreibungen ent-
fielen 1974 rd. 65 %o auf Maschinen und maschinelle An-
lagen, 18 % auf Betriebs- und Geschiftsausstattung und
15 9% auf Grundstiicke und Gebdude. Diese Struktur der
Abschreibungen ist seit einigen Jahren unverindert.

Ende 1974 belief sich der Buchwert der gesamtien Sach-
anlagen auf 113,3 Mrd. DM (1973: 108,5 Mrd. DM). Dieser
Betrag verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Anlage-
arten:

Anlageart 1973 o -1974
L]

Grundstiicke und Gebiude 30,9 30,2
Maschinen und maschinelle Anlagen 51,5 61,4
Betriebs- und Geschiftsausstattung 6,1 8,4
Anlagen in Bau und

Anzahlungen auf Anlagen 11,0 11,4
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte,

Lizenzen usw. 0,5 0,5

Insgesamt 100 100

Rund 37% des Buchwertes der Sachanlagen und im-
materiellen Anlagewerte entfielen auf Unternehmen der
Energiewirtschaft, deren Anteil sich damit weiter erhdht
hat.

Der Buchwert der Finanzanlagen stieg im Jahre 1974
um 1,6 Mrd. DM oder 4,7% auf fast 36 Mrd. DM. Mehr
als drei Viertel des Gesamtbeirages entfielen auf sechs
Wirtschaftsgruppen: Die Chemische Industrie (27%), die
Energiewirtschaft (14 %), die Eisen- und Stahlerzeugung
(12%6) sowie den Bergbau, die Elektrotechnik und die
Mineraldlverarbeitung (je 9 %).

Das Umlaufvermégen erhéhte sich gegeniiber 1973 um
15,8 Mrd. DM oder 12,8 %o. Wihrend jedoch 1973 die relativ
stirkste Verdnderungsrate bei den fllissigen Mitteln ge-
legen hatte (+ 16,1%), ergab sich 1974 die grofite Be-
standsverinderung gegeniiber dem Vorjahr bei den Vor-
riaten (+ 19,7%). An der Erhdhung der Vorridte waren im
wesentlichen die Mineraldlverarbeitung, die Chemische
Industrie, die Elektrotechnik, der Maschinenbau und die
Eisen- und Stahlerzeugung beteiligt. Allerdings diirfte die
Zunahme zu einem erheblichen Teil auf Preiséinderungen
(wie bei Mineralslerzeugnissen aufgrund der stark erhéh-
ten Olpreisforderungen der OPEC-Linder) zuriickzufiih-
ren sein. Beim Steinkohlenbergbau ergab. sich dagegen
eine Schrumpfung der ausgewiesenen Vorrite um rd. 40 %,
und auch in acht weiteren Branchen wurden die Vorrite
abgebaut.

Die Forderungen nahmen in 30 Wirtschaftsgruppen zu,
in sieben Branchen verringerten sie sich. Die fliissigen Mit-
tel gingen gegeniiber 1973 um insgesamt 1,6 Mrd. DM oder
9,1%p zuriick. Dieser Riickgang ergibt sich als Saldo aus
Erhéhungen der fliissigen Mittel um insgesamt 1,7 Mrd.
DM in 16 Branchen und Verminderungen um insgesamt
3,3 Mrd. DM in 21 Branchen. Besonders auffallend war der
Riickgang der fliissigen Mittel im StraBien- und Luftfahr-
zeugbau (— 1,1 Mrd. DM), in der MineralGlverarbeitung
(— 0,7 Mrd. DM) und in der Elektrotechnik (— 0,6 Mrd. DM).
Der Wechselbestand der 846 Unternehmen war mit
1,8 Mrd. DM kaum héher als 1973. Der Anteil der bundes-
bankfihigen Wechsel stieg jedoch von 31,8 auf 39,9 %o.

Auf der Passivseite ist der Anteil des Eigenkapi-
tals, der 1969 noch bei 35,2 %o gelegen hatte, erneut zuriick-
gegangen; er betrug Ende 1974 nur noch 28,9 %. Ein ge-
wisser Ausgleich ergab sich jedoch dadurch, daB die Son-
derposten mit Riicklagenanteil eine wesentliche Verstér-
kung erfahren haben. Wesentlich erhéht haben sich auch
die Pensionsriickstellungen, die die Unternehmen auf-
grund des Gesetzes zur Verbesserung der betrieblichen
Altersversorgung vom 21. Dezember 1974 neu berechnen
lassen muBten. Dieser Posten erhéhte sich um 4,8 Mrd. DM
und belief sich nunmehr auf 25 Mrd. DM.
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Tabelle 2: Vermdgens- und Kapitalaufbau bei
846 Aktiengesellschaften der Industrie

Zu-~ (-+)
Crame.
e
" 1973 1974
Bilanzposten (—) 1974
* gegen
1973
Mil. DM| % |Mil.DM %
Sachanlagen und immaterielle
Anlagewertel) 40,5 |113345,7( 39,0 | + 4,5
Finanzanlagen?) 3498 | 12,8 | 35959,4 | 124 | + 47
Anlagevermdgen zusammen 53,4 |1149305,1 | 51,4 | + 4,5
VOTERE «vveennemeneenennenens 75,1 | 18,4 | 588461 | 20,2 [ + 19,7
Forderungen?) ......... 21,31 64634,2{22,2| + 13,5
Fliissige Mittel .........c00uu0n. 6,6115929,9| 55| — 91
Umlaufvermdgen zusammen .... |[123 630,5 | 46,2 [139410,2 | 47,9 | + 12,8
Sonstige Aktiva .....viiiniia.. 0,3 73791 03| + 3,9
Bilanzverlust .................. 0,1| 1290,6| 04| +2524
Bilanzsumme ........000..... 100 |290 743,7 |100 + 8,7
Grundkapitald) ................ 16,8 | 46803,9 (16,1 | 4+ 4,4
Riicklagen ............ 13,1 36470,4 [ 12,5 + 4,3
Vermdgensabgabe 891,0| 0,3 783,9| 03| — 12,0
Eigenkapital zusammen 30,2 | 84058,2 | 28,9 + 4,1
Steuerbegiinstigte Rilcklagen ....| 3391,0] 1,3| 5268,3| 1,8 4+ 55,4
Sonderwertberichtigungen
S36THG.....ovvvrinnennnann 226,7 | 0,1 2078 0,1 — 8,3
Baukostenzuschiisse ............ 4030,41 1,5| 4672,3| 16| + 159
Posten mit Riicklagenanteil
ZUSANIMEN «ovvrnnrenennsnans 76481 29| 10148,4( 3,5| + 32,7
Pensionsriickstellungen ......... 20201, | 7,6 249659 861 + 23,6
Alle iibrigen Riickstellungen ..... 23206,9| 8,7125633,3| 88| 4 10,5
Sozialverbindlichkeiten.......... 28650 1,1| 30588 1,1 + 6,8
Langfristige Verbindlichkeiten ... | 52436,3 [ 19,6 | 55028,8 | 18,9 + 4,9
Alle tibrigen Verbindlichkeiten ... | 74699,7 [ 27,9 | 82457,2 | 284 | + 10,4
Fremdkapital zusammen......... 173 408,9 | 64,8 {191 144,0 | 65,7 | + 10,2
Sonstige Passiva .......c.000venn, 233,5( 0,1 2995 0,1 | + 28,3
i 1+ S, 5518,0( 2,1 5093,6 ( 1,8 — 7,7

1) Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen zum Anlagevermégen, ——
2) Buchwert nach Abzug der Pauschalwertberichti auf Forderungen., —
3) Nominalbetrag abziiglich der ausstehenden Einlagen und des Buchwertes der
eigenen Aktien.

Von den langfristigen Verbindlichkeiten (einschl. der
Sozialverbindlichkeiten) in Héhe von 58,1 Mrd. DM waren
37,4% (1973: 37,1%) vor Ablauf von vier Jahren fillig.
Der Anteil der langfristigen Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten an den gesamten langfristigen Verbind-
lichkeiten stieg von 57 auf 59 %; der Anteil der Anleihen,
die frither eine wesentlich gréBere Bedeutung als Finan-
zierungsinstrument hatten, machte Ende 1974 nur noch
14,3 %o der langfristigen Verbindlichkeiten aus.

Verbindlichkeiten
mit einer Laufzeit von mindestens vier Jahren

Bilanzposten 1973 % 1974
Anleihen 15,7 14,3
Verbindlichkeiten

gegenilber Kreditinstituten 67,1 68,9
Sozialverbindlichlkeiten 5,2 6,3
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 22,0 21,6

Insgesamt 100 100

Der Anteil der langfristigen Verbindlichkeiten (einschl.
der Pensionsriickstellungen) an der Bilanzsumme hat sich
geringfiligig von 28,3 auf 28,6%, der Anteil der kurz-
fristigen Verbindlichkeiten (einschl. der anderen Riick~
stellungen) von 36,6 auf 37,2 %o erh&ht.

Die Absicherung der langfristigen Verbindlichkeiten
durch Grundpfandrechte hat sich nur unwesentlich ver-
&ndert; sie betrug bei Anleihen 52,2 % (1973: 53,9 %), bei
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 35,1%
(34,0 %0) und bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten
52,9 %0 (52,9 %o0). .

Finanzierung

In den erfaBten Unternehmen entfielen 1974 (1973) auf
Eigenkapital, Posten mit Riicklagenanteil und langfristiges
Fremdkapital (einschl. Pensionsriickstellungen) insge-
samt 177,3 Mrd. DM (163,9 Mrd. DM). Damit war das
Anlagevermdgen in Hthe von 149,3 Mrd. DM (1428
Mrd. DM) zu 118,7% (114,8%) durch eigene Mittel und
langfristig verfligbare Fremdmittel gedeckt. Den kurzfri-
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Tabelle 3: Herkunft und verwendung langfristiger
Finanzierungsmittel bei 846 Aktiengesellschaften
der Industrie

B 1974 | 19731
ilanzposten
s in 9% der Mittel-
Mill. DM l ve‘;'wend\mg
Mittelherkunft
Zugang bei
Riicklagen?) (vor Berichtigung) ............. 3179,6 9,8 10,4
CHABIO . oveeennnnnnrinnnnnnnnnns —586,7 | — 1,8 — 31
Sonderposten mit Riicklagenanteil3) .......... 22245 6,9 4,2
Langfristigen Riickstellungen?) und Sozialver-
bindlichkeiten ........c.coovveeiiinennn. 5343,4 16,5 8,6
Im Unternehmen gebildetes Kapital
ZUSANINED 4 4o vveonronansenensnaananss 10 160,8 31,5 20,1
Abschreibungen und Anlagenabgang®) ..... 20 608, 63,8 63,2
Summe Innenfinanzierung .............. 30 769,4 95,3 83,3
Zugang bei
Grun@}:apltal (vor Berichtigung) ............ 1445,8 4,5 4,6
zuziiglich Agio .................. ... + 586,7 +1,8) + 31
Sonderposten mit Riicklagenanteilf) .. ven 652,1 2,0 1,8
Langfristigen Verbindlichkeiten ..... ...| 6027,8 18,7 15,8
| 27,0 25,3

75,5 75,7
8,4 9,0
83,9 84,7
Entnabme bzw, Tilgung bei

Grundkapital .................cooc0allLl 77,9 0,2 0,4
Ricklagen?) .........cooiiiiiiiiriiieinn., 1199,1 3,7 2,1
Sonderposten mit Riicklagenanteil3)6) ........ % 1,2 1,3
Langfristigen Verbindlichkeitens) ............ 3 540,2 11,0 11,5
Summe Entnahme und Tilgung ......... 5193,5 16,1 15,3

Langfristige Mittelverwendung insgesamt| 32 295,5 100 100
Uberdeckting . ....ovnneeeersennnns.. 7 186.3 22,3 8,6

1) 860 Aktiengesellschaften. — 2) Einschl. Vermégensabgabe, — 3) Steuerbe-
giinstigte Riicklagen, Sonderwertberichtigungen. — 4) Uherwiegenc)l Pensions-
riickstellungen. — 3) Sachanlagen und Finanzanlagen, — 6) Empfangene Ertragszu-
schiisse. — 7) Einschl. Saldo aus Umbuchungen und Berichtigungen. — 8) Einschl,
langfristiger Riickstellungen.

stigen Verbindlichkeiten und Riickstellungen in Héhe von

108,1 Mrd. DM (97,9 Mrd. DM) standen kurzfristig realisier-

bare Vermégenswerte im Betrage von 139,4 Mrd, DM (123,6

Mrd. DM) gegeniiber. Somit waren die kurzfristigen Schul-

ge::k zu 128,9% (126,2%) durch das Umlaufvermigen ge-
eckt.

Nach dem Schema der langfristigen Finanzierungs-
rechnung?) (siche Tabelle 3) belief sich die Mittelverwen-
dung bei den 846 Unternchmen auf 32,3 Mrd. DM. Davon
entfielen 84% (1973: 85%) auf Zuginge an Sach- und
Finanzanlagen und 16% (15°%) auf Entnahmen und Til-
gungen bei langfristigen Passivposten.

Fiir die langfristige Finanzierung standen den Unter-
nehmen im Jahre 1974 insgesamt 39,5 Mrd. DM zur Ver-
fiigung. Dieser Betrag bedeutet eine Uberdeckung von
22,3 %, bezogen auf die Summe der Mittelverwendung.
Dieser hohe Prozentsatz, der auf den ersten Blick ein
auBerordentlich giinstiges Bild zu zeigen scheint, bedarf
der Erlduterung. Wesentlichen Anteil an seinem Zustande-
kommen hat die bereits erwihnte Neuberechnung der Pen~
sionsriickstellungen, die die Unternehmen veranlaBite, die-
sem Posten auBerplanmiéBig unverhilinismiBig hohe Be-
trige an eigenen Mitteln zuzufiihren. DemgemiB stieg der
Anteil der im Unternehmen gebildeten Mittel von rd. 20
auf rd. 329%, der Mittelverwendung. Da die gesetzliche
Regelung iiber die betriebliche Altersversorgung erst Ende
1974 verkiindet wurde, war ein Ausgleich dieses Anstiegs
der eigengebildeten Mittel {iber andere Posten im Jahres-
abschlu nur teilweise moglich, und zwar iiber relativ
héhere Entnahmen aus den Riicklagen, die in der Er-
héhung des Anteils dieses Postens bei der Mittelverwen-
dung sichtbar werden.

Eine weitere Verstirkung der Finanzierungsmittel er-
gab sich durch die erhShte Aufnahme langfristiger Ver-
bindlichkeiten, so daB auch der Anteil der AuBenfinanzie-

rung von 25 % (1973) auf 27 % anstieg.

2) Die Finanzierungsrechnung ergibt sich aus den Bilanzverinde-
rungen der langfristigen Bilanzposten des Berichtsjahres zu den
gleichen Posten des Vorjahres.
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Zur Methode ist anzumerken, daB bei KapitalerhShun-
gen das Agio, das buchmiBig zu einer Erhéhung der Riick-
lagen fiihrt, der AuBenfinanzierung zugerechnet wird. Die
Kapitalberichtigungen sind sowohl beim Grundkapital als
auch bei den Riicklagen auBler Ansatz geblieben.

Erfolgsrechnungen und Geschiiftsergebnisse

Die Umsatzerldse stiegen von 1973 auf 1974 um
19,896 auf 348,3 Mrd. DM. Die Steigerungsrate ist die
héchste, die seit Einfiihrung der Bruttoerfolgsrechnung fir
Aktiengesellschaften aufgrund der sog. ,Kleinen Aktien-
rechtsreform® im Jahre 1959 beobachtet wurde. Wegen der
1974 eingetretenen Preiserhdhungen — der Index der Er-
zeugerpreise indusirieller Produkte (Inlands- und Aus-
landsabsatz) stieg 1974 um 14,3 %% (1973: 6,8 %) — steht die-
ser Steigerungsrate jedoch keine entsprechende Zunahme
des mengenmiBigen Umsatzvolumens gegeniiber. AuBer-
dem haben die Umsatzerlése nicht in allen Wirtschafts-
gruppen zugenommen. In vier Branchen war der Umsatz
geringer als 1973: Im StraBlen- und Luftfahrzeugbau, in der
Glasindustrie, in der Holzindustrie und in der Zementin-
dustrie. Uberdurchschnittliche Umsatzsteigerungen gab es
besonders in folgenden Branchen: In der MineralGlverar-
beitung (+%9,2 %), im Bergbau (+ 37,9%), in der Zellstoff-
und Papiererzeugung (+ 36,3 %), in der NE-Metallindustrie
(+ 35,2%0), in der Chemischen Industrie (+ 32,3%) und in
der Eisen- und Stahlerzeugung (+ 32,3 %).

Tabelle 4: Erfolgsrechnungen von 846 Aktiengesellschaften

der Industrie
Zu- (+)
bzw. Ab-
e
Ertrige und Aufwendungen 973 1974 (—) 1974
gegen
1973
Mill. DM| % (Mill. DM %
Umsatzerlose v.vveroerennnnnns 290 794,0 | 98,1 |348265,7 | 97,7 | + 19,8
Vorratsverinderung (Saldo) ....§ 3156,6 | 1,1 | 5494,4] 1,5]| + 74,1
Aktivierte Eigenleistungen ..,.. 2403,4| 08| 26854 | 08| + 11,7
Gesamtleistung . ................ 296 354,0 |100 |356 445,5 100 + 20,3
Materialverbrauch ............ 148 0227 | 49,9 |193 387,6 | 54,3 | + 306
ROMErtrag . ..oovvvveeeonennnnns 148 331,3 | 50,1 |163057,9 | 45,7 | + 9,9
Ertrige aus Gewinngemeinschaf-
ten, Gewinn- und Teilgewinnab-
filhrungsvertrigen ........... 13437 0,51 1926,9| 0,5| + 434
Ertrige aus Beteiligungen. . .. ... 11857 0,4 1207,4| 0,3 + 1,8
Ertrige aus anderen Finanzanlagen 261,2 | 0,1 243,31 0,1 | — 6,9
Sonstige Zinsen und Ertrige..... 2900,0 | 1,0 3251,1] 0,9t + 12,1
Anlagenabgang und
Zuschreibungen . ...... e 1510,5| 0,5 1508,6{ 04 — 0,1
Ertrige aus Verlustiibernahme .. 4028 | 0,1 166,9 | 0,01 — 58,6
Alle iibrigen Ertrdge ........... 9606,0]| 32| 103348 29| + 76
Ausweispflichtige Ertrige
ZUSAMMEN . o4 vvvvvinenrnnonnns 17210,0 | 58| 18639,0| 52| + 8,3
Rohertrag und ausweispflichtige
Ertrige. .oovvevnennennarnnnnes 165 541,3 | 55,9 {181 696,9 | 51,0 | + 9,8
Ldhne und Gehilter 63844,4 | 21,5| 70827,5 | 19,9 | + 10,9
Sozialabgaben ................ 8769,6 | 3,0 A 2,8 + 11,9
Aufwendungen fiir Altersversor-
gung und Unterstittzung . ..... 44139 1,5| 7090,3| 2,0 + 60,6
Abschreibungen auf Sachanlagen
und immaterielle Anlagewerte .| 17165,0 | 58| 18290,6 { 51| + 6,6
Abschreibung auf Finanzanlagen 8185 | 0,3 , 02| — 7,7
Abgang und Wertminderung
vom Umlaufvermégen 10436 0,4 13992 04| + 34,1
Anlagenabgang .......... 440,6 | 0,1 37481 011 — 14,9
Zinsaufwand ................. 65216 2,2 7621,4| 21| + 16,9
Steuern vom Einkommenusw., .| 90679 | 3,1 | 9181,8| 26| + 1,3
Sonstige Steuern. . ....c0vuvvn.. 10263,1 | 3,5]110462,4| 29| + 1,9
Vermdgensabgabe ............ 325, 0,1 3244| 01| — 0,3
Aufwand aus Verlustiibernahme . 882,6 | 03 8149 0,2 — 7,7
Abgefiihrte Gewinne usw. ...... 748,3 | 0,3 996,4 ( 0,3 | + 33,2
Sonstige Aufwendungen ....... 34210,0 | 11,5 | 38447,3 | 10,8 | + 124
Ausweispflichtige Aufwendungen
ZUSAMIMEN o .vvvreeuineoncnnas 158 514,6 | 53,5 (176 395,8 | 49,5 + 11,3
JahresiiberschuB (Saldo) ......... 7026,7! 2,4{ 530,41 1,5| — 24,6
Entnahme aus Riicklagen ....... 733,21 0,2 7685| 0,21 4+ 4,8
Gewinavortrag........... 96,1 0,0 133,7| 0,0| + 39,4
Zufiihrung an Ritcklagen 203951 07| 2034,7| 06| — 0,2
Verlustvortrag ....... 664, 0,2 365,5| 0,1 | — 45,0
Bilanzgewinn (Saldo) ........... 5151,8| 1,7} 3803,0| 1,1 | — 26,2
bgtehend i 5518,0| 1,9| 5093,6 | 1,4 7,7
ilanzgewinnen ............. X —_
Bilanzverlusten .............. 3662 01| 12906 04] 2524
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Auch der Plussaldo der Vorratsverinderungen war 1974
wesentlich hoher als 1973.

Die Gesamtleistung belief sich 1974 auf 356,4 Mrd. DM,
was einer Zunahme um 20,3 % entspricht. Die kriftige Er-
héhung der Gesamtleistung wurde jedoch noch iibertrof-
fen durch die wertmiBige Steigerung des Einsatzes an
Material und Fremdleistungen, der um 30,6% auf
193,4 Mrd. DM anwuchs. Dementsprechend blieb die Wachs-
tumsrate des Rohertrages mit 9,9 % hinter der Entwick-
lung ‘der Gesamtleistung zuriick. Als Folge dieser Ent-
wicklung sank die Rohertragsquote, die sich 1973 noch
auf 50,1 %o belaufen hatte, auf 45,7 %, den niedrigsten Wert
seit Einfiihrung der Bruttoerfolgsrechnung im Jahre 1959.

Die ausweispflichtigen Aufwendungen erhéhten sich von
1973 auf 1974 um 11,3 % auf 176,4 Mrd. DM. Davon ent-
ficlen 49,7 %0 (1973: 48,6 %) auf Personalaufwendungen wie
Lohne und Gehilter, Sozialabgaben sowie Aufwendungen
fiir Altersversorgung und Unterstiitzung. Bezogen auf die
Gesamtleistung der Unternehmen betrug der Anteil der
Personalaufwendungen 1974 24,7% gegeniiber 26,0% im
Jahre 1973. Der Kostenfaktor ,Personal® hat sich in der
genannten Zeit also relativ weniger verteuert als der
Kostenfaktor ,, Wareneinsatz*,

Der Anteil der Personalaufwendungen an der Gesamt-
leistung war in der Mineral6lverarbeitung am geringsten.
Die Olpreiserhhungen, die sich in der Gesamtleistung
und im Materialeinsatz niederschlugen, haben’ hier die
Strukfur der Erfolgsrechnung erheblich beeinflufit und
den schon frither mit Abstand niedrigsten Anteil der Per-
sonalaufwendungen weiter vermindert (auf 3,7 %). Wesent-
lich unter dem Durchschnitt lag der Anteil der Personal-
aufwendungen auch in der NE-Metallerzeugung (10,8 %),
in den nachgewiesenen Zweigen der Nahrungs- und Ge-
nuBmittelindustrie ohne Brauerei und Milzerei (12,8 %)
sowie in der Energiewirtschaft (17,7 %). Am hochsten war
der Anteil der Personalaufwendungen in der Feinkerami-
schen Industrie (50%), in der Musikinstrumenten- usw.
~industrie (49,5 %) und im Steinkohlenbergbau (49,2 %),

Die Ertragslage der in die Untersuchung einbe-
zogenen Industrieaktiengesellschaften wurde im Geschéfts-
jahr 1974 hauptsichlich durch das in Bewegung geratene
Kosten~ und Preisgefiige bestimmt. Da diese Bewegung
im Jahre 1974 erst verhilinismiBig spiit in Gang kam und
sich noch iiberwiegend auf der Kostenseite abspielte, trat
als Ergebnis ein Riickgang des Jahresiiberschusses um
1,7 Mrd. DM oder 24,6 % ein. Da sich die Entnahmen aus
Riicklagen sowie die Zufiihrungen an Riicklagen im Jahre
1974 kaum wesentlich geiindert haben, trat entsprechend
dem Riickgang der Jahresiiberschiisse eine Verminderung
des Gewinnsaldos ein, und zwar um 1,3 Mrd. DM oder
26,2 %o.

Die Ergebnisverschlechterung zieht sich durch die mei-
sten Branchen. Im StraBen- und Luftfahrzeugbau schlu-
gen die UberschuB- und Gewinnsalden in Fehlbetrags-

SALDIERTER JAHRESUBERSCHUSS
YON AKTIENGESELLSCHAFTEN DER INDUSTRIE

| —
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starker Schrumpfung des Endergebﬁisses noch ein Bilanz-
gewinn von knapp 0,2 Mrd. DM ergab.

Steigende Bilanzgewinne waren 1974 nur noch in der
Energiewirtschaft, im Bergbau, in der Chemischen Indu-
strie, in der Eisen-, Stahl- und Metallindustrie, im Schiff~
bau sowie in der Zellstoff- und Papierindustrie zu ver-
zeichnen. Inwieweit diese Ergebnisse jedoch noch echte
Gewinnsteigerungen darstellen oder nur auf Anderungen
des Preisgefiiges beruhen, kann nicht abschlieBend be-
urteilt werden. Insgesamt gesehen ging die Anzahl der
mit Gewinn abschlieBenden Unternehmen von 631 (1973)
auf 603 zuriick. Ohne Dividendenausweis blieben 127 (122)
Gesellschaften. Die Anzahl der Unternehmen mit Verlust-
ausweis erhéhte sich von 93 (1973) auf 116.

Der saldierte Bilanzgewinn von 3,8 Mrd. DM errechnet
sich aus Bilanzgewinnen in Héhe von 5,1 Mrd. DM und
Bilanzverlusten von 1,3 Mrd. DM. Die (unsaldierten)
Bilanzgewinne wurden wie folgt verwendet:

1973 1974

Ausschiittungen an die Aktlonéire

und Verlustsalden um. In der Elektroindustrie, die 1973 Gfmﬁagﬁrzugsakﬂonére 5 11211;1 4 Gg.g
noch einen Uberschufi von 0,7 Mrd. DM erzielt hatle, ginstellung in die offenen Ritcklagen 1298 1085
iigi trag iibe: jie Riick- Gewinnvortrag 133,7 1€8,3
konnte d:ar geringfiigige Jahresfchlbetrag tiber di e urat d auf a 3
lagenveréinderungen aufgefangen werden, so da8 sich trotz des Gewmnvuferw“menl,dungsgbleunschlusses 21,9 a7
Tabelle 5: Ausgewihlte Posten aus den Erfolgsrechnungen von 846 Aktiengesellschaften der Industrie
Umsatzerlise Abschreibungen auf Sachanlagen { Steuern vom Einkommen usw. Bilanzgewinn (Saldo)
X Zu- (+) Zu- Zu- (+) Zu- (+)
Wirtschaftsgruppe 1973 1974 | bzw. Ab-| 1973 1974 |oohme(+)| 1973 1974 |bzw. Ab-| 1973 1974 | bzw. Ab-
‘ nahme (—) : nahme (—) hme (—)
Mill. DM % Mill. DM % Mill. DM % Mill. DM %
34760,7 | +13,8 | 38528 | 43129 | +11,9 | 17888 | 15955 | —10,8 914,9 9752 | + 6,6
483050 | +32,3 | 2621,7 | 28608 | + 9,1 | 17445 | 2106,6 20,8 | 10925 | 12321 | +12,8
8| 364746 | +32,3 | 16973 | 17821 | + 3.2 587,8 | 12152 | +1067 240,7 408,2 | +69,6
6 | 182285 | + 8,9 620,5 6442 | + 38 365,7 266,5 | —27, 161,0 141,8 | —11,9
7 43009,1 | — 4,5 | 22487 | 22957 | + 2,1 | 1674,7 | 1111,3 | —336 914,6 | — 457,7 —1)
2| 327851 | +10,9 | 1121,1 | 1175,7 | + 4,9 849,2 8175 | — 3,7 505,7 187,7 | —62,9
i 3| 602301 + 9,7 232,7 237,6 | + 2,1 111,3 103,7 | — 6,8 40,4 30,7 | —24,0
Brauerei und Milzerei ....| 5088,2 | 52760 | + 3,7 476,0 4943 | + 38 211,9 188,7 | —10,9 1182 102,2 | —13,5
Ubrige Wirtschaftsgruppen | 94 221,3 {123403,7 | + 31,0 42942 4517,3 + 52 1734,0 1776,8 + 2,5 1163,8 1182,8 + 1,6
1) Bilanzverlust.
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Nach Abzug der ausstehenden Kapitaleinlagen waren
45,0 Mrd. DM (1973: 43,2 Mrd. DM) Stammaktien divi-
dendenberechtigt. Bedient wurde jedoch nur ein Stamm-
aktienkapital in Héhe von 30,0 Mrd. DM (33,0 Mrd. DM)
mit einer Gewinnausschiittung von 4,5 Mrd. DM (5,0 Mrd.

DM). Diese Gewinnausschiittung entsprach, bezogen auf
das dividendenberechtigte Stammaktienkapital, einer
Durchschnittsdividende von 9,9 % (11,5 %s). Die Ausschiit-
tung auf das dividendenbeziehende Stammaktien-
kapital betrug 14,9 % (15,1 %o). Br.

Offentliche Sozialleistungen

Rentenempfinger nach Art und Haufigkeit
des Rentenbezugs

Ergebnis des Mikrozensus April 1974

Vorbemerkung

Am 1. Januar 1973 sind in der Rentengesetzgebung eine
Reihe von Anderungen in Kraft getreten, wovon eine sehr
wesentliche die Einfiihrung der flexiblen Altersgrenze
war. Mit den Ergebnissen des Mikrozensus flir 1974 iiber
Personen, die iiberwiegend von Rente und dgl. leben, wer-
den nach etwas iiber einem Jahr nach Einfiihrung der fle-
xiblen Altersgrenze neuere Ergebnisse iiber diesen Perso-
nenkreis vorgelegt. Sie geben auch erste Hinweise auf
quantitative Auswirkungen dieser Neuregelung.

Im April 1974 lebten rd. 10,8 Mill. Personen — etwa
jeder sechste Bundesbiirger — {iberwiegend vom Bezug
einer Rente, Pension, &6ffentlichen oder privaten Unter-
stiitzung oder einem sonstigen Nichterwerbseinkommen?),
1971 waren es 9,8 Mill. Von 10 Personen dieser Beviélke-
rungsgruppe mufiten vier nur fiir ihren eigenen Lebens-
unterhalt aufkommen — sie lebten allein oder in einer
Anstalt (4,5 Mill.); die librigen (6,3 Mill.) wohnten in Mehr-
personenhaushalten mit Familienangehérigen zusammen.
Durchschnittlich jeder 2. Rentner, der in einem Mehrper-
sonenhaushalt lebte, muBte noch fiir eine oder mehrere Per-
sonen (z.B. Ehepartner, Kind) in seinem Haushalt den
liberwiegenden Lebensunterhalt bestreiten. Insgesamt
waren von diesen ,Rentnern* 3,0 Mill. Personen wirt-
schaftlich abhéngig. Die iiberwiegend von Rente und dgl.
lebenden Personen (Erndhrer) und die von ihnen wirt-
schaftlich Abhéngigen (Ernidhrten), insgesamt 13,8 Mill.
Personen, umfassen fast ein Viertel aller Bundesbiirger.
Im folgenden wird versucht, anhand weiterer Angaben
aus dem Mikrozensus 1974 einen Einblick in die demogra-
phische und sozio-Okonomische Struktur der genannten
Teilgruppen der ,Rentenbevélkerung® zu geben.

I. Methodische Hinweise

In der jidhrlichen Grundbefragung des Mikrozensus
werden von 1% der Bevélkerung (620 000 Personen in
230 000 Haushalten) neben demographischen und erwerbs-
statistischen Merkmalen auch Angaben iiber den Bezug
von Renten, Pensionen sowie o6ffentlichen und privaten
Unterstiitzungszahlungen ermittelt. Im einzelnen wird
insbesondere fiir die Personen mit {iberwiegendem
Lebensunterhalt durch Rente und dgl. festgestellt, welche
Sozialleistungen '— im folgenden werden diese Beziige
verschiedenster Art aus Griinden der Vereinfachung allge-
mein als ,Rentenarten“ bezeichnet — empfangen werden
und wie hoch das monatliche Nettogesamteinkommen
(Rente und dgl. einschl. Einkommen aus anderen Quellen)
ist.

Bei der Beurteilung der hier vertéffentlichten Mikrozen-
sus-Ergebnisse sind insbesondere folgende Gesichtspunkte
zu beriicksichtigen?):

1) Insbesondere zihlen hierzu die regelméiBigen Leistungen aus

der gesetzlichen Renten- und Unfallversicherung, aus dem Bereich ;

der Offentlichen Versorgung (insbesondere Kriegsopferversorgung,
Lastenausgleich und Wiedergutmachung), die Sozialhilfe, die Pen-
sionen aus 8ffentlichen Kassen, Stipendien sowie die Einkommen
aus eigenem Vermigen, Altenteil u. 4, — 2) Siehe auch ,Renten-
empfinger nach Art und HHufigkeit des Rentenbezugs“, WiSta
12/1972, S. 701 £i.
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a) Von den Rentenempfiingern insgesamt wird in dieser
Ausarbeitung nur die Gruppe von 10,8 Mill. Personen
dargestellt, die selbst liberwiegend von Rente und
dgl. lebt. Diese Personen — im folgenden auch als ,Er-
ndhrer”® bezeichnet — bestreiten den iiberwiegenden
Lebensunterhalt entweder nur fiir sich selbst oder auch
fiir weitere Familienmitglieder (z. B. Ehepartner, Kin-
der) aus ihrem , Renteneinkommen®. Die Rentner sowie
die von ihnen wirtschaftlich abhéngigen Personen, auch
Ernihrte genannt, bilden zusammen die sog. ,Renten-
bevilkerung® (auf der Basis des Unterhaltskon-
zepts).

Nicht nachgewiesen wird die Gruppe der Renten-
empfinger, die nicht iiberwiegend von Rente
und dgl. lebt, sondern die iiberwiegend ihren Unterhalt
durch Angehérige, durch Erwerbstitigkeit oder Arbeits-
losengeld/-hilfe bestreiten. Wiirde man diese Gruppe
der Rentenbezieher mit den iiberwiegend von Rente
und dgl. lebenden ,Rentnern“ sowie den von ihnen
wirtschaftlich Abhéngigen zusammenfassen, so kénnte
man von der Rentenbevilkerung im weiteren Sinn (auf
der Basis eines ,Rentenbezugskonzepis“) spre-
chen.

Bei den Rentenempfingern, die nicht iiberwiegend
von ihrer Rente und dgl. leben, handelf es sich meist
um Bezicher sog. Klein- und Kleinstrenten. Hierzu zih-
len insbesondere der griéfite Teil der Waisenrentenbe-
zieher und der erwerbstitigen Witwenrentenempfinger
der gesefzlichen Renten- und Unfallversicherung und
der Kriegsopferversorgung, weiterhin verheiratete
Frauen, die aufgrund der erreichten Mindesterwerbs-
titigkeitszeiten eine niedrige Versichertenrente aus der
gesetzlichen Arbeiter- oder Angestelltenversicherung
beziehen, iiberwiegend aber von ihrem Ehemann unter-
halten werden, sowie die Masse der noch erwerbstiti-
gen ménnlichen Kriegsbeschidigien- und Unfallrentner,

b) Zahl und Struktur der Personen mit iiberwiegen-
dem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. — im fol-
genden kurz als ,Rentner“ bezeichnet — sind nicht mit
der in den Geschéftsstatistiken der Triger der sozialen
Sicherheit (Statistik der gesetzlichen Rentenversiche-
rung, der gesetzlichen Unfallversicherung, der Kriegs-
opferversorgung, der Sozialhilfe usw.) nachgewiesenen
Zahl der Renten £ § 11 e unmittelbar vergleichbar. Wih-
rend in den genannten Geschiitsstatistiken die einzel-
nen Versicherungstriger unabhiingig voneinander jede
Zahlung einer Rente oder Unterstiitzung registrieren
ohne dabei beriicksichtigen zu kénnen, ob eine Person
eine oder zwei bzw. mechrere derartige Leistungen
gleichzeitig empfingt, wird im Mikrozensus die Zahl
der ,Rentner“, d. h. die Gesamtheit der Personen, die
derartige Leistungen empfangen und ihren Lebensun-
terhalt iiberwiegend aus dieser Einkommensquelle be-
streiten, ermittelt. Dabei konnen die Personen auch
nach der Zahl der Renten (eine bzw. zwei und mehr
Renten), die sie bezichen, nachgewiesen werden.

Zur Verdeutlichung der genannten Unterschiede werden
die Ergebnisse des Mikrozensus (Ende April 1974) und die
der Geschiftsstatistik (Juni/Juli 1974)%) fiir den Komplex
der Versichertenrenten der gesetzlichen Renténversiche-
rung (Altersruhegeld sowie Erwerbs- und Berufsunfihig-

3) Siehe WiSta 10/1975, S. 652* sowle Rentenanpassungsbericht
1976, Bundestags-Drucksache 7/4250, S. 27.
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keitsrenten) in der nachfolgenden Ubersicht gegeniiberge-
stellt: )

IL. Ergebnisse

1. Erste Auswirkungen der flexiblen Altersgrenze

Mikrozensus Geschiftsstatistik Anteil
Versichertenrente Pers. mit Zahl Durchi Svon:l
der A ons®  Reaten- i an Im April 1974 lebten 10,8 Mill. Bundesbiirger, und zwar
glnterhalt =~ fdlle . hohe Sp. 2 4,6 Mill. Ménner und 6,1 Mill. Frauen tiiberwiegend von
urch Rente " .
1 000 DM je Monat o Rente gnd dgl. Gegeniiber 1971 hat“ sich dieser I.{rels um
rd. 1 Mill. Personen oder 10,4 % erhcht. Der Anteil an der
R%ntexx%rsiicherung 484.90 193 Wohnbevélkerung insgesamt stieg von 16,1 auf 17,4 %. Die
er Arbelter 3913 4036 g ’ Zunahme war am stirksten bei den 60- bis unter 65jih-
der Angestellten 1505 1754 782,00 85,8 rigen Ménnern; in dieser Altersgruppe erhéhte sich der
k"ﬁ‘gl";“’h;f‘;ten_ Anteil an der Wohnbevdlkerung entsprechenden Alters von
versicherung 349 376 939,00 1) 92,8 28,0 (1971) auf 35%e (1974), insbesondere wohl eine Auswir-

1) Im Dezember 1973.

Die Angaben der Geschéftsstatistik zur durchschnitt-
lichen monatlichen Rentenhéhe erklédren zum Teil, warum
die Versichertenrentenbezieher der gesetzlichen Renten-
versicherung der Arbeiter und Angestellten sich nur zu
79,3 bzw. 85,8 % als ,,iiberwiegend von Rente lebend ein-
gestuft hatten, die der knappschaftlichen Rentenversiche~
rung jedoch immerhin zu 92,8 %. Die Bezicher von Versi-
chertenrenten, die nicht iiberwiegend davon leben (20,7
bzw. 14,2 bzw. 7,2%0) %), beziechen nur relativ kleine Ren-
ten und bestreiten demzufolge ihren ILebensunterhalt
{iberwiegend durch Einkommen aus anderen Quellen (Er-
werbstitigkeit, Angehorige). Sie sind in den folgenden
Tabellen nicht enthalten.

Bei der Darstellung der Rentner nach der Rentenart ist
weiterhin zu beriicksichtigen, daB bei Beziehern von meh-
reren Renten — die Versicherten- bzw. Hinterbliebenen-
rente der gesetzlichen Rentenversicherung — die auch
jhrer Hohe nach in der Regel die iiberwiegende Rente ist,
als erste Rente gezidhlt wird9).

Bei der Auswertung der Ergebnisse ist ferner auf den
durch den Stichprobenfehler bestimmten Unsicherheitsbe-
reich (Zufallsschwankungen) der Ergebnisse zu achten®).

4) Hierbei ist zu beriicksichtigen, dal eine Person nicht gleich-
zeitig zwel Versichertenrenten aus verschiedenen Zweigen der
gesetzlichen Rentenversicherung beziehen kann. — 5) Eine aus-
fiihrliche Sonderauswertung des Mikrozensus, die sich auf die
Gesamtheit der Empféinger von Sozlalleistungen bezieht und ins-
besondere die individuelle und pro Haushalt gegebene Kumulation
derartiger Leistungen (rd. 300 verschiedene Leistungskombinatio-
nen wurden bereits ermittelt) unter Berlicksichtigung des indivi-
duellen und Haushaltsnettoeinkommens untersucht, ist gegen-
wirtig in Vorbereitung. Uber diese Auswertung wird nach Ab-
schluB in dieser Zeitschrift berichtet werden, — 6) Da der relative
Standardfehler fiir hochgerechnete Besetzungszahlen unter 5000,
d. h, flir weniger als 50 Personen oder Fille in der Stichprobe flr
alle Merkmalsgruppen iliber 20% hinausgeht, werden diese Ergeb-
nisse wegen ihres geringen Aussageweries nicht ausgewiesen.
Siehe auch ,Fehlerrechnung zur 1°%-Mikrozensus-Stichprobe“ in
Fachserie A, Bevdlkerung und Kultur, Relhe 8, Erwerbstitigkeit,
I. Entwicklung der Erwerbstitigkeit, April 1972.

kung der Einfiithrung der flexiblen Altersgrenze, wie auch
die Geschiftsstatistiken der Rentenversicherung der Ar-
beiter und Angestellten zeigen?). Von den minnlichen
Rentnern mit iiberwiegendem Lebsunterhalt durch Rente
und dgl. waren 1974 70% (3,3 Mill) 65 Jahre und &lter,
85% der Rentnerinnen (5,1 Mill.) hatten das 60. und 69%
(4,2 Mill.) das 65. Lebensjahr {iberschritten.

Auch die Anteile an der Wohnbevdlkerung spiegeln
diese Altersverteilung der Rentner wider: 89,8 %o der iiber
65jihrigen Ménner und 73,1%0 der Frauen gleichen Alters
lebten 1974 {iberwiegend von Rente und dgl. In den
Altersgruppen zwischen 40 und 65 Jahren lebten anteil-
mifig mehr Frauen als Ménner iliberwiegend von Rente.
Besonders stark iiberwiegt der Frauenanteil an den 50-
bis unter 60jdhrigen und 60- bis unter 65jdhrigen. Nahezu
die Hilfte der Rentnerinnen in diesen Altersgruppen wa-
ren verwitwete und geschiedene Frauen, was u. a. eine
Folge des Zweiten Weltkrieges istS).

So wie in der Altersverteilung zeigen sich auch in der
Gliederung nach dem Familienstand zwischen ménnlichen
und weiblichen Rentenbeziehern erhebliche Unterschiede.
Von den Miénnern, die im April 1974 iiberwiegend von
Rente und dgl. lebten, waren fast drei Viertel verheiratet
(3,3 Mill.) und nur jeder sechste (0,7 Mill.) verwitwet. Von
den Rentnerinnen war nur etwa jede achte verheiratet,
hingegen tiiber 70 %o verwitwet oder geschieden. Diese Un-
terschiede zeigen sich auch bei den Anteilen an der
Wohnbevolkerung: 20,6 %o (63,0 %0) der verheirateten (ver-
witweten/geschiedenen) Ménner lebten {iberwiegend von
Rente und dgl., hingegen bildete fiir nur 5 % der verheira-
teten, aber fiir 81,2% der verwitweten und geschiedenen
Frauen eine Rente oder #hnliches Einkommen die iiber-
wiegende Unterhaltsquelle ).

7) Ende 1973 (1974) wurden in den Gesch#ftsstatistiken der Ren-
tenversicherung der Arbeiter und Angestellten rd. 126 000 (272 000)
Empfinger von Altersruhegeldern nach Vollendung des 62. bzw.
63. Lebensjahres ausgewiesen. — 8) Siehe auch Tabelle S. 794%,

Tabelle 1: Personen mit iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach Altersgruppen, Familienstand
sowie Anteil an der Wohnbevilkerung
Ergebnis des Mikrozensus April 1971 und April 1974

Minnlich Weiblich .
esamt - -
ﬁl;:;v-o.n ¥ l;’; Tnsg: zusammen ledig verheiratet ;mm Zusammen ledig verheiratet ‘é%t:;i;l
1971 | 1974 | 1971 | 1974 | 1971 | 1974 | 1971 | 1974 | 1971 | 1974 | 1971 | 1974 | 1971 | 1974 [1971 | 1974 1971 | 1974
1000
unter40 ............. 518 897 274 509 226 410 44 20 / 9 245 389 167 283 16 35 62 71
40—50......0000nnn 255 241 87 92 20 24 62 59 5 9 169 149 30 27 13 23 126 99
50—60 ......0000n0- 868 726 240 238 19 25 202 191 19 22 628 489 51 52 41 59 535 379
60—65 .....0000nnn 1327 | 1449 447 537 19 27 389 465 39 45 879 911 105 101 107 148 668 662
65 und mehr ......... 6808 | 7479 | 2986 | 3262 99 120 | 2278 | 2488 609 654 | 3823 | 4217 519 561 384 508 | 2921 | 3147
Insgesamt ... | 9776 |[10791 | 4033 | 4637 384 605 | 2975] 3293 675 73915743 | 6154 |, 872 | 1024 561 772 | 4311 | 4358
Anteil an der Wohnbevlkerung in %1)

1,51 261 1,6 | 281 1,91 341 08 ( 1,6 | [ | 52| 8,51 231 17 28 | 03 | 0,5 | 242 | 228

2| 30| 23| 23|33 | 18| 16| 52| 81| 41| 38| 80| 86| 04| 07|35 | 36

13,6 | 11,5 9,0 9,0 | 20,3 | 24,3 8,2 7,9 | 174 | 21,0 | 16,9 | 13,3 | 16,3 | 15,3 1,6 2,2 | 60,7 | 53,5

350 | 391 | 2800 | 350 | 301 | 467 | 272 | 337 | 3603 | 462 | 40)2 | 420 | 5509 | 550 | &9 | 1204 | 838 | 841

777 | 796 | 873 | 858 | 795 | 861 | 862 | 388 | 932 | 947 | 70,5 | 734 | 898 | 9129 | 2201 | 266 | 96,4 | 970

161 | 174 | 141 | 156 | 31 | 43 | 193 | 206 | 62,3 | 630 | 180 | 190 | 76 | &9 | 57 | 50 | 811 | 812

1) Entsprechend dem Alter, Geschlecht und Familienstand,
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2. Anteil der Bezicher mehrerer Renten gestiegen

Von den 10,8 Mill. Personen, die im April 1974 {iberwie-
gend von Rente und dgl. lebten, bezogen 69,0% (7,5 Mill.)
eine und 31,0% (3,3 Mill.) zwei oder mehr Renten?). Von
den 6,2 Mill. Frauen mit {iberwiegendem Lebensunterhalt
durch Rente und dgl. zéhlte jede dritte, von den 4,6 Mill.
ménnlichen Personen etwa jede vierte zu den Beziehern
von mehr als einer Rente.

Uber die Hilfte aller iiberwiegend von Rente und dgl.
lebenden Personen (5,8 Mill.) waren Versichertenrentner
der gesetzlichen Rentenversicherung (Empfinger von
Altersruhegeld, Berufs- oder Erwerbsunfihigkeitsrente),
darunter 3,9 Mill. Versichertenrentner der Arbeiterrenten-
versicherung. Nahezu 2 Mill. Personen, fast ausschlieBlich
Frauen, bezogen als erste oder alleinige Rente eine Hin-
terbliebenenrente der gesetzlichen Rentenversicherung.
Insgesamt lebten somit rd. 7,7 Mill. oder drei Viertel der
hier nachgewiesenen Rentner iiberwiegend von Renten der
gesetzlichen Rentenversicherung — vielfach in Verbindung
mit einer oder mehreren weiteren Renten. Die Anteile der
Bezieher von zwei und mehr Renten an den verschiedenen
Versichertengruppen der gesetzlichen Rentenversicherung
lagen zwischen 19,7 % (60 000 oder jeder fiinfte der ménn-
lichen Versichertenrentner der knappschaftlichen Renten-

versicherung) und 51,4% (925000 oder jede zweite der .

weiblichen Versichertenrentner der Arbeiterrentenversi-
cherung). Aus Tabelle 2 ist weiter zu entnehmen, daf3 es
0,8 Mill. Empféinger von Pensionen aus offentlichen Kas-
sen gibt, die, entsprechend der Zuordnungskriterien in
dieser Tabelle, keine Rente aus der gesetzlichen Renten-
versicherung bezogen. Allerdings hatte fast jeder fiinfte
von ihnen noch ein Renfeneinkommen.

Seit 1971 hat sich die Zahl der Versichertenrentner der
Rentenversicherung der Angestellten — soweit es sich um
Personen mit {iberwiegendem Lebensunterhalt durch
Rente handelt — um 12,6%,, die entsprechende Gruppe
der Arbeiterrentenversicherung um 10,6 % erhdht (siche
Tabelle 2, 2. Spalte). In diesen Nettozugangsquoten sind
sowohl echte Zuginge enthalten, d. h. Personen, die zuvor
noch keinerlei Rente bezogen, andererseits aber auch Per-
sonen, fiir die die bereits 1971 bezogene Rente inzwischen
— infolge Erhéhung des Renteneinkommens oder Wegfall

10) Hierbei sind insbesondere die in der FuBnote 1 der Tabelle 2

dargestellten methodischen und aufbereitungstechnischen Gesichts-
punkte zu berilicksichtigen.

anderer Einkommensquellen (z. B. Familienangehorige) —
zur liberwiegenden Unterhaltsquelle wurde und letztlich
auch Personen, die z.B. 1971 (und friiher) bereits KB-
oder Unfallrentner waren, inzwischen aber aus dem Er-
werbsleben ausgeschieden sind und 1974 zusdtzlich eine
Altersrente aus der gesetzlichen Rentenversicherung be-
zogen. In der knappschaftlichen Rentenversicherung
liberwiegen die Abginge die Zuginge (1974 gegeniiber
1971). Aufschlufl {iber die Bruttoverinderungen und damit
iiber die erheblichen Abginge durch Tod wiirde eine ent-
sprechende Lingsschnittuntersuchung ergeben.

Der Riickgang der Personen, die iiberwiegend von einer
Hinterbliebenenrente der Arbeiterrentenversicherung leb-
ten, um 9,3% von 1971 nach 1974, weicht von dem fest-
stellbaren Anstieg der entsprechenden Rentenfille in den
Geschéftsstatistiken der Rentenversicherungstriger ab.
Der Grund dafiir diirfte insbesondere in der Tatsache lie-
gen, daB in dem beobachteten 3-Jahres-Zeitraum eine er-
heblich gestiegene Zahl von verwitweten Frauen zusitz-
lich zu ihrer Hinterbliebenenrente die Voraussetzungen
fiir den Bezug einer eigenen Versichertenrente (Altersru-
hegeld) — u.a. auch als Folge der Einfiihrung der flexi-
blen Altersgrenze — erfiillte und demzufolge in Tabelle 2
unter den weiblichen Versichertenrentnern der Arbeiter-
rentenversicherung (1974: 1,8 Mill.) nachgewiesen wird.
Diese Feststellung wird durch den starken Anstieg der
Versichertenrentnerinnen in der Arbeiterrentenversiche-
rung (+ 12,5 %o gegeniiber 1971) bestitigt.

Fiir den Kreis der Bezieher von Versichertenrenten aus
der gesetzlichen Rentenversicherung, der im April 1974
ein zusétzliches Renteneinkommen aus einer anderen
Quelle erhielt, wird in Tabelle 3 die Art der zweiten
sRente“ dargestellt. Hierbei ergibt sich folgendes Bild:
Gegeniiber 1971 ist dieser Personenkreis um 31,4% auf
2,3 Mill. angestiegen (Méinner - 38,0 %o; Frauen - 28,7 %o).
Von den 981 000 ménnlichen Versichertenrentnern, die im
April 1974 mehr als eine Rente bezogen, hatten 40,2 %
eine private Rente (Betriebsrente) oder Unterstiitzung und
16,3% eine KB-Rente als ,Zweitrente” angegeben. Fast
jeder zweite von den ,Mehrrentenbeziehern® unter den
minnlichen Versichertenrentnern der knappschaftlichen
Rentenversicherung bezog zusiitzlich eine Rente aus der
gesetzlichen Unfallversicherung. Von weit mehr als der
Hilfte (60,9°%0) der Versichertenrentnerinnen mit einer
Zweitrente wurde als solche eine Hinterbliebenenrente der
gesetzlichen Rentenversicherung angegeben, bei 11,7 %

Tabelle 2: Personen mit liberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach Art und Hiufigkeit des Rentenbezugs
Ergebnis des Mikrozensus April 1974

Insgesamt Bezicher
At der erstent) bzw. einzigen Rente einer Rente von 2 Renten und mehr
- ezl p . ins- | mann- | weib- ins- | minn- | weib-
insgesamt minnlich weiblich gesamt | lich lich | g ¢l fica lich
1000 %2) 1000 %3) 1000 %3) %3) %*%) %5) %3) %% %3)
Versichertenrente der
ATCIterrentenverSicherting «. .« ..« ereevreennsss 3913 | +10,6| 2113 | 54,0 | 1800 | 460 | 60,0 | 69,7 | 486 | 40,0 | 303 | 514
Angestelltenrentenversicherung ...............00 1505 | 4 12,6 790 52,5 715 47,5 58,7 64,5 52,3 41,3 35,5 47,7
Knappschaftlichen R versicherung ........... 349 |— 0,9 305 87,6 43 12,4 79,2 80,3 71,7 20,8 19,7 28,3
. Zusammen 5766 | +10,3| 3208 55,6 2558 44,4 60,8 69,4 50,0 39,2 30,6 50,0
Hinterbliebenenrente der
Ar?;eit;renten:ner:id:erung ..................... 1201 | — 9,3 42 3,5 1160 9,5 67,9 84,4 67,3 32,1 15,6 32,7
Angestelltenrentenversichering «.......c.cveveens 534 | + 3,2 15 28 519 | 972 | 648 | 728 | 646 | 352 / 35,4
Kuappschaftlichen Rentenversicherung ........... 234 | — 98| | ! 229 | 981 | 807 / 80,8 | 19,3 ] 19,2
Zusammen ...| 1969 | — 6,3 61 3,1 1907 96,9 68,6 81,1 68,2 31,4 18,9 31,8
Renten der gesetzlichen Rentenversicherung zusammen| 7735 | 4+ 5,6 | 3270 42,3 4 465 57,7 62,8 69,6 57,8 37,2 30,4 42,2
Pensi dffentlichen Kassen
enRslllg:;eul:ﬂt ................................... 501 . 388 77,5 113 22,5 82,8 84,7 76,3 17,2 15,3 23,7
Hinterbliebenengeld «....vnvurononeurnssesnress | . | / 337 | 984 | 76 / 775 | 2214 / 225
Zusammen ...| 644 | + 7,2| 239% | 46,7 450 | 53,3 | 80,7 | 84,7 | 77,2 | 19,3 | 153 | 22,8
Sonstige Rente, Unterstiitzung etc, .....coovveveaons 2212 | + 33,1 973 44,0 1239 56,0 86,5 86,6 86,4 13,5 134 13,6
Tosgesamt...| 10791 | + 10,4 | 4637 | 43,0 | 6154 | 57,0 | 69,0 | 74,5 | 65,0 | 31,0 | 25,5 | 35,0

1) Bezieher von zwei und mehr Renten sind aus aufbereitungstechnischen Griinden der Rentenart zugeordnet worden, die in der Vorspalte zuerst aufgefiihrt ist. In den
meisten Fillen diirfte es sich dabei auch um die ihrer Hohe nach iberwiegende Rentenart handeln. Z. B, wurde eine Person, die eine Versichertenrente aus der Angestellten-
versicherung und eine Kriegsbeschidigtenrente bezieht, der erstgenannten zugeordnet. In diesem Fall ist die KB-Rente nicht erkennbar (vgl. dagegen Ausweis als Zweit~
rente, Tabelle 3). — 2) Zu-~ (+) bzw, Abnahme (—) gegeniiber April 1971, — 3) Anteil an Spalte 1. — 4) Anteil an Spalte 3, — 5) Anteil an Spalte 5.
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Tabelle 3: Bezieher von Versichertenrenten aus der gesetzlichen Rentenversicherung (erste Rente) und einer Zweitrente
mit iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach Rentenart
Ergebnis’des Mikrozensus April}1974

Art der zweiten Rente
Hinterblie-
Rente aus .
benenrente . : Kriegs- Private
¢ C | Pension aus | der gesetz- | Ubrige
Art der ersten Rentel) Insgesam: der gesetz- | yorontlichen | lichen | offentliche | OPferver- Sozial- Renten,
lichen Ren~ sorgung hilfe Unter-
tenver- Kassen ggallver- Rente (KB-Rente) stiitzungen
, ' sicherung erung ©wd
1000 | %?2) %3)
Insgesamt
Versichertenrente der
Arbeiterrentenversicherung .. .......... 1565 + 28,1 39,6 7,7 4,1 9,9 12,7 5,1 20,9
Angestelltenrentenversicherung ........ 622 + 42,3 30 1 154 2,5 9,5 8,0 1,7 32 7
Knappschaftlichen Rentenversicherung . . 72 + 20,7 16,9 / 39,5 / 13,0 — 19,2
Insgesamt. . . 2259 + 31,4 36,3 9,8 | 4,8 | 9,7 11,4 4,0 24,1
Minnlich
Versichertenrente der '
‘Arboiterrentenversicherung ... ... L e | 4380 43 11,1 7.8 16,0 17,7 48 38,2
Angestelltenrentenversicherung .. .. 281 + 45,5 3,3 19,5 3,7 10,6 13,5 / 486
Knappschaftlichen Rentenversicherung . . 60 + 27,9 / / 45,3 / 14,1 — 21,3
Zusammen. . . 981 + 38,0 4,2 13,2 8,9 13,8 16,3 3,3 40,2
‘Weiblich
Versichertenrente der
Arbeiterrentenversicherung . . ... ...o.v 925 + 23,0 64,1 54 1,5 5,7 9,2 5,3 8,
Angestelltenrentenversicherung ........ 341 + 39,7 52,2 12,1 1,6 8,6 3.4 2,5 19,6
Knappschaftlichen Rentenversicherung . . 12 — 54 62,6 — / / / —_ /
Zusammen. . . 1278 + 26,7 60,9 1 1,6 6,5 7,7 4,5 11,7

1) Siche FuBnote 1) in Tabelle 2. — 2) Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber April 1971. — 3) Anteil an Spalte 1.

trug — neben der Versichertenrente — eine private Rente
oder Unterstiitzung und bei 7,7% eine KB-Rente zum
Lebensunterhalt bei. Von den Bezichern einer Rente aus
der Sozialversicherung bezogen rd. 10% noch eine Pen-
sion aus 6ffentlichen Kassen.

3. Uber die Hilfte der Rentnerinnen leben von weniger
als 600 DM monatlich

Im Mikrozensus witd jdhrlich fiir die Personen mit
iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl
auch das individuelle Nettogesamteinkommen??) (Summe
der Einkommen aus allen Quellen, nicht nur aus Rente

10) Selbsteinstufung der Haushalte in vorgegebene Einkommens-
gruppen.

und dgl) im Monat Mérz erfragt. Im Gegensatz zu den
Geschiftsstatistiken der Tréger der sozialen Sicherheit
wird eine spezielle Ermittlung der jeweils bezogenen Ren-
tenbetrige nicht durchgefiihrt.

Von den 10,8 Mill. Personen, die im Zeitpunkt der
Mikrozensus-Erhebung 1974 iiberwiegend von Rente und
dgl. lebten, gaben 3,1 %/ ein monatliches Nettoeinkommen
von unter 150 DM an, 7,8 %o bezogen ein Nettoeinkommen
von 150 bis unter 300 DM, 28,8 %o erhielten 300 bis unter
600 DM und 52,6 % stand ein Einkommen von iiber 600 DM
zur Verfiigung. Fir jede dreizehnte Person fehlte eine
entsprechende Angabe. Bei der Beurteilung dieser Anga-
ben ist zu beriicksichtigen, da3 insbesondere diejenigen,
die angegeben haben, iiberwiegend von einer relativ nied-
rigen Rente zu leben, mit Verwandten zusammen einen

Tabelle 4: Personen mit iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach Rentengruppen und monatlichem
Nettoeinkommen
Ergebnis des Mikrozensus April 1971 und April 1974

Monatliches Nettocinkommen
von ... bisunter ... DM ohne Angabe
Selb: t‘;:r
stindige
Persotr)lcngruppe Rente) 523335 Insgesamt 600 und in der Lmid-
(Art der crsten bzw. einzigen Rente; . i un 1d d
im Mérz unter 150 150-300 300-600 ‘mehr zusammen | ¥ d“ Mmaithel-
fende Fami-
lienange-
horige
1000 %
Insgesamt
Versichertenrentner der gmetzlictgin Renlt‘enversicherung 1974 5 766 2,4 6,6 26,0 60,4 4,6 1,7
i i tner d ichen Rentenver-
&;geﬁbgmmm . er . er gae ...................... 1974 1969 1,7 7,1 43,5 43,0 4,8 1,1
Ubrige Renten-/Unterstii npfinger?)..... Ceiees 1974 3056 5,4 10,3 24,6 44,0 15,7 3,5
Insgesamt. . . 1974 10791 3,1 7,8 28,8 52,6 7,8 2,1
1971 9776 3,6 13,3 37 9 31, 5 13,7 1,3
Minalich
Versichertenrentner der gaetzhchenchRentenverslcherung 1974 3208 0,3 2,1 17,4 75,4 4,8 2,2
d tzli Rentenver-
e e B e 1974 61 16,9 28,5 274 17,8 94 /
()bnge Renten-/Unterstﬁtzungsempﬁngerl) 1974 1367 5,3 8, 18,0 51,5 17,0 4,4
Zusammen. . . 1974 4637 2,0 4,2 17,7 67,6 8,5 2,8
1971 4033 2,4 6,8 29,1 47,6 14,0 1,9
Weiblich
Versichertenrentner der gesetzlichen Rentenversicherung 1974 2558 5,0 12,3 36,8 41,6 4,4 1,0
tner der gesetzlichen Rentenver-
Histrbinensenoer dor gsalichn Rentenver | o | asr | 1z | e | o | we | a6 | 1z
Ubrige Renten-/Untetstﬁtzungsempféngerl) ........... 1974 1689 55 1201 29,9 37,8 14,5 2,8
Zusammen. . 1974 6 154 3,9 10,5 37,1 41,2 7,2 1,6
1971 5743 4,4 1 7,8 44,0 20 3 13,5 0,8
1) Einschl. Empfanger von Pensionen aus offentlichen Kassen,
Heft 12/75
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Tabelle 5: Anteil der Erwerbsperéonen mit iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. an 100 Minnern bzw.
Frauen der gleichen Personengruppe (Erwerbsquoten) nach Alter und Familienstand
Ergebnis des Mikrozensus April 1971 und Aprilj1974

Minnlich ‘Weiblich
bisﬁlntgrvon Jahren Jahr Insgesamt verwitwet, jtwet
Zusammen ledig verheiratet g;chi edzn/ Zusammen ledig verheiratet ;m?dznl

unter40 ... .oeinennn... 1971 8,2 9,0 7,0 18,3 i 7,3 6,3 / 9,7
1974 72 8.1 63 14,3 / 61 39 ! 149

S 1971 11,3 10,3 / 11,5 / 11,8 / / 13,8
1974 121 12,2 / 138 / 12,0 ! ! 13,7

50— 60 ....cnenrinannnn. 1971 9,3 10,4 ] 11,1 8,8 / 9,2
1974 91 10,1 / 10,5 ; 8.6 ; / 90

60 —65.0iuierinrrinnns 1971 6,4 6,9 / 71 / 6,1 6,1 6,2 6,1
1974 6,0 61 / 63 ! 59 8.2 6.7 5,4

65undlter ............. 1971 46 7,0 7.7 7,4 5.4 2,8 3,4 5,3 2,3
1974 40 5.8 6.2 6.2 43 2.6 38 21 21

Insgesamt 1971 56 74 7,2 7,9 5,4 4,4 4,6 5,7 42

1974 51 65 6 6.8 49 40 45 52 37

Haushalt bilden kénnen und nicht unbedingt auf sich
allein gestellt sein miissen. Von den Personen mit iiber-
wiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. leben
fast 60% in Mehrpersonenhaushalten. Die Einkommen
der Frauen, die iiberwiegend von Rente und dgl. lebten,
lagen durchweg niedriger als die der Minner. Uber zwei
Drittel der Rentner, jedoch nur 41,2% der Rentnerinnen,
bezog ein Monatseinkommen von 600 DM und mehr. Von
den einzelnen Rentnergruppen lagen bei den minnlichen
Versichertenrentnern (75,4 %/o) und den weiblichen Hinter-
bliebenenrentenempfingern (43,8 %) der gesetzlichen Ren-
tenversicherung die Anteile in der Einkommensgruppe
1,600 DM und mehr* am héchsten. .

Seit 1971 hat sich die Einkommenslage der Rentenemp-
finger, die {iberwiegend von den Rentenbeziigen lebten,
weiter verbessert: 1971 lagen 38,3 %o der monatlichen Ein-
kommen der ménnlichen Rentner unter 600 DM und
47,6 %o bei 600 DM und mehr. 1974 betrugen die entspre-
chenden Anteile 23,9 bzw. 67,6%. Bei den Rentnerinnen
hat sich der Anteil der Bezicher der Einkommen von
600 DM und mehr im gleichen Zeitraum mehr als verdop-
pelt (1971: 20,3 %, 1974: 41,2 %,). Die laufende Anpassung
der Sozialrenten an die allgemeine Einkommensentwick-
lung schldgt sich offensichtlich — ungeachtet der Tatsa-
che, daBl im Mikrozensus das gesamte Einkommen, nicht
nur die Summe der Rentenbeziige erfaffit wird — nach-
driicklich in diesen Verénderungen nieder.

4. Erwerbstitigkeit der Altersrentner weiterhin in der
Landwirtschaft erheblich

Von den 10,8 Mill. Personen, die im April 1974 tiberwie-
gend von Rente und dgl. lebten, waren 496 000 erwerbsti-
tig. Etwa jeder Zwanzigste ging also — gleich aus welchen
Grilinden und in welchem Umfang — noch einer Erwerbs-
tétigkeit nach. Von den Minnern standen noch 6,5 %, von
"den Rentnerinnen 4,0 % im Erwerbsleben.

7/

In den ecinzelnen Alters-- und Familienstandsgruppen
war — wie Tabelle 5 erkennen 1i8t — die Beteiligung der
liberwiegend von Rente und dgl. lebenden Personen am
Erwerbsleben zum Teil recht unterschiedlich. Am hiufig-
sten gingen 1974 die unter 40jihrigen verheirateten Rent-
ner (14,3%) und die unter 40jdhrigen verwitweten bzw.
geschiedenen Frauen (14,9 %) noch einer Erwerbstiitigkeit
nach. Bereits 1971 wiesen die gleichen demographischen
Gruppen die héchsten Erwerbsquoten auf. Die absolute
Zahl der erwerbstitigen ,Rentner* ist von 523000 im
Jahre 1971 auf 496 000 zuriickgegangen. Dennoch blieb —
wie die Struktur der Gesamimasse der erwerbstitigen
Rentner erkennen 148t — zwischen 1971 und 1974 die Zu-
sammensetzung der Gruppe der erwerbstitigen, iiberwie-
gend von Rente und dgl. lebenden Personen weitgehend
unverindert. Der weitere Riickgang der landwirtschaft-
lichen (und nichflandwirtschaftlichen) Kleinbetriebe spie-
gelt sich auch in dem Riickgang der Selbstéindigen unter

Tabelle 6: Erwerbstiitige mit liberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach Stellung im Beruf, Wirt-
schaftsbereichen und Altersgruppen
Ergebnis des Mikrozensus April 1971 und April 1974

Insgesamt Minnlich ‘Weiblich
Stellung im Beruf
I : unter 65 | 65 Jahre unter 65 | 65 Jahre unter 65 | 65 Jahre
Wirsafmbeeich | insgesamt Jawen |undalter|  ZSammen | ‘phee” |undaleer |  Zmmen | ahren” | und alter
1000 | %Y % 1000 | %Y % 1000 | %D %
Selbstindige ........... 1971 147 5, 33,4 66,6 99 4,7 23,3 76,7 48 8,7 54,3 45,7

¢ e 1974 126 5,’? 324 67,6 ) 47 252 74,8 34 6.9 518 432
Mithelfende Familien- ' B

angehBrige .......... 1971 169 10,3 24,3 75,7 86 344 12,5 87,5 83 6,0 36,5 63,5

1974 162 115 21,8 78,2 80 338 103 89,7 82 638 331 66,9
Beamte ....oouveneens. 1971 ! ! / / / I / / / ! / /
w4 | / ! ! ! 1o, 1 ! ! ! ! /
Angestellte ............ 1971 69 0,8 57,3 42,7 35 0,8 41,2 58,8 34 0,9 73,7 26,3
1974 74 03 586 414 33 0.8 458 542 | 0.9 69,0 310
Arbeiter ....vunennnnn.. 1971 136 1,1 59,1 40,9 61 0,7 43,0 57,0 75 2,2 72,1 27,9
1974 131 11 | 593 40,7 61 0,7 50,8 49,2 70 21 66,6 334
Tnsgesamt 1971 523 2,0 0,3 59,7 782 1,7 26,4 73,6 241 2,5 56,5 43,5
1974 496 1.8 400 50,0 260 1.6 293 70,7 228 23 527 473
La%d- ‘l:gld Forstvvu'tscl:mf‘:l t,
ierhalt: un(

Flscherei oeennne. 1974 208 11,6 24,7 75,3 121 14,2 164 | 836 87 9,2 36,2 63,8
Produzierendes Gewerbe.| 1974 90 0,7 51,4 1386 60 | 06 432 56,8 30 0.9 67.8 2.2
Handel und Verkehr. .. .. 1974 70 1,5 51,4 486 33 12 36,0 64,0 37 1,8 643 352
Sog:rtig_zh W(i]st,%chaﬁs—

eiche 1enst-

leisttmgen) .......... 1974 129 1,7 50,7 49,3 55 1,5 38,4 61,6 74 2,0 60,0 40,0

1) Anteil an den Erwerbstitigen der jeweiligen ,,Stellung im Beruf* bzw. ,, Wirtschaftsbereich* insgesamt,
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Tabelle 7: Von einem Ernidhrer mit iiberwiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. wirtschaftlich abhingige
Personen nach Familienstand, Alter und Beteiligung am Erwerbsleben :
Ergebnis des Miktczgnsus April 1974

Familienstand Insgesamt Mianlich Weiblich
Einheit Nicht- - Nicht- Nicht-
Altervon ... : Erwerbs- erwer en Erwerbs- erwer en Erwerbs- erwerken
bis unter . .. Jahren Insgesamt titige mﬁgt;s— zusamm tatige t&tig‘:,s- Zusamm tatige A mgt;s
)= - N 1000 741 79 662 382 51 KX} 359 28 331
, % 24,4 56,7 22 98,2 99,2 98,1 13,6 31,9 13,0
Verheiratet .....oovvveeen.. 1000 2282 60 2222 5 | 5 2277 60 2217
% 75,3 43,0 76,8 1,3 ! 1,5 86,2 67,8 86,8
Verwitwet/geschieden....... 1000 8 | 8 / / / 7 / 6
% 0,3 / 0,3 / / ! 0,2 / 9,2
Insgesamt ... 1000 3032 140 2892 389 51 338 2643 88 2555
unter 20 ...... iiiseeriaan 1000 626 69 557 319 44 275 307 25 282
9% 20,7 49,4 19,3 82,2 8,0 | 86 11,6 28,1 11,0
20 —580...0iinneiinnnnnin. 1000 223 17 206 64 7 57 159 10 149
o, 7,4 11,9 7,1 16,4 12,9 16,9 6,0 11,3 58
50undmehr ............... 1000 2182 54 2128 6 / 5 2177 54 2123
, % 72,0 38,8 73,6 1,5 ] 1,5 82,4 60,6 83,1

den erwerbstitigen Rentnern von 147000 im Jahre 1971
auf 126 000 im Jahre 1974 wider. Infolge der Abwanderung
der jlingeren Jahrginge unter den Mithelfenden aus der
Landwirtschaft in andere Wirtschaftszweige mufiten die
Altersrentner 1974 hiufiger als 1971 in den familieneige-
nen Betrieben ,,zupacken®. So erhthte sich der Anteil der
mithelfenden Rentner von 10,3 % 1971 auf 11,5 % im Jahre
1974. In den iibrigen Stellungen im Beruf sind bemerkens-
werte Verdnderungen lediglich in der Alfersstruktur der
als Arbeiter erwerbstidtigen Rentner erkennbar.

Die Gliederung der erwerbstitigen Personen mit iiber-
wiegendem Lebensunterhalt durch Rente und dgl. nach
Wirtschaftsbereichen im Jahre 1974 bestitigt die Bedeu-
tung der Erwerbstitigkeit der Rentner in der Land- und
Forstwirtschaft. Sie stellen 11,6 % aller Erwerbstétigen in
der Land- und Forstwirtschaft und fast die Hélffe aller
iiberwiegend von Rente und dgl. lebenden Erwerbstitigen
dar. In mindestens 75,3 %o aller Fille handelt es sich dabei
um Altersrentner (einschl. Altenteiler u. 4.), also Personen,
die das 64. Lebensjahr bereits iiberschritten hatten.

5. Von einem Rentner wirtschaftlich Abhiingige

Von den 10,8 Mill. iiberwiegend von Rente lebenden
Personen waren iiber 3 Mill. Personen — im Sinne des

Unterhaltskonzepts Personen mit liberwiegendem Lebens- .

unterhalt durch Angehérige — wirtschaftlich abh#ngig.
Die Zahl der Personen, die unmittelbar oder mittelbar von

Rente lebten, betrug damit 13,8 Mill. 27,2% der Frauen
und 16,0% der Minner zdhlen zu dieser Bevdlkerungs-
gruppe, der sogenannten Rentenbevélkerung. Ihr Anteil
an der Wohnbevolkerung erhohte sich von 1971 bis 1974
von 20,7 auf 22,3%,1), Dabei war die Zunahme bei den
Rentnern (Erndhrern) stédrker als bei den von ihnen wirt-
schaftlich Abhéngigen. ‘

Von den 6,3 Mill. in Mehrpersonenhaushalten lebenden
Rentnern bestritt durchschnittlich jeder zweite noch fiir
eine weitere Person den Lebensunterhalt. Rund 4 Mill.
alleinlebende (Einpersonenhaushalte) — darunter allein
3,4 Mill. Frauen — und tiiber 500 000 in Anstalten lebende
Personen, die iiberwiegend von Rente und dgl. lebten,
hatten nur fiir ihren eigenen Unterhalt zu sorgen.

Unter den von einem Rentner iiberwiegend wirtschaft-
lich Abhéngigen stellien die Ehefrauen mit rund drei
Viertel (2,2Mill) die weitaus stidrkste Gruppe. Fiir rd.
740 000 ledige Personen, weitaus die meisten von ihnen
unter 20 Jahren, bestiritt ebenfalls ein Rentner den iiber-
wiegenden Lebensunterhalt. Hierbei diirfte es sich meist
um die Kinder des Rentners handeln, die sich noch in der
Schul- oder Berufsausbildung befinden. Ein Zehntel die-
ser Kinder (79000) sind wahrscheinlich vorwiegend als
Auszubildende erwerbstiitig, May.

11) Anteil der ,Rentenbevblkerung“ an der Gesamtbevélkerung
ist in den einzelnen Bundeslindern sehr unterschiedlich hoch. Er

g;gt zwischen 19,8% in Baden-Wirttemberg und 33,2% in Berlin
est). .

RehabilitationsmaBnahmen 1974

Vorbemerkung

Den RehabilitationsmaBnahmen kommt im System der
sozialen Sicherung eine erhebliche Bedeutung zu. Sie die-
nen nicht allein dem humanitiren Ziel, vielen Biirgern
zur Herstellung ihrer Gesundheit bzw. ihrer Erwerbsfi-
higkeit zu verhelfen, sondern sie verfolgen dariiber hinaus
den fiir die gesamte Volkswirtschaft wichtigen Zweck der
Erhaltung bzw. der VergroBerung des Potentials der Er-
werbstidtigen. Da iberdies fiir die Durchfiihrung wvon
RehabilitationsmaBnahmen jdhrlich erhebliche Mittel auf-
gewendet werden, erschien ein statistischer Uberblick
iiber die Personen, denen Rehabilitationsmainahmen zu-
gute kommen, unabweisbar. Um diesem Bediirfnis zu ent-
sprechen, hat die im Jahre 1968 gegriindete Bundesar-
beitsgemeinschaft fiir Rehabilitation (BAR) in den Jahren
1971 bis 1973 eine Gesamtstatistik der Rehabilitation in
Zusammenarbeit mit den Rehabilitationstriigern durchge-
fithrt und die Ergebnisse verdffentlicht!). Einzelne Reha-
bilitationstriger weisen schon seit ldingerem Personen, fiir

1) Gesamtistatistik der Rehabilitation der Bundesanstalt fliir Ar-
beit, der Kriegsopferfiirsorge, der Rentenversicherung einschl. der
Altershilfe flir Landwirte und der Unfallversicherung flr die

Jahre 1971, 1972, 1873, herausgegeben von der Bundesarbeitsgemein-
schaft filr Rehabilitation, Frankfurt am Main.
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die in ihrem Bereich RehabilitationsmaBnahmen durchge-
fithrt wurden, in vielfiltiger Gliederung nach persénlichen
und erwerbsstatistischen Merkmalen nach.

Durch das Gesetz zur Sicherung der Eingliederung
Schwerbehinderter in Arbeit, Beruf und Gesellschaft
(Schwerbehindertengesetz) in der Fassung vom 29. April
1974 (BGBL. I S. 1005) wurde inzwischen eine Bundesstati-
stik der Behinderten?) und der RehabilitationsmaBnahmen
angeordnet. In dem Gesetz iiber die Angleichung der Lei-
stungen zur Rehabilitation vom 7. August 1974 (BGBI. I S.
1881) wurden néhere Festlegungen hinsichtlich des Um-
fangs und der Art der Leistungen, die zu den Rehabilita-
tionsmaBnahmen gehéren, sowie hinsichtlich des Kreises
der Rehabilitationstréiger getroffen. Wihrend in die Ge-
samtstatistik der Rehabilitation in der Form, wie sie von
der BAR durchgefiihrt wurde und wie sie auch fiir das
Jahr 1974 vom Statistischen Bundesamt vorgelegt wird,
nur ein Teil der Rehabilitationstriger einbezogen wurde,
gehdren nach dem Gesetz {iber die Angleichung der Lei-
stungen zur Rehabilitation auch die gesetzliche Kranken-
versicherung und die Kriegsopferversorgung sowie die
Versorgung nach anderen Gesetzen, soweit diese das Bun-
desversorgungsgesetz fiir anwendbar erklidren, zu den
Rehabilitationstrdgern. Ob dariiber hinaus Leistungen

2) Die in finfjdhrigem Turnus durchzufiihrende Bestandssta-
tistik der Behinderten ist im Aufbau.
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nach dem Bundessozialhilfegesetz als RehabilitationsmafB-
nahmen im Sinne des Rehabilitationsangleichungsgesetzes
zu gelten haben und damit in die Statistik der Rehabili-
tationsmafinahmen einzubeziehen sein werden, ist noch
offen?®). Die Vorbereitungen fiir eine entsprechende Er-
weiterung der Statistik der RehabilitationsmaBnahmen
werden zur Zeit vom Statistischen Bundesamt getroffen.
Zur Rehabilitationsstatistik des Jahres 1974 haben die
folgenden Rehabilitationstriger dem Statistischen Bun-
desamt Daten tibermittelt:
der Verband Deutscher Rentenversicherungstriiger,
der Gesamtverband der landwirtschaftlichen
Altersklassen,
der Hauptverband der gewerblichen Berufsgenos-
senschaften-e. V.,
die Arbeitsgemeinschaft der Deutschen Hauptfiir-
sorgestellen,
die Bundesanstalt fiir Arbeit.

Diesen berichtenden Stellen sind jeweils eine Reihe von
Rehabilitationstrégern oder auch von Verbinden der
Rehabilitationstriger nachgeordnet. So wurden im Rah-
men der Daten des Verbands Deutscher Rentenversiche-
rungstrdger Angaben fiir die Rentenversicherung der
Arbeiter und der Angestellten sowie der Altershilfe fiir
Landwirte, im Rahmen der Angaben des Hauptverbands
der gewerblichen Berufsgenossenschaften Daten fiir die 36
gewerblichen und 11 landwirtschaftlichen Berufsgenos-
senschaften libermittelt. Die Bundesanstalt flir Arbeit be-
richtet iiber ihre Téatigkeit auf dem Gebiet der Rehabilita-
tion.

Allgemein gilt als Aufgabe der Rehabilitation, ,korper-
lich, geistig oder seelisch Behinderte moéglichst auf
Dauer in Arbeit, Beruf und Gesellschaft einzugliedern.
Den Behinderten stehen diejenigen gleich, denen eine Be-
hinderung droht“4). Neben dieser einheitlichen Begriffsbe-
stimmung der Aufgabe der Rehabilitation und des Perso-
nenkreises, dem die RehabilitationsmaBnahmen zugute
kommen, bestehen bei den verschiedenen Rehabilitations-
trdgern teilweise unterschiedliche Rechtsvorschriften. Die
Fragen der einheitlichen Anwendung sind noch offen.

Gegenstand der Rehabilitationsstatistik sind abgeschlos-
sene RehabilitationsmaBnahmen. Nach den zur Zeit giilti-
gen Regelungen bestimmt der jeweils zustindige Triger
der Rehabilitation, wann eine Rehabilitation als beendet
anzusehen ist. Falls einer Person mehrere Ma3nahmen ge-
wihrt werden, werden diese erst nach AbschluB der letz-
ten MaBBnahme in die Statistik einbezogen. Die Daten wer-
den von demjenigen Triger iibermittelt, der die Kosten
der Rehabilitation aufgebracht hat und fiir sie kraft Ge-
setzes verantwortlich ist. Doppelzéhlungen werden inner-
halb des Bereichs der einzelnen Triger ausgeschlossen.
Bei der Aufstellung der Gesamtstatistik lieB sich aller-
dings nicht vermeiden, daB in einigen Tabellen bei Fil-
len, in denen die Bundesanstalt fiir Arbeit Mittriger war,
also die primére Zustiéindigkeit flir die Durchfiihrung der
Rehabilitation bei einem anderen Triger lag, Doppelerfas-
sungen vorkommen %),

Nach dem Rehabilitationsangleichungsgesetz werden im
Bereich der RehabilitationsmaBinahmen folgende Formen
unterschieden:

1. Medizinische Leistungen
2. Berufsfordernde Leistungen
3. Erginzende Leistungen.

Dabei sollen ,die medizinischen Leistungen
zur Rehabilitation ... alle Hilfen umfassen, die erforder-
liclr sind, um einer drohenden Behinderung vorzubeugen,
eine Behinderung zu beseitigen, zu bessern oder eine Ver-

3) Uber Sozialhilfeaufwand und -empfinger wird jédhrlich in
»Wirtschaft und Statistik* sowie in der Fachserie K berichtet;
neueste Ergebnisse: Sozialhilfeaufwand 1974 WiSta 10/1975, Sozial-
hilfeempfinger 1973 WiSta 5/1975, Fachserie K, Reihe 1, Sozialhilfe,
Kriegsopferfilrsorge — I. Sozialhilfe 1973. — 4) Gesetz Uber die
Angleichung der Leistungen zur Rehabilitation vom 7. Aug. 1974
(BGBI. I S. 1881). — 5) In den Tabellen wird auf solche Doppel-
zihlungen jeweils durch eine FuBnote hingewiesen.

’
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schlimmerung zu verhiiten® (§ 10). ,Die berufsfér-
dernden Leistungen zur Rehabilitation sollen alle
Leistungen umfassen, die erforderlich sind, um die Er-
werbsfihigkeit des Behinderten entsprecheand seiner Lei-
stungsfihigkeit zu erhalten, zu bessern, herzustellen oder
wiederherzustellen und ihn hierdurch moglichst auf Dauer
beruflich einzugliedern. ... Hilfen konnen auch zum be-
ruflichen Aufstieg erbracht werden“ (§ 11).

Im § 12 werden die ergéinzenden Leistungen
geregelt; sie bestehen z. B. aus Ubergangsgeld oder Kran-
kengeld, aus Beitrédgen zur gesetzlichen Kranken-, Unfall-
und Rentenversicherung sowie zur Bundesanstalt Iliir
Arbeit. Auch Sportférderung, Ubernahme weiterer Kosten
in bestimmten Féllen sowie Behindertensport gehéren zu
den Hilfen, die im Rahmen der ergédnzenden Leistungen
erbracht werden.

In die Statistik des Jahres 1974 sind MaBnahmen der
medizinischen und der beruflichen Rehabilitation einbezo-
gen. Die medizinische Rehabilitation umfaBt die stationire
Heilbehandlung und alle sonstigen medizinischen MaB-
nahmen. Die berufliche Rehabilitation umfaBt Ausbildung,
Umschulung, Anlernung/Einarbeitung, Fortbildung, Hilfe
zur Erhaltung oder Erlangung eines Arbeitsplatzes sowie
Forderung der Arbeitsaufnahme, Als berufliche Rehabilita-
tion ist eine Arbeitsvermittlung durch die Bundesanstalt
fiir Arbeit dann nicht anzusehen, wenn zur Rehabilitation
weitere MaBnahmen, die von anderen Tréagern durchge-
fiihrt wurden, gehoren. Eine ausbildungsbegleitende Heil-
behandlung gilt als Bestandteil der beruflichen-Rehabili~
tation.

Wenn auch hiernach die Definition der fiir die Statistik
bedeutsamen Begriffe festzuliegen scheint, so sind damit
doch nicht alle Erfassungsprobleme gelést. Wihrend z. B.
bei den Rentenversicherungen simtliche Gesundheitsmaf-
nahmen — einschl. der sog. Kuren — in die Statistik ein-
gehen, beschrinkt sich im Bereich der Unfallversicherung
die Nachweisung auf abgeschlossene Rehabilitationsmaf3-
nahmen solcher Behinderter, denen eine Unfallrente oder
Abfindung gezahlt wurde, Schwierigkeiten der Abgrenzung
rehabilitativer von kurativen MaBnahmen entstehen bei
denjenigen Rehabilitationstriigern, die beide Arten wvon
MafBnahmen gewéhren.

Ziel dieser Verotffentlichung ist es, einen allgemeinen
Uberblick iiber die RehabilitationsmaBnahmen der o.g.
Tréger fiir das Jahr 1974 zu geben; eine eingehende Ana-
lyse ist spéter vorgesehen.

Zunahme der RehabilitationsmaBnahmen 1974 um 3%

Im Jahre 1974 wurden 1 043 268 RehabilitationsmaBnah-
men abgeschlossen; dabei handelte es sich bei iiber vier
Fiinftel der Fille um Personen mit ausschliefilich medizi-
nischer Rehabilitation®). Bei 14 %o der Personen war aus-
schlieBllich eine berufliche Rehabilitation erfolgt, und 4 %
hatten sowohl eine medizinische als auch eine berufliche
Rehabilitationsmafinahme hinter sich.

Die Zahl der ausschlieBlich medizinischen oder aus-
schlieilich beruflichen Mafnahmen ist 1973 und 1974 gestie~
gen; dagegen ist die Zahl der Félle von medizinischer und
beruflicher Rehabilitation 1973 im Vergleich zu 1972 um
109/0 gesunken, 1974 aber um 6 %o gestiegen. Die Zahl der
abgeschlossenen MaBnahmen liegt damit aber immer noch
unter derjenigen des Jahres 1972. Relativ am stérksten ist
die Zahl der ausschlieBlich beruflichen Rehabilitations-
mafBnahmen gestiegen; ihr Anteil an der Gesamtzahl der
Rehabilitationsmafnahmen stieg von 1972 bis 1974 von
11 auf 14 %, wiahrend gleichzeitig der Anteil der fus-
schliellich medizinischen RehabilitationsmaBnahmen - von
84 auf 82 % sank.

Vier Fiinftel der abgeschlossenen RehabilitationsmaB-
nahmen wurden bei den Rentenversicherungen abgewik-
kelt, weitere 11% bei der Bundesanstalt flir Arbeit und

8) Siche auch Tabellen, S. 795% f£.
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Tabelle 1: Abgeschlossene RehabilitationsmaBnahmen 1974 nach Trégerschaft

e

T Eéger Insgesamt Minnlich Weiblich

Anzahl % Anzahl % %1) Anzahl % %)

Unfallversicherung ...... 81 048 7.8 63 341 9,2 78,2 17707 5,0 21,8
Rentenversicherung...... vers 844 812 81,0 542 356 78,5 64,2 302 456 85,9 35,8
Hauptfiirsorgestellen. . . .. e 318 0,0 313 0,0 98,4 5 0,0 1,6
Bundesanstalt fiir Arbeit 117090 11,2 85 261 12,3 72,8 31829 9,0 27,2
1043 268 100 691 271 100 66,3 351 997 100 33,7

1) Anteil von Spalte 1.
Schaubild 1

8% bei der Unfallversicherung. Von den Hauptfiirsorge-
stellen wurden ganz wenige abgeschlossene Rehabilita~
tionsmaBnahmen mitgeteilt. Den hochsten Anteil von
Frauen unter den Rehabilitanden wiesen die Rehabilita-
tionsmaBnahmen der Rentenversicherungen auf (36 %bo).

55°%0 der Rehabilitanden waren Arbeiter

Von den 1 061 330 MaBnahmen ?), die — einschliefllich der
Fille, in denen die Bundesanstalt fiir Arbeit Mittréger
war — 1974 abgeschlossen wurden, wurden 586 680 bzw.
55 % bei Arbeitern — 36 %o bei Facharbeitern und 19 %o bei
ungelernten Arbeitern — durchgefiihrt, 279% bei Ange-
stellten, 3% bei Landwirten, 2% bei Beamten, 1% bei
Selbstéindigen — ohne Landwirte — 0,6 % bei Personen
in Ausbildung und 10 /s bei Nichterwerbstitigen. Die Re-
habilitationsmaBnahmen kamen damit hauptsichlich Er-
werbstétigen zugute: Bei 3,5 %o aller Erwerbstitigen wur-
de 1974 eine Rehabilitationsmalinahme abgeschlossen
(Minner: 3,9%, Frauen: 2,9%). Besonders hoch war der
Anteil der Rehabilitanden unter den Arbeitern; auf jeden
20. Arbeiter kam 1974 eine RehabilitationsmafSnahme —
im Gegensatz etwa zu den Angestellten, von denen nur
jeder 30. medizinisch bzw. beruflich rehabilitiert wurde.
Unter den Landwirten war es sogar nur jeder 50., unfer
den Beamten jeder 90., unter den Selbstindigen — ohne
Landwirte — noch weniger. Der geringe Anteil an Reha-
bilitanden unter den Selbstindigen und Beamten ist
hauptsiichlich darauf zurlickzufiihren, daB die Rehabili-
tationstriger, die zu der Statistik des Jahres 1974 gemel-

- det haben, fiir diese Gruppen zumeist nicht zustéindig sind.

Fiir die Beamten kénnte in dieser Beziehung dann eine
Anderung eintreten, wenn auch die Rehabilitationsmafi-

7) Die MaBnahmen- (Fall-) statistik ist weitgehend zugleich eine
Personenstatistik, wenn man von den wenigen Fillen absieht, in
denen fir eine Person und Kalenderjahr mehrere Mafnahmen
abgeschlossen worden sein kénnen. Doppelzihlungen liegen aller-
dings insoweit auch vor, als einige Tabellen und die auf ihnen be-
ruhenden Zahlenangaben die RehabilitationsmaBnahmen einschlie-
Ben, bel denen die Bundesanstalt fiir Arbeit lediglich Mitirdger
war, die also auch von einem anderen Triger gemeldet werden.
Unter den 1061330 RehabilitationsmaBnahmen des Jahres 1974
gab es 18 062, bel denen die Bundesanstalt fir Arbeit Mittriger
war.

ABGESCHLOSSENE REHABILITATIONSMASSNAHMEN 1974
NACH ERWERBSTATIGKEIT UND STELLUNG I¥ BERUF DER REHABILITANDEN!

MANNLICH
Sonstige

Nichterwerbstitige

Facharbeitet

WEIBLICH
Sonstige

S

Hichterwerbstitige

Ungelernte Arbeiter

€

Erwerbstiitlge
Facharbeiter

1)Einschl, 14995 (m) und 3067 (w) Fétlen, bei denen die Bundesanstalt tir Asbeit als Mittréigef beteiligt war (DoppelzEhlung).
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nahmen des 6ffentlichen Dienstes in die Rehabilitations-
statistik einbezogen wiirden. :

Unter den Nichterwerbstitigen gab es wesentlich weni-
ger Rehabilitanden als unter den Erwerbstiitigen: fiir nur

Tabelle 2: Abgeschlossene Rehabi]itationsn!aﬁnahmen 1) 1974 nach Erwerbstitigkeit und Stellung im Beruf der

Rehabilitanden .
Insgesamt Minner Frauen
Anteil an den Anteil an den 1 Anteil an den
Erwerbstatigkeit l\:’;gptervgerbs- l\gcptervgerbs- Nichterwerbs-
— Rehabili- gen bzw, Rehabilia tigen ZW. Rehabili- titigen bzw.
Stellung im Beruf Anzahl 3 Erwerbstitigen]  Apyah] tanden Erwerbstatigen|  Apaani Erwerbstitigen
(vor dermgehlg::ﬂitation) der jeweiligen der jeweiligen tanden der jeweiligen
. Gruppe?) Gruppe?) Gruppe?)
Zusammen zusammen zusammen
% % %
Nicht erwerbstitig ... . 109 545 10,3 0,3 41 537 5,9 0,3 008 19,2 0,3
Erwerbstitig ......... 951 785 89,7 3,5 664734 94,1 3,9 287 051 80,8 2,9
In Ausbildung?) .... 6 685 0,6 0,6 4 686 0,7 0,7 1999 0,6 0,5
Ungelernte Arbeiter . 205 102 19,3 1 51 129719 18,4 \ 56 75 383 21,2 N\
Facharbeiter?) ... ... 381 578 w0 |y % 329 367 w66 |y > 52211 147 |y ¥
Angestellte ........ 285 112 26,9 3,4 148 486 21,0 3,6 136 626 38,5 3,3
lgglxjmtedlhm 22817 2,1 1,1 20 440 2,9 1,1 2377 0,7 0,8
stindige Ol
Landwirte . 13 662 1,3 0,7 11 292 1,6 0,8 2370 0,7 0,6
Landwirte5) 32357 3,0 2,1 17 656 2,5 2,6 14 701 4,1 1,7
Sonstige ..... 4472 0,4 0,9 3088 0,4 6,9 1384 0,4 0,3
Insgesamt, 1061 330 100 1,7 706 271 100 2,4 355 059 100 1,1

1) Einschl. der RehabilitationsmaBnahmen, bei denen die Bundesanstalt fiir Arbeit als Mittriger beteiligt war, — 2) Ergebnis des Mikrozensus April 1974.— 3) Auszu-
bildender, Anlernling, Praktikant und Volontir. — 4) Angelernte, Gesellen, Meister im Arbeitsverhiltnis u. 4 — 5) Landwirtschaftliche Unternehmer und deren Ehegatten,

mitarbeitende Famili Beschiftigte in der Landwirtschaft.

hrige und sc
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Tabelle 3: Abgeschlossene RehabilitationsmaBnahmen
nach Art der MaBnahme

AusschlieSlich Medizinische AusschlieSlich
abe Insgesamt | medizinische u. berufliche berufliche
L Rehabilitation | Rehabilitation | Rehabilitation
Anzahl 1 % Anzahl| % Anzahl | %

Insgesamt

1972 ...... 9458121795707| 84,1 | 46387, 4,9 [103718] 11,0

1973 ...... 1013360849760 | 83,9 | 41560 4,1 122040 12,0

1974 ...... 1043268 | 851830| 81,7 | 44194 4,2 1472441 14,1
Minnlich

1972 ...... 637 951 | 518471 81,3 ; 39743 6,2 79737 | 12,5

1973 ...... 675739 | 547 302| 81 0 35 300 | 5,2 93137 13,8

1974 ...... 691 271 | 543 534 78 6 | 37714 5,5 110023 | 15,9
Weiblich

307861 277236] 90,1 | 6644 | 2,2 | 23981| 7.8

337621 | 302458 89,6 6 260 1,9 28 903 8,6

1974 ...... 351997 |308296| 876 | 6480 | 18 | 37221| 10)6

0,3 % aller Personen, die nicht im Erwerbsleben standen,
wurde 1974 eine Rehabilitationsmaf3inahme abgeschlossen.

Entsprechend der unterschiedlichen Beteiligung am Er-
werbsleben ist auch die Struktur der Rehabilitanden bei
Miénnern und Frauen verschieden: Unter den Minnern,
fiir die 1974 eine RehabilitationsmaBnahme abgeschlossen
wurde, war der Anteil der Arbeiter mit 65 % am grofBten,
bei den Frauen betrug er nur 36%. Die Angestellten
machen mit 39 % die gréBte Teilgruppe unter den Frauen
aus (Minner 21°9%). Wesentlich seltener als unter den
Ménnern waren unter den Frauen Beamte und Selbstéin-
dige — auBler Landwirten — vertreten, hiufiger dagegen
Nichterwerbstéitige: Ihr Anteil betrug bei den Frauen
19 %6, bei den Minnern dagegen nur 6 %. Mit einem Anteil
von 4% bei den Landwirten, zu denen auch die Mithel-
fenden Familienangehdrigen sowie sonstigen Beschiftig-
ten in der Landwirtschaft zdhlen, war der Anteil der
Frauen deutlich groBer als derjenige der Minner, der nur
2,5 %o betrug.

Die RehabilitationsmaBnahmen kamen fast doppelt so
vielen Minnern wie Frauen zugute; gleichwohl ist der
Anteil der weiblichen Rehabilitanden von 32,6 % im Jahr
1972 auf 33,7% im Jahre 1974 gestiegen. Bei den Frauen
war der Anteil mit einer ausschlieSlich medizinischen
Rehabilitation mit 88 % deutlich gréBer als bei den Min-
nern mit 79 %. Bei der beruflichen Rehabilitation waren
die Frauen wesentlich schwicher vertireten als die Min-
ner. Eine ausschlieBlich berufliche Rehabilitation wurde
16 %/ der minnlichen Rehabilitanden, aber nur 11% der
weiblichen zuteil; bei der medizinischen und beruflichen
Rehabilitation war der Anteil der Ménner mit 5,5 %o sogar
liber dreimal so hoch wie der entsprechende Anteil der
Frauen (1,8 %).

Uber die Hilfte der Rehabilitanden zwischen 40 und 60
Jahre alt

Ganz iiberwiegend wurden die Rehabilitationsma3nah-

men Personen im mittleren Lebensalter oder ilteren zu-

Schaubild 2

ABGESCHLOSSENE REHABILITATIONSMASSNAHMEN 1974
NACH ALTER DER REHABILITANDEN UND ART DER HASSNAHME

MANNLICH

200000

150000

Medizinische Rehabilitation

100000

50000

WEIBLICH

150000

100000

50000

30-40
Alter von ..,

40-50 50-60
bis unter .. Jahren

unter 20 20~-30 60-65  65u.mehr

Statistisches Bundesamt 750832

teil: Von denjenigen, deren Rehabilitationsmanahmen
1974 abgeschlossen wurden, waren nur 149, jiinger als 30
Jahre, dagegen 43 % 50 Jahre oder #lter. Die héchste Zahl
von Rehabilitanden stellen die 40- bis unter 60jéhrigen.
Wihrend der Anteil der Frauen an den Rehabilitanden
insgesamt nur 349% betrug, waren Frauen in einigen
Altersgruppen stidrker reprisentiert, vor allem bei den 50-
bis unter 60jdhrigen (41 %), bei den tiber 65jdhrigen (40 %o)
und bei den unter 30jihrigen mit einem Anteil von 37 %.
Wihrend die medizinische Rehabilitation vor allem Per-
sonen im fortgeschritteneren Lebensalter zuteil wurde —
hier waren gut drei Viertel der Rehabilitanden #lter als 40
Jahre — fand die ausschlieBlich berufliche Rehabilitation
hauptséichlich bei Personen in jlingeren Jahren statt:
Mehr als sieben Zehntel der Rehabilitanden waren hier

' jiinger als 40 Jahre. Die Personen mit medizini-

scher und beruflicher Rechabilitation befanden
sich zu fast drei Viertel im Alter zwischen 30 und 60 Jah-
ren. Im Vergleich zu 1973 hat vor allem die Zahl der unter

Tabelle 4: Abgeschlossene RehabilitationsmaBnahmen 1974 nach Alter und Art der MaBnahme

Tns ¢ Davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Art der abgeschlossenen Mafinahme gesam unter20 | 20—30 | 30—40 | 40—50 | 50—60 | 60—65 | 65 u.mehr
Anzahl %

Insgesamt
Ausschliefilich medizinische 851 830 1,4 5,4 16,2 27,4 33,4 13,5 2,7
Medizinische und berufliche $ Rehabilitation. ......... 44194 4,5 15,9 25,2 27,2 21,0 55 0,8
Ausschliefllich berufliche 147 244 25,8 24,2 21,9 173 9,5 1,3 0,1
Insgesamt. ... | 1043268 | 5,0 8,5 174 | 260 | 295 | 11,5 2,3

Minnlich
AusschlieBlich medizinische 543 534 1,3 4,6 17,6 29,0 30,0 15,0 2,5
M e und berufliche { Rehabilitation. ......... 37714 3,7 15,1 26,5 280 20,0 58 0,8
Ausschlieli iche 110 028 21,2 23,1 240 19,5 10,6 1,6 0,1
Zusammen 601276 46 | 8,1 191 | 274 264 | 124 | 1

Weiblich
Ausschliefllich medizinische 308 296 1,5 6,7 13,7 24,7 39,4 10,9 3,0
Medizinische und berufliche ; Rehabilitation.......... 6 480 8,9 20,4 17,7 22,4 26,6 3.4 0,6
AusschlieBlich berufliche 37216 39,4 27,4 15,8 10}6 6,2 0,6 0,1
Zusammen 351 992 5,7 9,2 14,0 23,2 35,6 9,7 2,7
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Tabelle 5: Abgeschlossene Rehabilitationsmanahmen?)
bei Méinnern und Frauen nach dem Alfer
der Rehabilitanden

Mannlich Weiblich
Zu-(+) Zu-(+)

& i

Alter von. . .bis b- -
unter. . Jahren 1973 | 1974 | Mme| 1973 | 1974 | mabame
1974 1974
geegen gegen

1973 1973

Anzahl % Anzahl i %
25276| 32632| + 29,1 | 15961 | 20392 | + 27,8
55194 | 61080 | + 10,7 | 31149| 33588 | + 7.8
132642138174 + 42| 27085| 50050 | + 64
182449192332 | + 54| 79940| 81 9% | + 2,6
182347|182432| + 00 [121792|125533( + 31
93748 | 85308 | — 8,9 | 34101 | 34083 | — 011
17215 | 14223 | —174| 10150 | T9417|— 72

+

Insgesamt...|688871|706271l+ 2,5|340148|355059‘ 4,4

1) Einschl. der RehabilitationsmaBnahmen, bei denen die Bundesanstalt fiir Arbeit
als Mittriger beteiligt war.

20jahrigen Rehabilitanden zugenommen (Minner -+ 29 %o,
Frauen - 28%); bei den iiber 40jidhrigen war die Zu-
nahme im Vergleich zu 1973 gering, und die Zahl der iiber
60jdhrigen Rehabilitanden lag sogar erheblich unter der-
jenigen des Jahres 1973.

Rehabilitation erfolgt zumeist aufgrund einer Behinde-
rung durch Krankheit

Die Beeintrichtigung der Gesundheit, die zur Behinde-
rung gefithrt und damit die Rehabilitationsmafinahme
ausgel6st hatte, war bei 906 692 bzw. 85 %o der abgeschlos-
senen RehabilitationsmaBnahmen eine Xrankheit; die
Fille, in denen die Bundesanstalt fiir Arbeit Mittriger
war, sind wiederum eingeschlossen. An zweiter Stelle der
Behinderungsursachen stehen die Arbeitsunfélle mit
einem Anteil von 8% Abgesechen von den sonstigen Ursa-
chen, iiber die keine Einzelinformationen vorliegen,
kommt der angeborenen Behinderung mit einem Anteil
von 1,8% und den Verkehrs- und sonstigen Unfillen
(ohne Arbeitsunfille) sowie den Berufskrankheiten mit je
0,9 % der Behinderungsursachen eine gewisse Bedeutung
zu. Den geringsten Anteil hatten die Kriegs- und Wehr-
dienstbeschiddigungen.

Im Vergleich zu den Verhiltnissen 1971, dem Ausgangs-
yahr dieser Statistik, haben die abgeschlossenen Rehabili-
tationsmaBnahmen, die durch eine Berufskrankheit be-
dingt waren, besonders stark — um 839 — zugenommen,
wenn man von den MaBnahmen absieht, die durch son-
stige Ursachen ausgelést waren. Die Zahl der Mainahmen
infolge angeborener Behinderung hat um 34,5% und in-
folge von Verkehrs- und anderen Unféllen um 269%
zugenommen. Riickldufig war die Zahl der Rehabilita-
tionsmaBnahmen, die auf einen Arbeitsunfall oder auf
Kriegs- und Wehrdienstbeschidigung zurlickgingen.

Krankheit als Ursache der RehabilitationsmaBnahme
kam {iiberdurchschnittlich bei den Facharbeitern, den An-
gestellten und Beamten vor. Arbeitsunfille machten einen
erheblichen Anteil der MaBnahmen aus, die Landwirte,
andere Selbstindige sowie Personen in Ausbildung betra-
fen. Verkehrsunfille, die insgesamt nur einen Anteil von
1,9 % an den Behinderungsursachen haben, waren bei den

in Ausbildung befindlichen Personen mit einem Anteil
von 16 %/ besonders héufig.

Hiufigste Behinderungsart: Krankheiten des Skeletts und
des Bindegewebes

Neben der Ursache der Behinderung wird in der Reha-
bilitationsstatistik auch die Art der Behinderung nachge-
wiesen. Es wird ein Schliissel verwendet, der in enger An-
lehnung an die Internationale Klassifikation der Krank-
heiten (ICD) 1968°%) aufgestellt worden ist. Die Ergebnisse
der Rehabilitationsstatistik sind insofern mit Morbidi-
tdats- und Mortalitdtsstatistiken vergleichbar.

Rund ein Viertel der Personen, die 1974 rehabilitiert
wurden, litten an einer Krankheit des Skeletts, der Mus-
keln und des Bindegewebes. Der Anteil betridgt 26 %o bei
den Fillen medizinischer und 32%s bei den beruflicher
Rehabilitation. Auch sonst sind die Behinderungsarten bei
beruflicher und medizinischer Rehabilitation unterschied-
lich vertreten: An zweiter Stelle stehen bei der medizini-
schen Rehabilitation die Krankheiten des Kreislaufsy-
stems, bei der beruflichen Rehabilitation dagegen die son-
stigen Krankheiten oder Schidden. An dritter Stelle stehen
bei beiden Formen der Rehabilitation die seelischen Sto-
rungen, Krankheiten des Nervensystems und der Sinnes-
organe (Anteil bei der medizinischen Rehabilitation 12 %o,
bei der beruflichen Rehabilitation 17 %). Weitere hiufige
Behinderungsarten waren bei der medizinischen Rehabili-
tation sonstige Krankheiten oder Schiden, Krankheiten
der Verdauungsorgane und der Atmungsorgane, bei der
beruflichen Rehabilitation Krankheiten des Kreislaufsy-
stems, infektitse und parasitire Xrankheiten sowie
Krankheiten der Verdauungsorgane.

Im Vergleich zu 1973 hat die Zahl der Rehabilitanden
vor allem bei folgenden Gruppen von Behinderungsarten
zugenommen: Stérungen der Driisen mit innerer Sekre-
tion, Erndhrungs- und Stoffwechselkrankheiten, Krank-
heifen des Blutes und der blutbildenden Organe (+ 17 %),
seelische Stérungen, Krankheiten des Nervensystems und
der Sinnesorgane (+ 11 %) und Krankheiten des Skeletts,
der Muskeln und des Bindegewebes (+ 5%0); dagegen ist
die Zahl der Rehabilitanden mit infektiosen und parasité-
ren Krankheiten und Amputationen leicht gesunken (—35
bzw. — 8 %0).

Starke Altersabhiingigkeit der Behinderungsarten bei der
medizinischen Rehabilitation

Die Krankheiten des Skeletts, der Muskeln und des
Bindegewebes, die bei den abgeschlossenen medizinischen
RehabilitationsmaBnahmen mit einem Anteil von 26 % am
hiufigsten waren, weisen einen besonders hohen Anteil
élterer Patienten auf: Wahrend im Durchschnitt aller Be-
hinderungsarten 77 % der Rehabilitierten 40 Jahre oder
dlter waren, sind es bei den Rehabilitanden dieser Krank-
heitsgruppe 83 %. Schon in der Gruppe der 30- bis unter
40jdhrigen war indessen diese Krankheitsgruppe mit
einem Anteil von 239% die h#ufigste Behinderungsart.

8) Handbuch der Internationalen Klassifikation der Krankheiten,
Verletzungen und Todesursachen (ICD) 1968, 8. Revision; Band 1:

Systematisches Verzeichnis, Band 2: Alphabetisches Verzeichnis,
herausgegeben vom Stgtistischen Bundesamt.

Tabelle 6: Abgeschlossene Rehabilitationsmafnahmen?) nach der Ursache der Behinderung der Rehabilitanden

Ursache der Behinderung 1971 | 1972 | 1973 ] 1974 1972 | 1973 | 1974
Anzahl 1971 = 100

Angeborene Behinderung. . ...ooveveerreaeererenn. 14 401 14235 16 023 19371 98,8 111,3 134,5
KEANKNEE o .. vverrerennnrnnnreeereosernennneeeess 768 237 821 835 883 127 906 692 107,0 115,0 118,0
Arbeitsunfall?) .. .. .eiiniii s 88 180 85 563 85 956 82121 0 97.5 93,1
Verkehrs- und anderer Unfall ... ... e . 7174 8 765 8502 9012 1222 1198 125.6
Bertfskrankheit «......ooessuen.s .. 5048 7973 8361 9228 157,9 165,6 182,8
Kriegs- und Wehrdicnstbeschidigung ........ . 4221 3651 3472 4037 86,5 82,3 95,6
Sonstige Ursache . 13 997 18 109 23488 30 869 1294 167.8 2205
Tnsgesamt .. ' 901 258 960 131 , 1029 019 1061 330 106,5 114,2 117,8

1) Einschl. der RehabilitationsmaBnahmen, bei denen die Bundesanstalt fiir Arbeit als Mittriger beteiligt war. — 2) Einschl. Unfille, die Verkehrs- und Wegeunfalle sind.
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Tabelle 7: Abgeschlossene MaBnahmen der medizinischen und der beruflichen Rehabilitation nach Art der Behinderung

der Rehabilitanden
Medizinische Rehabilitation Berufliche Rehabilitation!)
Miunnlich Weiblich Miaonlich ‘Weiblich
Zu-(+) Zu- (+) Zu-(+) Zu- (+
N bzw. bzw. bzw. bzw.
Art der Behinderung Abnah- * | Abnah- Abnah- Abnah-
1973 1974 jme(-—)| 1973 1974 \me(—)| 1973 1974 ime (—)| 1973 1974 | me (—)
1974 1974 1974 1974
gegen gegen gegen gegen
1973 1973 1973 1973
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Infektitise und parasitire Krankheiten .............. 28211 | 26766 | — 5,1 l 13741 | 13115 | — 4,6 | 4645 4520 |— 2,7 1321 | 1232 |— 6,7
Stdrungen der Driisen mit innerer Sekretion, Erndh-
rungs- und Stoffwechselkrankheiten, Krankheiten .
des Blutes und der blutbildenden Organe ......... 21006 | 24075 { + 14,6 | 11559 | 14052 | + 21,6 1876 | 2021 | + 7,7 537 595 | + 10,8
Seelische Storungen, Krankheiten des Nervensystems
und der Sinnesorgane ..........co.ciiaiiuaanaan + 8,0| 41077 | 44521 | + 8,4 16315 | 19544 | + 19,8 | 6814 | 8542 | + 254
Krankheiten des Kreislaufsystems — 43146420 | 47436 | + 2,2| 6499 | 7138 | + 9,81 18441 2301 24,8
der Atmungsorgane . — 4,6 17045 | 16776 | — 1,6 | 2648 3199 | + 20,8 339 488 | + 44,0
der Verdauungsorgane veveee...| 54643 [ 54647 | + 0,0 16945 | 16125 | — 4,8 4040 | 5039 | + 24,7 476 566 | + 18,9
der Nieren und ableitenden Harnwege .. | 8804 | 8943 | + 1,6 5430 | 5625 | + 3,6 873 | 1083 | + 24,1 263 407 | + 54,8
des Skeletts, der Muskeln und des Binde-
BewWebes ...t 126244 |128227 | + 1,6 | 91917 | 95204 | + 3,6 | 29731 | 35600 | + 19,7 | 8849 | 11385 | 4- 28,7
Postoperative Zustinde ..........cieeierniianiin.s 18545 | 18866 | + 1,7 | 11865 | 11560 | — 2,6 | 1101 | 1437 | + 30,5 163 + 39,9
Amputationen . ........ciierrntiiacrieaeiaaens 1160 | 1027 | —11,5 238 198 | — 16,8 4299 | 4008 | — 6,8 406 399 | — 1,7
Knochenbriiche der oberen GliedmaBlen . ........... 11677 | 10890 | — 6,7| 6750 | 5839 | —13,5 402 471 | + 17,2 33 35|+ 61
der unteren GliedmaBen ........... 17297 | 16280 | — 59| 5891 | 5274 1 —10,51 1399 | 1641 | + 17,3 119 157 | + 31,9
Sonstige Krankheiten oder Schdden ................ 42214 | 38863 | — 7,9 | 33580 | 32571 { — 3,0| 18938 | 24009 | + 26,8 | 7739 | 10881 | + 40,6
Insgesamt ... |547 302 {543 534 | — 0,7 [302458 |308296 | + 1,9 | 92766 [109710 | + 18,3 j 28903 | 37216 | + 28,8

1) Ohne RehabilitationsmaBnahmen der Hauptfiirsorgestellen,

Den grifiten Anteil hatten Krankheiten dieser Gruppe un-
ter den 50- bis unter 60jdhrigen Rehabilitanden; er betrug
hier 30 %o.

Die zweithdufigste Krankheitsgruppe, némlich die
Krankheiten des Kreislaufsystems, wiesen eine noch stér-
kere Altersabhiingigkeit auf: Hier waren nur 10 % der Re-
habilitanden weniger als 40 Jahre alt, 88% standen im
Alter zwischen 40 und 65 Jahren. Bei den 50~ bis unter
60jahrigen war diese Krankheitsgruppe am zweithiufig-
sten und bei den 60- bis unter 65jdhrigen mit 309%, sogar
am h#ufigsten. Als besondere Behinderungsart innerhalb
der Gruppe der Kreislaufkrankheiten wird der Herzmus-
kelinfarkt nachgewiesen; jeder vierte Patient,bei dem eine
RehabilitationsmaBnahme wegen einer Kreislaufkrankheit
durchgefiihrt wurde, hatte zuvor einen Herzinfarkt, fast
70 %/ dieser Personen standen im Alter zwischen 50 und 65
Jahren.

Die dritthéufigste Krankheitsgruppe bei der medizini-
schen Rehabilitation waren mit einem Anteil von 12%
der Rehabilitanden die seelischen Stérungen und Krank-
heiten des Nervensystems sowie der Sinnesorgane. 85 %
der Personen, bei denen RehabilitationsmaSinahmen
wegen einer dieser Krankheiten durchgefiihrt wurden,
standen im Alter von 30 bis 60 Jahren. Die relative Be-
deutung dieser Krankheitsgruppe ist jedoch bei den 20~
bis unter 30jdhrigen am groften. Innerhalb der Gruppe
kommt der Teilgruppe der Krankheiten des Nervensy-
stems und der Sinnesorgane mit 7074 abgeschlossenen
Rehabilitationsmafinahmen eine quantitativ geringe Be-
deutung zu — im Verhéltnis zu den seelischen Stérungen,
derentwegen 93 % der Rehabilitierten dieser Krankheits~
gruppe behandelt wurden. 6%, der Personen mit see-
lischen Storungen waren wegen Alkoholismus, 2 % wegen
Psychosen behandelt worden.

L#Bt man die sonstigen Krankheiten oder Schiden
auBBer Betracht, so folgen als weitere héufige Behinde-
rungsarten die Krankheiten der. Verdauungsorgane und

der Atmungsorgane mit einem Anteil von je 8% der ab-
geschlossenen RehabilitationsmaBnahmen. Den Leberer-
krankungen kommt mit einem Anteil von 39 %o innerhalb
der letztgenannten Krankheitsgruppe eine verhidltnismi-
Big grofle Bedeutung zu.

Wegen infektioser und parasitirer Krankheiten wurden
5% sémtlicher abgeschlossener RehabilitationsmaBnah-
men durchgefiihrt. Es handelt sich fast ausnahmslos um
Tuberkulése.

Bei den Frauen war die Zahl der abgeschlossenen Reha-
bilitationsmaBnahmen wegen Krankheiten des Skeletts,
der Muskeln und des Bindegewebes mit einem Anteil von
31%, (Ménner 24 %) besonders hoch; ebenso der Anteil
der MaBnahmen wegen seelischer Stérungen, Krankheiten
des Nervensystems und der Sinnesorgane mit 14 %o (Mén-
ner 11 %).

Die Zahl der wegen Alkoholismus behandelten Ménner
war mit 5 059 viermal so hoch wie die entsprechende Zahl
der Frauen (1279). Bei beiden Geschlechtern waren die
Alkoholiker am héufigsten im vierten Lebensjahrzehnt —
mit je einem Drittel der rehabilitierten Personen — ver-
treten.

Ein relatives Ubergewicht hatten die Minner bei den
Krankheiten des Kreislaufsystems, der Atmungsorgane
und der Verdauungsorgane. Unter den Minnern, die
wegen einer Kreislaufkrankheit | rehabilitiert wurden,
waren Fille mit einem Herzmuskelinfarkt (28 %) wesent-
lich hdufiger als bei den Frauen (19 %). Bei Krankheiten
der Verdauungsorgane kamen bei den Minnern Leberer-
krankungen wesentlich h#ufiger als bei den Frauen vor.

Berufliche Rehabilitation

1974 wurden 147 244 MafBnahmen der ausschliellich be-
ruflichen Rehabilitation, 21 %y mehr als 1973, abgeschlos~
sen. Drei von vier MaBBnahmen bestanden in Hilfe zur Er-
haltung oder Erlangung eines Arbeitsplatzes. Von den
Personen, bei denen 1974 eine berufliche Rehabilitations-

Tabelle 8: Abgeschlossene Mafinahmen der beruflichen Rehabilitation nach Art der MaBnahme

Mafinahmen der beruflichen Rehabilitation!) Mannlich Weiblich

1971 1572° 1573 1974 1971 1972 1973 1974

Ausbildung und Umschultng . ......eueeeneeenn.ns 18033 17 618 20 104 23 690 3443 6567 6896 8 457

Anlernung und Einatbeitung . . .« v v envreoronononns 2208 1374 1347 1292 389 301 211 246

FOLtDAGURE. -« v en e nvensnoonosirne i 4509 270 339 270 1975 38 ) 40
Hilfe zur Erhaltung oder Erlangung cines Arbeiteplatzes . | 56 863 92662 | 1007412) | 1139492) | 12616 23230 267922) | 325902)

Forderung der Arbeitsaufnahme . . - . ................. 17 869 12312 12 817 15918 4970 2500 2634 3104

Tnsgesamt 99 482 124236 | 135348 | 155119 33393 32636 36572 4437

1) Bei Gew3hrung mehrerer MaBnahmen wurden diese bei jeder MaBnahme gezihlt. — 2) Einschl. der ,,cingehenden Raterteilungen** durch die Bundesanstalt fiir Arbeit.
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Tabelle 9: Abgeschlossene Mafinahmen der beruflichen Rehabilitation 1974 nach Alter und Geschlecht der Rehabilitanden

a Minnlich ‘Weiblich
MaBinahmen der beruflichen davon im Alt ... bi i ... bi
Rehabilitationt) r ) — von im Alter von bis unter Jahre:i) - - | = e;lavon im Alter von bis unter ]ahre;:) —
men 20 20—30 | 30—40 | 40—50 | 50—60 mehr | T2 20 20—30 | 30—40 | 40—50 | 50—60 mehr

Ausbildung und Umschulung .... | 22690 | 9501 | 5045 [ 5548 | 3008 550 38| 8457 | 5007 1713 | 1029 552 149 7
Anlernung und Einarbeitung . .... 1292 56 211 408 401 201 15 246 50 85 49 35 22 5
Fortbildung.......oo00uveniane, 270 3 93 107 46 20 1 40 2 10 20 7 1] —
Hilfe zur Erhaltung oder Erlan- .

_gung eines Arbeitsplatzes?) .... (113949 | 20807 | 23439 | 27614 | 24576 | 14522 § 2991 | 32590 | 12317 | 8223 | 5071, 3882} 2765 | 332
Forderung der Arbeitsaufnabme .. | 15918 | 1469 | 2948 | 4287 | 3837 | 2510 867 | 3104 672 854 598 523 366 91

Insgesamt. .. |155 119 | 31836 | 31736 | 37964 | 31868 | 17803 | 3912 | 44437 | 18048 I 10 885 I 6 767 ' 4999 I 3303 | 435

1) Bei Gewihrung mehrerer MaBnahmen wurden diese bei jeder MaBnahme gezihlt.—2) Einschl. der ,,eingehenden Raterteilungen* durch die Bundesanstalt fiir Arbeit.

maBnahme abgeschlossen wurde, hatten 32 % eine Krank-
heit des Skeletts, der Muskeln und des Bindegewebes,
weitere 179/ eine seelische Stérung, eine Krankheit des
Nervensystems oder der Sinnesorgane. 10% der Teil-
gruppe litten an Epilepsie oder waren blind. Bei 8% be-
stand die Art der Behinderung in einer Krankheit des
Kreislaufsystems und bei 5% in einer Infektionskrank-
heit. Im Gegensatz zur medizinischen Rehabilitation
kommt bei der beruflichen neben der Tuberkulose auch
der Poliomyelitis — es diirfte sich zumeist um Spiétfolgen
handeln — eine erhebliche Bedeutung zu.

Unter den verschiedenen Arten der beruflichen Rehabi-
litation wird Hilfe zur Erhaltung oder Erlangung eines
Arbeitsplatzes am h#ufigsten gewidhrt. Ihr Anteil an der
Gesamtzahl der MaBnahmen der beruflichen Rehabili-
tation, der sich 1971 bel insgesamt 123 000 MaBnahmen
auf 57% belaufen hatte, war 1974 bei insgesamt 200 000
MaBnahmen auf 73 % gestiegen. Damit wurden 1974 dop-
pelt so viele MaBnahmen zur Hilfe oder Erlangung eines
Arbeitsplatzes durchgefiihrt wie 1971. Eine Zunahme ist
auch bei den Mainahmen zur Ausbildung und Umschulung
festzustellen: Thre Zahl ist von 21500 im Jahre 1971 auf
32100 im Jahre 1974 gestiegen. Derartigen MaBnahmen
kommt jedoch insgesamt nur ein Anteil von 16 % zu. Die
Zahl der Fille, in denen MaBnahmen zur Foérderung der

Arbeitsaufnahme getroffen wurden, ist gegeniiber 1971
zwar gesunken, im Vergleich zum Vorjahr dagegen um
23% auf 19000 gestiegen. Jede zehnte MafSnahme der
beruflichen Rehabilitation wurde damit im Rahmen der
Forderung der Arbeitsaufnahme getroffen. Die {ibrigen
Arten von MafBnahmen waren demgegeniiber wesentlich
seltener: 1538 Mafnahmen zur Anlernung und Einarbei-
tung und 310 MaBnahmen der Fortbildung.

Wihrend die Hilfe zur Erhaltung oder Frlangung eines
Arbeitsplatzes bei beiden Geschlechtern rund drei Viertel
aller MaBnahmen der beruflichen Rehabilitation aus-
machte, kamen MaBnahmen zur Ausbildung und Umschu-
lung den Frauen relativ hiufiger zugute als den Ménnern.
Umgekehrt waren MaBnahmen zur Anlernung und Einar-
beitung, zur Fortbildung sowie zur Foérderung der
Arbeitlsaufnahme bel den.Minnern relativ hdufiger als
bei den Frauen. -

Die Maflnahmen 2zur Ausbildung und Umschulung
waren am h#ufigsten bel den unter 20jihrigen: Bei den
Minnern betrafen 409, bei den Frauen sogar 59 %o der-
artiger MaBnahmen Personen im Alter von unter 20 Jah-
ren. Bei der Hilfe zur Erhaltung oder Erlangung eines
Arbeitsplatzes ist eine gleichmiBigere Verteilung auf die
Altersgruppen festzustellen. Dag.

- Preise

Preise im November 1975

v

Im November 1975 setzte sich die in den letzten Monaten
zu beobachtende Dimpfung der Preisauftriebstendenzen
fort. Die Erzeugerpreise der Industrie sind gegeniiber Ok-
tober 1975 im Durchschnitt leicht zuriickgegangen (— 0,1 %),
wihrend sich auf der GroBhandels- und Verbraucherstufe
die Preise leicht erhtht haben (jeweils um 0,3 %). Die Ver-
#nderungsraten gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahres-
monat haben sich weiter abgeschwicht: Bei den Erzeuger-
preisen der Industrie auf -+ 2,3% (im September 1975 noch
+ 3,3%), bei den GroBhandelspreisen auf + 4,2% (+ 5,5%0),
bei den Einzelhandelspreisen auf - 4,5% (4 5,7%) und
bei den Verbraucherpreisen, die durch den Preisindex flr
die Lebenshaltung aller privaten Haushalte reprisentiert
werden, auf + 5,4% (+ 6,1%).

Bei den meisten Warengruppen des Index der Erzeu-
gerpreise industrieller Produkte sind die
Preise von Oktober zu November entweder unverindert
geblieben (z. B. bei Stahlbauerzeugnissen, elektrotechni-
schen und chemischen Erzeugnissen), oder sie haben nach-
gegeben (z. B. bei Mineralblerzeugnissen, Steinen und Er-
den, Eisen und Stahl, StraBenfahrzeugen). Nur in wenigen
Warengruppen stiegen sie (u. a. bei Kunststofferzeugnis-
sen, Leder und Textilien). Bemerkenswert ist, dafl berg-
bauliche Erzeugnisse (4 10%0) und die Giiter der Waren-
gruppe elektrischer Strom, Gas, Wasser (+17%) wesent-
lich teurer waren als vor Jahresfrist und daB auch ‘die
Jahresveriinderungsraten bei den ,reinen“ Investitions-
giitern (4 6,3%) und den ,reinen“ Verbrauchsgiitern
(- 5,0%0) noch immer iiber dem Durchschnitt lagen.

838

Beim Index der GroBhandelsverkaufspreise
zeigten sich in den meisten Wirtschaftsgruppen nur geringe
Preissteigerungen gegeniiber Oktober 1975 (in der Regel
um 0,5%). Eine tiiberdurchschnittliche Veriinderungsrate
war im GroBShandel mit Textilien, Rohstoffen und Halb-
waren, Hiuten und Fellen zu verzéichnen (- 11%). Sie
wurde jedoch durch Verbilligungen in verschiedenen Wirt-
schaftsgruppen, z. B. im GroBhandel mit Schrott und son-
stigen Abfallstoffen (— 5,8%) und im GroB8handel mit Er-
zen, Eisen, NE-Metallen und -Halbzeug (—0,7%) weit-
gehend kompensiert.

Im Bereich des Einzelhandels gab es von Okto-
ber bis November {iberdurchschnittliche Preissteigerungen
im Einzelhandel mit sonstigen Waren (dazu gehéren u. a.
Blumen, Tiere, Farben, Tapeten, Leder, Installationsbe-
darf), und zwar um 1,6%, im Einzelhandel mit pharma-
zeutischen, orthopiddischen, medizinischen und kosmeti-
schen Artikeln (+ 0,5%) und im Einzelhandel mit Kohle,
sonstigen festen Brennstoifen und Minerallerzeugnissen
(cbenfalls -~ 0,5%). Dabei waren die Giiter der zuletzt ge-
nannten Wirtschaftsgruppe um 10,4% teurer als im No-
vember 1974. :

Im Preisindex fiir die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte bliecben die Preise der lang-
lebigen, hochwertigen Gebrauchsgliter von Oktober bis No-
vember 1975 unverindert, wihrend die Preise der Giiter
von mittlerer Lebensdauer (+ 0,29%), der Verbrauchsgii-
ter und Reparaturen (4 0,3 %) sowie die Preise der Dienst-
leistungen und die Mieten (4 0,4%) stiegen. Gegeniiber
November 1974 waren die Gebrauchsgiiter jedoch nur um
3,4% teurer, da gerade diese Giitergruppe in der zweiten
Hilfte des Jahres 1974 grofle Preissteigerungen erfahren
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Ausgewihlte Preisindizes
Erzeugerpreise Grof3- I.P:ifeniseshfm;l e
z rol tung
industrieller Produkte!) | handels-| Einzel- |  aller privaten
Jahr ver- | handels- Haushalte
Monat Ge- | Investi-| Ver- | kaufs- | preise ™ Ge T onne
samt- | tions- |brauchs- preise!) samt- | Saison-
index giiter2) index | waren3)
_ 1962 =
1970 = 100 100 1970 = 100

1971 D....... 104,3 | 107,9 | 104,7 | 110,3 | 104,9 | 1053 | 105,2

g;gg ....... 107,0 | 11109 | 1084 | 1145 | 110,0 | 1121 | 111,0

D g‘;’i %57,0 116,7 ,9 | 117,0 | 118,8 | 117,9

....... , 7.6 | 1304 | 1423 | 1259 | 1271 | 1259

1974 Sept. ....| 131,7 | 1299 | 132,5 | 144,3 | 127,3 | 128,1 | 127.6
Qke. ... %ggg 1308 | 1334 | 1453 | 12874 | 128)8 | 128;1
Nov..... 0 | 1314 | 1334 | 14700 | 12906 | 1297 | 1288

ez. ....| 133,0 | 131,6 | 1338 | 1473 | 130,0 | 1301 | 129,2

1975 Jan. ..... 134,6 | 1350 | 134,8 | 151,3 | 131,1 | 131,3 | 130,0
Il\';br ..... 6 | 1367 | 1348 | 15103 | 1319 | 132)0 | 130)9
Am 134,6 | 1377 | 135,0 | 1514 | 132)4 | 132)6 | 131,5

pril 135,3 | 1384 | 136,2 | 1516 | 1331 | 1336 | 1322
Mai..... ¥ 138,9 | 136,4 | 151,9 { 133,8 | 134,4 | 132,6
Jl;uﬁx ..... %35,4 139,0 | 1373 | 1526 | 1348 | 135.4 | 1332
{s ..... 355 | 1393 | 1376 | 1522 | 134,7 | 1354 | 1336

ug..... 135,6 | 139,4 | 138,6 | 151,9 | 134,2 | 135,2 | 134,1
Sept. ,0 | 1395 | 139)8 | 1522 | 134,6 | 1359 | 134,7
Okt. ....| 136,1 139,7 | 140,3 | 152,8 135,0 | 136,3 1352

ov. 136,0 | 139,7 | 140,1 153,2 | 135,4 | 136,7 | 135,6

Verinderung gegeniiber dem jeweiligen Vormonat in %

1974 Sept. ...} + 03|+ 03|+ 071+ 01|+ 05|+ 03|+ 0,5
Okt ....] + 09| + 07|+ 07| + 07|+ 03| + 05! + 04
Nov..... 01|+ 05| ="+ 12|+ 10|+ 07|+ 05
Dez.....| —" |+ 02|+ 03|+ 02|+ 03|+ 03|+ 03

1975 Jan. ...... + 12|+ 26|+ 07+ 27|+ 08|+ 09|+ 06
Febr. .... =+ 13| — =" 1+ 06|+ 05|+ 07
Mirz....| — [+ 07{+ 01|+ 01|+ 03|+ 05|+ 0,5
Aprl .0+ 05|+ 05+ 09) + 01|+ 05|+ 08|+ 03
Mai..... + 01|+ 04+ 011+ 02]+ 05|+ 06(+ 03
T v Bl 1 Bl 4 o Bl I el o
Aug .|+ 01|+ 01+ 07— 02| — 04]|— 01|+ 04
Sept.....| + 03{+ 01|+ 09+ 02|+ 03|+ 05{+ 04
Okt. ... + 01|+ 01|+ 04|+ 04|+ 03|+ 03]+ 04
Nov. ...|— 0,1 — |=—01]4+ 03|+ 03|+ 03|+ 0,3
Veréinderung gegeniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum in %

1971D....... + 43|+ 79|+ 47|+ 45|+ 49|+ 53|+ 52

B72D....... + 260+ 370+ 3514 38|+ 48|+ 55|+ 55

3D....... + 661+ 46|+ 77|+ 82|+ 64|+ 69, + 62

1974D... ... +1354| + 1|+ 17| + 149+ 77| + 70| + 68

1974 Sept. ....| + 14,2 | +10,0| +120] +157| + 83|+ 73|+ 70
Okt. ....| +146| +106| + 11,5| +158| + 84|+ 71|+ 638
Nov..... +134| +110] + 98| + 159 + 85| + 65|+ 71
Dez. ....| +124| +10)9| + 98| +145| + 84| + 59| + 70

1975 Jan. ..... +105| +11,6| + 79| +138] + 82|+ 61| + 68
Febr. . ... + 76| +12| + 47| +111] + 80|+ 58|+ 65
Marz....| + 62| +104| + 49|+ 90|+ 75|+ 59| + 63
April,...| + 58|+ 98|+ 67|+ 82|+ 70|+ 61|+ 61
Mai..... + 49|+ 92|+ 55|+ 56|+ 67|+ 61|+ 59
Juni ... + 47|+ 88|+ 60|+ 59|+ 66|+ 64|+ 60
Juli..... + 361+ 811+ 47|+ 58]+ 64|+ 62|+ 56
Aug. d+ 33|+ 76|+ 53|+ 531+ 59|+ 59|+ 56
Sept.....| + 33|+ 74|+ 55|+ §,5 + 57|+ 61|+ 56
Okt.....|+ 24{ + 68|+ 52|+ 52|+ 51|+ 58|+ 55
Nov. ...+ 23|+ 63| + 50|+ 42|+ 45|+ 541+ 53

1) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 2) Fertigerzeugnisse nach ihrer vorwie-
genden Verwendung, entsprechend der ‘Warengliederung des Index der industriellen
Bruttoproduktion fiir Investitions- und Verbrauchsgiiter. —3) Kartoffeln, Gemiise,
Obst, Stdfriichte, Eier, Frischfisch, Blumen, Kohle und Heiz5l

hatte. Wesentlich héher waren die Jahresverinderungsra-
ten der Preise fiir Verbrauchsgiiter und Reparaturen
(+ 5,8%) sowie fiir Dienstleistungen und Mieten (4 6,6 %o).

Im einzelnen sind folgende stirkere Preisverdnderun-
gen von Oktober bis November 1975 hervorzuheben:

Verdnderung

=
2
@

Erzeugerpreise industrieller Produkte

Wasser

Farbstoffe, Farben, Lacke

Metallkurzwaren

Leder

Gespinst

Néhrmittel

Motorenbenzin

Stirke- und Kartoffelerzeugnisse

Kunststoffe und synthetischer XKautschuk

Papier- und Pappewaren

Zement

Eisen und Stahl

Organische Grundstoffe und Chemikalien

Erzeugnisse der Ziehereien und
Kaltwalzwerke

Flachglas

Heizil, extra leicht

Erzeugnisse der Olmiihlen
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GroBhandelsverkaufspreise

Hiute und Felle
Speisekartoffeln

Eier

Frisches Gemiise

Wolle

Zucker

Mehl

Leder

NE-Metallhalbzeug

Technische Chemikalien und Rohdrogen
Schrott und sonstige Abfallstoffe
Frisches Obst

-
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Verbraucherpreise

Kartoffeln

‘Wasser

Frischgemiise

Wischerei und Reinigung
Eier

Kraftstoffe

Ortliche Verkehrsmittel
Speisefette und -6le
Zucker

Siidfriichte

Leichtes Heiz6l
Frischobst ohne Siidfriichte

ook
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Wirtschaftsrechnungen

Aufwendungen fiir Nahrungs- und
GenuBmittel in Haushalten
unterschiedlicher Zusammensetzung

Ergebnis der Einkommens-
und Verbrauchsstichprobe 1973

Vorbemerkung
Annlich wie bei der ersten Einkommens-~und Verbrauchs-
stichprobe 1962/63 1) nahmen auch bei der Erhebung des
Jahres 1973 die Ermittlung und die Darstellung der Auf-
wendungen privater Haushalte einen sehr breiten Raum
ein. Eine solche Schwerpunktbildung hat auf -das Erhe-

1) Siehe Horstmann, K. ,Die Einkommens- und Verbrauchsstich-
probe 1962* in WiSta 10/1961, S. 563 ££f.

Heft 12/75

bungsverfahren und auf den Ablauf der Aufbereifungs-
arbeiten einen erheblichen EinfluB. Einmal mu8 in Anbe-
tracht der z T. betrichtlichen sozialen Schwankun-
gen durch ein kompliziertes Rotationsverfahren sicher-
gestellt werden, daB die buchfiihrenden Haushalte aller
Schichten gleichméBig auf das Kalenderjahr verteilt wer-
den. Zum anderen ist bel einem angestrebten sehr tief
gegliederten Nachweis der Nahrungs- und GenuBmittel
der finanzielle und zeitliche Aufwand zur Ubertragung
der Angaben aus den Haushaltungsbiichern in Signier-
unterlagen auBerordentlich hoch.

Um den zeitlichen Abstand zwischen der Erhebung der
Daten und ihrer Verédfientlichungen nicht allzu gro3 wer-
den zu lassen, wurden deshalb bereits im Laufe des Jahres
1975 je nach dem Stand der Aufbereitungsarbeiten Ergeb-
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nisse fiir das erste und zweite Halbjahr verotffentlicht 2).
Aus der gleichen Uberlegung heraus wird nunmehr auch
das vollstéindige Jahresergebnis fiir die Ausgabengruppe
Nahrungs- und GenuBmittel vorgelegt, obwohl die Auf-
bereitung der Ergebnisse fiir die iibrigen Bereiche des

Privaten Verbrauchs und filir die Einnahmen noch nicht"

abgeschlossen ist. Die Einpassung der Nahrungs- und
GenuBmittel in das Gesamtbudget der privaten Haus-
halte kann somit erst zu einem spiteren Zeitpunkt er-
folgen. Es muf3 also z. B. in Kauf genommen werden,
daf} die Gliederung der Ergebnisse nach dem monatlichen
Haushaltsnettoeinkommen auf einer Selbsteinstufung der
Haushalte in vorgegebene Einkommensgruppen im Rah-~
men des sog. ,,Grundinterviews* vom Januar 1973 beruht.
Fiir den Nachweis der Zusammenhénge zwischen der Héhe
des Einkommens und der Hohe bzw. der Art der Aufwen-
dungen fiir Nahrungs- und Genufmittel sind diese Ein-
kommensangaben jedoch ausreichend genau.

Bei den Aufwendungen fiir Nahrungs- und Genufimittel
handelt es sich um die Kidufe sowie um die unterstellten
Kéufe, das sind Entnahmen aus dem eigenen Betrieb,
Deputate u. &. Nicht darin enthalten sind die Entnahmen
aus dem eigenen Garten bzw. aus einer Kleintierhaltung
sowie die unentgeltlich vonl haushaltsfremden Personen
oder Institutionen erhaltenen Nahrungs- und Genufi-
mittel.

In die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1973
nicht einbezogen sind Haushalte von Ausléindern und
Privathaushalte in Anstalten sowie Haushalte mit einem
monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 15 000 DM und
mehr,

Die Fiille des vorliegenden Materials schlieBt eine aus-
fithrliche Darstellung aller Aspekte der Zusammenhiinge
zwischen der Hohe und der Art der Aufwendungen fiir
Nahrungs- und GenuBmittel einerseits und den sozio~

2) Siehe WiSta 12/1974, S. 851 if. und WiSta 8/1975, S. 517 ¢f,

dkonomischen Merkmalen der Haushalte andererseits aus.
Die nachstehenden textlichen Erliuterungen sollen ledig-
lich dazu dienen, an Beispielen auf Besonderheiten des
Materials und auf Schwierigkeiten der Interpretation hin-
zuweisen.

Gliederung nach Haushaltsgrifie und Haushaltstyp

In der Tabelle 1 werden die Aufwendungen fiir Nah-

rungs- und GenuBmittel je Haushalt und Monat nach der
Zahl der Haushaltsmitglieder nachgewiesen. Es zeigt sich,
dafl die Aufwendungen um so hdher sind, je gréBer der
Haushalt ist. In einem Haushalt mit fiinf Personen und
mehr wurde 1973 etwa dreimal soviel fiir Nahrungs- und
Genufimittel ausgegeben wie in Haushalten, die nur aus
einer Person bestanden. Rechnet man allerdings die Auf-
wendungen auf die Haushaltsmitglieder um, so wurden
in Haushalten mit einer Person rd. 228 DM aufgewendet,
in Haushalten mit fiinf Personen und mehr dagegen etwa
122 DM, also nur etwas mehr als die Hilfte. Aus diesem —
auch aus friiheren Erhebungen bekannten 3) — Tatbestand
wird héufig geschlossen, daB die gréfBeren Haushalte
schlechter gestellt sind als etwa Haushalte, die nur aus
einer Person oder aus zwei Personen bestehen. Eine der-
art gsenerelle Aussage ist jedoch sachlich nicht zu
begriinden. Einmal befinden sich in den gréBeren Haus-
halten oft mehrere Kinder, deren Bedarf zumindest in be-
stimmten Alfersgruppen wesentlich geringer ist als der
"Bedarf von Erwachsenen. AuBerdem koénnen grioBere
Haushalte durch billigeren Einkauf (Sonderangebote,
Grof3packungen) oder durch ergiebigere Nutzung der ge-
kauften Waren u. U. nicht unbetriichtliche Vorteile gegen-
tiber den Einpersonenhaushalten erzielen, die zum iiber-
wiegenden Teil aus alleinlebenden é&lteren Frauen be-
stehen.

8) Siehe Euler, M.: ,Die Nachfrage privater Haushalte unter-~

schiedlicher GréBe und Einkommensverhiltnisse nach Nahrungs-
und GenuBimitteln® in WiSta 10/1965, S. 65¢ ff.

Tabelle 1: Aufwendungen privater Haushalt?) fiir Nahrungs- und GenuBmittel je Haushalt und Monat 1973 nach der
HaushaltsgroBe
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1973

Haughalte Haushalte mit . .. Personen
v 1 2 3 4 5 und mehr
Warengruppe T T
DM % DM % DM % DM % DM 9% Haushalt | Person?) %
DM
Fleisch.............0u.. 55,50 12,1 22,41 9,8 51,35 11,9 64,65 12,1 71,84 12,3 95,74 16,80 13,7
Fleischwaren ........... 46,01 10,0 18,63 8,2 41,35 9,6 55,86 10,4 62,14 10,6 75,16 13,19 10,8
Fische und Fischwaren 6,93 1,5 3,29 1,4 7,12 1,6 8,15 1,5 8,52 1,5 9,70 1,70 1,4
BHEL vvveereerrnnnennns 10,59 2,3 5,02 2,2 9,58 2,2 11,38 21 13,71 2,3 18,85 3,31 2,7

ilch .....cvvivvininns 20,76 4,5 9,08 4,0 15,80 3,7 22,20 4,1 29,57 5,1 42,56 7,47 6,1
KESE oovvervnnnnnnnnnes 2, 2,8 6,44 2,8 11,95 2,8 14,81 2,8 16,48 2,8 18,40 3,23 26
BUttEr .o eveeeeereennnns 10,81 2.4 5,91 2,6 9,92 2,3 11,85 22 13,57 2,3 17,55 3,08 2,5
Speisefette und Gle

(ohne Butter) ........ 7,56 1,6 3,19 1,4 6,53 1,5 8,07 1,5 9,94 1,7 14,91 2,62 2,1
Brot und Backwaren ....| 35,68 7,8 18,47 8,1 31,85 7,4 38,97 7,3 45,87 7,8 60,92 10,69 8,7
Mehl, Nidhrmittel,

Kartoffelerzeugnisse . ..[ 12,95 2,8 5,60 2,5 10,29 2,4 14,95 2,8 18,20 3,1 X 4,23 3,5
Kartoffeln ............. 5,34 1,2 2,48 1,1 5,02 1.2 5,34 1,0 6,53 1.1 10,35 1,82 1.5
Frischgemiise........... 10,86 24 5,96 2,6 10,43 24 12,49 2,3 13,36 2,3 15,76 2,76 2,3
Konserviertes Gemiise,

Trockengemiise. ... ... 7,88 1,7 3,53 1,5 6,78 1,6 10,29 1,9 10,89 1,9 11,43 2,01 1,6
Frischobst ............. 16,54 3,6 9,82 4,3 15,29 3,5 18,36 3,4 20,81 3,6 ,54 4,31 3,5
Konserviertes Obst,

Trockenobst 4,41 1,0 2,23 1,0 3,86 0,9 5,25 1,0 5,85 1,0 6,84 1,20 1,0
Marmelade. .... 1,39 0,3 1,02 0,4 1,32 0,3 1,36 0,3 1,59 0,3 2,13 0,37 0,3
Zucker .....ieiiiinnnns 4,15 0,9 2,03 0,9 3,68 0,9 4,01 0,7 5,11 0,9 8,51 1,49 1,2
SiBwaren, Honig,

..... 14,91 3,3 8,00 3,5 12,60 2,9 16,23 3,0 20,64 3,5 24,77 4,35 3,6
Gewniirze, Back- und

Speisezutaten ........ 3,35 0,7 1,51 0,7 3,09 0,7 3,74 0,7 |. 436 0,7 5,73 1,01 0,8
Alkoholfreie Getrinke 14,51 3,2 5,67 2,5 11,14 2,6 18,21 3,4 21,54 3,7 424 4,43 3,6
Bohnenkaffee .......... 15,09 3,3 9,83 4,3 5,87 3,7 16,55 3,1 16,74 2,9 19,19 3,37 2,8
Schwarzer Tee.......... 1,15 0,3 0,80 0,3 1,16 0,3 1,21 0,2 1,30 0,2 1,58 0,28 0,2
Alkoholische Getrink 41,10 9,0 18,33 8,0 44,57 10,3 51,13 9,5 49,10 8,4 51,30 9,00 7,4
Tabakwaren. . .......... 20,92 46 .23 4,0 22.07 5,1 27,05 5,0 24,72 4,2 26,52 4,65 3,8
Verzehr in Gaststitten u. 4. 77,70 16,9 49,90 21,8 78,67 18,2 93,86 17,5 92,16 15,8 85,64 15,02 12,3

darunter Verzehr im

Urlaub ............ 25,97 5,7 14,31 6,3 29,03 6,7 30,55 5,7 32,80 5,6 25,25 4,43 3,6
Insgesamt 458,76 | 100 228,38 | 100 431,30 | 100 535,97 | 100 584,57 | 100 697,39 | 122,35 | 100

1) Ohne Haushalte von Auslindern und ohne Privathaushalte in Anstalten sowie ohne Haushalte mit einem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 15 600 DM
und mehr, — 2) Bei durchschnittlich 5,7 Personen (geschitzt) in Haushalten mit 5 Personen und mehr.
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Auffillig sind auch die Unterschiede in der Struktur der
Aufwendungen. Dabei kommt dem Anteil fiir den Verzehr
in Gaststédtten u. &. besondere Bedeutung zu. Von 100 DM,
die Haushalte mit nur einer Person fiir Nahrungs- und
GenuBmittel ausgaben, entfielen 22 DM auf den Verzehr
auBer Haus, bei Haushalten mit fiinf Personen und mehr
dagegen nur 12 DM. Diese erhebliche Abweichung mag
auch finanzielle Griinde haben. Sicherlich stellt die Ein-
nahme einer Mahlzeit auBer Haus fiir einen Haushalt mit
mehreren Kindern eine wesentlich gréBere Belastung des
Haushaltsbudgets dar als fiir eine alleinlebende Person.
Andererseits diirfte vor allem den berufstitigen allein-
lebenden Personen oft die Mdoglichkeit, die Zeit oder
vielleicht auch der Anreiz fehlen, zu Hause eine oder zwei
Hauptmahlzeiten zuzubereiten, so dal zwangsldufig hidu-
figer auBBer Haus gegessen wird. Auch spielt die Hiufig-
keit und Dauer der Urlaubsreisen eine wichtige Rolle,
weil im Urlaub meist der grof3ite Teil der Nahrungs- und
GenuBmittel in Hotels, Gaststétten u. 8. verzehrt wird.

Die zunehmende Bedeutung des Verzehrs auBler Haus
fiir die Erndhrungsausgaben der privaten Haushalte (An-
teil an den Aufwendungen fiir Nahrungs- und GenuB3-
mittel 1973 knapp 17 %, 1962/63 rd. 9%0)%) erschwert die
Analyse der Ergebnisse fiir die einzelnen Warengruppen
und den Vergleich mit fritheren Ergebnissen, auBerordent-
lich. Solange die in Gaststéitten und dgl. verzehrten Spei-
sen und Getrinke nicht niher spezifiziert werden koénnen,
sagen z. B. die unterschiedlichen Anteile fiir die K#ufe
von Fleisch (Haushalte mit einer Person rd. 10%,, Haus-
halte mit fiinf Personen und mehr knapp 14 %) nichts dar-
iiber aus, ob das Fleisch fiir die Erndhrung von allein-
lebenden Personen von geringerer Bedeutung ist als bei

4) Angaben fiir alle Haushalte einschl. Landwirte. Siehe auch
Fachserie M, Reihe 18, Heft 2: Privater Verbrauch 1962/63.

gréBeren Haushalten. Ernihrungsphysiologische Untersu-
chungen sind also nur mit erheblichen Einschrinkungen
moglich, es sei denn, daB fiir die Aufteilung des Verzehrs
auBer Haus Unterlagen aus anderen Quellen zur Ver-
fiigung stehen.

Bei der Gliederung nach ausgewiéhlten Haushaltstypen
(siche Tabelle 2) ergibt sich, daBl die Anteile der Aufwen-
dungen fiir den Verzehr auBler Haus an den Gesamtauf-
wendungen fiir Nahrungs- und GenulBmittel bis auf zwei
Ausnahmen (Elternteil mit einem Kind von 6 bis unter
12 Jahren, Ehepaar mit drei Kindern und mehr) nicht
allzuweit auseinander liegen, so daB hier der Nachweis
der gekauften Mengen von ausgewédhlten Nahrungsmitteln
durchaus sinnvolle Vergleiche ermdéglicht. Allerdings mufl
dabei beriicksichtigt werden, da die erkennbaren Ab-
weichungen nicht nur durch die Unterschiede in der Zu-
sammensetzung der Haushalte, sondern auch im Ein-
kommen oder in der Altersstrukfur bedingt sein kénnen.
Ferner ist zu bedenken, daB8 aus den Warengruppen nur
einzelnne Warenarten herausgegriffen werden konnten und
z. B. in einem bestimmten Haushaltstyp relativ niedrigen
Mengen von Schweinefleisch relativ hohe Mengen von
Rindfleisch gegeniiberstehen kénnen, die in der Tabelle
nicht enthalten sind.

Interessant sind vor allem die Verbrauchsunterschiede,
die durch das Alter der Kinder (mit-)bedingt sind. Bei
ihrer Analyse 1ldBt man allerdings zweckméiBigerweise
die Ergebnisse fiir Elternteile mit einem Kind aufler
Betracht, weil die Basis fiir ihre Berechnung verhiltnis-
méBig schmal ist und weil aulerdem angenommen wer-
den kann, da3 gerade hier in vielen Fillen durch die Un-
terbringung der Kinder bei Grofieltern, in Kindergirten
u. d. erhebliche Abweichungen zwischen den gekauften
und den tatséchlich verzehrten Mengen bestehen.

Tabelle 2: Aufwendungen privater Haushalte?) fiir Nahrungs- und GenuBmittel und eingekaufte Mengen ausgewihlter
Nahrungsmittel je Haushalt und Monat 1973 nach dem Haushaltstyp
Ergebnis der Einkommens- und Verbrauchsstichprobe 1973

Auf-
wen- ‘ .
dungen Gemii- Schoko-
fiir Nah-| ~ Darunter Sehored Weich-, Schv:'iarz- Karot. | s°kon- B S clidi, Vel Obst-
rungs- . wel-l g e Hart- u. Butter | . U t serven, | g e ana- oko~| Voll- {und Ge-
und Ge-| Yerzehrin  |pefieieh| WUt |Schpitea | W Misch- |,,% | Trok- { P nen | laden- | milch | miise-
Haushaltstyp | nuB- Gaststatten kase brot |Mdhren kenge- erzeug- sifte
mittel ud. miise nisse
insge-~
samt
DM % g |
Alleinlebende Frau ...... 209,91 | 33,49 | 16,0 917 | 1166 497 811 | 3399 299 | 1355 | 1680 710 439 5,1 1,3
Elternteil mit einem Kind | 370,42 68,42 18,5 1655 2423 896 1211 5983 440 2326 2486 1312 619 9,7 2,8
mit Kind unter
6Jahren ............ 298,15 | 47,62 | 16,0 1503 | 1920 681 877 | 4282 306 | 1789 | 1932 { 1608 418 9,4 2,3
mit Kind von
6 bis unter 12 Jahren,.| 314,22 | 75,45 | 24,0 1245 | 1782 629 971 | 4942 342 | 2045 | 1932 | 1046 556 8,6 3,1
mit Kind von
12 bis unter 18 Jahren.| 381,64 | 73,46 | 19,2 1739 | 2469 933 | 1184 | 6085 575 | 2645 | 2799 | 1458 700 11,5 33
mit Kind von
18 Jahren u. mehr . ...[ 387,94 | 67,34 | 17,4 1734 | 2615 99 | 1320 | 6398 423 | 2326 | 2554 | 1274 625 9,2 2,6
Ehepaar ohne Kind . . . .| 437,12 | 79,67 | 18,2 2253 | 2881 | 1060 | 1349 | 67% 407 | 2595 | 2714 | 1155 643 8,8 2,3
Ehepaar mit einem Kind .| 538,36 | 96,32 | 17,9 3105 | 3970 | 1375 | 1609 | 8643 502 | 3627 | 3306 | 1917 791 13,4 4,0
mit Kind unter
6Jahren ............ 479,70 | 89,27 | 18,6 | 2481 | 3284 | 1264 { 1233 | 6831 468 | 3865 | 2490 | 2186 640 12,9 4,8
mit Kind von
6 bis unter 12 Jahren..] 528,94 | 97,81 | 18,5 | 3188 | 3771 | 1333 | 1553 | 8113 548 | 3405 | 3412 | 1779 800 13,0 4,2
mit Kind von '
12 bis unter 18 Jahren .| 565,38 93,35 16,5 3512 4330 |-1410 1825 9 906 521 3485 3 894 1894 938 14,5 3,5
mit Kind von
18 Jahren u, mebr ....| 595,31 | 106,69 | 17,9 3454 | 4668 | 1516 | 1930 |10207 489 | 3633 | 3716 | 1710 841 13,6 3,2
Ehepaar mit zwei Kindern| 583,34 93,22 16,0 3531 4 560 1522 1859 |10769 650 4007 4 050 2623 268 21,1 4,9
beide Kinder unter
6Jabre ............. 508,36 | 75,06 | 14,8 2590 { 3631 | 1366 | 1516 | 8053 664 | 4227 | 2972 | 2871 757 22,0 5,8
beide Kinder
6 bis unter 12 Jahre...| 556,71 | 88,38 | 159 | 3278 | 4297 | 1508 | 1819 (1009% 701 | 3872 | 4327 | 2583 974 20,8 4,5
beide Kinder
12 bis unter 18 Jahre .| 637,00 94,01 14,8 3921 5196 1736 2019 (13481 630 4004 4818 2537 1215 21,3 4,9
beide Kinder .
18 Jahre . mehr . .... 729,29 | 142,53 | 19,5 | 4906 | 5627 | 1885 | 2240 |14544 534 | 3886 | 4707 | 2276 986 20,3 4,3
EBhepaar mit drei Kindern
und mehf ........... 689,76 91,54 | 13,3 5166 | 5860 | 1756 | 2209 |16 389 791 | 4755 | 5907 | 3383 | 1131 34,2 5,2

1) Ohne Haushalte von Auslindern und ohne Privathaushalte in Anstalten sowie ohne Haushalte mit einem monatlichen Haushaltsnettoeinkommen von 15 000 DM

und mehr.
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Geht man einmal von den Ehepaaren mit einem Kind
aus, so l4Bt sich aus der Tabelle recht gut erkennen, wie
sich z. B. die gekauften Mengen von Schweinefleisch,
Wurst, Weich-, Hart- und Schnittkdse sowie Apfeln bis
auf wenige Ausnahmen von Altersgruppe zu Altersgruppe
der Kinder erhthen, wihrend etwa bei Gemiisekonserven,
Bananen sowie Obst- und Gemiisesiften die hdchsten
Mengen bei der Altersgruppe unter 6 Jahren nachgewie-
sen werden. Erstaunlich gering sind die Unterschiede bei
Vollmilch. Es ist keineswegs so, daB — wie man anneh-
men kinnte — um so mehr Milch verbraucht wird, je
jiinger die Kinder sind, wobei allerdings offenbleibt, wie-
viel Milch jeweils getrunken und wieviel weiterverarbeitet
wird (etwa fiir Kuchen, Pudding, Speiseeis u. #.). Bei
Schokolade und Schokoladenerzeugnissen ergibt sich bei
den Ehepaaren mit einem Kind ecbenso wie bei allen Haus- .
haltstypen, die nach dem Alfer der Kinder gegliedert wer-
den kénnen, eine deutliche Verbrauchsspitze in der Alters-
gruppe 12 bis unter 18 Jahre.

Gliederung nach der sozialen Stellung

Gliedert man die Ergebnisse nach der sozialen Stellung
des Haushaltsvorstandes (siche Tabelle 3), so ergeben sich
insbesondere in der Héhe der Aufwendungen betrichtliche
Unterschiede. Der durchschnittliche Wert der gekauften
Nahrungs- und GenuBmittel war bei Haushalten von Land-
wirten am hochsten (rd. 604 DM), bei Haushalten von
Nichterwerbstitigen am niedrigsten (320 DM). Dieses Er-
gebnis gibt jedoch keinen AufschluB dariiber, ob der
Stellung des Haushaltsvorstandes fiir die Héhe der Auf-
wendungen fiir Nahrungs- und GenufBimittel eine gréfere
Bedeutung zukommt. Fast jeder zweite Nichterwerbstéti-
genhaushalt, aber kaum jeder zwanzigste Landwirtshaus-
halt besteht aus einer Person. Um zu einem brauchbaren
Vergleich zwischen Haushalten unterschiedlicher sozialer
Gruppen zu kommen, miissen alsq zumindest Haushalte
gleicher Groéfle gegeniibergestellt werden. Damit sind
allerdings mdogliche Unterschiede in der Einkommens-
oder Altersstruktur nicht ausgeschaltet.

In Tabelle 4 sind die Ergebniss